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VOORWOORD 

Hie rdie ve rslag oor die arbeidspatroon van die Kleurlingwe rke r in Wes - Kaapland is die e e rste in 
'n ree ks. Ondersoeke na die arbeidspatroon van die Kl e urlingwe rke rs in Oos- e n  Noordoos -Kaapland e n  in 
Transvaal is re e ds aan die gang e n  die ve rslae oor hie rdie navorsing sal mettertyd gepublisee r  word. 

Die le ser sal be me rk dat hierdie sle gs 'n bre e feite -0pname is wat 'n be sonde r wye te rre in dek. 
Uit die aard van die saak was dit dan ook onmoontlik om in 'n onde rsoek soos hierdie vee l  aandag aan 
spe sifieke proble me te skenk. Hierdie le e mte s sal e gte r te n de le aange vul word deur navorsing op 'n mee r  
beperkte gebie d wat tans in die Buro aan die gang is. As voorbee ld word verwys na 'n onde rsoek na die aarc 
e n  omvang van we rkskuheid onde r die Kleurlingbe volking in die Kaapse Skiere iland wat nou vinnig voltooiing 
nader. 

'n Woord van dank aan die be trokke Kle urlinge wat tyde lik as ve ldwe rke rs in die ns ge nee m  is om 
me t die opname be hulpsaam te wee s. Hierdie pe rsone he t byna de urgaans hard gewe rk e n  werk van goe ie 
ge halte ge lewer. Te n slotte moet ook die nage noe g 10,000 Kle urlinge wat by die ondersoe k be trek is, 
be dank word. Sonde r hulle same werking sou die opname nie moontlik gewe e s  he t nie . 
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1. 1 DOEL MET DIE OPNAME 

HOOFSTUK I 

INLEIDING 

Die huidige ondersoek is deur die Nasionale Buro vir Opvoedkundige en Maatskaplike 
Navorsing op versoek van die Departement van Kleurlingsake onderneem. 

Volgens die bogenoemde versoek moes die klem veral op die volgende aspekte val: 

1. Die opvoedkundige status van die Kleurlingwerker in Kaapland. 

2. Die inkomste van die Kleurlingwerker in Kaapland. 

3. Beroeps - en werkgewerverwisseling by die Kleurlingwerkers in Kaapland. 

Daar is later besluit dat die aspekte wat ondersoek moes word, uitgebrei word om ook op 
antler vraagstukke lig te werp, onder andere die probleem van werkloosheid onder die Kleurling­
bevolking. 

As gevolg van die groot geografiese gebied is besluit om die ondersoek in twee fases af te 
handel. Die huidige verslag handel dan ook slegs oor die posisie in Wes -Kaapland. Daar sal 
mettertyd ook 'n verslag uitgebring word oor die arbeidspatroon van Kleurlingwerkers in Oos -
en Noord-Kaapland. 

1. 2 NA VORSINGSPROSEDURE 

Dit was slegs moontlik om die benodigde inligting van die Kleurlingwerkers self te verkry. 
'n Groot steekproef van werkers is dan ook gedurende Februarie en Maart 1964 om inligting 
genader. 

Die grootste gedeelte van die veldwerk is deur Kleurlingveldwerkers onderneem. Hierdie 
persone, van wie die meeste studente aan die Universiteitskollege van Wes-Kaapland was, is 
vooraf deeglik in die gebruik van die vraelys opgelei. 

Vakkundiges van die Buro het toesig oor die veldwerk gehou en sover moontlik voltooide 
vraelyste direk na voltooiing nagesien. 'n Aansienlike gedeelte van die veldwerk op plase is ook 
deur die vakkundiges behartig. 

Die feit dat die antwoorde op bykans al die vrae in die vraelys vooraf gekodifiseer is, het 
die pons van die gegewens op ponskaarte vergemaklik. Die tabelle wat in die verslag opgeneem 
is, is verkry deur die masjinale verwerking van ponskaarte. 

1. 3 DIE STEEKPROEF 

Die steekproef het voorsiening vir die insluiting van 10,000 Kleurlingwerkers gemaak. 
Hierdie groot steekproef het onder andere verseker dat persone in verskillende beroepsgroepe 
in voldoende getalle verteenwoordig sou word om betroubare ontledings moontlik te maak. 

Aangesien meer as een werker betrek moes word in 'n wooneenheid met twee of meer 
persone, is die 11gebiedskwotas'' soms oorskryl) en is vraelyste ten opsigte van meer as 10,000 
werkers gevolglik voltooi. Nadat vraelyste wat onbruikbaar was, uitgeskakel is, het die groot­
totaal op 10,031 te staan gekom. 

l) Indien 'n veldwerker byvoorbeeld reeds 19 uit 'n kwota van 20 werkers in 'n opnemersdistrik ondervra 
het en hy het aangeklop by 'n wooneenheid met twee werkers, moes vraelyste ten opsigte van albei 
voltooi word. Dit het meegebring dat die kwota vir di� opnemersdistrik met een oorskry is. 
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Wes -Kaapland is vir die doel van die onders oek in vyf groot s treke verdeel wat 11gebiede" 
in die vers lag genoem word. Die gebiede is s aamges tel uit een of meer ekonomiese s trekel) en, 
in die geval van gebiede 4 en 5, benewens hierdie s treke, ook uit indiwiduele landdros dis trikte. 

Op grond van die grootte van die Kleurlingbevolking van elk van hierdie vyf gebiede, is 
bereken hoeveel proefpers one iI1 elk betrek moes word. Tabel 1. 1 toon hoeveel proefpers one 
uiteindelik in elk inges luit is . 

TABEL 1.1 

GETAL PROEFPERSONE IN ELK VAN DIE VYF GEBIEDE BETREK 

Gebied Bevolking Getal Pers entas ie van 
proefpers one bevolking inges luit 

1. (Kaaps tad, Wynberg, ens . ) 417,8 8 1  3 ,796 0. 9 
2. (Paarl, Worces ter, ens . ) 18 4,150 1,687 0. 9 
3 . (Malmesbury, Caledon, George, 

ens . ) 172,225 1,578 0.9 
4. (Oudts hoorn, Beaufort-Wes , 

Graaff ...Reinet, ens . ) 18 5,58 4 1,6 54 0. 9 
5. (Namakwaland, Gordonia, 

De Aar, ens . ) 145,8 45 1,3 16 0. 9 

TOTAAL 1,105,68 5  10,031 0. 9 

Gebied 1 het die groots te getal proefpers one, naamlik 3 ,796 opgelewer en gebied 5, met 
1,3 16 , die mins te. In al die gebiede is O. 9 pers ent van die totale bevolking by die s teekproef 
inges luit. 

Die s ens us opnemers dis trikte (met 'n Kleurlingbevolking) van elke gebied is verpoel. 'n 
Aantal s ens us opnemers dis trikte is vervolgens ewekans ig uit elke gebied gekies vir ins luiting 
in die s teekproef2) . Die onders oek is tot hierdie s ens usopnemers dis trikte beperk en nagenoeg 
5. 0 pers ent van die totale bevolking in elk van hierdie dis trikte is ondervra. 

Die veldwerk in elk van hierdie s ens usopnemers dis trikte is vanaf ewekans ig gekos e 
11beginpunte" aangepak. 'n Veldwerker moes byvoorbeeld vanaf beginpunt nr. 1 begin werk en 
kloksgewys om die blok werk totdat hy weer by die beginpunt aanland of 5 onderhoude, wat die 
maks imum vir 'n blok was , voltooi het. Hierna moes hy op dies elfde wys e vanaf beginpunte 
nrs . 2, 3 , 4, en s o  meer werk totdat die bepaalde kwota onderhoude vir die area afgehandel 

· is . In plattelands e omgewings is dit aan die vakkundiges s elf oorgelaat om beginpunte te bepaal 
aanges ien gedetailleerde kaarte van die omgewings meesal nie vooraf, en s oms glad nie, bes kik­
baar was nie. 

Vers keie antler voorskrifte moes deur die veldwerkers nagekom word. Onder andere moes 
die hoekhuis by die begin punt (beginpunte is deurgaans by s traathoeke aangedui) aanvanklik oor -
ges laan word en kon eers inges luit word indien die res van die blok nie die nodige getal proef­
pers one opgelewer het nie. Dit is gedoen om te voorkom dat hoekhuis e nie oorverteenwoordig 
word nie3 ) . 

l ) Die Republiek is in ekonomies e s treke verdeel deur die Buro vir Marknavors ing van die Univers iteit van 
Suid-Afrika in s amewerking met die Buro vir Statis tiek. 'n Kaart wat die ekonomies e s treke aandui, 
vers kyn in elk van die reeks Steekproeftabellas ies van die Bevolkings ens us van 196 0 wat deur die Buro 
vryges tel is . 

2) Ten einde te voorkom dat 'n s ens us opnemers dis trik met byvoorbeeld 100 Kleurlinge dieselfde kans s taar 
op ins luiting as een met byvoorbeeld 1,000 Kleurlinge, is 11gewigte" aan die dis trikte toegeken. 

3) Hoekerwe is dikwels duurder as aangrens ende erwe en die moontlikheid is dus nie uitges luit nie dat 
bewoners van hoekhuise meer welvarend as hulle bure is . 
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1. 4 

1. 4. 1 

1. 4. 2 

' n  Maksimum van drie werke rs, ' n  mak simum van twee mans e n  e e n  vrou, kon pe r woon­
e e nhe id betrek word. Waar me e r  as twe e mans aange tref  is, is die j ongste en die oudste onder­
vra en waar me er as e e n  vrou aange tref is, om die beurt die oudste en di. e j ongste . Hie rdie 
1 1 meganie se " me tode waarop proefpersone be trek is, he t se le ksie voorkom. Die e indre sultaat 
was dat onde rhoude me t 6, 700 mans e n  3, 331 vroue ge voe r is. Oo k  in die totale Kle urlingbe vol­
king word nagenoeg twe e we rke nde mans vir e lke we rke nde v rou aange tre f. 

BEG RENS ING 

Proe fpe rsone 

Mans tusse n 15 e n  64 e n  vroue tusse n 15 en 59 j aar wat a ktie f op die arbe idsmark me e ding, 
he t vir insluiting by die stee kproe f gekwalifisee r. Wat be doe l word met persone 1 1wat aktie f op 
die arbeidsmark me e ding",  sal blyk uit afde lings 1. 5. 1 tot 1. 5. 5. 

Geogr afiese gebied 

Daar is re e ds ve rmeld dat die ondersoe k tot We s -Kaapland bepe rk is e n  dat hierdie stre ek  
in  vyf gebiede onderve rde e l  is. Tabe l 1. 2 toon watter landdrosdistrikte as  We s -K aapland gereke n 
is e n  hoe die v yf gebie de saamge ste l is. 

1. 5 BEGRIPSBEPALING 

1. 5. 1 

1. 5. 2 

1. 5. 3 

1. 5. 4 

Enke le basiese begrippe word nou kortl iks omskryf. Waar nodig word antle r begrippe by 
wyse van voe tnote toege lig. 

Pe rsone wat op die arbeidsmark mee ding 

' n  Persoon wat deur die j aar of slegs ge durende seke re tye van die j aar vir ' n  we rkgewe r 
we rk of se lfgeemploj e e rd is, sowe l as ' n  persoon wat nie we rk nie , maar wat kan we rk, e n  in ' n  
mindere of me erdere mate aktie f na werk soe k, word gere ke n  as ' n  pe rsoon wat op die arbeids­
mark mee dingl) . 

Vaste we rker 

' n  Vaste we rker ve rrig werk wat dwarsdeur die j aar voorkom e n  nie byvoorbe e ld me t 
se ke re tye of se isoe ne van die j aar saamval nie e n  is hy dus, normaalweg, dwarsdeur die j aar 
gee'mploj e e rd. Polisiebe ampte s, onde rwyse rs e n  landbouwerke rs me t uitsondering van se isoe n­
werke rs is vaste werke rs. Van die 10, 031 pe rsone wat by die onde rsoek inge sluit is, was 8 , 450 
vaste we rkers. 

S e isoenwe rker 

' n  Se isoenwerke r werk normaalweg nie dwarsdeur die j aar nie e n  doe n we rk wat slegs me t 
'n se ke re seisoe n of se isoene saamval. Pe rsone wat byvoorbee ld slegs werk wannee r  vrugte 
ge pluk e n  verpak en  skape ge ske e r  word, is as se isoenwe rke rs inge de e l. S legs pe rsone by wie 
daar ' n  ge ree lde patroon van se isoenwerk voorkom, is as se isoe nwerke rs be skou e n  ingesluit. 

S tukwe rker 

' n  Stukwerke r is ' n  kontr akte ur op kle in skaal wat gewoonlik vir e e n  spesifieke taak te nde r 
e n  dikwe ls e e rs betaal word wanne e r  die taak, of ge dee lte s daarvan, afge hande l is. ' n  S tukwerke r 
word nie pal deur e e n  we rkgewer in <l iens ge hou nie . Nadat hy die werk waarin hy gewoonlik 
spe sialise e r, voltooi he t, soek hy na ander de rge like we rk. Werke rs wat van huis tot huis gaan 
e n  aanbie d om byvoorbee ld ve rf- of klipwerk te doen, is alge me ne voorbe e lde van stuk werkers. 
' n  Totaal van 87 5 se isoen- e n  stukwe rke rs is by die ondersoe k betrek. 

l ) Hie ruit volg dat huisvroue (normaalweg) , studente , skoliere en  werkskuwe s (persone wat nie we rk nie e n  
kan we rk maar normaalweg nie na we rk soek nie ) nie by die ondersoe k inge sluit is nie . Pensioe ntrekkers 
is normaalweg nie in be reke ning gebring nie be halwe waar hulle , na aftre de ,  we e r  begin we rk he t of nie 
werk nie maar aktie f na we rk soe k e n  tussen 15 en  64 j aar oud is in die ge val van mans, of tussen 15 en  
59 j aar in die ge val van vr oue . 
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1. 5. 5 

TA BEL 1. 2 

LA NDDROSDISTR1KTE VOLGENS OPNAMEGEBIED EN EKONOMIESE STREEK INGEDEEL 

Gebied 

1 

2 

3 

4 

5 

Werklos e 

Ekonomie s e  
Stre e k  

01 

02 

03 

Landdro s di s trik 

Be ll vi lle , Kaap, Simons tad, Wynberg. 

Ce re s ,  Montagu, Paarl, Robe rts on, Some rs e t-We s ,  Ste l le nbos ch, 
Tulbagh, We ll ington, Worces ter. 

Ho pefield, Malme sbury, Piketbe rg, Vrede nburg . 
04 Bre das dor p, Cale don, He idelbe rg, Rive rs dal, Swe ll endam. 
05 George , Knys na, Mos s e lbaai. 

06 Humans dorp, U niondale. 

07 Calitz dorp, Ladis mi th, Oudts hoorn. 

10 Abe rdee n, Janse nville , Ste ytle rville , Wi llowmore. 

ll (g e de e l- Co lesbe rg, Graaff-R e i net, Hanover, Middelburg, Murraysburg, 
te l i k) Pearston, Ri chmond. 

12 Be aufort-We s ,  Calvi nia, Carnarvon, Fras erburg, Laingsburg, Prins 
A lbert, Sutherl and, Vi ctoria-We s ,  Wi lli s ton. 

13 Bri ts town, De A ar, Ho petown, Phil ips town. 

14 Clanwilliam, Namakwal and, Vanrhyns dorp. 

15 Hay, Ke nhardt, Prie s ka. 

16(ge dee l- Go rdonia. 
te li k) 

'n We rklos e i s  'n pe rs oon wat nie we rk nie, kan we rk en i n  'n mindere of me e rde re mate 
aktief na we rk s oekl) . Hierdi e  defin i s ie s luit werks kuwes ,  hui s vroue , s koli e re ,  s tudente e n  
antle r pe rs one wat n ie op die arbe ids mark me e di ng n ie , uit2) . Van di e 10,031 proefpers one was 
706 werkl os e s . 

l) Daar word vrye lik erken dat die toe pas s ing van hie rdi e  definis ie op i ndiwidue le ge val l e  s oms probl eme 
opge lewer he t. 

2) Stukwerk e rs en  s e i s oe nwerke rs wat teege kom is wanne e r  hulle nie we rk nie, i s  normaalweg nogtans as 
s tuk - e n  s e i s oe nwe rke rs ingedee l  en  nie as we rklos e s  n i e. Nadat s tukwerkers 'n be paalde taak afgehan­
del he t, is di t 'n alge me ne verskyns e l  <l at hul le vi r 'n paar dae s onder werk en op s oek na we rk s al we es . 
Sei s oe nwerke rs i n  hul 11 afl� tydperk'r is gewoonl ik nie op s oe k  n a  w e rk nie en kon dus nie,  volge ns  die 
oms krywi ng, as we rklos e s  i nge dee l word n i e .  

-4 -



HOOFSTUK 2 

WOONPLEK EN MIGRASIE 

2. 1 INLEIDING 

Daa r  word nou kortlik s gewy s op di e woonplek va n di e onders oekgroep s owel a s  op s ekere 
migra s  i etendense. 

2. 2 WOONPLEK 

Die pers one wat volgens di e voors kri fte va n d ie  s teekp roef by di e onders oek i ng es lui t i s ,  
i s  volgens woonpl ek in s es groepe i ngedeel, naamlik di e s tedeli nge (p ers one woonagtig i n  di e 
s tedeli ke gebi ede va n Kaaps ta d, Wy nberg, Simons ta d en Bellvi lle) , pe rs one woonagtig i n  groot 
dorpe  (dorp e met 'n bevolki ng van 10, 000 en meer, byvoorbeeld Paarl en Worces ter) , pers one 
woonagtig i n  dorpe  (dorpe  met 'n  bevolki ng van 2, 000 tot 9, 999, byvoorbeeld Ca ledon en Swellen ­
dam) , p ers one woonagtig i n  klei n dorpe (dorpe met 'n bevolk i ng va n hoog s tens 1, 999 s oos byvoor­
beeld Clanwi lliam en Vi lli ers dorp ) , pers one woonagt ig op hoewes en pers one woonagtig op pla s e  
(s leg s hoewes en p la s e  wat bui te mun i s ipa le g ebiede gelee· i s )  en i n  klein gehugg ies wat n i e  a s  
dorpe  beskou kon word n i e. 1) 

TABEL 2. 1 

WOONPLEK 

Woonplek G % 

Sta d 3 , 207 32. 0 
G root dorp 1, 269 12. 7 
Dorp 1, 38 4 13.8 
Klei n dorp 938 9. 4 
Roewe 187 1. 9 
Plaas 3, 046 30. 4 

TOTAAL 10, 031 100.0* 

* As gevolg van di e bena deri ng tot di e eers te des imale syfer kom die 
totaa l va n d ie pers enta s i es s oms n i e  op p res ies 100. 0 te s taa n n i e. 

Volgens tabel 2. 1 i s  d ie  groots te enkele groep va n d ie  ondervraag des , naamli k 32. 0 persent, 
a s  s ted eli nge i ngedeel. Onders kei deli k 30. 4, 35. 9 en 1. 9 pers ent van di e proefpers one het op 
p la s e, i n  dorp e van vers ki llen de g roottes en op landbouhoewes gewoon. 

2. 3 WOONPLEK EN G EBOORTEPLEK 

1 )  

Di e hui d ige  woonplek van di e werkers word i n  tabel 2 .  2 met hul geboortep lek i11 verba nd  
g ebr ing .  

Di e tabel bri ng i nteres sa nte gegewen s i n sa ke d ie  migra s i e va n d ie  Kleurli ngbevolki ng aan  
d i e  lig. On der an dere blyk di t da t ongeveer driekwa rt van di e s tedeli nge in di e s tede gebore i s  
en da t 20. 1 en 3. 2 persent respekti eweli k i n  dorpe en op pla s e  gebore i s .  D i t  wi l dus voorkom 
of di e 11 s ta dswaa rts e trekn i n  Wes -Kaap la n d  n i e  beteken dat groot g eta lle pers one wa t op pla s e  
g ebore i s  na d i e  stede verhui s nie - i n  elk geva l i s  di t dui delik dat veel meer Kleurli nge wa t i n  
dorpe  gebo re i s ,  na di e s tedeli ke gebi ede trek a s  in  di e geva l va n di egene wa t op pla s e  gebore i s .  

Di e proefpers one wat i n  h ierdie gemeen skapp e aa ngetref i s ,  i s  deurgaans  by d i e  plaa sbewoners 
i ngedeel. 
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TABEL 2. 2 

GEBOORTEPLEK VOLGENS WOONPLEK VAN DIE PROEFPERSONE ING EDEEL 

Woonplek 
Totaal 

Geboorteplek Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Hoewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

Stad 2 , 459 7 6. 7 154 12. 1 72 5.2 33 3.5 7 3. 7 36  1.  2 2 , 761 27.5 

Dorp 645 20. 1 940 74.1 1 , 054 7 6. 2 632 67. 4 50 2 6. 7 559 18 . 4  3 , 880 38.7 

Plaas 103 3 . 2 175 13.8 258 18. 6 27 3 29. 1 130 69. 5 2 , 451 80.5 3 , 390 3 3 . 8 

TOTAAL 3 , 207 100. 0 1 , 269 100. 0 1 , 384 100 . 0 938 100 . 0 187 100.0 3 , 046 100.0 10, 031  100.0 



Wat die dorpe betref, blyk 'n duidelike tendens :  Hoe kleiner die dorp, hoe groter is die 
persentasie van sy bevolking wat landelik gebore is en hoe kleiner is die persentasie persone wat 
in stede gebore is. Hierdie tendens kan waarskynlik , ten dele,  aan die geografiese Jigging toe -
geskryf word. Van die ses groot dorpe wat by die ondersoek ingesluit is , naamlik De Aar, 
Upington, Paarl , Worcester, Wellington en Stellenbosch, is laasgenoemde vier betreklik naby 
Kaapstad gelee wat meebring dat migrasie tussen Kaapstad en genoemde groot dorpe nie deur 
groot afstande belemmer word nie . Hierteenoor is die meeste van die kleinere dorpe ver van 
Kaapstad verwyder wat wedersydse migrasie moeilik maak. Verder is dit natuurlik ook moontlik 
dat die betreklik 11gesofistikeerde" stedeling nog kans sien om horn in 'n groot dorp te vestig maar 
nie bereid is om die klein plattelandse dorpies as woonplek te oorweeg nie. Hierbenewens is 
daar ook ekonomiese oorwegings : Dit sal later in die verslag blyk dat die mediaaninkomste van 
die werker in die stede veel hoer is as die van die werker in , byvoorbeeld die klein dorpe, maar 
dat laasgenoemde weer meer verdien as die werker wat op plase woon (vergelyk tabel 7 .  3) . 
Hieruit word afgelei dat die plaasarbeider moontlik kan baat deur na 'n plattelandse dorpie te 
verhuis , maar dat die stedelike werker, in die algemeen, waarskynlik nie sy posisie hierdeur 
sal kan verbeter nie .  

Die  werkers wat op  hoewes aangetref is,  en  dikwels in die nabyliggende stedelike gebiede 
of dorpe werk, is meestal van die plase afkomstig. Nagenoeg 80 persent van die werkers op 
plase, is op plase gebore. Nogal 'n aansienlike persentasie van hierdie persone is in dorpe 
gebore. 

2. 4 RIGTING VAN DIE LAASTE TREK 

2. 4 . 1 

In die volgende twee afdelings word die rigting van die laaste trekl) by die vaste werkers 
en die werkloses ontleed. 

Rigting van die laaste trek by die vaste werkers 

Tabel 2 .  3 toon die rigting van die laaste trek by die 8 , 450 vaste werkers , en van die mans 
en die vroue afsonderlik aan.  

TABEL 2 . 3 

RIGTING VAN LAASTE TREK VOLGENS G ESLAG INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Geslag 
Totaal 

Rigting Mans Vroue 

G % G % G % 

Geen trek 3 , 273 54 . 9 1 , 546 62. 1 4 , 819  57. 0 

Dorp of stad na 
dorp of stad 789 13 . 2 422 1 6. 9 1 , 21 1 14 . 3 

Plaas na plaas 1 , 350 22. 7 297 1 1 .  9 1 , 647 19. 5 

Plaas na dorp of stad 313  5 . 3 136 5. 5 449 5 . 3 

Dorp of stad na plaas 234 3 . 9 90 3 . 6 324 3 . 8 

TOTAAL 5 , 959 100. 0 2 , 491 100. 0 8, 450 100. 0 

Die grootste gedeelte van die betrokke groep (57. 0%) het verklaar dat hulle nog nooit 
getrek het nie.  Trekke tussen verskillende plase het die meeste voorgekom (19 . 5%) , gevolg 
deur trekke tussen dorpe en stede onderling (14. 3%) . Onderskeidelik 5. 3 en 3. 8 persent van 
die werkers het van 'n plaas na 'n dorp of stad of van 'n dorp of stad na 'n plaas verhuis .  
Hoewel die vloei van die plase na  die dorpe en  stede migrasie in  die teenoorgestelde rigting 
oortref, is daar ook 'n betreklik groot vloei - of l fterugvloei" - van die stedelike gebiede na die 

l) Met 'n 11trek" word 'n trek van bv. een plaas na 'n antler, van een dorp na 'n antler dorp of van 'n plaas na 
'n dorp bedoel. Trekke van die een deel van 'n plaas na 'n antler, of van een voorstad na 'n antler voor ­
stad in dieselfde stad of dorp, is nie as trekke beskou nie. 



2. 4. 2  

pl as e. Di t i s  n atuurlik moontli k  d at pers on e  wat in die l aasgenoemde rigting getrek h et, n a  die 
grotere s entra verh ui s het, d aar ni e werk kon bekom ni e, en toe weer na di e pl as e  teruggekeer 
h et. 

'n Groter pers en tasi e  van die vroue (62. 1 %) as man s  (54. 9%) het n og n ooi t getrek ni e. 
Verd er val di t op d at, rel ati ef ges proke, n agen oeg twee keer meer mans as vroue tu s s en pl as e 
verh uis het. Origen s kom n oemen swaardige vers ki l l e  nie voor nie. 

Di e rigting waarin die l aas te trek pl aasgevind het, word ook volgen s  die gebi ede ontl eed 
(tabel 2. 4) . 

Teen oor meer as d riekwart van di e vas te werkers in gebi ed 1 (Kaaps tad, Wynberg, ens . ), 
het minder as di e h elfte van di e werkers in di e ander gebi ede nie getrek nie. 

Di t bl yk ook weer d at die Ski erei l and (gebi ed 1) weinig werkers wat direk van di e pl as e 
afkoms tig i s , werf . Di e toevl oei van af and er sted e  en d orpe was egter aansi en li k. Hierdi e be­
vinding i s  in ooreen s temming met di e gegewens in tabel 2. 2. 

In al die gebi ede beh alwe in gebied 1, het die meeste werkers, of die groots te enkel e 
pers entasi e wat wel getrek het, tu s s en pl as e ond erling getrek. 

Sl egs in gebi ed 2 (Paarl, Worcester, en s . ) i s  meer werkers aangetref wat van di e s ted e 
en d orpe n a  di e pl as e verh ui s het as werkers wat van di e pl as e n a  d orpel ) verh ui s het. Ewe veel 
l and eli k ....s ted eli ke as s tedeli k-l andelike trekke het by di e werkers in gebi ed 3 (Malmesbury, 
Caled on ,  George, ens . )  voorgekom. In gebied 4 (Oudtshoorn, Beaufo rt-Wes, Graaff-Rein et, ens . )  
en in gebi ed 1 (K aaps tad, Wynb erg, ens . )  maar veral in gebi ed 5 (Namakwal and, Gord oni a, 
De Aar, en s . )  i s  di e werkers wat van af pl as e n a  d orpe getrek het, meer as diegene wat van s tede 
of dorpe n a  pl as e verh ui s  het. 

Rigting van di e l aas te trek b y  di e werkl oses 

In tabel l e  2. 5 en 2. 6 word di e rigting v an di e l aas te trek by di e werkl os es onders keideli k  
volgens  ges l ag en gebied ontl eed. 

TABEL 2. 5 

RIGTING VAN LA ASTE TREK VOLGENS GESLAG INGEDEEL (WERKLOSES) 

Ges l ag 
Totaal 

Rigting Mans Vroue 

G % G % G % 

Geen trek 207 65. 5 291 74. 6 498 70 . 5  

Dorp of s tad n a  dorp 
of s tad 71 22. 5 72 18 . 5  143 20 .3 

Pl aas n a  p l aas 12 3. 8 6 1. 5 18 2. 5 

Pl aas n a  d orp of s tad 22 7. 0 10 2. 6 32 4. 5 

Dorp of s tad na  pl aas 4 1. 3 11 2. 8 15 2. 1 

TOTAAL 316 100 . 0  390 100 . 0  70 6 100 . 0  

Ook di e mees te werklo ses h et n og n ooi t getrek ni e. Verreweg die mees te werkl os es wat 
wel getrek het, het l aas van 'n s tad of d orp n a  'n ander s tad of d orp verh ui s . 

M eer werkl os es (70 . 5%) as vas te werkers (57. 0%) he t n og nooit verhui s  nie. Aangesi en 
betreklik  min pl aas arbeid ers (s oos l ater in hoofs tuk 13 s al bl yk) werkl oos i s ,  i s  di t te verwag d at 
weinig trekke tus sen pl as e onderling s ou voorkom. 

l ) D aar i s  geen stedelike gebi ed e in hi erdi e, s owel as in opn amegebi ed e 3, 4 en 5 ni e. 
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TABEL 2. 4 

RIGTING VAN LAASTE TREK VOLGENS GEBIED ING EDEE L (VASTE WERKERS) 

Gebied 
Totaal 

Rigting 1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

G een trek 2 , 534 76. 6  638 18 . 6 651 48 . 4  591 41 . 2 405 38 . 5 4 , 8 19 57 . 0  

I Dorp of stad na dorp 
of stad 694 21.  0 148 1 1 . 3 1 1 1  8 . 3 79 5 . 5 179  17 . 0 l ,  2 1 1  14. 3 

Plaas na plaas 21 0 . 6 380 29 . 0 396 29 . 5  577 40 . 2 273 26. 0 1 , 647 19 . 5 

Plaas na dorp of stad 47 1 .  4 59 4. 5 93 6 . 9 1 14 7 . 9 136 12 . 9 449 5 . 3 

Dorp of s tad na plaas 1 1  0. 3 87  6. 6 93 6 . 9 74 5 . 2 59 5 . 6 324 3 . 8 

TOTAA L 3 , 307 100 . 0 1 , 312  100 . 0 1 , 344 100 . 0 1 , 435 100 . 0 1 , 0 52 100 . 0 8 , 450 100 . 0 



TA BE L 2. 6 

RIGTING VAN LAASTE TREK VOLGENS GEBIED INGEDEEL (WERKLOSES) 

Gebied 
Totaal 

Rigting 1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

Geen trek 324 76.4 7 7  76. 2 23 5 7 . 5 3 2  49.2 42 55.3 498 70.5 

1 Dorp of stad na dorp 
� of stad 95  22.4 17 16. 8 6 15.0 8 12.3 17 22.4 143 20.3 

Plaas na plaas - - - - 2 5.0 1 1  16.9 5 6. 6 18 2. 5 

Plaas na dorp of stad 4 0 . 9 4 4. 0 6 1 5.0 8 12.3 10  13.  2 32 4. 5 

Dorp of stad na plaas 1 0.2 3 3.0 3 7 .5 6 9. 2 2 2. 6 15 2. 1 

TOTAAL 424 100. 0 ,  101 100.0 40 100.0 6 5  100.0 76 100. 0 706 100.0 



Wat die mans be tre f, is dit moontlik be te kenisv ol dat sove e l  me e r  we rklose s van ' n  plaas 
na ' n  stad of dorp ve rh uis he t  as, re latie f gesproke, in die ge val van die vaste werke rs (tabel 2. 3) . 
Dit mag we e s  dat h ie rdie we rklose s na die dorpe en  stede ve rhuis he t  om daar te gaan w e rk, maar 
we ens lae onderwyskwalifikasie s e n  'n gebrek aan ople iding dit moe ilik vind om in die nie -lande ­
like arbeidsmag opge ne em te word. Hierdie ge valle mag ook we rkskuwe s wee s  wat aange s@ is 
om die plase waarop h ulle aanvankli k gewoon h e t, te ve rlaat e n  dus na die stede e n  dorpe moe s 
uitwyk. 

T abe l 2. 6 toon dat nagenoeg driekwart van die werklose s in gebied e 1 e n  2 nooit getrek he t 
nie, tee noor onde rske ide lik 57. 5, 49. 2 e n  55. 3 pe rsent in gebie de 3, 4 e n  5. We e ns die ge ringe 
geta lle, is verdere afle idings moontlik gewaagd. 
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3 .  1 INLEIDING 

HOOFSTUK 3 

ONDERWYSPEIL 

In 'n moderne Westerse samelewing bepaal die onderwyspeil van die persoon of groep in 'n  
groot mate die soort beroep wat hy beoefen, die loon of  salaris wat  hy verdien en  dus ook die 
algemene lewenspeil wat gehandhaaf word. 

Die bespreking wat nou volg , handel slegs oor skoolonderrig. In die volgende hoofstuk sal 
verwys word na tegniese en antler opleiding. 

3. 2 ONDERWYSPEIL 

Die hoogste skoolstanderd wat deur die ondersoekgroep geslaag is ,  word in die volgende paar 
tabelle ontleed. 

'n Ontleding van die onderwyspeil van die 10 , 031 proefpersone verskyn in tabel 3. 1. 

Volgens die tabel het 26. 9 persent van die groep geen skoolonderrig ontvang nie en is 'n verdere 
1. 6 persent wel skool toe,  maar het geen standerds geslaag nie. 

Standerd geslaag 

Was nooit op skool 
nie 

Geen standerd ge -
slaag 

St. 1 of laer 

St. 2 of 3 

St. 4 of 5 

St. 6 

St. 7 

st. 8 

St. 9 

St. 10 

TOTAAL 

TABEL 3 . 1 

ONDERWYSPEIL VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Geslag 

Mans Vroue 

G % G % 

1 , 970 29.4 728 21 .  9 

107 1. 6 54 1 .  6 

459 6 . 9 197 5. 9 

907 13.5 525 1 5. 8 

1 , 604 23 . 9 982 29.5 

957 14. 3 523 15. 7 

286 4.3 144 4. 3 

259 3.9 157 4. 7 

50 0. 7 7 o. 2 

101 1 .  5 14 0.4 

6 , 700 100.0 3 , 331 100. 0 

Totaal 

G % 

2 , 698 26. 9 

161 1. 6 

656 6.5 

1 , 432 14. 3 

2 , 586 25.8 

1 , 480 14. 8 

430 4 . 3 

4 16 4 . 1 

57 0.6 

1 15 1.1 

1 0 , 031 100 . 0 

Die grootste enkele oorblywende groep, te wete 25. 8 persent, het standerd vier of vyf geslaag. 
Slegs 24. 9 persent het minstens standerd ses geslaag en 1. 1 persent was in besit van 'n standerd 
tien -Sertifikaat. 

'n Groter persentasie van die Kleurlingmans as -vroue was nooit op skool nie (29. 4 teenoor 
21. 9%) . Hierbenewens kom geen aansienlike verskille in die onderwyspeil van die mans en vroue 
voor nie behalwe dat, relatief tot die getal mans en vroue wat by die ondersoek betrek is , nagenoeg 
vier keer meer mans as vroue oor 'n standerd tien -sertifikaat - beskik. 
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1) 

Uit bogenoemd e is d it d uidelik d at d ie opvoedkund ige pe il van die Kleur lingwer ker as gr oep 
s wak is. Dat d ie pos is i e  egter verbeter, blyk d uidelik uit tabel 3. 2. 

Tabel 3. 2 toon d at d ie jonger werker verder op s kool gevorder het as d i e  ouer werker. Die 
pers entas ie van d ie jongs te gr oep (15 tot 19 jaar) wat mi nstens s tanderd s es ges laag het, kom op 
31. 2 pers ent te s taan en daal dan, in d i e  algemeen, tot s legs 6. 5 persent by d i e  ouds te gr oep. 

Bogenoemd e tendens kan ten dele verklaar word d eur die fei t dat al meer onder wys fas i liteite 
vir di e Kleurling ges kep word: In d i e  tydper k  1920 tot 1962 het d ie getal Kleurlings kole d an ook 
vanaf 420 tot 1,530 aangegroei. 1) Aanges ien verpligte onderwys n i e  'n gr oot r ol s peel n ie, wil 
d it egter ook voor kom as of d ie Kl eurling al meer beg in bes ef d at d it d i e  moeite w erd is om 
onderwys kwali fikas i es te verwer f. 

S. P. Ci lliers s om d ie pos is ie ten ops igte van ver pligte ond erwys s oos volg op: 11 In the Cape 
Pr ovince pr ovis i on is made for the per miss i ve intr oducti on of compuls ory attend ance at s chool 
by a s chool board or a Colour ed education committee for children between the ages of s even and 
fourteen years who live w i thi n thr ee mi les of an undenominational s chool, subject to the cond i tion 
that ad equa te and s atis factory accommod ation is avai lable (Ord i nance No. 11 of 1945) . Only in a 
very s mall number of cas es has compuls ory attend ance in fact been intr od uced prim arily because 
of the fact that the over whelming major i ty of pr i mary s chools are denominational". 2) 

Volgens tabel 3. 3 is d aar 'n opvallende verband tussen d i e  gr ootte van die gemeenskap (of d ie 
d igtheid van die bevolki ng) en d i e  opvoed kund ige pei l van die werker. Teenoor 44. 2 en 31. 6 
persent van die onders oekgroep in d ie s tede en gr oot d orpe , het ond ers keidelik 25. 6, 19. 8, 14. 4 
en 3. 7 pers ent van d i e  werkers i n  d ie d orpe en \{ lei n dor pies, en op landbouhoewes en plase 
minstens s tanderd ses ges laag. Sl egs 5. 7 pers ent va n d ie s ted elike gr oep het nie s koolonderr ig 
ontvang ni e ter wyl bykans 60 per s ent van d i e gr oep op plase onder wys moes ontbeer. 

Enkele verklarings vir d i e  opvoed kund ige agters tand van die plattel and s e  gr oep kan aan d i e  
hand ged oen word. Die plattelandse kind i s  - en was ver al ook in d ie verlede - d ikwels ver van 'n 
s kool woonagtig wat d ie bywoning van 'n s kool d ikwels feitl ik onmoontli k gemaak het; ond er wys ­
kwalifikas ies word n i e  juis as ' n  aanbeveling vir emplojer i ng i n  d i e  landboubedr yf - waarby s oveel 
d uis ende Kleur lingwerkers as arbeid ers betr ok ke is - bes kou nie; d i e  land eli ke bevolking, s oos 
later s al blyk. is arm en kind ers moet vr oeg die s kool verlaat om te gaan wer k en, ten s lotte bly 
d ie plattelands e k ind ers wat wel 'n betreklike hoe s tanderd s laag, nie aan op die pl as e n ie, maar 
ver huis na d ie nie -l andelike gemeenskappe waar beter betalende wer k, wat meer i n  ooreens tem­
mi ng met hul kwalifi kas ies is, bes k i kbaar is . 

Tabel 3. 4 toon d at d ie opvoedkund ige kwalifikas ies van die werkers in d i e  vyf opnamegeb ied e  
aanmerklike vers ki lle toon. Hierdie vers ki lle hou verband met d ie fei t dat d ie gr aad van verste­
d eliking van die bevolking in d ie onders keie geb iede  n i e ewe gr oot is nie. 

Dit blyk, onder and er e, d at s legs 6. 2 pers ent van d i e  werkers i n  opnamegebied 1 (Kaaps tad , 
Wynberg, ens. ) n i e op s kool was nie teenoor onderskeid eli k 29. 5, 33. 5, 55. 8 en 39. 1 pers ent van 
d iegene i n  gebiede 2 (Paar l, Wor ces ter, ens. ) ,  3 (Malmesbury, Caledon, George, ens . ) 
4 (Oudtshoo rn, Be aufort-W es ,  Gr aaff-Rei net, ens . ) en 5 (Namakwaland, Gord oni a, De Aar, ens. ) .  
Teenoor 43. 8 pers ent van d ie wer kers i n  gebied 1, het s legs 17. 9 pers ent van d i e  wer kers in gebied 
2 en onders keideli k 13. 9, 8 .  6 en 13. O persent van die werkers in gebiede  3, 4 en 5 mins tens 
s tanderd ses ges laag. 

Die wer kers i n  gebied 1 bes ki k  dus oor die hoogs te en d i� in gebied 4 oor die laags te kwali fi­
kas ies. 

Hierd i e  afdeling word afges lui t  met t n  ontled i ng van d i e  onderwys pei l volgens die s oort werker 
(tabel 3. 5) . 

LOUW, J. F. : Ond erwys . In Die Kl eur lingbevolking van Suid -A fri ka; ond er red aks ie van E. Ther on. 
Stellenbos ch, Uni vers ite its -Uitgewers en Boekhandelaars, 1964. p. 141. 

Z ) CILLIERS, S. P. : The Coloureds of South Afr ica. Cape Town, Banier Pub lis hers, 1963. p. 53. 
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TABEL 3. 2 

ONDERWYSPEIL VOLGENS OUDERDOM INGEDEEL 

Ouderdom 

Standerd 
15 -19j . 20-24j . 25 -29j. 30-34j . 35 -39j . 40-44j . 45 -49j . 50-54j .  55 -59j . 60 -64j . 

Totaal 
geslaag 

G % G % G % G % G % G % G % G % G % G % G % 

Was nooit op 
skool nie 2 19 1 1 .  9 344 19. 1 320 23 . 0 357 28 . 6 335 32 . 9 286 33 . 2  270 37. 9 258 43 . 8 153 49. 0 156 59 . 5 2 , 698 26. 9 

Geen standerd 
I geslaag 20 1 .  1 25 1 .  4 27 1 .  9 17 1 . 4 19 1 .  9 14 1. 6 19 2 . 7 10 1 .  7 3 1 . 0 7 2 . 7 161 1 .  6 

St. 1 of laer 1 19 6. 5 1 18 6 . 6 85 6 . 1 75 6. 0 51  5 . 0 67 7.9 53 7 . 4 47 8.0 23 7 . 4 18 6 . 9 656 6. 5 
St. 2 of 3 284 15. 4 235 13. 1 211 15 . 2  163 13. 1 145 14 . 3 138 16. 0  93 13. 1 94 16 . 0 44 14. 1 25 9. 5 1 , 432 14. 3 
St. 4 of 5 623 33. 9 529 29. 4 339 24 . 4 314 25 . 1 254 25. 0  192 22. 3 138 19. 4 95 16. 1 63 20. 2 39 14. 9 2 , 586 25. 8 
St. 6 349 19. 0 293 16 . 3 242 17 . 4 182 14 .  6 125 12. 3 104 12. 1 95 13. 3 59 10. 0 20 6. 4 1 1  4. 2 1 .  480 14. 8 
St. 7 126 6. 8 91 5 . 1 63 4. 5 61 4 . 9 33 3. 2 22 2 . 6 19 2 . 7 10 1 .  7 2 0. 6 3 1 . 1 430 4. 3 
St. 8 80 4.3 107 6.0 70 5. 0 59 4.7 38 3 . 7 31  3.6 15 2 . 1 1 1  1. 9 4 1. 3 1 0. 4 416 4. 1 
St. 9 9 0. 5 15 0. 8 13 0. 9 10 0. 8 7 0. 7 2 0. 2 - - 1 0. 2 - - - - 57 0. 6 
St. 10 11 0. 6 41 2 . 3 21 1 .  5 1 1  0. 9 10 1 .  0 5 0. 6 10 1. 4 4 0 . 7 - - 2 0 . 8 115 1 .  1 

TOT.AAL 1 , 840 100. 0 1 , 798 100. 0 1 ,  391 100. 0 1 ,249 100. 0 1 ,017 100 .  0 861 100. 0 7 12 100. 0 589 100 .  0 312 100. 0 262 100 .  0 10, 031 100. 0 



TABEL 3. 3 

ONDERWYSPEIL VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL 

Woonplek 

Standerd Totaal 

geslaag Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Hoewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

Was nooit op skool 
nie 184 5 . 7 174 13. 7 261 18. 9 239 25. 5 43 �3. 0 1 , 797 59. 0 2 , 698 26. 9 

Geen standerd geslaag 18 0. 6 10 0. 8 20 1 . 4 15 1. 6 1 0. 5 97 3. 2 161 1. 6 
St. 1 of laer 123 3. 8 82 6. 5 85 6. 1 58 6. 2 23 12. 3 285 9. 4 656 6. 5 
St. 2 of 3 392 12. 2 185 14.  6 226 16. 3 168 17 . 9 43 23. 0 418 13. 7 1 , 432 14 . 3  
St. 4 of 5 1 , 071 33. 4 417  32 .  9 438 3 1 .  6 273 29. 1 50 26. 7 337 1 1 . 1 2 , 586 25. 8 
St. 6 828 25 . 8  227 17 . 9 214 15 . 5  1 15 12. 3 13 7 . 0 83 2 . 7 1 , 480 14. 8 
St. 7 263 8 . 2 80 6. 3 45 3 . 2 27 2. 9 6 3. 2 9 0. 3 430 4. 3 
St. 8 248 7 . 7 57 4 . 5  66 4 . 8  24 2. 6 4 2. 1 17 0. 6 416 4. 1 
St. 9 30 0. 9 10 0. 8 8 0. 6 6 0. 6 0 - 3 0. 1 57 0. 6 
St. 10 50 1. 6 27 2 . 1 21 1. 5 13 1. 4 4 2. 1 - - 115 1 .  1 

TOTAAL 3, 207 100. 0 1 , 269 100. 0 1 , 384 100. 0 938 100. 0 187 100. 0 3 , 046 100 . 0 10, 031 100. 0 



TABEL 3 . 4 

ONDERWYSPEIL VOLGENS GEBIED INGEDEEL 

Gebied 

Standerd Totaal 

geslaag 
1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

Was nooit op skool 
nie 234 6.2 498 29 . 5 528 33.5 923 55.8 515 39. 1 2 , 698 26. 9 

I Geen standerd ge -
slaag 20 0.5 55 3.3 35 2 . 2 21 1. 3 30 2. 3 161 1. 6 

St. 1 of laer 159 4.2 151 9.0 134 8 . 5 112 6. 8 100 7 . 6 65 6 6. 5 
St. 2 of 3 477 12. 6 272 16. 1 261 16. 5 195 11. 8 227 17 . 2 1 , 432 14. 3 
St. 4 of 5 1 , 243 32. 7 408 24.2 402 25. 5 259 15 . 7  274 20. 8 2 , 586 25. 8 
St. 6 966  25.4 172 10.2 147 9. 3 93 5 . 6 102 7. 8 1 , 480 14 . 8 
St . 7 307 8.1 60 3. 6 23 1. 5 13 0.8 27 2. 1 430 4 . 3 
St. 8 288  7 . 6 48 2. 8 25 1. 6 27 1. 6 28 2. 1 416 4. 1 
St. 9 38 1. 0 4 0.2 9 0.6 2 0.1 4 0 . 3 57 0 . 6 
St. 10 64 1. 7 19 1. 1 14 0.9 9 0.5 9 0 . 7 115 1. 1 

TOTAA L 3 , 796 100.0 1 , 687 100. 0 1 , 57 8  100.0 1, 654 100. 0 1, 316 100 . 0 10 , 031 100. 0 



Standerd geslaag Vaste werkers 

I G % 

Was nooit op skool nie 2 , 325 27. 5 
St. 3 of laer 1 , 773 2 1 . 0 
St. 4 of 5 2 , 141 25. 3 
St. 6 of 7 1 , 671 19. 8 
St. 8 of 9 431 5. 1 
St. 10 109 1. 3 

TOTAAL 8 , 450 100. 0 

TABEL 3. 5 

ONDERWYSPEIL VOLGENS SOORT WERKER INGEDEEL 

Soort werker 
Totaal 

Sei.soen - en stukwerkers Werkloses 
------------------------------------------ ·-- --

G % G 

3 1 5  36 . 0 58 
296 3 3 . 8 180 
1 79 20. 5 266 

7 5  8 . 6  1 64  
8 0 . 9  34 
2 0 . 2 4 

875 100 . 0  706 

% 

8. 2 
25. 5 
37.7 
23. 2 

4. 8 
o. 6 

100. 0 

G 

2 , 698 
2 , 249 
2 , 586 
l, 910 

473 
115 

10 , 031  

% 

26. 9 
22. 4 
25.8 
19.0 
4.7 
1. 1 

100 . 0 



Die onderwyspeil van die seisoen- en stukwerkers is die swakste: 36. 0 persent van hulle was 
nooit op skool nie en slegs 9. 7 persent kon dit minstens sover as standerd ses bring. Die gemiddelde 
onderwyspe il van die werkloses sien die beste daar uit. Slegs 8 .  2 persent van die werkloses was 
nooit op skool nie (teenoor 27. 5% van die vaste werkers ) en 28 . 6 persent (teenoor 26. 2% van die 
vaste werkers) het minstens standerd ses geslaag. 

3. 3 SOORT SKOOL WAARIN DIE HOOGSTE SKOOLSTANDERD GESLAAG IS 

Tabel 3. 6 toon in watter soort skool of antl er inrigting die hoogste skoolstanderd wat die 
proefpersoon geslaag het, afgele is. Slegs diegene wat wel een of meer standerds geslaag het, is 
by hierdie tabel in bere kening gebring. 

Slegs 'n geringe pe rsentasie (nagenoeg O. 6%) van die werkers wat een of meer standerds 
geslaag het, het nie die hoogste standerd wat hulle geslaag het, in 'n 1 1gewone" staats-, kerk­
of sendingskool geslaag nie. 

Enkele persone wat verklaar het dat hulle in tegniese of ambagskole, handel- of huishoudskole 
was, is teenoor 1 1 ander" i ngedeel. 

Hoewel die proefpe rsone soms nie heeltemal seker was of hulle in 'n kerk - of staatskool was 
nie, en die gegewens in hierdie verband dus moontlik nie heeltemal akkuraat is nie, weerspiee1 
die tabel die groot rol wat die kerk- en sendinggenootskappe met betrekking tot veral die prim� re 
onderwys van Kleurlinge speel. Onderskeidelik 81. 2, 8 0. O en 67. 6 persent van diegene wat 
hoogstens standerd een, standerd twee of drie en standerd vier of vyf geslaag het, het 'n kerk- of 
sendingskoo l bygewoon. Die oorweldigende meerderheid van diegene wat minstens standerd ses 
geslaag het, het hul hoogste kwalifikasies aan staatskole verwerf. 

In 1962, pas voordat die huidige ondersoek van stapel gestuur is, was daar in Kaapland 213 
staatskole teenoor 1, 317 staatsondersteunde skole waarvan die meeste kerk- of sendingskole was. l) 

3. 4 AARD VAN DIE KURSUSSE IN SEKONDE RE AFDELINGS GESLAAG 

In tabel 3. 7 word die kursusse van die werkers wat minstens standerd sewe geslaag het, 
k ortliks ontleed. Die kursusse word onder die volgende hoofde gegroepeer: Tale (byv oorbeeld 
Afrikaans en Engels), kulturele vakk e  (Geskiedenis, Aardrykskunde, ens. ) ,  wetenskapvakke 
(Wiskunde, Biologie, Wetenskap, ens. ) ,  handelsvakke (Rekenk unde, Boekhou, Snelskrif, ens. ), 
huishoudkundevakke (Huishoudkunde, Naaldwerk en Kunsvlyt) en tegniese vakke (Metaalwerk en 
Houtwerk) . Kursusse geslaag, word vanaf standerd sewe geakkumuleer sodat 'n persoon wat 
byv oorbeeld Afrik aans, Engels en ri uits in standerds sewe, agt, nege en tien geslaag het, met 
12 kursusse onder die hoof " tale" gekrediteer is. 

Di t di en vermeld te word dat sommige van die ondervraagdes nie meer al die kursusse wat 
hulle geslaag het, kon onth ou nie. Nogtans sal die gegewens in die tabel die posisie by benadering 
weergee. 

Onderskeidelik 60. 2, 39. 6, 47. 1, 5. 0, 4. 6 en 5. 0 persent van diegene wat minstens standerd 
sewe geslaag het, het minstens drie kursusse onder die hoofde tale, kultu rele vakke, wetenskapvak­
ke, handelsvakke, huishoudkundevakke en kunsvlyt en tegniese vakke geslaag. Hiervolgens wil 
dit voorkom asof die bestu dering van tale die meeste aandag geniet het en die minste aandag aan 
huishoudkunde en kunsvlyt bestee is. 

Die bogenoemde patroon ten opsigte v an die Kleurlinge sal wa arskynlik nie veel afwyk van die 
van Blankes van gelyke opvoedkundige status in Kaapland nie: rtNo differentiation exists as yet 
with refe rence to the syllabus and literature used for Coloured and White schools. 2) 

l) LOUW, J. F. : Onderwys. In Die Kleurlingbevolking van Suid-Afr ika; onder redaksie van E. Theron. 
Stellenbosch, Univer siteits-Uitgewers en Boekhandelaars, 1964. p. 147 -148. 

2)CILLIE RS, S. P. : The Coloureds of South Africa. Cape Town. Banier Publishers, 1963. p. 53. 
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TA BE L 3 .  6 
ONDE RWYSPE IL VOLGE NS SOORT SKOOL INGE DEE L  

Stande rd ges laag 
St. 1 of Totaa l 

Soo rt skoo l lae r St. 2 of 3 St. 4 of 5 St . 6 St. 7 St .  8 St. 9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % G % G % 

I Gewone skoo l 121 18.4 285 19.9 834 32. 2 908 6 1.4 370 86. 0 347 83. 4 51 89.5 99 86.1 3 , 015 42.0 
Gewone ke rk - of 

sendingskoo l 533 8 1 .  2 1, 146 80.0 1 , 748 67.6 570 38.5 53 12.3 62 14. 9 5 8. 8 10 8.7 4, 127 57. 5 
Privaatskoo l  1 0.2 1 0.1 3 0.1 - - 2 o. 5 3 0.7 - - 3 2. 6 13 0 . 2 
Tegniese ko l lege 

( skoo lafde ling) - - - - - - - - 3 o. 7 2 0.5 - - 1 0.9 6 0. 1 
Nywe rheid- of ve r -

bete ringskoo l  1 0.2 - - 1 0.1 - - - - - - - - - - 2 0.1 
Privaatstudie (ko r -

respondensie -
kol lege) - - - - - - - - - - 1 0.2 1 1. 8 2 1. 7 4 0. 1 

Ande r - - - - - - 2 0.1 2 0.5 1 0.2 - - - - 5 0. 1 

TOTAAL 656 100.0 1, 432 100. 0 2 ,  586 100. 0 1 , 480 100. 0 430 100. 0 416 100. 0 57 100.0 115 100. 0 7 ,  172 100 . 0 



TABE L 3.7 

GETAL KURSUSSE WAT PROEF PERSONE GESLAAG HET 

Tale Kultureel Wetenskaplik Handel 
Huishoudkunde 

Tegnies 
en Kunsvlyt 

Getal kursusse 
G % G % G % G % G % G % 

I Geen - - 28 2. 8 67 6.6 634 62.3 749 73.6 581 57 . 1 
406 0 1 - 2 39.9 588 57.8  472  46.4 333 32.7 222 21. 8 386 37. 9 

3 - 4 421 41. 4 248 24.4 328 32. 2 41 4.0 43 4 . 2 48 4.7 

5 - 6 76 7.5 80 7.9 73 7.2 7 0.7 3 0. 3 3 0. 3 

7 - 8 90 8. 8 61 ft 0 56 5. 5 3 0.3 1 0. 1 

9 - 10 13 1. 3 10 1. 0 15 1. 5 

11 en meer 12 1. 2 3 0. 3 7 0. 7 

TOTAAL 1 , 018 100.0 1, 018 100.0 1 , 018 100.0 1, 018 100. 0 1 , 018 100.0 1 , 018 100. 0 



HOOFSTUK 4 

A NDER KWA LIFIKA SIES A S  DIE OP SKOOL VER WERF 

4. 1 INLEIDING 

In die vorige hoofstuk is veral gelet op die hoogs te s kool s tanderd wat die werkers ges l aag 
het. In hierdie kort hoofs tuk word verwys na antler kwal ifikas ies s oos byvoorbeel d akademies e 
grade, tegnies e s ertifikate en vakmans tatus . 

4. 2 VERDERE STUDIE NA TOETREDE TOT DIE ARBEIDSMA G 

Op ' n  vraag of die vas te werkers en werkl os es enige s tudies onderneem het nadat hul l e  
hul eers te vol tyds e en pe rmanente werk aanvaar het, het s legs 18 4 (2. 2% ) van die 8 , 450 vas te 
werkers beves tigend geantwoord. By die werkl os es is die ooreens temmende pers entas ie nog 
l aer: Van die 7 06 werkl os es het 129 (18 . 3% ) nog nooit 'n vol tyds e en permanente werk gehad nie 
en die vraag is dus nie van toep as s ing op hul l e  nie, 6 (0 . 8%) het blykbaar verd ere s tudie onder­
neem terwyl 57 1 (8 0. 9%) verkl aar het dat hul l e  nie enige verdere s:udie onderneem het nie. Sl egs 
1. 0 pers ent van die werkl os es wat reeds gewerk het, het dus gepoog om verder te s tudeer. 

4. 3 GRA DE EN ONDER WYSKWA LIFIKA SIES 

Van die total e getal p roefpers one (10, 031) was s l egs 115 in bes it van ' n  s tanderd tien­
s ertifikaat of 'n matrikul as ievrystel l ings ertifikaat. Van hierdie 115 pers one het s legs s ewe (8 . 1 % )  
oor ' n  univers iteitsgraad beskik. Vyf van die s ewe gegradueerdes was in s tedelike gebiede woon­
agtig. 

Dit bring mee dat s l egs nagenoeg O. 1 pers ent van die totale Kl eurl ingarbeidsmag gegradueerd 
is . 

Een punt agt pers ent (18 1 pers one) uit die total e s teekproefu evolking van 10, 03 1 pe rs one 
het verkl aar dat hul l e  in bes it van ' n  onderwys ers dip l oma is. 

4. 4 TEGNIESE KWA LIFIKA SIES 

Tabel 4. 1 toon hoeveel van die total e getal proefpers one wat mins tens s tanderd s es 
ges l aag het, tegnies e s ertifikate verwerf het. 

Onders keidel ik 1. 0, 0. 3, O. 6 en 0. 2 pers ent van die betrokke pers one het s ertifikate in 
die bouers -, ingenieurs - ,  meubelmakers - en drukkers kursus ges l aag. Die groots te enkel e 
p ers entas ie van d ie 43 pers one in bes it van s ertifikate, het die Nas ional e Tegnies e Sertifikaat, 
Deel II, verwerf. 

U it die tota l e  getal van 10 ,  031 werkers wa s daa r dus s l eg s  43 (0. 4%) pers one wat in bes it 
van tegnies e s ertifika te was .  

Enk el e  van die ondervraagdes het ook verkl aar <l at hul le  individuel e kursus s e  vir boge­
noemde s ertifikate verwerf het. 

4. 5 VAKMA NSKAP EN VA KMANSTATUS 

' n  Poging om vas te s tel hoeveel Kl eurl ingwerkers vakmanne is , het baie moeil ik geblyk 
te wees . Die hoofrede hiervoor was dat Kl eurl inge hul l es elf  s oms as vakmanne bes kou en inder­
daad ook die werk van vakmanne doen en dies elfd e l oon as vakmanne ontvang s onder dat hul le  
dokumente re bewys e  van vakmans tatus kan voorle .  

Van die proefpers one het 95. 5 pers ent verkl aar dat hul l e  nie vakmann e is nie, 3. 6 persent 
(362) verkl aar dat hul l e  vakmanne is en vol l e  vakmans tatus geniet, terwyl 0. 9 pers ent (91) hul le­
s el f  as vakma nne bes kou ma ar erken dat hul l e  nie vol l e  vakma ns tatus geniet nie. 
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TABE L 4.1 

TE GNIE SE SE RTIFIKATE VE RWE RF DEUR WE RKE RS WAT MINSTE NS STANDE RD SE S GE SLAAG HE T 

N. T. S. G. T. S. 
Ge en E . T.S. Totaal 

Rigting I II III I II 

� G % G % G % G % G % G % G % G % 

Bo ue rskursus 2,475 99. 1 4 0� 2 4 0. 2 8 0 , 3 6 0. 2 - - 1 0. 1 2,498 100. 0 
Ingen ie urskur sus 2,494 99. 8 - - 1 0. 1 2 0. 1 1 0. 1 - - - - 2, 498 100.0 
M e ub e lmake rskursus 2, 48 5 99. 5 2 0. 1 4 o. 2 5 0. 2 2 0. 1 - - - - 2,498 100.0 
Drukke rskursus 2,495 99. 9 1 0. 1 - - 2 0. 1 - - - - - - 2,498 100. 0 



Die onderwyspeil van die vakmanne word in tabel 4. 2 aangedui. Slegs by die groepe (in 
die s teekproef) wat hoogs tens s tanderd sewe of nege ges laag het, is meer as 10 pers ent van die 
werkers vakmanne. 

Op ' n  vraag hoe die vakmanne wat volle vakmans tatus geniet hul kwalifikasies verw erf het, 
het 27. 2 pers ent verklaar dat hulle ' n  vakleerlingskap voltooi het, 69. 1 per s ent het verklaar dat 
hulle vir mins ten s vyf j aar as ambags man werks aam was en tans erken word as vakmanne en ook 
die loon van vakmanne ontvang, terwyl 3. 8 persent die amptelike vaktoets vir kwalifikas ie as 
vakman ges laag het. 

Dit word betwyfel of al die vakmanne wat beweer het dat hulle ' n  vakleerlings kap deurloop 
het, inderdaad geregis treerde vakleerlinge was . Blykbaar b et s ommige s legs ' n  informele 
leertydperk deurloop. Nagenoeg twee derdes van die vakmanne was mes s elaars, skrynwerkers 
of verwers . 

Van die nagenoeg 10 , 000 ondervraagdes het 60 gevalle, dit wil s� nagenoeg 0 .  6 pers ent 
van die werkers , verklaar dat b ulle ons uks esvolle pogings aangewend bet om vakleerlingskappe 
te bekom. Agtien (30 . 0%)  van bierdie pers one was in een van die vertakkings van die boubedryf 
geihteres s eerd, 1 3  (21 . 7%) in die drukkersbedryf, 1 1  (1 8 .  3%) wou s krynwerkers word, terwyl 
die res (30 . 0%)  divers e antler belangs tellings rigtings geha d b et. 

4. 6 ANDER OPVOEDKUNDIGE EN BEROEPSKWALIFJK ASIES 

Benewens die kwalifikas ies wat reeds genoem is , b et 45 (0 . 4% van die onders oekgroep) 
oor antler opvoedkundige of beroeps kwalifikas ies beskik. Die kwalifikas ies word bieronder aan­
gedui. 

TABEL 4. 3 

ANDER OPVOEDKUNDIGE OF BEROEPSK WALIFIKASIES 

Kwalifikasie  G % 

Verpleegs tersertifikaat 37 8 2. 2  
Ges ondbeids - en s os iale werks ters ertifikate 2 4. 4 
Boekboudiploma 2 4 . 4 
Tik- en s nels krifdiplomas 2 4 . 4 
Taalbond (l aer) -s ertifikaat 1 2. 2 
Teologies e Diploma 1 2. 2 

TOTAAL 45 100 . 0 

Die mees te van die pers one in bes it van 11 ander" opvo edk un dige of beroeps kwalifikas ies 
was verpleegs ters . 
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TABEL 4. 2 
VAKMANNE IN ONDERSOEKGROEP VOL GENS ONDERWYSP EIL IN GEDEEL 

Geen Stande rd ges laag 
Was nooit stande rd Totaa l St. 1 of op skoo l  nie ges laag St. 2 of 3 St. 4 of 5 St. 6 St. 7 St. 8 St. 9 St. 10 laer 

G % G % G % G % G % G % G % G % G % G % G % 

Is nie 'n vakman � 
I nie 2,656 98.4 156 96. 9 642 97. 9 1,379 96.3 2 , 482 96. 0 1 , 360 9 1. 9 376 87.4 370 88.9 50 87.7 107 93.0 9,578 95.5 

Vakman - geniet 
vakmanstatus 25 0.9 5 3.1 13 2.0 35 2.4 79 3.1 100 6. 8 53 12.3 41 9. 9 7 12.3 4 3.5 362 3, 6 

Vakman - geniet 
nie vakmansta -
tus nie 17  0.6 - - 1 0.2 18  1.  3 25 1. 0 20 1. 4 1 0.2 5 1. 2 - - 4 3. 5 9 1  0.9 

TO TAAL 2,69 8  100.0 161 100. 0 656 100. 0 1,432 100. 0 2, 586 100. 0 1 ,480 100.0 430 100.0 416 100.0 57 100.0 1 15 100. 0 10, 031 100. 0 



5. 1 INLEIDING 

HOOFSTUK 5 

. TOETREDE TOT DIE ARBEID SMA G 

Daar word nou gelet op die eers te volty ds e  beroep wat deur die vas te werkers en werk­
los es beoefen is , die ouderdom waarop tot die arbeids mag toegetree is , die tydperk tus s en ver -
lating van die s kool en die s tadium waarop die pers oon begin werk het. 

5. 2 EERSTE VOLTYDSE BEROEP 

Tabel 5. 1 toon die eers te volty ds e  beroep wat deur die vas te werkers en werklos es be­
oefen is. 

TABEL 5. 1 

AARD VAN EERSTE BEROEP ( VASTE WERKERS EN WERKLOSES) 

Soort werker 
Totaal 

Beroep Vas te werkers Werklos es 

G % G % G % 

Het nog nooit gewerk nie 129 18 . 3 129 1. 4 
Profes s ionele en tegniese werker 234 2. 8 8 1. 1 242 2. 6 
Adminis tratiewe, uitvoerende en 

bestuurswerker 
Klerkli ke werker 153 1. 8 6 0. 8 159 1. 7 
Verkoops werker 164 1. 9 17 2. 4 18 1 2. 0 
Plaasbest uurder 1. vi s s er en houtk apper 39 0. 5 2 0. 3 41 0. 5 
Myn-, s teengroef - en verwante 
werker 51 0. 6 1 0. 1 52 0. 6 

Werker in vervoer-, aflewerings -
en kommunikas iediens te 642 7 . 6 38 5. 4 68 0 7 . 4 

Diens -, ontspannings - en s port-
werker 2,08 6 24. 7 224 31. 7 2, 310 25. 2 

Halfges koolde werker 963 11. 4 89  12. 6 1,052 11. 5 
Plaas arbeider 2, 331 27 . 6  54 7 . 6 2, 38 5 26. 0 
Arbeiderl) 1, 7 87 21. 1 138 19. 5 1,925 21. 0 

'fOTAAL d , 450 100. 0 7 06 100. 0 9, 156 100. 0 

Verreweg die mees te vas te werkers en werkl os es het as onges koolde werkers tot die 
arbeids mag toegetree: Byvoorbeeld, 25. 2 pers ent as persoonlike diens wer kers , 26. 0 persent 
as plaas arbeiders en 21. 0 pers ent as arbeiders . 'n Verdere aans ienlike pers entas ie, naamlik 
11. 5 pers ent was halfges kooldes. 2) Een punt vier pers ent (18 .  3% van die werklos es ) het nog 
nooit gewerk nie. 

'n Opvallend hoe·r pers entas ie van die werklos es as van die vas te werkers het as pers oon­
like diens werkers begin werk (31. 7 teenoor 24. 7%) . Hierdie vers kil hou waarskynlik verband met 
die feit dat ' n  veel groter pers entas ie van die werklos es as van die vas te werkers vroue is en, 
s oos late r s al blyk, is veel meer vroue as mans as pers oonlike diens werkers geemplojeer. Hier -
teenoor was ' n  opvallend groter pers entas ie van die vas te werkers as van die werklos es as plaas -
arbeiders werks aam. Die feit dat bykans alle plaas arbeiders mans is - en mans oorweeg onder 

l) Met arbeiders word deurgaans alle arbeiders behalwe plaas arbeiders bedoel. 

2) Onder 11 halfges kooldes " word hier ook vakleerlinge, leerlingmasjienoperateurs , en s o  meer 
bedoel. 

-25-



5. 3 

5. 3. 1 

5. 3. 2  

die vas te we rkers maar nie onder die werklos e s  nie - bie d e e n  ve rklaring vir hierdie verskil. 
Daar moe t egte r ook re ke ning ge hou word met die fe it dat die me e s te we rklos e s  in die grote re 
s entra voorkom waar die landboube dryf as we rkgewer ' n  onbelangrike rol ve rvul. 

Die huidige beroepe van die vas te werke rs word in die volge nde hoofs tuk ontlee d  e n  in 
hoofs tuk 9 word die huidige me t die e e rs te voltyds e beroe p in verband gebring. 

OUDERDOM BY TOETREDE TOT DIE ARBEIDSMAG 

T oe tre dings ouderdom by die vas te werkers 

T abe l 5. 2 toon op watte r ouderdom die vas te we rkers tot die arbeids mag toege tree he t. 
Met toe tred e  tot die arbe ids mag word be doe l die aanvaarding yan die e e rs te voltyds e we rk. 
Indien ' n  pe rs oon, toe hy nog op s kool was, ge dure nde die vakans ie s of in die middae na s kool 
' n  tyde like of de e ltyds e we rk ge had he t, is dit nie in be re ke ning gebring nie. 

TABEL 5. 2 

OUDERDOM BY TOETREDE TOT ARBEIDSMAG VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(VAST E WERKERS) 

Ge s lag 
T otaal 

Ouderdom 

12 jaar e n  jonger 
13 - 14 jaar 
15 - 16 jaar 
17 - 18 jaar 
19 jaar e n  oue r 

TOTAAL 

Mans 

G % 

1, 132 19. 0 
1, 267 21. 3 
2, 147 36. 0 

98 2  16. 5 
431 7. 2 

5, 959 100. 0 

Vroue 

G % G % 

328 13. 2 1, 460 17. 3 
520 20. 9 1, 787 21. 1 

1, 078 43. 3 3, 225 38 . 2  
368 14. 8 1, 350 16. 0 
197 7. 9 628 7. 4 

2, 491 100. 0 8, 450 100. 0 

Uit die tabe l blyk dat 38 . 4 pe rs e nt van die werke rs jonger as vyftie n jaar, 38 . 2 pe rs e nt 
tus s e n  vyftie n  e n  s e s tie n jaar e n  23. 4 pe rse nt s ewentien jaar of oue r was toe hulle to t  die ar -
beids mag toege tre e het. Dit is dus duide lik dat die Kleurlingwerke r, in die alge me e n, op uite rs 
jeugdige lee fty d  op die arbeids mark begin me e ding. Ee n gevolg hiervan is d.at hy, s oos in 
hoofs tuk 3 ge toon, nie te ve r op s kool kan vorde r nie. 

Ve rde r blyk dit uit tabe l 5. 2 dat 'n aans ienlike grote r pers entas ie van die mans as vroue 
voor hul dertie nde lewe nsjaar begin werk. ' n  Aans ienlik grote r pe rs e ntas ie van die vroue as 
van die mans he t op vyftie n- of s e s tienjarige oude rdom begin we rk. Orige ns toon die tabe l nie 
aansie nlike ve rskille in die 11 toetredingspatroon" van die mans en  v roue nie. 

T oe tre dings oude rdom by die s e is oe n  - e n  stukwe rkers 

Tabel 5. 3 t oon op watte r  le e ftyd ctie s e is oe nwe rkers begin we rk he t. Hee lwat van die 
s e is oe nwe rkers he t nog nooit ' n  pe rmanente werk ge had nie e n  is die oude rdom aangete ke n waarop 
hulle, na ve rlating van die skool, s e is oe nwerk begin verrig he t. 

Onders keide lik 50. 5, 30. 6 e n  18 . 8 pe rs e nt van die s e is oe n- e n  stukwe rke rs was jonge r 
as 15 jaar, tus s e n  15 e n  16 en 17 jaar of oue r toe hulle begin werk he t. Die oore ens te mme nde 
pe rse ntas ie s by die vas te we rkers kom op 38 . 4, 38 . 2 en  23. 4 te s taan e n  die ge midde lde toe tre e ­
ouder dom by die vas te werkers is dus hoer as by hie rdie gr oe p. 

Daar is re e ds op gewys da t die s e is oe n- en stukw erkers oor lae r onderwys kwalifikastes 
as die va s te we rk e rs b e s ki k  (tab e l  3. 5) . Ee n re de hi e rvoor is die fe it dat hulle vroeer tot d ie 
arbeids mag toe tre e e n  gevolgli k die s kool moe t ve rlaat. 
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5. 3 . 3 

TABEL 5. 3 

OUDERDOM BY TOETREDE TOT ARBEIDSMAG VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(SEISOEN - EN STUKWERKERS) 

Geslag 
Totaal 

Ouderdom Mans Vroue 

G % G % G % 

12 jaar en jonger 88 20. 7 136  30. 2 224 25. 6 
13 - 14 jaar 96 22. 6 122 27. 1 218 24. 9 
15 - 16  jaar 134 31 .  5 134 29. 8 268 30. 6 
17 - 18 jaar 79  18 . 6 42 9. 3 121 13. 8 
19 jaar en ouer 28 6. 6 16  3. 6 44 5 . 0 

TOTAAL 425 100 . 0 450 100. 0 875 100 . 0 

Anders as in die geval van die vaste werkers, is daar 'n groter persentasie van die 
vroulike as van die manlike seisoen - en stukwerkers wat voor hul vyftiende lewensjaar begin 
werk het. 

Toetredingsouderdom by die werkloses 

Vervolgens word die ouderdomme waarop die werkloses tot die arbeidsmark toegetree 
het, ontleed. Die 129 werkloses wat nog nooit gewerk het nie, word in onderstaande tabel buite 
rekening gelaat. 

TABEL 5. 4 

OUDERDOM BY TOETREDE TOT ARBEIDSMAG VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(WERK LOSES) 

Geslag 
Totaal 

Ouderdom 

12 jaar en jonger 
13 - 14 jaar 
15 - 16 jaar 
17 - 18 jaar 
19 jaar en ouer 

TOTAAL 

Mans 

G % 

33 12. 4 
34 12. 8 

113 42. 5 
64 24. 1 
22 8. 3 

265 100. 0 

Vroue 

G % G % 

29 9. 3 62 10 . 7 
60 19. 3 94 16 . 3 

130 41.  8 243 42. 1 
69 22. 2 133 23. 1 
23 7. 4 45 7. 8 

311  100. 0 577 100 . 0 

Die werkloses was gemiddeld ouer as die vaste werkers en seisoen - en stukwerkers toe 
hulle tot die arbeidsmag toegetree het. Sewe en twintig persent van die werkloses (teenoor 
onderskeidelik 38. 4 en 50. 5% van die vaste werkers en seisoen - en stukwerkers) was onder 15  
jaar by toetrede, 42. 1 persent (teenoor 38.  2% ·van die vaste werkers en 30. 6% van die seisoen- en 
stukwerkers) was tussen 1 5  en 1 6  jaar en 30. 9 persent (teenoor 23. 4% van die vaste werkers en 
18. 8% van die seisoen - en stukwerkers) was 17 jaar oud of ouer. 

Aangesien die werkloses, wat opvoedkundige kwalifikasies betref, ietwat beter daaraan 
toe is as die vaste werkers - en heelwat verder op skool gevorder het as die seisoen- en stuk­
werkers - is dit te verwag dat hulle langer op skool was as die ander groepe en dus op 'n 
latere leeftyd begin werk het. Die moontlikheid dat baie van die werkloses wat nie baie gretig 
is om werk te vind nie, ook aanvanklik traag was om hulle op die arbeidsmark te begewe, is 
egter geensins uitgesluit nie. 
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5. 4 

5. 4 . 1 

5 . 4. 2 

5. 4 . 3 

TYDPERK TUSSEN SKOOLVERLATING EN DIENSAANVAARDING 

Tydperk tussen skoolverlating en diensaanvaarding by die totale groep 
Tabel 5. 5 toon die tydperk tussen skoolverlating en toetrede tot die arbeidsmag by die 

vaste werkers, die seisoen - en stukwerkers en die werkloses afsonderlik aan. Van die totale 
groep van 10 , 031  persone was 2, 808 nooit op skool nie of het nog nooit gewerk nie. Hierdie 
persone word in die tabel buite rekening gelaat. 

Onderskeidelik 48 . 4, 19 .  3 en 32.  3 persent van die werkers het binne 'n maand, tussen 
een en ses maande en na verloop van minstens sewe maande begin werk. 

Die lang tydperk van ledigheid wat volg op skoolverlating by 'n groot persentasie van 
Kleurlingwerkers het waarskynlik 'n baie swak uitwerking op die vorming van gesonde werk -
gewoontes .  In baie gevalle verlaat die jeugdige die skool egter op so 'n vroee leeftyd dat hy 
beswaarlik op die ope arbeidsmark kan meeding. In hierdie gevalle le die probleem by te vroee 
skoolverlating. 

Verder val dit op dat die werkloses meer traag as die antler groepe was om na skool ­
verlating tot die arbeidsmag toe te tree. Slegs nagenoeg 'n derde van die werkloses , teenoor 
48. 7 en 55. 0 persent van die vaste werkers en die seisoen- en stukwerkers respektiewelik, het 
binne 'n maand na skoolverlating begin werk. Hierbenewens het onderskeidelik 31 .  7 en 30.  2 
persent van die vaste werkers en die seisoen - en stukwerkers teenoor 4 1. 1 persent van die werk­
loses eers minstens sewe maande na skoolverlating tot die arbeidsmag toegetree. 

Tydperk tussen skoolverlating en diensaanvaarding by die vaste werkers 
Die tydperk tussen skoolverlating en toetrede tot die arbeidsmag by die vaste werkers 

word eerstens volgens onderwyspeil ingedeel (tabel 5. 6) . 

Een opvallende tendens kom uit die tabel na vore, naamlik dat hoe hoer die onderwyspeil , 
hoe geringer is die persentasie werkers wat eers minstens rn j aar na skoolverlating begin werk 
het. Dit is ook te verwag dat die groep wat hoogstens standerd drie geslaag het, heelwat 
persone insluit wat eers na verloop van ' n  aansienlike tydperk kon gaan werk het as gevolg van hulle 
jeugdigheid by skoolverlating. Ewe opvallend is die groot persentasie (53. 4%) van laasgenoemde 
groep wat binne 'n maand na skoolverlating begin werk het. Die vraag ontstaan of hierdie groot 
groep met die spesifieke doel om te gaan werk, uit die skool gehaal is. 

In tabel 5.  7 word die tydperk tussen skoolverlating en diensaanvaarding met die ouderdom 
waarop di ens aanvaar is ,  in verband gebring. Dit blyk dat hoe ouer die per soon by diensaanvaar -
ding was , hoe langer, in die algemeen, die tydperk tussen skoolverlating en diensaanvaarding is. 
Werkers wat op 'n  betreklik gevorderde ouderdom tot die arbeidsmag toegetree het, het dus nie 
noodwendig as gevolg van die feit dat hulle hul wou voorberei op die beroepslewe, eers op 'n 
betreklike laat stadium begin werk nie . 

Tydperk tussen skoolverlating en diensaanvaarding by die seisoen - en stukwerkers 
Die tydperk tussen skoolverlating en diensaanvaarding by die seisoen- en stukwerkers 

word in tabel 5. 8 volgens onderwyspeil ontleed. 

Die persentasie werkers wat minder as een maand en die wat meer as 'n jaar nadat hulle 
die skool verlaat het, begin werk het, daal met stygende onderwyspeil. D ie teenoorgestelde geld 
ten opsigte van diegene by wie die ooreenstemmende tydperk tussen een en elf maande is.  

Indien diegene by wie die tydperk hoogstens vier maande is , saamgegroepeer word , is die 
betrokke persentasies  ten opsigte van al die onderwyspeilgroepe nagenoeg ewe groot. Dieselfde 
geld dus ook vir diegene by wie die tydperk op minstens vyf maande te staan kom. 

In tabel 5. 9 word die tydperk tussen skoolverlating en toetrede tot die arbeidsmag met 
die ouderdom waarop die stukwerkers begin werk het, in verband gebring. 

Die tabel toon dieselfde tendens by die seisoen - en stukwerkers as by die vaste werkers 
(vergelyk tabel 5. 7) . Hoe ouer, in die algemeen, die werker by aanvaarding van sy eerste 
voltydse werk is, hoe langer is die tydperk wat hy, na verlating van die skool, nie gewerk het nie . 
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TABEL 5. 5 
TYDPERK TU SSEN SKOOLVERLATING EN A ANVAARDING VAN EERSTE VO LTYDSE BERO EP (VASTE WERKERS, SEISO EN- EN STUKWERKERS EN WERKLOSES) 

Tydperk 

� Minder as 1 maand 
1 1 - 2 maande 

3 - 4 maande 
5 - 6 maande 
7 - 1 1  maande 
1 - 2 jaar 
3 - 4 jaar 
5 jaar en langer 

TOTAAL 

Vaste werker 

G % 

2 , 985 48.  7 
550 9 . 0 
352 5.7 
297 4.8 
238 3 . 9 
903 14. 7  
438 7.2 
362 5 . 9 

6 , 125 100. 0 

Soort werker 

S�isoen - en stukwerker 

G % 

308 55. 0 
47 8 . 4 
23 4 . 1 
13 2. 3 

16 2.9 

82 14. 6 
37 6. 6 
34 6. 1 

560 100. 0 

Totaa l 
Werk lose 

G % G % 

202 37.5 3, 495 48.4 
57 10.6 654 9. 1 
33 6. 1 408 5, 6 
25 4 , 6 335 4.6 
26 4.8 280 3.9 

108 20 . 1 1 , 093 15. 1 
42  7.  8 517 7. 2 
45 8.4 441 6. 1 

538 100.0 7 , 223 100 . 0 



0 
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TABEL 5. 6 
TYDPERK TUSSE N SKOOLVERLATING EN AANVAARDING VAN EERSTE VOLTYDSE WERK VOLGENS O NDERWYSPEIL INGEDEEL (VASTE WERK ERS) 

Stande rd geslaag 
Totaal 

Tydpe rk St. 3 of lae r St. 4 of 5 St. 6 St. 7 of 8 St. 9 of 10 

G % G % G % G % G % G % 

Minde r as 1 maand 947 53. 4 995 46. 5  593 45. 6 364 48. 7 86 52.8 2 , 985 48.7 
1 - 4 maande 143 8. 1  288 13. 5 233 17 . 9  198 26 . 5 40 24. 5 902 14.7 
5 - 11 maande 86 4. 9 220 10. 3 149 11. 5 65 8 . 7 15 9 . 2 535 8.7 
1 jaa r  en lange r 597 33. 7 638 29. 8 325 25. 0 121 16. 2 22 13. 5 1 , 703 27.8 

TOTAAL 1, 773 100. 0 2, 141 100 . 0  1, 300 100 . 0 748 100. 0 163 100. 0 6 , 125 100. 0 

TABEL 5. 7 
TYDPERK TUSSEN SKOOLVERLATING EN AANVAA RDING VAN EERSTE VO LTYDSE WERK VO LGENS OUDERDO M BY TOETREDE TO T ARBEIDSMAG INGEDEEL 

(VASTE WERKERS) 

Tydpe rk 

Minder as 1 :tnaand 
1 - 4 maande 
5 - 11 maande 
1 jaa r en lange r 

TOTAAL 

12 jaa r en jonge r 

G % 

305 74. 9 
33 8. 1 
16 3. 9 
53 13. 0 

407 100. 0 

Ouderdom 

13 - 14 j .  15 - 16 j .  

G % G % 

721 64. 7 1 , 347 49. 0  
149 13.4 462 16. 8 

78 7 . 0 287 10. 4 
167 15. 0 655 23. 8 

1, 115 100.0 2 , 751 100. 0 

Totaal 
17 - 18 j . 19 jaa r en oue r 

G % G % G % 

453 35.6 159 27.4 2 , 985 48. 7 
190 14. 9 68  11. 7 902 14. 7 
130 10. 2 24 4.1 535 8.7 
498 39. 2 330 56 . 8 1 , 703 27.8 

1 , 271 100. 0 581 100 . 0 6 , 125 100. 0 
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TABEL 5 . 8 

TYDPERK TUSSEN SKOOLVER LATING EN AANVAARDING VAN EERSTE VOLTYDSE WERK VOLGENS ONDERWYSPEIL INGEDEEL 
(SEISOEN - EN STUKWERKERS) 

Tydpe rk 

Minde r as 1 maand 
1 - 4 maande 
5 -11 maande 
1 jaa r en lange r 

TOTAAL 

St. 3 of lae r 

G % 

174 58. 8 
26 8. 8 
13 4.4 

83 28. 0 

296 100. 0 

Stande rd ges laag 

St. 4 of 5 

G % 

96 53. 6 
25 14.0 

8 4. 5 
50 27. 9 

179 100.0 

TABEL 5.9 

Totaa l 
St. 6 en hoe r  

G % G % 

38 44. 7 308 55.0 
19 22.4 70 12.5 

8 9.4 29 5 . 2 
20 23.t 153 27. 3 

85 100.0 560 100. 0 

TYDPERK TUSSEN SKOOLVERLATING EN AANVAARDING VAN EERSTE VOLTYDSE WERK VOLGENS OUDERDOM BY TOETREDE TOT ARBEIDSMAG INGEDEEL 
(SEISOEN - EN STUKWERKERS) 

Tydpe rk 

Minde r as 1 maand 
1 - 4 maande 
5 - 11 maande 
1 jaa r  en lange r 

TOTAAL 

12 jaar en jonge r 
-

G % 

60 75. 0 
10 12. 5 

10 12.5 

80 100.0 

Oude rdom 

13-14 jaa r 

G % 

78 65.5 
15 12.6 

5 4.2 
21 17.6 

119 100.0 

Totaa l 
15 -16 jaar 17 jaar en ouer 

G % G % G % 

118 55.4 52 35.1 308 55.0 
31 14. 6 14 9. 5 70 12.5 
13 6.1 11 7.4 29 5. 2 
51 23.9 7 1 48.0 153 27.3 

213 100.0 148 100.0 560 100.0 



5 . 4 . 4 Ty dperk t us s en skoolverlating en diens aanvaarding by die w erk los es 

Volgens tabel 5. 10 daal die pers entas ie w erk loses w at eers minstens na verloop van een 
jaar na sk oolverlating begin w erk het,s nel al na gelang die onderw ys peil hoe·r w ord. Dit geld ook 
vir die vaste w erkers en, in ' n  mindere mate, vir die s eis oen- en stukw erkers . 

Ten s lotte  w ord die ty dperk tus s en' sk oolverlating en diens aanvaarding met die ouderdom 
by diens aanvaarding in verband gebring (t abel 5. 11) . 

Dies elfde tendens as by die vaste w erkers en s eis oen- en stukwerk ers w ord weer opge­
me rk. In die geval van die werk los es is die tendens egter meer geak sentueerd. Veral opvallend 
is die hoe· pers ent as ie w erkl os es w at na hul s ew entiende jaar begin w erk het w at minstens 'n jaar 
w erk loos w as alvorens hulle begi n w erk het. 
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TABE L 5.10 

TYDPERK TUSSEN SKOOLVERLATING EN AANVAARDING VAN EERSTE VOLTYDSE WERK VOLGENS ONDERWYSPEIL INGEDEEL 
(WERKLOSES) 

Standerd geslaag 
Totaal 

Tydperk 

Minder as 1 maand 
1 - 4 maande 
5 - 1 1 maande 
1 jaar en langer 

TOTAAL 

St. 3 of laer 

G % 

60 37. 5 
17 10. 6 
8 5. 0 

7 5  46. 9 

160 100. 0 

St. 4 en 5 

G % 

8 5  36 . 8 
40 17 . 3 
22  9 . 5 
84 3 6. 4 

23 1 100 . 0 

TABEL 5 . 1 1  

St. 6 e n  hoer 

G % G % 

57 38. 8 202 37, 5 
3 3  22. 3 90 16. 7 
2 1 14. 3 51 9 . 5 
36 24. 5 195 36 . 2  

147 100. 0 538 100 . 0 

TYDPERK TTJSSEN SKOOLVERLATING EN AANVAARDING VAN EERSTE VOLTYDSE WERK VOLGENS OUDERDOM BY TOETREDE TOT ARBEIDSMAG INGEDEEL 
(WERK LOSES) 

Tydperk 

Minder as 1 maand 
1 - 4 maande 
5 - 1 1 maande 
1 jaar en langer 

TOTAAL 

12 jaar en jonger 

G % 

27 67. 5 
5 12. 5 
1 2. 5 
7 17 . 5 

40 100. 0 

Ouderdom 

13 -14 jaar 1 5 -16 jaar 

G % G % 

37  45 .  7 92 37.  6 
15  18.  5 5 1  20. 8 
6 7 . 4 26 10. 6 

23 28 .. 4 76 31 .  0 

8 1  100. 0 245 100 . 0 

Totaal 
17 -18 jaar 19 j aar en ouer 

G % G % G % 
--

42 3 1. 8 4 10. 0 202 37 . 5 
16 12. 1 3 7 . 5 90 16. 7 
15  1 1 .  4 3 7 . 5 51 9. 5 
59 44. 7 30 7 5. 0 195 36. 2 

132 100. 0 40 100. 0 538 100. 0 



6. 1 INLEIDING 

HOOFSTUK 6 

BEROEP 

In hierdie hoofs tuk word die aandag tot die vas te werkers en die s eis oen- en s tukwerkers 
bepe rk. 

Daar word onder andere getoon wat die opvoedk undige kwalifik asies van elke beroepsgroep 
is en hoe die ouderdoms truktuur van die werkers in die onders keie beroepsgroepe daar uits ien. 

6. 2 DIE VASTE WERKERS 

Die beroepe van die 8 , 450 vas te werkers en van die mans en vroue afsonderlik, word in 
tabel 6. 1 aangedui. 1) 

TABEL 6.1 

HOOFBEROEPSGROEP VO LGENS GES LAG INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Beroep 

Profes s ionele en tegniese w erker 

Adm inistratiewe, uitvoerende en 
bes tuurswerker 

Klerklike werker 

Verkoopswerker 

Plaasbes tuurder, v is s er en hout­
kapper 

Myn-, s teengroef - en verwante 
werker 

Werker in vervoer -, afl ewerings -
en kommunikas iediens te 

Diens -, onts pannings - en s port­
werker 

Vakman 

Halfges koolde werker 

Plaas arbeider 

Arbeider 

S elfgeemploj eerd 

TOTAAL 

Mans 

G % 

107 1. 8 

5 0. 1 

163 2. 7 

139 2. 3 

56 o. 9 

32 o. 5 

482 8 . 1 

439 7. 4 

281 4. 7 

729 12. 2 

1, 956 32. 8 

1,428 24.0 

142 2.4 

5, 959 100. 0 

Ges lag 
Totaal 

Vroue 

G % G % 

109 4. 4 216 2. 6 

5 0. 1 

57 2. 3 220 2. 6 

42 1. 7 181 2. 1 

56 o. 7 

32 0. 4 

6 o. 2 48 8 5. 8 

1, 514 60. 8 1, 953 23.1 

281 3. 3 

525 21. 1 1, 254 14.8 

34 1. 4 1, 990 23. 5 

18 5 7.4 1,613 19. 1 

19 o. 8 161 1. 9 

2, 491 100.0 8 , 450 100.0 

Die pla�s arbeiders vorm die groots te en kele groep (23. 5%) terwyl die tweede mees te 
vas te werkers voorkom in die groep wat hoofs aaklik uit pers oonlike dienswerkers (23. 1 % )  bes taan. 
Meer as 30 pers ent van die mans is plaas arbeiders en nagenoeg 60 pe rs ent van die vroue hoof­
s aaklik pe rs oonlike dienswerkers . Ook die arbeiders (plaas arbeiders uitges luit) en halfges kooldes 
was goed verteenwoordig (onders keidelik 19. 1 en 14. 8% ) .  

l ) Die hoofb eroepsgroepe in hierdie en antler tabelle word in tabel 6.  2 nader toegelig. 
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6. 2 . 1 Beroep volge ns geslag e n  opname gebied 

' n  Mee r  gede taille e rde ontleding van d ie  beroepe van die vaste werk e rs, mans e n  vroue 
afsonderlik,  in die vyf opnamegebied e, verskyn ip. tabe lle 6. 2 tot 6. 6. 

In gebied 1 (Kaap stad, Wynberg, e ns. ) is die k le rk like werk e rs (5. 5%) , die huisbe diende s 
(10. 4%) , halfge skoo lde we rk e rs betrokk e  by die maak e n  verwerking van materiale, e ns. (14. 5%) , 
arbe ide rs in fabrieke (9. 3%) , antl e r  arbe ide rs as di� we rk saam in fabrieke, hande l of die k onstruk ­
siebe dryf (7 . 8%) die be ste verte enwoordig. 

Ook in gebie d 2 (Paarl, Worce ster, ens. ) kom ' n  aansienlike persentasie huisbe diende s 
(12. 9%) voor asook ' n  aansienl ik e  p erse ntasie arbei de rs in die fabriek swese (6. 1 % ) .  Die grootste 
e nke le groep is e gte r arbe iders op plase waar die k we ek van vrugte e n  groe nte die hoofak tiwite it · 
is (34. 1  %) . 

In gebie d 3 (Malme sbury, Cale do n, George, e ns. ) is die huisbe diendes die grootste e nk e le 
groep (20. 6%) .  Ande r  aansie nlike groepe is pl aasarbe ide rs op p lase waar die verbouing van 
ge saaide s (11. 1%) die k we ek van vr ugte e n  groente (17. 9%) e n  boe rdery met die re (6 . 9%) die 
oorwege nd e  soort b oe rdery is. 

Die huisbedie ndes (25�  2%) e n  arbeiders op veeplase ,(27. 8%) is verre we g die grootste 
e nk e le groepe in gebie d 4 (Oudtshoorn, Beaufort-We s, Graaff-Reine t, ens. ) 

T ABEL 6. 2 

BEROEP VAN VASTE WERKERS IN GEBIED 1 VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Ge slag 
Totaal 

Be roep Mans Vroue 

G % G % G % 

1. Profe ssione le e n  te gniese werk e r  
Onde rw yser en instrukte ur 36 1. 7 36 3. 1 72 2. 2 
Ander 4 0. 2 24 2. 1 28 0. 8 

2 .  Administratiewe, uitvoe rende en  
bestuurswe rker  3 0. 1 3 0. 1 

3. Klerk like we rker  134 6 . 3 48 4 . 1  182 5. 5 

4 .  Ve rkoopswe rke r 59 2. 8 22 1. 9 81 2. 4 

5 .  Plaasbe stuurder, visser en hout-
k appe r 
Plaasbe stuurde r 
Vis s e r  16  0. 7 16 0. 5 

Bosbouwe rk e r  4 0. 2 4 0. 1 

6 .  Myn-, ste engroef - e n  verw ante 
werker  6 0. 3 6 0. 2 

7. We rk e r  in ve rvoe r-, afl e we rings-
e n  k ommunik as iedienste 
Be stu urder van ' n  motorvoertuig 153 7. 1 1 0 . 1 154 4 . 7  
Ander 134 6. 3 2 0. 2 136 4. 1 

8 .  Die ns-, ontspannings - e n  sport-
werke r 
Huisbe die nde 42 2. 0 302 25. 9  344 10. 4 
Op sigter en  skoonmak e r  76 3. 5 50 4 . 3  126 3. 8 
Ve iligheidswerk e r  27 1. 3 2 0. 2 29 0. 9 
Ander 55 2. 6 84 7. 2 139 4. 2 
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TABEL 6. 2 {VERVOLG) 

Ges lag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

9. Vakman 
Mes s elaar en pleis teraar 69 3. 2 69 2. 1 
Skrynwerker, timmerman en 
s kilder 69 3. 2 69 2. 1 
Ander 41 1. 9 41 1. 2 

10. Halfges koolde werker 
Werker b etrokk e  b y  die maak en 
verwerking van materiale, ens. 111 5. 2 367 31. 5 478 14. 5 
Werker b etrokk e  b y  die verwer -
king van leer, velle, wol ens . 45 2. 1 34 2. 9 79 2. 4 
Werker b etrokke b y  die verwer -
king van metale en die hers tel 
van vo ertuie, ens. 8 0  3. 7 7 0. 6 87 2. 6 
Werker in die voeds el -, tabak -
en drankb edryf 36 1. 7 19 1. 6 55 1. 7 
Werker b etrokke b y  konstr uks ie-
werke 48 2. 2 48 1. 5 
Ander 1 27 5. 9 25 2. 1 152 4. 6 

11. Plaas arb eider 
Arb eider op plase waar die ver -
b ouing van ges aaides die hoof -
aktiwiteit is 3 0. 1 3 o. o 

Arb eider _ op plase waar die kweek 
van vrugte en groente die hoof -
aktiwiteit is 28 1. 3 3 0. 3 31 0. 1 
Arb eider op plase waar hoof s aak-
lik met vee geb oer word 8 0. 4 4 0. 3 12 0. 4 
Arb eider op plas e waar ' n  ander 
s oort b oerdery b eoefen word 7 0. 3 2 0. 2 9 0. 3 

12 .  Arb eider 
Arbeider in die fab riekswes e 191 8 . 9 115 9. 9 306 9. 3 
Arb eider by  konstruks iewerke 144 6. 7 144 4. 4 
Arb eider in die handel 66 3. 1 7 0. 6 73 2. 2 
Ander 254 11. 9 3 0. 3 257 7. 8 

13. Sel fgeemplojeerd 
Selfstandige bo er en vis s er 
Verkoops werker 37 1. 7 3 0. 3 40 1. 2 
Ander 30 1. 4 4 0. 3 34 1. 0 

TOTAAL 2,143 100. 0 1,164 100. 0 3, 307 100. 0 
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TABEL 6. 3 

BEROEP VAN VASTE WERKERS IN GEBIED 2 VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Geslag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

1 . Professionele en tegniese werker 
Onderwyser en instrukteur 15 1 .  5 14 4. 7 29 2 . 2 
Ander 3 1. 0 3 0 . 2 

2.  Administratiewe, uitvoerende en 
bestuurswerker 

3 .  Klerklike werker 16 1. 6 4 1 . 4 20 1.  5 

4. Verkoopswerker 18  1 .  8 7 2 . 4 25 1. 9 

5 .  Plaasbestuurder, visser en hout -
kapper 
Plaasbes tuurder 
Visser 1 0. 1 1 0 . 1 
Bosbouwerker 

6. Myn -, steengroef - en verwante 
werker 3 0 . 3 3 0 . 2 

7 .  Werker in vervoer -, aflewerings -
en kommunikasiedienste 
Bestuurder van 'n motorvoertuig 26 2 . 6 1 0 . 3 27 2 .  1 
Ander 33 3 . 2 2 0 . 7 35  2 . 7 

8 .  Diens -, ontspannings - en sport -
werker 
Huisbediende 23 2. 3 146 49 . 5  169 12 . 9 
Opsigter en skoonmaker 8 0 . 8 4 1. 4 12 0 . 9 
Veiligheid swerker 6 0 . 6 6 0. 5 
Ander 18 1. 8 15  5 . 1 33  2. 5 

9 .  Vakman 
Messelaar en pleisteraar 28 2 . 8 28 2. 1 
Skrynwerker, timmerman en 
skilder 18 1. 8 18  1 .  4 
Ander 9 0 . 9 9 0 . 7 

10.  Halfgeskoolde werker 
Werker betrokke by die maak en 
verwerking van materiale, ens .  27 2 . 7 40 13 . 6  67 5 .  1 

Werker betrokke by die verwer -
king van leer , velle, wol ens. 20 2 . 0 20 1. 5 
Werker betrokke by die verwer -
king van metale en die herstel 
van voertuie , ens.  24 2 . 4 24 1 .  8 
Werke-r in die voedsel -, tabak -
en drankbedryf 25 2 . 5 8 2 . 7 33 2 . 5 
Werker betrokke by konstruksie -
werke 1 1  1 .  1 1 1  0 . 8 
Ander 29 2 . 9 2 0 . 7 31  2 . 4 

11.  Plaasarbeider 
Arbeider op plase waar die ver -
bouing van gesaaides die hoofak -
tiwiteit is 32  3 .  1 1 0 . 3 33 2.  5 
Arbeider op plase waar die kweek 
van vrugte en groente die hoof-
akti\viteit is 43 9 43. 2 8 2. 7 447 34. 1 
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TABEL 6. 3 (VERVOLG) 

Ges lag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

Arbeider op plas e waar hoofs aak -
lik met vee geboer word 11 1. 1 11  0. 8 
Arbeider op plas e waar 'n antler 
s oort boerdery beoef en word 17 1. 7 17 1. 3 

12. Arbeider 
Arbeider in die fabriekswes e  47 4. 6 33 11. 2 8 0  6. 1 
Arbeider by kons truks iewerke 31 3. 0 31 2. 4 
Arbeider in die handel 19 1. 9 3 1. 0 22 1. 7 
Ander 54 5. 3 54 4. 1 

13. Selfgeemp loj eerd 
Selfs tand ige boer en vis s er 2 o. 2 2 0. 2 
Verkoopswerker 2 0. 2 2 0. 7 4 0. 3 
Ander 5 0. 5 2 0. 7 7 0. 5 

TOTAAL 1, 017 100. 0 295 100. 0 1, 312 100. 0 

TABEL 6. 4 

BEROEP VAN VASTE WERKERS IN GEBIED 3 VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Ges lag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

1. Profes s ionele en tegnies e werker 
Onderwy s er en ins trukteur 21 2. 1 3 o. 9 24 1. 8 
A nder 1 0 . 1 4 1 .  2 5 0. 4 

2. Adminis tratiewe, uitvoerende of 
bes tuu rswerker 

3. Klerklike werker 6 0. 6 2 0. 6 8 0. 6 

4. Verkoopswerker 26 2. 5 6 1. 9 32 2. 4 

5. Plaasbes tuu rder, vis s er en hout-
kapp er 
Plaasbes tuu rder 
V is s er 13 1 .  3 13 1 .  0 
Bosbouwerker 3 0. 3 3 0. 2 

6. My n-, s teengroef- en verwante 
werker 7 0. 7 7 0. 5 

7. Werker in vervoer-, afl ewerings -
en kommunikas iediens te 
Bes tuu rder van 'n motorvoertu ig 27 2. 6 27 2. 0 
Ander 32 3. 1 32 2.4 
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TABEL 6. 4 (VERVOLG) 

G es lag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

8 .  Diens - ,  onts pannings - en s port -
werker 
Huisbedien de 37 3 .  6 24 0 74 . 8  277 20. 6 
Ops igter en s koonmaker 1 6  1 .  6 3 0. 9 1 9  1 .  4 
Veiligheidswerker 2 0. 2 2 0. 1 
Ander 1 5  1 .  5 20 6. 2 35 2. 6 

9. Vakman 
Mes s elaar en pleis teraar 9 o. 9 9 0. 7 
Skrynwerker, timmerman en 
s kilder 5 0. 5 5 0. 4 
Ander 2 0. 2 2 0. 1 

1 0. Halfges koolde werker 
Werker betrokke by die maak en 
verwerking van materiale, en s .  1 0. 1 20 6. 2 21 1 .  6 
Werker betrokke by die verwer -
king van leer, velle, wol, en s .  3 o. 3 3 0. 2 
Werker betrokk e  by die verwer -
king van meta le en die herstel 
van voertuie, ens .  1 0  1 .  0 1 0  0. 7 
Werker in die voeds el -, tabak -
en drankbedryf 15  1 .  5 1 0. 3 1 6  1 .  2 
Werker betr okke by konstr uks ie -
werke 20 2. 0 20 1 .  5 
Ander 1 8  1 .  8 1 0. 3 1 9  1 .  4 

1 1 .  Plaas arbeider 
Arbeider op plas e waar die ver -
bouing van gesaaides die hoofak-
tiwiteit is 14 9 14 . 6 149 1 1 . 1  
Arbeider op plas e waar die kweek 
van vrugte en groente die hoofak-
tiwiteit is 235 23 . 0  6 1 .  9 241 17. 9 
Arbeider op plas e waar hoofs aak -
lik met vee geboer word 91 8 .  9 2 0. 6 93 6. 9 
Arbeider op pl as e waar 'n an der 
s oort boerdery beoef en word 7 o. 7 7 0. 5 

1 2 .  Arbei der 
Arbeider in die fabriekswes e 34 3 .  3 4 1 .  2 38 2. 8 
Arbeider by kons truks iewerke 66 6. 5 66 4 . 9 
Arbei der in die han del 17  1 .  7 2 0. 6 1 9  1 . 4  
Ander 1 14 1 1 . 1 1 0. 3 1 15 8 . 6 

13 . Selfgee·mploj eerd 
Selfs tan dige boer en vis s er 14 1. 4 1 0. 3 15 1 . 1 
Verkoopswerke r 4 0. 4 4 1 .  2 8 0. 6 
Ander 3 0. 3 1 0. 3 4 0. 3 

TOTAAL 1 ,023 1 00. 0 3 21 1 00. 0 1 , 344 1 00. 0 

Met betrekk ing tot gebied 5 (Namakwaland, G ordonia, De Aar, ens. ) geld dies elf de as vi r 
gebied 4 ,  en huisbe dien des en arbeiders op plas e waar veeboerdery hoofs aak is , kom die meeste 
voor. In hierdie gebied is lan dbouarbeiders wat hoof s aaklik betrokke is by die kweek van vrugte 
en groente ook rede lik goed verteenwoordig (9. 5% ) .  
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In gebied 1 word die mees 11gelyke" verspreiding van die Kleurlingwerkers in die verskil ­
lende beroepskategoriee· aangetref. In die ander gebiede is meer as die helfte van die Kleurlinge 
as huisbediendes of as landbouarbeiders werksaam . 

Indien beroepe van die mans en vroue afsonderlik beskou word, blyk dit dat die mans in 
gebied 1 ook redelik goed oor die verskillende beroepe versprei is. Slegs in een kategorie, 
naamlik di� van 11arbeider" , word meer as tien persent van die totale getal vaste werkers aange -
tref. In gebied 2, egter, is 43. 2 persent van die mans as plaasarbeiders betrokke by vrugte - en 
groenteboerdery, in gebied 3 is onderskeidelik 14. 6 en 23.  0 persent van die vaste werkers 
arbeiders op plase waar die verbouing van gesaaides en die kweek van vrugte en groente hoofsaak 
is , 3 8. 4 persent van die werkers in gebied 4 werk as arbeiders op veeplase, en in gebied 5 is 
onderskeidelik 13.  2 en 20. 7 persent van die mans werksaam as arbeiders op vrugte - of groente ­
en veeplase. 

In gebied 1 is 25. 9 persent van die werkende vroue huisbediendes en in gebied 2 nagenoeg 
die helfte. In gebiede 3, 4 en 5 is die huisbediendes verreweg die grootste groepe , te wete 
onderskeidelik 74. 8, 85. 5 en 79 .  2 persent. 

Die gegewens in tabelle 6. 2 tot 6. 6 word kortliks in tabelle 6. 7 en 6. 8 opgesom. 

TABEL 6 .  5 

BEROEP VAN VASTE WERKERS IN GEBIED 4 VOLGENS GESLAG ING EDEEL 

Geslag 
Totaal 

Beroep 

1. Professionele en tegniese werker 
Onderwyser en instrukteur 
Ander 

2. Administratiewe, uitvoerende en 
bestuurswerker 

3. Klerklike werker 

4. Verkoopswerker 

5. Plaasbestuurder, visser en hout -
kapper 
Plaasbestuurder 
Visser 
Bosbouwerker 

6. Myn-, steengroef- en verwante 
werker 

7. Werker in vervoer -, aflewerings -
en kommunikasiedienste 
Bestuurder van 'n motorvoertuig 
Ander 

8 .  Diens -, ontspannings - en sport ­
werker 
Huisbediende 
Opsigter en skoonmaker 
Veiligheidswerker 
Ander 

9. Vakman 
Messelaar en pleisteraar 
Skrynwerker, timmerman en 
skilder 
Ander 

G 

1 1  

2 

2 

24 

4 

7 

10 
24 

20 
22  
4 

10  

7 

3 
1 
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Mans 

% 

1. 1 
o. 2 

o. 2 

2 . 3 

0. 4 

o. 7 

1. 0 
2. 3 

1. 9 
2 . 1 
0. 4 
1. 0 

o. 7 

0. 3 
0. 1 

Vroue 

G 

7 
4 

1 

1 

341 
9 

23 

% 

1 .  8 
1 .  0 

0 . 3 

0 . 3 

85. 5 
2 . 3 

5. 8 

G 

18  
6 

3 

25 

4 

7 

10  
24 

361 
31 
4 

33 

7 

3 
1 

% 

1. 3 
0. 4 

0 . 2 

1. 7 

o. 3 

0 . 5 

0 . 7 
1. 7 

25. 2 
2. 2 
0 . 3 
2 . 3 

0 . 5 

0 . 2 
0 . 1 



TABEL 6. 5 (VERVOLG) 

Ges lag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

1 O Halfges koolde werker 
Werker betrokk e  by die maak en 
verwerking van materiale, ens . 2 o. 2 2 0. 1 
Werker betrokke by die verwerking 
van leer, velle, wol, ens . 2 0. 2 2 0. 1 
Werker betrokke by die verwerking 
van metale en die hers tel van voer-
tuie, ens . 8 0. 8 8 0. 6 
Werker in die voeds el -, tabak - en 
drankbedryf 7 o. 7 1 0. 3 8 0. 6 
Werker betrokke by konstr uk s ie -
werke 26 2. 5 26 1. 8 
Ander 10 1. 0 10 0. 7 

11. Plaas arbeider 
Arbeider op plas e waar die ver -
bouing van ges aaides die hoofak-
tiwiteit is 102 9. 8 2 0. 5 104 7. 2 
Arbeider op plase waar die kweek 
van vrugte en groente die hoofak -
tiwiteit is 100 9. 7 3 0. 8 103 7. 2 
Arbeider op plase waar hoofs aak-
lik met vee geboer word 398 38 . 4 1 0. 3 399 27. 8 
Arbeider op plase waar 'n ander 
s oort boerdery beoefen word 2 o. 2 2 0. 1 

12. Arbeider 
Arbeider in die fabrieks wes e 18 1. 7 5 1. 3 23 1. 6 
Arbeider by konstruks iewerke 61 5. 9 61 4. 3 
Arbeider in die handel 29 2. 8 1 0. 3 30 2. 1 
Ander 104 10. 0 104 7. 2 

13. Selfgeemplojeerd 
Self s tandige lx> er en vis s er 9 o. 9 9 0. 6 
Verkoops werker 4 0. 4 4 0. 3 
Ander 3 0. 3 3 0. 3 

TOTAAL 1, 036 100 . 0 399 100. 0 1, 435 100. 0 
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TABEL 6. 6 

BEROEP VAN VASTE WERKERS IN GE BIED 5 VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Geslag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

1 .  Professionele en  tegniese werker 
Onderwyser en instrukteur 14 1. 9 4 1. 3 18 1 . 7 
Ander 3 0. 4 10 3 . 2 13 1 .  2 

2. Administratiewe, uitvoerende en 
bestuurswerker 2 0. 3 2 0.2 

3 .  Klerklike werker 5 0. 7 2 0 . 6 7 0.7 

4. Verkoopswerker 1.2  1 .  6 6 1 .  9 18 1. 7 

5 .  Plaasbestuurder, visser en bout -
kapper 
Plaasbestuurder 6 0. 8 6 0 . 6 
Visser 9 1. 2 9 0 . 9 
Bosbouwerker 

6.  Myn -, steengroef - en verwante 
werker 9 1. 2 9 0. 9 

7 .  Werker i n  vervoer -, aflewerings -
en kommunikasiedienste 
Bestuurder van 'n motorvoertuig 19 2. 6 19 1 .  8 
Ander 24 3. 2 24 2 . 3 

8 .  Diens -, ontspannings - en sport -
werker 
Huisbediende 19 2. 6 247 79. 2 266 25 . 3 
Opsigter en skoonmaker 24 3. 2 6 1. 9 30 2 . 9 
Veiligheidswerker 5 0.7 5 0. 5 
Ander 10 1. 4 22 7 . 1 32 3 . 0 

9 .  Vakman 
Messelaar en pleisteraar 14 1. 9 14 1. 3 
Skrynwerker, timmerman en 
skilder 3 0. 4 3 0. 3 
Ander 3 0. 4 3 0 . 3 

10.  Halfgeskoolde werker 
Werker betrokke by die maak en ver -
werking van materiale, ens . 
Werker betrokke by die verwerking 
van leer, velle, wol, ens. 1 0 . 1 1 0 . 1 
Werker betrokke by die verwerking 
van metale en die herstel van voer -
tuie , ens . 3 0. 4 3 0.3 
Werker in die voedsel -, tabak - en 
drankbedryf 7 o. 9 7 0. 7 
Werker betrokke by konstruksie -
werke 10 1. 4 10 1 .  0 
Ander 3 0. 4 3 0 . 3 

1 1 .  Plaasarbeider 
Arbeider op plase waar die verbou -
ing van gesaaides die hoofaktiwiteit 
is 67 9. 1 67 6 . 4 
Arbeider op plase waar die kweek 
van vrugte en groente die hoofaktiwi _ 
teit is 98 13. 2 2 0 . 6 100 9. 5 
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6 . 2. 2  

TABEL 6 .  6 (VERVOLG) 

Ges lag 
Totaal 

Beroep Mans Vroue 

G % G % G % 

Arbeider op plase waar hoofs aak -
lik met vee geboer word 153 20. 7 153 14. 5 
Arbeider op plase waar ' n  ander 
s oort boerdery beoefen word 9 1. 2 9 0. 9 

12. Arbeider 
Arbeider in die fabriekswes e 16 2. 2 1 1  3. 5 27 2. 6 
Arbeider by konstruks iewerke 6 6  8 .  9 6 6  6 . 3 
Arbeider in die han del 31 4. 2 31 2. 9 
Ander 66 8 .  9 6 6  6 .  3 

13. Selfgeemplojeerd 
Selfs tandige bo er en vis s er 18 2. 4 18 1. 7 
Verkoopswerker 2 0. 3 1 0. 3 3 0. 3 
Ander 9 1. 2 1 0. 3 10 1. 0 

TOTAAL 740 100. 0 312 100. 0 1, 052 100. 0 

Tabel 6 .  7 toon die groot kons entras ie van ongeskoolde Kleurlingmans in die arbeids mag. 
Van die totale groep manlike vaste werkers was 56. 8 M as plaas arbeiders o f  as antler a-rbeiders 
werks aam. In gebied 1 k om hierdie pers entas ie op 32. 7 te s taan en in gebied 2, 3, 4 en 5 op 
onderskeidelik 6 3. 9, 69. 7, 78 . 6 en 68 . 4 pers ent. Daar is dus ' n  groter 1 1 divers iteit van beroeps ­
kons entras ie" in gebied 1 - ' n  byna uits luitlik s tedelike gebied - as in die antler gebiede. 

Laasgenoemde opmerk ing geld ook vir die vroue in gebied 1 (tabel 6 .  8 ) . Teenoor 37. 6 
pers ent van die vroue in gebied 1, is onders keidelik 55. 9, 81. 9, 93. 5 en 88 . 1 persent van die 
vroulik e  werkers in gebiede 2, 3, 4 en 5 onder die hoof 1 1 diens -, onts pannings - en s portwerker" 
ingedeel. Soos bl yk uit tabelle 6 .  2 tot 6 .  6 is die mees te van hierdie vroue huisbediendes . 

Beroep volgens ouderdom 

Tabel 6 .  9 toon aans ienlike verskille in die ouderdoms ames tellings van die vers killende 
beroepsgroepe. 

Indien die groepe wat geringe verteenwoordiging geni et, buite rekening gelaat word, 
blyk dit dat meer as 70 persent van die volgende groepe uit vaste werkers jonger as 35 jaar 
bes taan: Klerke (76 .  8%), ve rkoopswerkers (75. 7%), antl er vervoer-, kommunik as ie- en aflewe­
ringswerk ers as bes tuurders van motorvoertuie (78 . 0%), halfge skooldes betrokke by die verw er -
ki ng van leer, velle, wol en s o  meer (77. 2%), arb ei der s i n  fab ri ek e  (7 5. 9%) en arb ei ders by  
k ons truk s iewerke (70. 9% ) .  Hierdie groepe vas te werkers is dus betreklik jonk. 

Hierteenoor i s  die volgende groepe betr eklik oud aanges ien minder as die helfte van hulle 
lede jonger as 35 j aar is : Bes tuurders van motorvoertuie, s oos vragmotors (39. 7%), vakmanne 
(39. 3% -v an die me s s elaars en pleis teraars , 37. 7% van die s krynwerkers ,  timmermans 
en skilders, en 41. 1 persent van die ander vakmanne), die s elfgeemplojeerde verkoopswerkers 
(45. 7%) en die ander s elfgeemplojeerdes (24. 2%) .  

Ook kan verw ys word na die leeftyds truk tuur van enk ele van die groots te groepe. 

Die ouderdomsvers preiding van die huisbediendes wyk nie veel af van die van die totale 
groep nie hoewel die huisbediendes ietwat ouer is . 

' n  Opvallende hoe pers entas ie van die halfges kooldes in fabrieke werks aam val in die 
jongs te groep (15 tot 24 jaar) . Ondersk eidelik 53. 0, 46 . 7 en 40. 2 persent van die halfges kooldes 
betrokke by die ma ak en verwerking van materiale, ens . , die verwerking v an leer, velle en wol , 
ens . en die verwerking van metal e  ens . i s  tus s en 15 en 24 jaar oud. In die totale groep is die 
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TABEL 6. 7 

MANLIKE VASTE WERKERS IN VYF OPNAMEGEBIEDE VOLGENS HOOFBEROEPSGROEPE INGEDEEL 

Gebied 

Totaal 
Beroep 1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker 40 1. 9 15 1. 5 22 2.2 13 1. 3 17 2. 3 107 1. 8 
Administratiewe, uitvoerende en 

bestuurswerker 3 o. 1 - - - - - - 2 0 . 3 5 0. 1 
Klerklike werker 134 6. 3 16 1. 6 6 0.6 2 0.2 5 0 . 7 163 2. 7 
Verkoopswerker 5S 2.8 18 1. 8 26 2.5 24 2.3 12 1. 6 139 2.3 

.h Plaasbestuurder, visser en houtkapper 20 o. 9 1 0.1 16 1. 6 4 0.4 15 2 . 0 56 0. 9 � 
I Myn-, steengroef en verwante werker 6 o. 3 3 0.3 7 0.7 7 o. 7 9 1. 2 32 0 . 5 

Werker in vervoer-, aflewerings - en 
kommunikasiedienste 287 13.4 59 5.8 59 5.8 34 3.3 43 5 . 8 482 8. 1 

Di ens -, ontspannings - en sportwerker 200 9, 3 55 5.4 70  6. 8 56 5.4 58 7 . 8 439 7. 4 
Vakman 179 8.4 55 5 . 4 16 1 .  6 1 1  1 .  1 20 2. 7 281 4 . 7 
Halfgeskoolde werker 447 20.9 136 13.4 67 6. 5 55 5. 3 24 3. 2 729 12. 2 
Plaasarbeider 46 2. 1 499 49 . 1 482 47.1 602 58. l 327 44.2 1, 956 32. 8 
Arbeider 655 30. 6 151 14 . 8 231 22 . 6 212 20. 5 179 24 . 2 1 , 428 24. 0 
Selfgee·mplojeerd 67 3. 1 9 0.9 21 2.1 16 1. 5 29 3.9 142 2. 4 

TOTAAL 2, 143 100.0 1, 017 100.0 1, 023 100 . 0 1, 036 100.0 740 100.0 5 , 959 100. 0 



TABEL 6. 8 
VROULIKE VASTE WERKERS IN VYF OP NAMEGEBIEDE VOLGENS HOOFBEROEPSGROEPE INGEDEEL 

Gebied 
Totaa l 

Be roep 1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

P rof essione le en tegniese we rke r 60 5.2 17 5.8 7 2. 2 1 1  2.8 14 4. 5 109 4.4 
Administratiewe, uitvoerende en 

bestuu rswe rke r 
Kle rk like werker  48 4. 1 4 1 .  4 2 0.6 1 0.3 2 0.6 57 2.3 

� Ve rkoopswe rke r 22 1. 9 7 2.4 6 1. 9 1 0. 3 6 1 .  9 42 1 .  7 
P laasbestuu rde r ,  visse r en houtkappe r I 

Myn-, steengroef - en verwante we rke r 
We rke r  in ve rvoe r -, aflewe rings- en 

kom munikas iedienste 3 o. 3 3 1. 0 - - - - - - 6 0.2 
Diens -, ontspannings - en spo rtwe rke r 438 37.6 165 55.9 263 81. 9 373 93.5 275 88.1 1 , 514 60. 8 
Vakman 
Halfgeskoo lde we rke r 452 38.8 50 16 . 9  22 6.9 1 0.3 - - 525 21.1 
P laasarbeide r 9 o. 8 9 3.1 8 2.5 6 1. 5 2 0. 6 34 1. 4 
Arbeide r 125 10.7 36 12. 2 7 2.2 6 1. 5 1 1  3. 5 185 7.4 
Se lfgee'mp lojee rd 7 0. 6 4 1. 4 6 1. 9 - - 2 0.6 19 0. 8 

TOTAAL 1 , 164 100. 0 295 100.0 321 100.0 399 100.0 312 100. 0 2 , 491 100. 0 



TABE L 6. 9 

BEROEP VOLGENS OUDERDOM ING EDEE L (VASTE WERKERS) 

-
Ouderdom 

Totaal 
Beroep 1 5 -24j . 2 5 -34j. 3 5 -44j.  45 -54j. 55 -64j .  

G % G % G % G % G % G % 

1. Professionele en tegniese werker 
Onderwyser en instrukteur 52 3 2. 3 57 3 5.4 28 17.4 1 8  1 1. 2 6 3.7 161 100.0 
Ander 25 45. 5 18 32.7 8 14.5 4 7.4 - - 55 100. 0 

2. Administratiewe, uitvoerende en 
bestuurswerker 2 40.0 2 40.0 1 20.0 - - - - 5 100.0 

3. Klerklike werker 109 49.5 60 27.3 28 1 2.7 1 5  6. 8 8 3.6 220 100.0 

4. Verkoopswerker 85 47.0 5 2  28.7 26 14.4 14 7.7 4 2. 2 181  100.0 

� 5. Plaasbestuurder, visser en houtkapper 
Cj') Plaasbestuurder - - 3 50.0 1 16.7 1 16. 7 1 16. 7 6 100.0 

Visser 13  30.2 9 20.9 8 18.6 9 20.9 4 9.3 43 100 . 0 
Bosbouwerker 1 14.3 3 42.9 1 14.3 2 28.6 - - 7 100.0 

6. Myn -, steengroef- en verwante werker 5 1 5.6 9 28.1 1 1  34.4 4 1 2.5 3 9.4 32  100.0 

7. Werker in vervoer -, aflewerings - en 
kommunikasiedienste 
Bestuurder van 'n motorvoertuig 18 7. 6 76 32.1 7 7  32.5 53 22.4 13  5.5 237 100.0 
Ander 1 57 62.5 39 1 5.5 34 1 3.5 17 6. 8 4 1. 6 251  100.0 

8. Diens -, ontspannings -· en sportwerker 
Huisbediende 470 33.2 346 24.4 286 20.2 224 15.8 9 1  6.4 1 , 417 100.0 
Opsigter en skoonmaker 74 33.9 37 17.0 41 18.8 45 20.6 2 1  9.6 218 100. 0 
Veiligheidswerker 6 13.0 10 21. 7 13 28.3 10 2 1. 7 7 1 5.2 46 100.0 
Ander 96 3 5.3 74 27.2 43 15.8 45 16. 5 14 5. 1 272  100.0 

9. Vakman 
Messelaar en pleisteraar 5 3.9 45 35. 4 42 33.1 26 20.5 9 7. 1 127 100. 0 
Skrynwerker, timmerman en skilder 7 7.1 30 30.6 32 32.7 2 2  22.4 7 7.1 98 100.0 
Ander 6 10.7 17 30.4 21 37.5 9 16.1 3 5. 4 56 100.0 



TABEL 6. 9 (VERVOLG) 

Ouderdom 
Totaal 

Beroep 1 5 -24j . 25 -34j . 35 -44j . 45 --54 j .  5 5 -64j . 

G % G % G % G % G % G % 

10 .  Halfgeskoolde werker 
Werker betrokke by die maak en ver -
werking van materiale, ens. 301  53. 0 174 30. 6 60 10. 6 25 4 . 4 8 1 .  4 568 100 . 0 
Werker betrokke by die verwerking van 
leer, velle, wol , ens. 49  46. 7 32 30. 5 1 5  14. 3 9 8. 6 - - 105 100 . 0 
Werker betrokke by die verwerking van 
metale en die herstel van voertuie , ens. 53 40 . 2 3 7  2 8. 0 24 18. 2 17 12. 9 1 0. 8 132 100 . 0 
Werker in die voedsel -, tabak -, en 
drankbedryf 2 8  23. 5 37 3 1 . 1 29 24. 4 15  12 . 6 1 0  8 . 4 1 19 100 . 0 
Werker betrokke by konstruksiewerke 33 28. 7 29 25 . 2 26 22 . 6 22 19 . 1 5 4 . 3 1 1 5  100 . 0 
Ander 7 2  33. 5 70 3 2. 6 49  22. 8 14 6. 5 1 0  4. 7 215  100 . 0 

1 1 .  Plaasarbeider 
A rbeider op plase waar die verbouing 
van gesaaides die hoofaktiwiteit is  108  30. 3 102 28. 7 7 6  21 .  3 45  1 2. 6 25  7 . 0 356 100 . 0 
Arbeider op plase waar die kweek van 
vrugte en groente die hoofaktiwiteit is 323 3 5. 0 23 5 25 . 5 172 18. 7 127 13 . 8 65 7 . 0 922 1 00 . 0 
Arbeider op plase waar hoof saaklik 

� met vee geboer word 204 3 0. 5 196 29. 3 116 17 . 4 88  13. 2 64 9. 6 668 100. 0 
Arbeider op plase waar 'n antler soort I 

boerdery beoefen word 1 3  29. 5 10  22 . 7 10  22. 7 4 9. 1 7 15. 9 44 100. 0 

12 .  Arbeider 
A rbeider in die fabriekswese 259 54. 6 101  2 1 .  3 59  12. 4 41  8 . 6 14 3. 0 474 100 . 0 
Arbeider by konstruksiewerke 165 44. 8 96  26. 1 55  14. 9 43 11.  7 9 2. 4 368 100. 0 
Arbeider in die handel 7 5  42. 9 42  24. 0 3 1  17. 7 17 9 . 7 1 0  5. 7 175 100. 0 
Ander 1 56 26. 2 152 25 . 5 127 21. 3 108 18 . 1 53  8 . 9 596 1 00 . 0 

13 .  Selfgeemplojeerd 
Self standige boer en visser 9 20. 5 5 1 1 . 4  9 20. 5 12  27 . 3 9 20. 5 44 100. 0 
Verkoopswerker 1 0  16. 9 17  28 . 8 17 28 . 8 1 1  1 8 .  6 4 6. 8 59 100. 0 
Ander 3 5. 2 1 1  19 . 0 2 1  36. 2 18  31 .  0 5 8 . 6 58 100. 0 

TOTAAL 2 , 992  35. 4 2 , 23 3 26. 4 1 , 597 18 . 9 1 , 134 13. 4 494 5. 8 8 , 450 100. 0 



6. 2. 3  

6. 2. 4  

ooreens temmende s yfer 35. 4 pers ent. 

Di e l eeftyds truktuur van die l andbouwerkers op plas e waar di e kwee k  van vrugte en 
groente hoofs aak i s ,  wyk sl egs i n  ' n  geri nge mate af van die van die tota le groep vas te werkers. 
By di e antler groep� pl aas arbei ders i s  di e j ongs te groep (15 tot 24 j aar) , in vergelyki ng met di e 
totale groep, deurga ans onderverteenwoordig terwyl di e ouds te groep (55 tot 64 j aar) weer oor­
verteenwoordig i s .  

Di e arb ei ders - behalwe vi r di e groep 1 1 ander" arbei ders - s lui t hoe pers entasi es van 
pers one tus s en di e ouderdomme 15 en 24 j aar i n. 

Di e groots te enkele groep van al di e vaste werkers tes ame val i n  di e j ongste groep 
(15 tot 24 j aar) . Hi erna daal di e getalle  met s tygende ouderdom. Hi erdi e 1 1 tipi es e" ouderdoms­
vers prei di ng word ook by di e meeste van di e indiwi duele beroepsgroepe aangetref. In  s ommige 
van die groepe i s  di e neigi ng bes onder opval lend, byvoorbeeld by di e 1 1 ander" werkers i n  vervoer-, 
afl eweri ngs - en kommuni kasiedi en s te waar daar mi ns tens vi er keer meer pers one in  die j ongs te 
as di e tweede j ongs te groep voorkom. In di e geval van hierdi e beroepe val die klem op liggaams ­
krag en ui thouvermoe eerder as op opvoedkundige kwali fi kasi es en ervari ng. 

W aar 'n ni e-ti pi es e  ouderdoms truktu ur aangetref word, byvoorbeeld i n  di e geval van di e 
onderwys ers en i ns trukte urs , bes tuurders van motorvoertui e, di e ambagsmanne en die s elf­
geemplpj eerd es ,  i s  betreklik hoe· opvoedkundige kwalifi kasies ,  ervari ng, betroubaarheid en in  
di e geval van di e l aasgenoemde groep ook di kwels kapi taal, 'n  voorverei s te wat toetrede vi r di e 
heel j ongste groep werkers relati ef moeili k maak. 

Beroep volgens woonpl ek 

Soos verwag kan word toon tabel 6. 10 dat daar aansi enlike vers ki lle i n  di e beroeps ame­
s telli ng van di e bevolki ng in di e s tede, dorpe en plas e i s .  Hi erdie verski lle blyk reeds i n  'n mate 
ui t di e ontleding i n  afdeli ng 6. 2. 1 aangesien di e gebi ede waarvolgens die ontledi ng geskied, s oms 
grootliks vers ki l wat di e l andeli k-s tedeli ke s ames telli ng van hull e bevolki ngs betref. 

In di e s tede, groot dorpe en dorpe is di e di ens -, onts pannings - en s portwerkers , di e 
halfges kool des en di e arbeiders di e grootste groepe. In di e klei n dorpies s owel as op hoewes en 
plas e vorm di e di en swerkers , die arbei ders en di e plaas arbei ders di e grootste groepe. 

Di t i s  opvallend dat di e plaas arbei ders betrekli k mi n op di e hoewes voorkom. Hi erdi e 
hoewes i s  egter dikwels digby groot s entra gelee wat di t vi r die bewoners daarvan betrekli k 
ma klik  maak om in di e ges ogte stedeli ke arbei dsmag opgeneem te word. 

Di e voorkoms van landbouwerkers in s tedeli ke en dorpsgemeens kappe kan toegeskryf 
word aan di e fei t dat plas e of hoewes wat byvoorbeel d bi nne di e muni sipale gebied van 'n s tad 
gelee i s ,  ook as 1 1 s tad" i ngedeel i s .  

Beroep volgens onderw ys peil 

Die onderwys peil (di e hoogs te s tanderd op s kool gesl aag) van die werkers i n  die onders kei e 
beroepsgroepe word i n  tabel 6. 11 getoon. Aangesien ander kwalifi kasi es as s tanderds wat op s kool 
ges laag i s  selde voorkom, is di t ni e i n  aanme rking gene em ni e. 

Volgens di e tabel i s  da ar slegs twee beroepsgroepe waarvan meer as 10 . 0 pers ent van die 
lede s tanderd tien ges laag het, naamli k die onderwys ers en i n s trukteurs (39. 8% )  en die klerke 
(10. 5%) .  Daar i s  ook s legs enkele groepe waarvan meer as 20 pe rs ent  van di e lede mi ns tens 
s tanderd agt ges laag het, te wete di e onderwys ers en i ns trukteurs (97. 6% ) ,  di e 1 1 ander" profes si o­
nele en tegni ese werkers (56. 4% ) ,  di e admi ni s tratiewe, ui tvoerende en bes tuurswerkers (60 . 0% ) ,  
di e klerke (45, 0% ) en die skrynwerkers , timmermans en s ki lders i n  di e hoofberoepsgroep 1 1 vakman" 
(23. 4% ) .  

' n  Groot pers entasi e van die landbouwerkers was nooit op skool nie, n aamli k 50 . 0 pe rs ent 
van die kl ei n groepi e pl aasbestuurder s , 62. 6 pers ent van die arbei ders op pl as e waar di e verbou­
ing van ges aai des di e hoofaktiwi tei t i s ,  53. 7 pers ent van di e arbei ders wat hoofs aaklik  met di e 
kweek van vrugte en groente gemoei d i s ,  75. 9 persent van di e arbei ders op pl as e waar veeboerdery 
hoofs aak i s ,  en 50 . 0 pers ent van di e arbei ders op plas e waar 'n antler s oort boerdery as die hierbo 
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TABEL 6. 10 

BEROEP VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Woonplek 
Totaal 

Beroep Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Roewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker 80 2. 9 42 3. 9 56 4. 9 22 3 . 0 5 3 . 2 1 1  0. 4 216 2. 6 
Administratiewe, uitvoerende en 

bestuurswerker 3 0 . 1 - - - - 2 0.3 - - - - 5 0 . 1 
� Klerklike werker 155 5 . 5 39 3. 7 17  1 .  5 5 0. 7 3 1. 9 1 0. 1 220 2 . 6 � Verkoopswerker 7 7  2 . 7 23 2. 2 47 4. 1 25 3 . 4 4 2. 6 5 o. 2 181 2. 1 I 

Plaasbestuurder, visser en houtkapper 20 0. 7 4 0. 4 6 o. 5 14 1 .  9 2 1 . 3 10 0. 4 56 0 . 7 
Myn -, steengroef - en verwante werker 5 o. 2 4 0. 4 6 o. 5 7 1 .  0 1 0. 6 9 0 . 4 32 0 . 4 
Werker in vervoer -, aflewerings - en 

kom munikas iedienste 255 9. 1 95 8. 9 91  8. 0 30 4. 1 5 3 . 2 1 2  o .  5 488 5. 8 
Diens -, ontspannings - en sportwerker 527 18 . 8 277  26. 0 364 32. 1 239 32. 6 34 21 .  9 512  20. 0 1 , 953 23.1 
Vakman 156 5. 6 44 4. 1 47 4. 1 2 5  3 . 4 5 3. 2 4 o. 2 281 3 . 3 
Halfgeskoolde werker 762 27. 2 224 21. 0 138 12 . 2 68 9. 3 14 9. 0 48 1 .  9 1 , 254 14. 8 
Plaasarbeider 32  1 . 1 27 2. 5 36 3 . 2 87 11.  9 20 12. 9 1 , 788 70. 0 1 , 990 23 . 5 
Arbeider 664 23. '7 266 25. 0 307 27 . 0 188 25. 6 59 38. 1 129 5. 1 1 , 613  19. 1 
Selfgeemplojeerd 70 2 . 5 2 1  2 .  0 20 1. 8 22 3. 0 3 1. 9 25  1. 0 161 1 .  9 

TOTAAL 2, 806 100. 0 1 , 066 100. 0 1 , 135 100. 0 734 100. 0 155  100. 0 2, 554 100. 0 8, 450 100. 0 



TABEL 6.1 1  
BEROEP VOLGENS ONDERWY SPEIL INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Standerd ges laag 
Was nooit op Totaa l 

Beroep skoo l nie Onder st. 4 St. 4-5 St. 6 -7 St. 8 -9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % 

1. Professione le en tegniese werker 
Onderwyser en instrukteur - - - - - - 4 2.5 93 57.8 64 39.8 161 100. 0 
Ander - - 3 5.5 4 7.3 17 30.9 26 47.3 5 9.1 55 100. 0 

2. Administratiewe , uitvoerende en 

� �  
bestuurswerker - - - - - - 2 40.0 3 60.0 - - 5 100. 0 

3. Klerk like werker 2 0.9 7 3.2 25 1 1. 4 87 39. 5 76 34. 5 23 10.5 220 100 . 0 
c:: < !!t: - 4. Verkoopswerker 8 4.4 17 9.4 64 35.4 70 38.7 19 10.5 3 1 .  7 181 100.0 ):» :::0 

Vl fT\ I 
5. Plaasbestuurder , visser en hou1kapper 

n ,,, CJl Plaasbestuurder 3 50.0 1 16.7 2 33.3 6 100. 0 - l/) 0 
- - - - - -

rr, -l I Visser 10 23. 3 1 1  25.6 12 27.9 7 16.3 3 7.0 43 100. 0 ....,. fT1 - -
n en Bosbouwerker 1 14.3 1 14.3 3 42.9 1 14. 3 1 14.3 7 100.0 
rri :f 

- -
u, ,.,., 6. Myn -, steengroef- en verwante werker 8 25.0 1 1  34.4 1 1  ::o rn 34.4 2 6 . 3 - - - - 32 100. 0 
!'Ti z 

U) 7. Werker in vervoer - ,  aflewerings - en rn ;,::. 
� l>< kommunika siedienste 
::0 "U n r Bestuurder van 'n motorvoertuig 20 8.4 44 18.6 65 27.4 9 1  38.4 16 6. 8 1 0.4 237 100. 0 

A Ander 10 4.0 37 14. 7 100 39.8 99 39.4 5 2.0 251 100. 0 - -
n ,,, 
0 z 8. Diens - ,  ontspannings - en sportwerker C: > 

< Huisbediende 525 37.0 421  29.7 353 24.9 1 1 1  7.8 7 0.5 - - 1 , 417 100. 0 
n o  
- :::ti Opsigter en skoonmaker 45 20.6 51 23.4 64 29.4 55 25. 2 3 1 .  4 - - 218 100.0 r u, 

Vei l  igheidswerker 5 10. 9 6 13 . 0  17 37.0 15 32 . 6  3 6. 5 - - 46 100. 0 
• Ander 31 1 1 .  4 55 20 . 2  103 37.9 74 27. 2 8 2.9 1 0.4 272 100. 0 

9. Vakman 
Messe laar en p leisteraar 11  8.7 25 19.7 34 26 . 8  46 36. 2 1 1  8.7 - - 127 100. 0 
Skrynwerker, timmerman en skilder ti 4.1 5 5.1 14 14. 3 52 53. 1 2 1 21 .  4 2 2. 0 98 100. 0 
Ander 1 1 .  8 6 10. 7 9 16.1 30 53. 6 9 16.1 1 1. 8 56 100. 0 



TABEL 6. 11 (VERVOLG) 

Standerd ges l aag 

Was noo i t  op Totaal 
Beroep s kool n ie Onder s t. 4 St. 4-5 St. 6-7 St. 8 -9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % 

1 O. j5alfges ko0I de werker 
Werker betrokke by di e maak en verwer-
king van materi ale, ens .  6 1. 1 52 9 . 2 205 36. 1 278 48 . 9 25 4. 4 2 0. 4 568 100. 0 
Werker betrokke by d ie  verwerki ng van 
l eer, vel l e, wol ,  ens . 3 2. 9 7 6. 7 33 31 . 4  53 50. 5 9 8 . 6 - - 105 100. 0 
Werker betrokke by di e verwerki ng van 
metal e en di e hers tel van voertuie, ens . 7 5. 3 24 18 . 2 46 34. 8 43 32. 6 12 9. 1 - - 132 100. 0 
Werker i n  d ie voeds el - ,  tabak- en drank-
bedryf 18 15. 1 32 26. 9 35 29. 4 27 22. 7 6 5. 0 1 0. 8 119 100. O 
Werker betrokk e  by kons truks i ewerke 15 13. 0 17 14. 8 43 37. 4 31 27. 0 8 7. 0 1 0. 9 115 100. 0 
Ander 23 10 . 7  27 12. 6 59 27. 4 8 4  39. 1 20 9. 3 2 0. 9 215 100. 0 

11. Pl aas arbei der 
I 

Arbeider op p l as e  waar di e verbouing van 
I ges aai des di e hoofaktiwi tei t  i s  223 62. 6 8 4 23. 6 41 11. 5 8 2. 2 - - - - 356 100. 0 

A rbeider op p l as e  waar die kweek van 
vrugte en groente di e hoofaktiwi te i t  i s  495 53. 7 28 2 30. 6 117 12. 7 28 3. 0 - - - - 922 100. 0 
Arbei der op p l as e  waar hoofs aakl i k  met 
vee geboer word 507 75. 9 107 16. 0 41 6. 1 12 1. 8 1 0. 1 - - 668 100. 0 
Arbeider op p l as e  waa r  ' n  antler s oort 
boerdery beoefen word 22 50. 0 14 31. 8 3 6. 8 5 11. 4 - - - - 44 100. 0 

12. Arbeider 
Arbeider i n  di e fabriekswes e 44 9. 3 92 19. 4 18 9 39. 9 135 28 . 5 13 2. 7 1 0. 2 474 100. 0 
Arbei der by kons truks i ewerke 59 16. 0 111 30. 2 138 37. 5 50 13. 6 9 2. 4 1 0, 3 368 100. 0 

c.., 
Arbeider i n  d ie  handel 31 17. 7 39 22. 3 64 36. 6 35 20. 0 6 3. 4 - - 175 100. 0 

er:i 
Ander 144 24. 2 161 27. 0 198 33. 2 8 2  13. 8 11 1. 8 - - 596 100. 0 

c.,; 13. Selfgeemp l oj eerd 
Cl.) Self s tandige boer en vi s s er 20 45. 5 6 13. 6 12 27. 3 6 13. 6 - - - - 44 100. 0 
•·..J Verkoop swerker 16 27. 1 10 16. 9 18 30. 5 12 20. 3 2 3. 4 1 1. 7 59 100. 0 

Ander 8 13. 8 7 12. 1 19 32. 8 19 32. 8 5 8 . 6 - - 58 100. 0 

TOTAAL 2, 325 27. 5 1, 773 21. 0 2, 141 25. 3 l, 671 19. 8 431 5. 1 109 1. 3 8 , 450 100. 0 



ge noe m, be oe fen word. 

Ook 'n aans ie nl ike pe rs entas ie, naaml ik 37. 0 pe rse nt, van die huisbe die nde s was nooit 
op s kool nie . 'n Ve rdere 29. 7 pe rs e nt het hoogs te ns s tanderd drie ge s laag. 

Minste ns die he l fte van die hal fge s koolde s i n  e l ke groe p het mi ns te ns s tande rd vie r e n  
hoogs te ns s tanderd s ewe ge s l aag. Die arbe iders het mee s al minste ns s tande rd vie r ge s laag, 
te rwyl 'n aans ie nl ike pers entas ie , naamli k 21. 3 pe rs e nt, minste ns s tande rd s e s  ge s l aag h e t. 

Die be roeps truktuur van die Kl e url ing is te n de l e  die gevolg van hul l ae onderw ys - e n  
opl e idings peil wat wee r  na faktore s oos armoe de , onve rs kil l ighe id tee noor opvoe dkundige 
kwal ifikas ies e n  gebre kkige motive ring te ruggevoe r kan word. 

6. 3 DIE SEISOEN - EN STUKWERKERS 

Ve rvolgens word die aandag toege s pits op die beroe pe - of die s oorte we rk - wat de ur die 
s e is oe n- e n  stu kwe rke rs be oe fe n is . Waar die s e is oe n- e n  s tukwe rke r by mee r  as e e n  s oort 
we rk ge moeid is , is s l egs die be l angrikste s oort we rk of beroep in aanmerking ge ne e m. 

TABEL 6.12 

HOOFBEDRYWIGHEID VAN SEISOEN- EN STUKWERKERS VOLGENS GESLAG IN GEDEEL 

Ge s l ag 
Totaal 

Hoofs e is oe n  - of s tukwe rk Mans Vroue 

G % G % G % 

Pluk, ve rpak king e n  be marking van 
druiwe e n  ros yntj ie s  36 8 .  5 122 27. 1 158 18 . 1  

Pl uk, verpakking en 1J emarking van 
vrugte e n  droevrugte 40 9. 4 138 30. 7 178 20. 3 

Oe s, ve rpa kking en  be marking van 
groe nte 26 6. 1 23 5 . 1 49 5 .6 

Oes e n  be marking van katoe n 10 2.4 10 2. 2 20 2. 3 
Pl uk, bewe rking e n  be marking van 

taba k 2 o. 5 21 4. 7 23 2.6 
Oes ,  dors e n  bewe rking van graan -

e n  boontj ie s oorte 8 1. 9 9 2. 0 17 1. 9 
Seis oenwerker in fabrieke vir d ie ver -

we rking van vrugte e n  groe nte 15 3. 5 63 14.0 78 8 .9 
Se is oe nwe rke r in fabrieke vir die ve r -

werk ing van vis e n  walvis 2 o. 5 8 1. 8 10 1. 1 
Se is oe nwe rke r in ande r fabrie ke 3 o. 7 2 0.4 5 0.6 

Vis s e r, boot- e n  walvisbootbe manning 16 3. 8 16 1. 8 
Stee nmake r 6 1. 4 6 0. 7 
Skaaps kee rde r 5 0  11. 8 5 0  5 . 7 
Dr aads panne r 25 5.9 25 2.9 
Dambouer e n  gronde ros iebe strydings -

we rke r 8 1. 9 8 0. 9 
Die ns te, bv. ke l ne r, kok, huisbe die nde 

en wasvrou 20 4. 7 47 10. 4 67 7. 7 
Mes s e l aar 92 21. 6 92 10.5 
Ve rwe r 34 8.0 34 3. 9 
Timmerman e n  houtw e rke r 7 1. 6 7 0.8 
Kl e re make r 3 0. 7 2 0. 4 5 0.6 
Stoff ee rde r 1 o. 2 1 0. 1 
Skoe n - e n  l e e rartike lhe rste l l e r  2 0. 5 2 0.2 
Bosbouwe rke r 4 0. 9 1 0. 2 5 0. 6 
Motorw erktuigkundige wat geen vakman 

is nie 1 o. 2 1 0. 1 
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6. 3.1 

6.'3 . 2 

Hoof seisoen - of stukwerk 

Loodgieter 
Veiligheidswerker 
Plaasarbeider 
Sprinkaanbestryder 
Teeplukker 

TOTAA L 

TABEL 6. 12 (VERVOLG) 

Geslag 

Mans 

G % 

1 0. 2 

12 2. 8 
1 0. 2 

425 100 . 0  

Totaal 
Vroue 

G % G % 

1 0 . 1 
1 0.2 1 0 . 1 

12 1 . 4 
1 0.1 

3 0. 7 3 0 . 3 

450 100.0 875 100. 0 

Volgens tabel 6. 12 is meer as die helfte van die werkers in hierdie kateg""rie by die 
landboubedryf betrokke. By die vroue kom hierdie persentasie op nagenoeg 70 te staan , terwyl 
dit by die mans veel laer is.  Die grootste enkele persentasie van die mans was messelaars. 

Soort werk volgens geslag en opnamegebied 

Die hoofseisoen - of stukwerkl) waarby die 875  werkers in hierdie kategorie betrokke was , 
word ook in tabelle 6. 13 tot 6. 17 per gebied aangedui. 

Slegs 65 seisoen - en stukwerkers,  teenoor die 3, 307 vaste werkers ,  is in gebied 1 
(Kaapstad, Wynberg, ens. ) aangetref. Die oorgrote meerderheid van hulle was betrokke by die 
pluk , verpakking en bemarking van druiwe en ander vrugte (2 6. 1 %) , die dienste (20. 0%) en as 
verwers (23. 1 %) . Verreweg die grootste enkele groep mans was verwers (45. 1 %) . Al d ie vroue 
was betrokke by die pluk, verpakking en bemarking van druiwe en antler vrugte (50.1%) , of was as 
dienswerkers werksaam (25. 0%) , of het in fabrieke gewerk (25. 0). 

In gebied 2 (Paarl , Worcester, ens. ) is veel meer seisoen - en stukwerkers (274 teenoor 
1 ,  312 vaste werkers) as in gebied 1 aangetref. Anders as in gebiede 1 en 3 waar hierdie werkers 
nagenoeg ewe veel mans en vroue insluit en gebiede 4 en 5 waar die mans oorweeg, is veel meer 
vroue as mans in gebied 2 onder die seisoen - en stukwerkers aangetref. 

Verreweg die meeste van die seisoen - en stukwerkers - sowel mans as vroue - in gebied 
2 is direk of indirek by die vrugtebedryf betrokke : 41.  2 persent (44. 2% van die mans en 40 . 5% 
van die vroue) is gemoeid met die pluk, verpakking en bemarking van druiwe en rosyntj ies , 30. 3 
persent (onderskeidelik 1 1 .  5 en 34. 7% van die mans en vroue) by die pluk , verpakking en bemar ­
king van vrugte en droevrugte, en 19 . 3 persent (onderskeidelik 19. 2 en 19. 4% van die mans en 
vroue) werk in fabrieke vir die verwerking van vrugte en groente (tabel 6. 14).  

In  gebied 3 (Malmesbury, Caledon, George , ens. ) is  die grootste enkele groep van die 
mans en vroue betrokke by die pluk , verpakking en bemarking van vrugte en droe·vrugte , terwyl 
die tweede grootste groep betrokke is by die groenteboerdery (tabel 6. 15) . 

Volgens tabel 6. 16 is heelwat van die seisoen - en stukwerkers in gebied 4 (Oudtshoorn, 
Beaufort -Wes , Graaff...Reinet, ens . ) messelaars (23. 4%) , skaapskeerders (19. 5%) en werkers 
belas met die pluk, bewerking en bemarking van tabak (10 . 4%). 

Die messelaars is ook in gebied 5 (Namakwaland, Gordonia,  De Aar, ens. ) sterk ver ­
teenwoordig (2 1. 8% van die totale groep en 30 . 6 %  van die mans) asook die dienswerkers (13 .  3% 
van die totale groep en 38.  9% van die vroue) en katoenplukkers (10. 6% van die totale groep en 
onderskeidelik 7 .  5 en 18. 5% van die mans en vroue) . 

Soort werk volgens onderwyspeil 

Daar is reeds aangedui dat die onderwyspeil van die seisoen- en stukwerkers laer is as 
die van die vaste werkers en die werkloses. Tabel 6. 18 weerspiee1 weer die laer onderwyspeil 
van hierdie groep. 

l)Met 1 1stukwerk" word deurgaans bedoel die vernaamste soort stukwerk wat d ie persoon verrig. 
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TA BEL 6. 13 

HOOF BEDRYWIGHEID VA N SEISOEN- EN STUKWERKERS IN GEBIED 1 VOLGENS GESLA G 
INGEDEEL 

Ge s lag 
Totaal 

Hoof seis oe n  - of stukwe rk Mans Vroue 

G % G % G % 

Pluk, verpakki ng e n  bemarking van 
druiwe en  ros yntjie s 1 3. 0 10 31. 3 1 1  16. 9 

Pluk, verpakking e n  bemarking van 
vrugte e n  droevrugte 6 18. 8 6 9. 2 

Seis oe nwerker in fabrieke vir die ver -
werking van vrugte e n  groe nte 7 21. 9 7 10. 8 

Seis oe nwe rker in fabrieke vir die ve r -
werking van vis en walvis 1 3. 0 1 1. 5 

Seis oe nwerke r in ande r fabrie ke 1 3. 1 1 1. 5 

Vis se r, boot- e n  walvisbootbemanning 1 3. 0 1 1. 5 

Die ns te,  bv. ke lne r, kok, huisbe die nde 
e n  was vrou 5 15. 2 8 25. 0 13 20. 0 

Kle remake r 2 6. 1 2 3. 1 

Stoffeerde r  1 3. 0 1 1. 5 

Ve rwe r 15 45. 5 15 23. 1 

Skoe n- en  lee rartikelhe rs telle r  1 3. 0 1 1. 5 

Mes se laar 3 9. 1 3 4. 6 

Timmerman en  houtwe rke r 3 9. 1 3 4. 6 

TOTAA L 33 100. 0 32 100. 0 65 100. 0 
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TABEL 6. 14 
HOOFBEDRYWIGHEID VAN SEISOEN- EN STU KWE RKERS IN GEBIED 2 VOLGENS GESLAG 

INGEDEEL 

Ges lag 
Totaal 

Hoof seisoen - of stukwerk Mans Vroue 

G % G % G % 

Pluk , verpakking en bemarking van 
druiwe en rosyntjies 23 44. 2 90 40. 5 1 13 41.2 

Pluk, verpakking en bemarking van 
vrugte en droe"vrugte 6 1 1. 5 77 34. 7 83 30.3 

Oes ,  verpakking en be marking van 
groente 2 3. 8 3 1. 4 5 1 .  8 

Pluk , bewerking en bemarking van 
tabak 5 2.3 5 1 .  8 

Seisoenwerker in fabrieke vir die ver -
werking van vrugte en groente 10  19. 2 43 19. 4 53 19.3 

Seisoenwerker in antler fabrieke 2 3. 8 2 0.7 
Dambouer en gronderosiebestrydings -

werker 1 1. 9 1 0.4 
Dienste , bv. ke lner , kok , huisbediende 

en wasvrou 2 3. 8 3 1. 4 5 1 .  8 
Kleremaker 1 o. 5 1 0. 4 
Messe laar 4 7 . 7 4 1. 5 
Bosbouwerker 1 1. 9 1 0 . 4 
Motorwerktuigkundige wat geen vak -

man is nie 1 1. 9 1 0. 4 

TOTAAL 52 100.0 222 100. 0 274 100.0 
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TABEL 6. 15 

HOOFBEDRYWIGHEID VAN SEISOEN- EN STUKWERKERS IN GEBIED 3 VOLGENS GESLAG 
INGEDEEL 

Ge s lag 
Totaal 

Hoof se is oe n  - of s tukwe rk Mans Vroue 

G % G % G % 

Pluk, ve rpakking e n  be mark ing van 
druiwe en  ros yntj ie s  4 4. 2 12 12. 2 16 8. 2 

Pluk, verpa kking e n  be marking van 
vrugte e n  droe'vrugte 24 25. 0 40 40. 8 64 33.0 

Oes ,  ve rpa kking e n  be marking van 
groe nte 18 18 . 7 13 13. 3 31 16. 0 

Pluk, bewe rking e n  be marking van 
tabak 1 1. 0 1 0. 5 

Oes ,  dors e n  be marking van graan- e n  
b oontjie s oorte 5 5. 2 5 5. 1 10 5. 2 

Se is oe nwe rke r in fabrie ke vir die ve r -
we rking van vrugte e n  gr oe nte 2 2. 1 10 10. 2 12 6. 2 

Seis oe nwe rke r in fab rie ke vir die ve r -
werking van vis en walvis 1 1. 0 7 7 . 1 8 4. 1 

Se is oe nwe rke r in antle r fabrie ke 1 1. 0 1 0. 5 

Vis se r, b oot- e n  walvisb ootbe man-
ning 15 15. 6 15 7.7 

Stee nmake r 1 1. 0 1 o. 5 

Draads panne r 3 3. 1 3 1. 5 

Damb oue r e n  gronde ros iebe s trydings -
werker 3 3. 1 3 1. 5 

Die ns te,  b v. ke lne r, kok, huisbe die nde 
e n  was vrou 3 3. 1 8 8. 2 11 5. 7 

Kle remaker 1 1. 0 1 o. 5 

Ve rwer 4 4. 2 4 2. 1 

Mes se laar 8 8 .  3 8 4. 1 

Timmerman e n  houtwe rker 2 2. 1 2 1. 0 

Bosb ouwe rke r 2 2. 1 1 1. 0 3 1. 5 

TOTAAL 9 6  100. 0 9 8 100. 0 19 4 100. 0 
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TABEL 6. 16 

HOOFBE DRYWIGHEID VAN SE ISOE N- E N  STUKWE RKE RS IN GE BIED 4 VOLGE NS GE SLAG 
INGEDEE L  

Geslag 
Totaal 

Hoofs eis oen - of s tukwerk Mans Vroue 

G % G % G % 

Pluk, verpakking en bemarking van 
druiwe en ros yntjies 1 2.3 1 o. 6 

Pluk, verpakki ng en bemarking van 
vrugte en droevrugte 7 6. 4 8 18. 2 15 9. 7 

Oes, verpakkin g en bemarking van 
groente 5 4. 5 6 13. 6 11 7. 1 

Pluk, bewerking en bemarking van 
tabak 1 o. 9 15 34. 1 16 10. 4 

Oes , dors en bemarking van graan- en 
boontjies oorte 1 o. 9 4 9. 1 5 3. 2 

Seis oenwerker in fabrieke vir die ver -
werking van vrugte en groente 1 o. 9 2 4. 6 3 1. 9 

Seis oenwerker in antler fabrieke 1 o. 9 1 0. 6 

Skaaps keerder 30 27. 3 30 19. 5 

Draads panner 8 7. 3 8 5. 2 

Dambouer en gronderos iebes trydings -
werker 4 3. 6 4 2. 6 

Dienste, bv. kelner, kok, h uisbedie nde 
en was vrou 6 6. 5 7 15. 9 13 8 . 4 

Verwer 7 6. 4 7 4.5 

Skoen- en leerartikel}:iers teller 1 0. 9 1 o. 6 

Loodgieter 1 0. 9 1 0. 6 

Mes selaar 36 32. 7 36 23. 4 

Bosbouwerker 1 0. 9 1 0. 6 

Veiligh eidswerker 1 2. 3 1 0. 6 

TOTAAL 110 100 .. 0 4·1 100. 0 1 54 100 . 0  
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TABEL 6 . 17  

HOOFBEDRYWIGHEID VAN SEISOE N - EN STUKWERKERS IN GE BIED 5 VOLGE NS GESLAG 
INGEDEEL 

Geslag 
Totaal 

Hoofseisoen - of stukwerk Mans Vroue 

G % G % G % 

Pluk , verpakking en bemarking van 
druiwe en rosyntjies 8 6. 0 9 16. 7 17  9. 0 

Pluk, verpakking en bemarking van 
vrugte en droevrugte 3 2 . 2 7 13. 0 10 5. 3 

Oes , verpakking en be marking van 
groente 1 o. 7 1 1. 9 2 1 . 1 

Oes en bemarking van katoen 10 7 .  5 10 18 . 5 20 10.  6 

Pluk, bewerking en bemarking van 
tabak 1 o. 7 1 0 . 5 

Oes , dors en be marking van graan - en 
boontj iesoorte 2 1. 5 2 1 . 1 

Seisoenwerker in fabrieke vir die ver -
werking van vrugte en groente 2 1. 5 1 1. 9 3 1 .  6 

Seisoenwerker in fabrieke vir die ver -
werking van vis en walvis 1 1. 9 1 0. 5 

Steenmaker 5 3 . 7 5 2. 7 

Skaapskeerder 20 14. 9 20 10. 6 

Draadspanner 14 10. 4 14 7 . 4 

Dienste , bv. kelner, kok, huisbediende 
en wasvrou 4 3. 0 21  38 .  9 25 13 . 3 

Kleremaker 1 1. 9 1 0. 5 

Verwer 8 6. 0 8 4 . 3 

Messelaar 4 1  30. 6 4 1  21 .  8 

Timmerman en houtwerker 2 1. 5 2 1 . 1 

Plaasarbeider 12  9. 0 1 2  6. 4 

Sprinkaanbestryder 1 o. 7 1 0 . 5 

Teeplukker 3 5. 6 3 1 .  6 

TOTAAL 134 100. 0 54 100. 0 1 8 8  100 . 0 
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TABEL 6. 18 

ONDERWYSPEIL VOLGENS HOOFBEDRYWIGHEID INGEDEEL (SEISOEN - EN STUKWERKERS) 
--
Standerd geslaag 

Was nooit op Totaal 
Hoof seisoen - of stukwerk 

skool nie Onder st. 4 St. 4 -5 St. 6 -7 St. 8 -9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % 

Pluk, verpakking en bemarking van druiwe 
en rosyntj ies 68 43 . 0  60 38. 0 24 15 . 2 6 3. 8 - - - - 1 58 100 . 0 

Pluk, verpakking en bemarking van vrugte 
en droevrugte 47 26. 4 70 39. 3 40 22. 5 17 9 . 6 3 1 .  7 1 0 . 6  178 100. 0 

I Oes,  verpakking en bemarking van groente 20 40 . 8  20 40. 8 7 14. 3 2 4. 1 - - - - 49 100. 0 
Oes en bemarking van katoen 40. 0 3 15. 0 20 100 . 0 I 9 45. 0 8 - - - - - -
Pluk, bewerking en bemarking van tabak 16 69. 6  5 21 .  7 1 4. 3 1 4 . 3 - - - - 23 100. 0 
Seisoenwerker in fabrieke vir die verwerking 

van vrugte en groente 1 1  14. 1 24 30. 8 27 34. 6 16 20 . 5  - - - - 78 100 . 0 
Skaapskeerder 34 68. 0 1 2  24. 0 3 6 .  0 1 2. 0 - - - - 50 100 .  0 
Draadspanner 10 40 . 0 7 28. 0 8 32 . 0 - - - - - - 25 100 . 0 
Dienste, bv. kelner, kok, huisbediende en 

wasvrou 28 41.  8 23 34. 3 1 1  16. 4 5 7 . 5 - - - - 67 100. 0 
Verwer 9 26. 5 10 29. 4 8 23 . 5 6 17 . 6 1 2 . 9 - - 34 100 . 0 
Messelaar 3 1  33. 7 28 30. 4 22 23. 9 8 8 . 7 3 3 . 3 - - 92 100. 0 
Ander 32  31 .  7 29 28. 7 25  24. 8 13 12. 9 1 1. 0 1 1. 0 101 100. 0 

TOTAAL 315  36. 0 296 33. 8 179 20. 5 7 5  8 . 6 8 0 . 9 2 0. 2 87 5 100. 0 



Die seisoen - en stukwerkers betrokke by die pluk, bewerking en bemarking van tabak , 
en die skaapskeerders , beskik oor die laagste kwalifikasies. Bykans 70 persent van hierdie 
groep was nooit op skool nie. Hierdie werkers kom veral voor in gebiede 3 ,  4 en 5 waar die 
onderwyspeil van die werkers oor die algemeen laag is (tabel 3. 4) . 

Die seisoenwerkers in fabrieke beskik oor die hoogste onderwyskwalifikasies. 
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HOOFSTUK 7 

INKOMSTE VAN VASTE WERKERS 

7. 1 INLEIDING 

Daar word nou oorgegaan tot 'n ontleding van die inkomste van die vaste werkers. 

7. 2 KONTANTINKOMSTE VAN DIE VASTE WERKERS 

7 . 2. 1  

Alvorens die inkomste van die onderskeie beroepsgroepe afsonderlik aangedui word, word 
die inkomste van die totale groep vaste werkers volgens geslag, ouderdom, opvoedkundige peil 
en woonplek ontleed. 

Kontantinkomste van die vaste werkers volgens geslag 

Die inkomste van die vaste werkers, en van die mans en vroue afsonderlik, verskyn in 
tabel 7 . 1 .  

TABEL 7 . 1 

MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VOLGENS GESLAG ING EDEEL 
(VASTE WERKERS) 

Geslag 
Totaal 

Inkomste Mans Vroue 

G % G % G % 

R 1 - 4 197 3 . 3 439 17. 6 936 7 . 5 
R 5 - 9 454 7. 6 47 1 18.  9 925 10. 9 
R 10 - 14 964 16. 2 245 9. 8 1 , 209 14. 3 
R 15 - 19 766 12. 9 2 1 7  8. 7 983 1 1. 6 
R 20 - 24 448 7 . 5 172  6 .  9 620 7 . 3 
R 25 - 29 3 39 5. 7 172  6. 9 511  6 .  0 
R 30 - 34 418 7 . 0 137 5. 5 5 55 6. 6 
R 35 - 39 301  5. 1 96 3 . 9 397 4. 7 
R 40 - 44 454 7 . 6 177 7 . 1 631  7 . 5 
R 45 - 49 229 3 . 8 176 7 .  1 405 4. 8 
R 50 - 59 366 6. 1 56 2. 2 422 5 . 0 
R 60 - 69 295 5. 0 55  2 .  2 3 50 4. 1 
R 70 - 79 1 19 2. 0 26 1 .  0 145 1. 7 
R 80 - 89 121  2.  0 1 1  0. 4 132  1 .  6 
R 90 - 99 65 1. 1 4 o. 2 69 0. 8 
RlOO - 1 19 155  2 . 6 3 0 . 1 1 58 1. 9 
R120 - 139 1 3 1  2 .  2 3 0. 1 134 1. 6 
R140 - 1 59 58 1 .  0 1 0 . 1 59 0 . 7 
R160 - 179 16 0. 3 16 0 . 2 
R180 - 199 7 0 . 1 7 0 . 1 
R200 - 249 7 0 . 1 7 0. 1 
R250 - 299 2 0. 1 2 0. 1 
R300 en meer 5 0 .  1 5 0 . 1 
Onbekend 42 0 . 7 30 1 .  2 72 0 . 9 

TOTAA L 5, 959 100. 0 2 , 491  100. 0 8 , 450 100. 0 

MEDIAANINKOMSTE R26. 9 Rl6. 7 R23 .  5 

Volgens tabel 7 .  1 het 44. 3 persent van die werkers minder as R20 per maand in kontant 
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7. 2 . 2 

7. 2. 3  

7.2. 4 

7. 2 . 5 

verdien, 24 . 6 persent tussen R20 en R39, 17. 3 persent tussen R40 en R59 en die res, te wete 
13. 0 persent, R60 of meer per maand. Punt nege persent van die ondervraagdes wou nte hul 
inkomste verstrek nie. 

Verreweg die meeste werkers is dus laagbesoldigdes en nagenoeg 90 persent verdien 
minder as R2 per dag. Soos later sal blyk, ontvang heelwat van die werkers in daardie beroeps­
groepe wat die minste in kontant verdien, inkomste in goedere. 

Die mediaaninkomste �ontant) van die manlike vaste werkers kom op R26. 9 en die van 
die vroue op R16. 7 per maand te staan. Die mediaaninkomste van die mans en vroue tesame 
beloop R23. 5 per maand. 

Kontantinkomste van die vaste werkers volgens ouderdom 

Die inkomste van die vaste werkers word in tabel 7. 2 volgens ouderdom ontleed. 

Onderskeidelik 91. 3, 77. 5, 72. 6, 75. 1 en 79. 7 persent van die werkers tussen 15 en 24, 
25 en 34, 35 en 44, 45  en 54 en 55 en 64 jaar verdien minder as R50 per maand in kontant. Hier -
volgens geoordeel, is die heel jongste groep die swakste daaraan toe, gevolg deur die heel oudste 
groep. Volgens die mediaaninkomstes van die ouderdomsgroepe is die oudste groep egter die 
swakste en die jongste groep die tweede swakste daaraan toe. 

Die mediaaninkomste van die groep 15 tot 24 jaar kom op R21. 6 te staan en styg dan met 
ouderdom totdat 'n hoogtepunt by die groep 35 tot 44 jaar (R27. 3 ) bereik word. Hierna daal die 
kontantinkomste tot 'n mediaan van R19. 3 per maand by die groep 55 tot 64 jaar. 

Hoewel die jongste groep die verste op skool gevorder het, ontbreek dit blykbaar aan 
beroepsondervinding en diensjare wat veroorsaak dat hierdie groep minder verdien as die middel­
jarige werkers. Hierdie tendens kom as die 1 1 normale" voor. Die afname in die verdienstes na 
die 44ste jaar hang waarskynlik saam met die verlies aan liggaamskragte by die groot groep 
ongeskoolde werkers wat hulle dus minder gesog vir die werkgewer maak, en die feit dat hierdie 
groep oor die swakste kwalifikasies beskik. 

Kontantinkomste van die vaste werkers volgens woonplek 

Tabel 7. 3 toon 'n duidelike verband tussen die mate van verstedeliking en die kontant­
inkomste van die vaste werkers. 

In die stede is die mediaaninkomste (kontant) die hoogste, naamlik R43. 9 per maand. 
In die groot dorpe, dorpe en klein dorpe kom die ooreenstemmende bedrae op R30. 1, R25. 1 en 
R18. 0 te staan. Die mediaaninkomste van die werkers op landbouhoewes beloop Rl 7. 3 en die 
van die werkers op plase R12. 4 per maand. 

Kontantinkomste van die vaste werkers volgens onderwyspeil 

Volgens tabel 7. 4 is daar aansienlike verskille in die inkomste van die onderskeie onderwys­
peilgroepe. Teenoor 79. 1 persent van diegene wat nooit op skool was nie , het onderskeidelik 
55. 3, 31.  9, 13. 7, 4. 7 en 1. 8 persent van diegene wat hoogstens standerd 3, standerd 4 of 5, 
standerd 6 of 7, standerd 8 of 9 en standerd 10 geslaag het, minder as R20 per maand in kontant 
verdien. Die mediaankontantinkomste van bogenoemde groep kom op R13. 1, R18. 3, R29. 7, R42. 1, 
R58. 7 en R82. 5 respektiewelik te staan. 

Soos reeds in tabel 3. 3 getoon, is daar 'n konsentrasie van Kleurlinge met betreklik hoe 
opvoedkundige kwalifikasies in die stede en grotere sentra waar, soos blyk uit tabel 7. 3, die 
hoogste lone betaal word. Ook is reeds vermeld dat Kleurlinge wat redelik ver op skool vorder, 
nie werk in ooreenstemming met hul kwalifikasies in die landelike gebiede kan bekom nie en dus 
na die grotere sentra uitwyk. Dit is in elk geval duidelik dat dit ook vir die Kleurling lonend is 
om te studeer. 

Kontantinkomste van die vaste werkers volgens beroep 

Die maandelikse kontantinkom ste van die onderskeie beroepsgroepe word in die volgende 
10 tabelle ontleed. 

Die inkomste van die professionele en tegniese werkers - volgens tabel 6. 1 1  die groep met 
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TABEL 7. 2 

MAANDELIKSE KONTANTINKOM3TE VOLGENS OUDERDOM INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Ouderdom 

Totaal 
Inkomste 1 5 -24j . 25 -34j . 3 5 -44j . 45 -54j. 55 ....64j . 

G % G % G % G % G % G % 

R 1 - 9 599 20. 0 391 17 . 5 269 16. 8 209 18 . 4 93 1 8.8 1 , 561 18 . 5 
R 10 - 19 791 26. 4 557 24. 9 388 24. 3 291 25. 7 165 33. 4 2 , 192 25. 9 
R 20 - 29 515 17. 2 252 1 1. 3 1 86 1 1. 6 126 1 1. 1 52 10.5 1 , 131 13. 4 
R 30 - 39 461 15. 4 205 9.  2 150 9. 4 101  8. 9 35 7. 1 952 11 . 3 
R 40 - 49 367 12. 3 327 14. 6 168 10. 5 125  11 .  0 49 9 . 9 1 , 036 12.3 

I R 50 - 59 91 3.0 127 5. 7 100 6. 3 76 6. 7 28 5 . 7 422 5 . 0 
R 60 - 69 70 2. 3 1 17 5. 2 89 5. 6 53 4 . 7 21 4. 3 350 4.1 I 

R 70 - 79 19 o. 6 53 2. 4 38 2. 4 23 2. 0 12  2.4 145 1. 7 
R 80 - 89 9 o. 3 50 2. 2 43 2. 7 23 2. 0 7 1 . 4  132 1. 6 
R 90 - 99 7 0.2 23 1. 0 20 1. 3 1 1  1 .  0 8 1. 6 69 0.8 
RlOO - 1 19 12 0. 4 57 2. 6 56 3. 5 26 2. 3 7 1 . 4 158 1 .  9 
R120 - 139 4 o. 1 45 2. 0 48  3. 0 31 2. 7 6 1. 2 134 1. 6 
Rl40 - 1 59 2 0.1 13 o. 6 22 1. 4 19 1. 7 3 o. 6 59 0 . 7 
R160 - 179 - - 3 0. 1 5 0.3 6 0. 5 2 0 . 4 16 0 . 2 
R180 - 199 - - - - - - 5 0. 4 2 0 . 4 7 0.1 
R200 en meer - - 5 0. 2 5 o. 3 2 o. 2 2 0. 4 14 0.2 
Onbekend 45 1. 5 8 0 . 4 10 0 . 6 7 o. 6 2 0. 4 72 0. 9 

TOTAAL 2, 992 100. 0 2, 233 100. 0 1 , 597 100. 0 1 , 134 100. 0 494 100 . 0  8 , 450 100 . 0 

MEDIAANINKOMSTE R21.  6 R26. 5 R27. 3 R25. O R19 . 3 



TABEL 7. 3 

MAANDELJKSE KONTANTINKOMSTE VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Woonplek 
Totaal 

Inkomste Stad Groot dorp Dorp Kle in dorp Roewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

R 1 - 9 48 1. 7 95 8. 9 229 20. 2 191 26. 0 38 24.5 960 37.6 1 , 561 18.5 
R 10 - 19 248 8. 8 204 19. 1 207 18. 2 216 29. 4  5 1  32 . 9  1 , 266 49. 6 2 , 192 25.9 
R 20 - 29 297 10. 6 224 21 .  9 249 21. 0 123 16. 8 29 18. 7 209 8. 2 1 , 13 1  13.4 
R 30 - 39 534 19.0 154 14.4 142 12. 5 62 8. 4 1 1  7 . 1 49 1. 9 952 1 1 .  3 
R 40 - 49 675 24.1 174 16. 3 108 9, 5 53 7. 2 5 3.2 21 0. 8 1 , 036 12. 3 

I R 50 - 59 272 9. 7 58 5. 4 60 5. 3 23 3. 1 4 2 , 6 5 o. 2 422 5, 0 
R 60 69 222 7. 9 51  4. 8 4 1  3. 6 19 2. 6 5 3. 2 12 0.5 350 4.1 
R 70 - 79 103 3. 7 11  1 .  0 20 1. 8 6 o. 8 4 2 . 6 1 0.1 145 1 .  7 
R 80 - 89 78 2. 8 18 1. 7 17 1. 5 14 1. 9 2 1 .  3 3 0. 1 132 1 .  6 
R 90 - 99 45 1. 6 8 o. 8 12 1 . 1 1 0. 1 - - 3 0.1 69 0.8 
RlOO - 1 19 105 3. 7 24 2. 3 18 1. 6 8 1 . 1 - - 3 0. 1 158 1. 9 
R120 - 139 93 3. 3 17 1. 6 12 1. 1 7 1. 0 1 0.6 4 0. 2 134 1. 6 
R140 - 159 45 1. 6 4 0. 4 8 o. 7 2 o. 3 - - - - 59 0. 7 
R160 - 179 10 0. 4 4 0. 4 1 0. 1 1 0. 1 - - - - 16 0 . 2 
Rl80 - 199 3 0.1 2 o. 2 1 0. 1 - - 1 0. 6 - - 7 0.1 
R200 en meer 5 0.2 1 0. 1 3 0. 3 1 0. 1 - - 4 o. 2 14 0. 2 
Onbekend 23 o. 8 17 1 .  6 7 0. 6 7 1. 0 4 2 . 6 14 o. 5 72 0. 9 

TOTAAL 2 , 806 100. 0 1 , 066 100. 0 1 , 135 100. 0 734 100.0 155 100. 0 2, 554 100. 0 8 , 450 100.0 

MEDIAANINKOMSTE R43. 9 R30.1 R25.1 Rl8. 0 R17. 3 R12. 4 



TABEL 7.4 

MAANDELJKSE KONTANTINKOMSTE VOLGENS ONDERWYSPEIL INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Standerd geslaag 

Was nooit op 
Totaal 

Inkomste 
skool nie 

Onder st. 4 St. 4-5 St . 6 -7 St . 8 -9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % 

R 1 - 9 837 36.0 408 23.0 244 1 1.4 69 4.1 2 o. 5 1 0.9 1 , 561 18.5 
R 10 - 19 J. , 002 43.1 572 32.3 438 20.5 161 9. 6 18  4.2 1 o. 9 2 , 192 25.9 
R 20 - 29 218 9.4 251 14.2 397 18.5 231 13.8 31 7.2 3 2. 8 1 , 131 13.4 
R 30 - 39 88 3. 8 199 1 1. 2 328 15 . 3 294 17. 6 39 9.0 4 3. 7 952 1 1. 3 
R 40 - 49 69 3. 0 161 9.1 359 16. 8 360 21. 5 76 17.6 1 1  10.1 1 , 036 12.3 
R 50 - 59 34 1. 5 57 3. 2 140 6. 5 133 8. 0 52 12. 1  6 5 . 5 422 5. 0 
R 60 - 69 17 o. 7 47 2. 7 95  4.4 1 19 7.1 53 1 2.3 19 17.4 350 4.1 
R 70 - 79 8 o. 3 16 0.9 33 1. 5 5 1  3. 1 30 7.0 7 6. 4 145 1. 7 
R 80 - 89 7 0.3 19 1.1 24 1.1 48  2.9 28 6. 5 6 5.5 132 1. 6 
R 90 - 99 3 0.1 4 o. 2 13 o. 6 25  1.  5 18 4.2 6 5. 5 69 0.8 
RlOO - 1 19 4 0.2 14 0.8 26 1. 2 76 4.5 26 6. 0 1 2 1 1. 0 158 1. 9 

R120 - 139 · 1 o. 1 10 0.6 19 0.9 60 3. 6 34 7.9 10 9.2 134 1. 6 
Rl40 - 159 4 o. 2 3 0.2 1 1  o. 5 25  1.  5 6 1.4 10 9. 2 59 0.7 
R160 - 179 - - 2 0. 1 3 0.1 5 0.3 1 0.2 5 4.6 1 6  0.2 

Rl80 - 199 - - - - - - - - 2 0.5 5 4.6 7 0.1 
R200 en rneer 1 0.1 - - 3 0.1 2 0 . 1 7 1. 6 1 0.9 14 0 . 2 

Onbekend 32 1. 4 10 o. 6 8 0.4 12 0.7 8 1. 9 2 1. 8 72 0.9 

TOTAAL 2 , 325 100.0 1 , 773 100.0 2 , 141  100.0 1 , 67 1  100.0 431 100. 0 109 100.0 8 , 450 100.0 

MEDIAANINKOMSTE R13.1 R18. 3 R29. 7 R42.1 R58. 7 R82. 5 



die hoogste opvoedkundige kwalifikasies - verskyn in tabel 7. 5 
TABEL 7. 5 

MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VAN PROFESSIONELE EN TEGNIESE WERKERS 

Onderwyser en Ander Totaal instrukteur 
Inkomste 

G % G % G % 

R 1 - 4 
R 5 - 9 
R 10 - 14 2 3. 6 2 o. 9 
R 1 5  - 19 1 o. 6 3 5. 5 4 1. 9 
R 20 - 24 2 3. 6 2 0. 9 
R 25 - 29 3 5. 5 3 1. 4 
R 30 - 34 4 7 . 3 4 1 .  9 
R 35 - 39 4 7 . 3 4 1 .  9 
R 40 - 44 9 5. 6 9 1 6. 4  18  8 . 3 
R 45 - 49  6 3. 7 6 10. 9 12  5. 6 
R 50 - 59 12 7 . 5 4 7. 3 1 6  7 . 4 
R 60 - 69 23 14. 3 7 12 .  7 30 13. 9 
R 70 - 79  13  8. 1 4 7 . 3 17  7 . 9 
R 80 - 89  16  9.  9 2 3. 6 1 8  8 .  3 
R 90 - 99 17  10 . 6 1 1. 8 18  8 . 3 
RlOO - 119 20 12. 4 1 1. 8 2 1  9.  7 
R120 - 139  2 1  13 . 0 1 1. 8 22 10 . 2 
R140 - 1 59 10 6. 2 10  4. 6 
R160 - 179 3 1. 9 1 1. 8 4 1. 9 
Rl80 - 199 6 3 . 7 6 2. 8 
R200 en meer 1 o. 6 1 0. 5 
Onbekend 3 1. 9 1 1. 8 4 1. 9 

TOTAAL 161 100. 0 55 100. 0 216 100. 0 

MEDIAANINKOMSTE R89. 4 R45. 0 

Tabel 7 .  5 toon dat feitlik al die onderwysers en instrukteurs minstens R40 per maand 
verdien. Nagenoeg 'n derde van die 11ander" professionele en tegniese werkers het egter minder 
as R40 per maand in kontant verdien. Teenoor 37 .  8 persent van die onderwysers en instrukteurs ,  
het slegs 5 .  4 persent van die 11ander" professionele en  tegniese werkers minstens RlOO per maand 
in kontant verdien. Die mediaaninkomste van die twee groepe kom op R89. 4 en R45. 0 per maand 
te staan. 

Volgens tabel 7 .  6 het 59. 6 persent van die klerke en 21 .  2 persent van die verkoopswerkers 
minstens R50 per maand in kontant verdien. Die groep administratiewe, uitvoerende en bestuurs -
werkers is te gering om afleidings te regverdig. 

Tabel 7. 7 toon dat die helfte van die plaasbestuurders , 65. 1 persent van die vissers ,  
57 .  2 persent van die bosbouwerkers en 40.  7 persent van die myn --, steengroef- en verwante 
werkers minstens R30 per maand verdien. Weens die geringe getal plaasbestuurders en bosbou ­
werkers is die gegewens ten opsigte van hierdie twee groepe nie geskik vir, veralgemening nie . 

Die inkomste van werkers in die vervoer -, aflewerings - en kommunikasiedienste verskyn 
in tabel 7. 8. Dit blyk dat 20. 2 persent van die bestuurders van motorvoertuie ,  teenoor slegs 
4. 8 persent van die 11ander" werkers in hierdie groep, minstens R80 per maand in kontant verdien. 
Die mediaaninkom ste per maand van laasgenoemde groep (R30. 5) is slegs sowat die helfte van 
die van die werkers in eersgenoemde groep (R59. 6) . 

Tabel 7 .  9 toon dat nagenoeg 60 persent van die huisbediendes minder as RlO per maand in 
kontant verdien. Die mediaankontantinkomste van hierdie groep kom dan ook op slegs R8 per 
maand te staan. Soos later sal blyk, is 'n groot persentasie van hierdie werkers in ontvangs van 
inkomste in goedere. Die veiligheidswerkers beskik oor die hoogste mediaankontantinkomste in 
hierdie groep (R43. O per maand) , gevolg deur die opsigters en skoonmakers (R28. 7) en die 11 ander" 
<liens -, ontspannings - en sportwerkers (R27.  2 ) .  
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TABEL 7. 6 

MAANDE LIKSE KONTANTINKOMSTE VAN ADMINISTRATIEWE, UITVOERENDE EN BESTUURSWERKERS, KLERKLIKE WERKERS EN VERKOOPSWERKERS 

Administratiewe,  uitvoerende Klerklike werker Verkoopswerker Totaal 
Inkomste 

en bestuurswerker 

G % G % G % G % 

R 1 - 4 - - - - 2 1 . 1 2 0 . 5 
R 5 - 9 - - 1 o. 5 1 0 . 6  2 0 . 5 
R 10 - 14 - - 1 o. 5 7 3 . 9 8 2. 0 
R 15 - 19 - - 3 1. 4 7 3 . 9 10 2 . 5 
R 20 24 2 40. 0 5 2. 3 19 10.5 26 6. 4 
R 25 - 29 - - 8 3. 6 2 1  1 1 .  6 29 7 . 1 
R 30 - 34 - - 14 6. 4 34 18 . 8 48 1 1 .  8 
R 35 - 39 - - 12  5.  5 19 1 0 . 5 3 1  7 . 6  

I R 40 - 44 - - 27 12 . 3 16 8 . 8 43 10 . 6 
R 45 - 49 16 7 . 3 13  7 . 2 29 7 . 1 -:i - -
R 50 59 1 20. 0 43 19. 5 1 1  6. 1 55 13 . 5 
R 60 - 69 1 20. 0 35 1 5. 9 7 3 . 9 43 1 0 . 6 
R 70 - 79 - - 1 8  8 .  2 4 2. 2 22 5. 4 
R 80 - 89 - - 17  7 . 7 5 2 . 8 22 5 . 4  
R 90 99 - - 3 1. 4 1 0 . 6 4 1. 0 
RlOO - 1 19 - - 9 4. 1 2 1 . 1 11  2. 7 
R120 - 1 39 1 20 . 0 3 1. 4 3 1. 7 7 1 .  7 
R140 - 1 59 - - 2 0 . 9 4 2 . 2 6 1. 5 
R160 - 1 79 
Rl80 - 199 - - 1 0 . 5 - - 1 0 . 2 
R200 en meer - - - - 1 0 . 6 1 0 . 2 
Onbekend - - 2 o. 9 4 2 . 2 6 1 .  5 

TOTAAL 5 100. 0 220 100. 0 181  100 . 0 406 100 . 0 

MEDIAANINKOMSTE * R55. 1 R34. 6 

* Weens geringe getalle nie bereken nie . 



TABEL 7. 7 

MAANDELIKSE KONT ANTINKOMSTE VAN PLAASBESTUURDERS, VISSEHS, HOUTWERKERS, MYN -, STEENGROEF - EN VERWANTE WERKERS 

Plaasbestuurder Visser Houtkapper Myn-, steengroef- en 
Totaal 

Inkomste verwante werker 

G % G % G % G % G % 

R 1 - 4 2 33.3 3 7.0 - - - - 5 5.7 
R 5 - 9 1 16.7 2 4 . 7 - - - - 3 3.4 
R 10 - 14 - - 3 7 . 0 1 14. 3 5 1 5. 6 9 10.2 
R 15 - 19 - - 2 4. 7 - - 5 1 5. 6 7 8.0 
R 20 24 - - 4 9. 3 1 14. 3 7 2 1 .  9 12  13 . 6 
R 25 - 29 - - 1 2. 3 1 14. 3 2 6. 3 4 4.5 

I 
R 30 - 34 - - 3 7 . 0  2 28 . 6 2 6. 3 7 8 . 0 
R 35 - 39 3 50. 0  1 2 . 3 1 14. 3 3 9. 4 8 9 . 1 co 

I R 40 - 44 3 7 . 0 1 14. 3 3 9. 4 7 8.0 - -
R 45 - 49 
R 50 - 59 - - 9 20 . 9  - - 1 3 . 1 10 1 1 . 4 
R 60 - 69 - - 7 16. 3 - - 4 12.5 1 1  12 . 5 
R 70 - 79 
H 80 - 89 - - 1 2 . 3 - - - - 1 1 . 1 
R 90 99 - - 1 2 . 3 - - - - 1 1 . 1 
Rl OO - 1 19 - - 1 2 , 3 - - - - 1 1. 1 
R120 en meer - - 2 4. 7 - - - - 2 2 . 3 
Onbekend 

TOTAAL 6 100. 0 43 100 . 0 7 100. 0 32  100. 0 88 100 . 0 

MEDIAANINKOMSTE * R44. 2 * R24.3 

* Nie bereken nie, weens geringe getalle. 



TAB EL 7. 8 
M AANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VAN WERKERS IN VERVOER-, AFLEWERINGS- EN 

KOM MUNIKASIEDIENSTE 

Bestuurder van Ander Totaa l  
Inkomste 'n motorvoertu ig 

G % G % G % 

R 1 - 4 2 o. 8 2 0.4 
R 5 - 9 3 1. 3 8 3. 2 1 1  2.3 
R 10 14 2 0.8 10 4. 0 12 2. 5 
R 15 - 19 1 0. 4 33 13. 1 34 7.0 
R 20 - 24 3 1. 3 32 12. 7 35 7.2 
R 25 - 29 10 4.2 36 14. 3 46 9.4 
R 30 - 34 14 5. 9 43 17. 1 57 1 1 .  7 
R 35 39 9 3.8 20 8.0 29 5.9 
R 40 - 44 18 7 . 6 21 8.4 39 8.0 
R 45 - 49 18 7. 6 8 3.2 26 5. 3 
R 50 - 59 41 17.3 1 1  4. 4 52 10 . 7  
R 60 - 69 46 19.4 12 4.8 58 1 1 .  9 
R 70 - 79 22 9.3 2 0.8 24 4.9 
R 80 - 89 12 5.1 2 0.8 14 2.9 
R 90 - 99 12 5.1 2 0. 8 14 2.9 
RlOO - 119 11 4. 6 6 2.4 17 3.5 
R120 - 139 1 1  4.6 1 1  2.3 
R140 - 159 1 0.4 1 0.2 
R160 - 179 2 0.8 2 0. 4 
R180 - 199 
R200 en meer 1 0. 4 1 0 . 2 
Onbekend 2 0.8 1 0.4 3 0.6 

TOTAAL 237 100.0 251 100.0 488 100. 0 

MEDIAANINKOMSTE R59. 6 R30. 5  R42. 1 

Tabel 7. 10 weerspiee1 die relatief hoe· inkomste van die vakmanne. Onderskeidelik 68. 4, 
69. 3 en 48. 2 persent van die messelaars en p leisteraars , die skrynwerkers , timmermans en 
skilders en die "ander" vakmanne verdien minstens RlOO in kontant per maand. Die mediaan ­
inkomste van bogenoemde groepe kom op onderskeide lik R112. 0 ,  Rl18. 6 en R95. 0 per maand te 
staan. 

Tabe l 7. 11 toon <lat van die ha lfgeskoo ldes die werkers betrokke by die verwerking van 
leer , ve lle en wo l oor die hoogste mediaaninkomste per maand beskik (R48. 5). Die mediaan ­
inkomste van die ha lfgeskoo lde werkers i n  die voedse l -, tabak- en drankbedryf is die laagste 
(R40. 4) . 

Vo lgens tabel 7. 12 verdien die grootste enke le persentasie p laasarbeiders betrokke by e lk 
van die hootboerderysoorte tussen RIO en R14 per maand in kontant. Die mediaankontantinkomste 
van die plaasarbeiders waar die verbouing van gesaaides die hoofaktiwiteit is , kom op Rll .  5 per 
maand te staan, in die geva l van p laasarbeiders hoofsaaklik betrokke by die kweek van vrugte en 
groente op R13. 6 per maand, in die geva l van p laasarbeiders op veep lase RIO .  9 per maand, terwy l 
arbeiders op plase waar 'n 1 1 andern soort boerdery beoefen word 'n  mediaaninkomste (kontant) van 
Rl 7. 2 per maand het. Die meeste p laasarbeiders is in ontvangs van inkomste in goedere. 

Tabe l 7. 13 toon geen aansien like verski lle in die mediaankontantinkomste van die onder ­
skeie groepe arbeiders nie. Die groep 1 1ander" arbeiders het die hoogste mediaaninkomste 
(R31. 7 per maand} en die arbeiders by konstruksiewerke die geringste inkomste (R29. 4 per 
maand}. 
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TABEL 7. 9 

MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VAN DIENS -, ONTSPANNINGS - EN SPORTWERKERS 

Huisbediende 
Opsigter en 

Veiligheidswerker Ander Totaal 
Inkomste 

skoonmaker 

G % G % G % G Jo G % 

R 1 - 4 439 31. 0 5 2 . 3 - - 5 1. 8 449 23. 0 
R 5 - 9 442 31. 2 13 6. 0 - - 16 5. 9 471 24. 1 
R 10 - 14 220 15. 5 14 6. 4 1 2. 2 31 11. 4 266 13. 6 
R 15 - 19 146 10. 3 29 13. 3 1 2. 2 34 12. 5 210 10. 8 
R 20 - 24 78 5. 5 30 13. 8 2 4. 3 36 13. 2 146 7. 5 
R 25 - 29 29 2. 0 24 11. 0 3 6. 5 32 11. 8 88 4. 5 

I R 30 - 34 19 1. 3 19 8. 7 5 10. 9 30 11. 0 73 3. 7 
R 35 - 39 14 1. 0 21 9. 6 4 8. 7 18 6. 6 57 2. 9 I 

R 40 - 44 10 0. 7 20 9. 2 1 1  23. 9 21 7. 7 62 3. 2 
R 45 - 49 3 0. 2 15 6. 9 1 2. 2 13 4. 8 32 1. 6 
R 50 - 59 1 0. 1 17 7. 8 7 15. 2 14 5. 1 39 2. 0 
R 60 - 69 6 0. 4 7 3. 2 6 13. 0 1 1  4. 0 30 1. 5 
R 70 - 79 - - 1 0. 5 - - 5 1. 8 6 0. 3 
R 80 - 89 1 0. 1 1 0. 5 2 4. 3 1 0. 4 5 0 . 3 
R 90 99 - - 1 0. 5 1 2. 2 1 0. 4 3 0 . 2 
RlOO - 119 - - - - 1 2. 2 1 0. 4 2 0. 1 
R120 en meer - - 1 0. 5 - - 3 1. 1 4 0. 2 
Onbekend 9 0. 6 - - 1 2. 2 - - 10 0. 5 

TOTAAL 1, 417 100. 0 218 100. 0 46 100. 0 272 100. 0 1, 953 100. 0 

MEDIAANINKOMSTE R8. 00 R28. 7 R43. 0 R27. 2 Rll. O 



TABEL 7. 10 

MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VAN VAKMANNE 

Messelaar en pleisteraar 
Skrynwerker , timmerman 

Ander Totaal 
Inkomste en skilder 

G % G % G _... % G % 

R 1 - 4 
R 5 - 9 
R 10 - 14 1 0.8 1 1. 0 - - 2 0.7 
R 15 - 19 
R 20 - 24 - - 1 1. 0 - - 1 0.4 
R 25 - 29 - - 1 1. 0 1 1. 8 2 0.7 
R 30 - 34 - - 1 1. 0 - - 1 0 . 4 

� 
R 35 - 39 - - 1 1. 0 - - 1 0.4 

fo-" R 40 - 44 3 2.4 1 1. 0 1 1. 8 5 1. 8 
R 45 - 49 1 1. 8 1 0.4 - - - -
R 50 59 5 3.9 3 3.1 5 8.9 13 4.6 
R 60 - 69 12 9.4 4 4.1 7 12.5  23 8.2 
R 70 - 79 6 4.7 3 3.1 3 5.4 12 4 . 3 
R 80 89 6 4.7 1 1  1 1. 2 9 16. 1 26 9.3 
R 90 - 99 7 5. 5 2 2.0 2 3. 6 1 1  3 . 9 
RlOO - 1 19 39 30.7 21  2 1. 4 14 25. 0 74 26. 3 
R120 - 139 28 22.0 31 31. 6 8 14. 3 67 23 . 8 
R140 - 1 59 . 20 15.7 16 16.3 4 7.1 40 14. 2 
R160 en meer - - - - 1 1. 8 1 0 . 4 
Onbekend - - 1 1. 0 - - 1 0. 4 

TOTAAL 127 100.0 98 100.0 56 100 . 0 281 100.0 

MEDIAANINKOMSTE R112. 0 R118. 6 R95.0 Rl 11 . 3 



TABEL 7.11 

MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VAN HALFGESKOOLDES 

Werker betrokke by Werker betrokke Werker betrokke 

die maak en ver- by die verwerking by die verwerking Werker in die voed- Werker betrokke 

werking van van leer, van metale en die sel -, tabak - en by konstruksie- Ander Totaal 

Inkomste materiale , velle, wol , herstel van drankbedryf werke 

ens . ens. voertuie, ens. 

G % G % G % G % G % G % G % 

R 1 - 4 - - - - - - - - - - 1 0.5 1 0 . 1  

R 5 - 9 1 o. 2 - - - - 1 o. 8 1 0 . 9 3 1. 4 6 0 . 5 

R 10 - 14 4 0.7 - - 1 o. 8 3 2. 5 4 3. 5 5 2 . 3 17 1.4 

R 15 - 19 21 3. 7 5 4 . 8 3 2. 3 1 0. 8 6 5 . 2 13 6. 0 4 9  3 . 9 

R 20 - 24 39 6. 9 3 2.9 7 5. 3 14 11. 8 6 5.2 11 5. 1 80 6 . 4 

R 25 - 29 58 10.2 7 6.7 7 5.3 7 5.9 10 8 . 7 11 5 . 1  100 8.0 
I R 30 - 34 57 10.0 9 8.6 7 5. 3 15 12. 6 11 9. 6 12 5. (j 111 8 . 9 

R 35 - 39 44 7.7 8 7 . 6 9 6. 8 16 13.4 10 8. 7 14 6. 5 101 I 8.1 

R 40 - 44 109 19. 2 12 11.4 19 14. 4 20 16. 8 19 16. 5 36 16. 7 215 17 . 1 

R 45 - 49 144 25. 4 12 11. 4 19 14.4 5 4.2 7 6.1 16 7 . 4 203 16. 2 

R 50 - 59 22 3. 9 19 18.1 26 19. 7 15 12. 6 15 13.0 29  13.5 126 10. 0 

R 60 69 28 4.9 16 15. 2 17 12.9 5 4.2 8 7.0 32 14.9 106 8 . 5 

R 70 - 79 12 2. 1 6 5 . 7 9 6. 8 4 3. 4 6 5 . 2 11 5 . 1 48 3 . 8 

R 80 - 89 5 o. 9 3 2 . 9 2 1. 5 6 5. 0 4 3. 5 7 3 , 3 27 2.2 

R 90 - 99 7 1. 2 2 1. 9 - - 2 1. 7 1 0.9 3 1. 4 15 1. 2 

RlOO - 119 11 1. 9 2 1. 9 2 1. 5 - - 3 2. 6 6 2.8 24 1. 9 

Rl20 - 139 3 o. 5 - - 1 0.8 3 2. 5 3 2. 6 4 1. 9 14 1. 1 

R140 en meer - - 1 1. 0 - - - - - - - - 1 0 . 1  
Onbekend 3 o. 5 - - 3 2. 3 2 1. 7 1 0.9 1 0 . 5 10 0 . 8 

TOTAAL 568 100. 0 105 100.0 132 100. 0 119 100.0 115 100.0 215 100. 0 1 , 254 100 . 0 

MEDIAANINKOMSTE R42.7 R48. 5 R48. O R40.4 R42.4 R45. 3 R43.  6 



TABEL 7 . 12 
MA ANDELIK SE KONTAN TINK OMS TE VAN P LAASARBEIDERS 

Arbeider op p lase waar Arbeider op p lase waar Arbeider op p lase waar Arbeider op p lase waar die verbouing van die kweek van vrugte hoofsaak l ik met vee 'n antler soort boer- Totaal 
lnkomste gesaaides die en groente die hoof- geboer word dery beoefen word hoofaktiwiteit i s  aktiwiteit i s  

G % G % G % G % G % 

R 1 - 4 32 9 . 0 17 1 .  8 1 12 16. 8 2 4 . 5 163 8 . 2 
R 5 - 9 105 29. 5  1 18  12. 8 180 27 . 0  3 6 . 8 406 20. 4  
R 10 - 14 1 35 37 , 9  449 48 .  7 220 32. 9 13  29 . 5  8 17 41 .  1 
R 15 - 19 54 15. 2 256 27 . 8  96 14 . 4  9 20 . 5 4 15 20 . 9  

� R 20 - 24 16 4 . 5 46 5. 0 33  5. 0 6 13 . 6 101 5. 1 
w R 25 29 8 2. 2 20 2. 2 9 1. 3 3 6 . 8 40 ' 2. 0 
I 

R 30 - 34 4 1. 1 7 0 . 8 3 0 . 4 3 6 . 8 17 0. 9 
R 35 - 39 - - 2 0 . 2 1 0 . 1 3 6 . 8 6 0 . 3 
R 40 - 44 - - - - 3 0 , 4 - - 3 0. 2 
R 45 - 49 - - 1 0 . 1 1 0 . 1 - - 2 0. 1 
R 50 - 59 - - 1 0 . 1 - - 1 2. 3 2 0. 1 
R 60 - 69 - - 2 0 . 2 2 0 . 3 1 2 . 3 5 0. 3 
R 70 - 79 
R 80 - 89 
R 90 - 99 - - 1 0. 1 - - - - 1 o. 1 
RlOO en meer - - 1 0 . 1 - - - - 1 o. 1 
Onbekend 2 0 . 6 1 0 . 1 8 1 .  2 - - 1 1  0 .  6 

TOTAAL 356 100 . 0 922 100 . 0 668 100 . 0 44 100 . 0 1 , 990 100 . 0 

MEDIAANINK OMSTE R1 1 .  5 R13 .  6 RlO .  9 R17.  2 R12. 6 



TABEL 7. 1 3  

MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE VAN ARBEIDERS 

Arbeider in Arbeider by Arbeider in die kons truks ie- die handel Ander Totaal 
Inkoms te fabriekswes e werke 

G % G % G % G % G % 

R 1 - 4 2 0.4 6 1 . 6 2 1 . 1 2 0.3 1 2  0.7 
R 5 - 9 5 1 .  1 2 0.5 5 2.9 4 0.7 1 6  1 .  0 
RlO - 1 4  1 4  3.0 1 8  4.9 1 2  6. 9 26 4.4 70 4. 3 
R1 5 - 1 9  42 8 .9 93 25. 3 22 1 2.6 8 5  1 4. 3 242 1 5.0 
R20 - 24 58 1 2.2 37 1 0. 1  25 1 4. 3 90 1 5. 1 21 0 1 3.0 
R25 - 29 8 4  17. 7 31 8 .4 1 7  9. 7 61 1 0.2 1 93 1 2. 0  
R30 - 34 97 20. 5 30 8 . 2  21 1 2. 0 8 0  1 3.4 228 1 4. 1  
R35 - 39 47 9. 9 37 1 0. 1  22 1 2.6 51 8 .6 1 57 9. 7 
R40 - 44 47 9. 9 76 20. 7 1 5 8 . 6 8 6  1 4.4 224 1 3. 9  
R45 - 49 38 8 . 0 1 6  4.3 1 1  6. 3 32 5.4 97 6. 0 
R50 - 59 22 4.6 1 3  3.5 1 0  5.7 48 8 . 1 93 5.8 
R60 - 69 1 0  2. 1 5 1 .  4 2 1 .  1 1 6  2. 7 33 2. 0 
R70 - 79 3 0.6 1 0.3 4 2. 3 4 0. 7 1 2  0.7 
R8 0 en meer 2 0. 4 2 0.5 3 1 .  7 7 1 .  2 1 4  0.9 
Onbekend 3 0. 6 1 0. 3 4 2.3 4 0.7 1 2  0. 7 

TOTAAL 474 1 00.0 368 1 00.0 175 1 00.0 596 1 00. 0 1 , 61 3  1 00. 0 

MEDIAANINKOMS TE R31 . 6 R29. 4 R3 0. 6 R31. 7 R31 . 3 

Die kontantin koms te van die s elfgeeimpl oj eerdes vers kyn in tabel 7. 1 4. Die kontantinkoms te 
van die s elfs tandige boere en vis s ers is die gerings te. Die 1 1 ander" s elfgee!°mpl oj eerdes verdien 
die meeste en die s elfgeempl ojeerde verkoopswerkers die tweede mees te. 

Tabel le  7. 5 tot 7. 1 4  toon <l at vakmanne oor die hoogs te mediaaninkoms tes (kontant) 
bes kik. Dan volg die onderwys ers en ins trukteurs en dan die groep 

1
1 ander" s elfgeempl oj eerdes . 

Die huisbediendes het die l aags te en die l andbouarbeiders die tweede l aags te medi aankontant­
inkoms te. 

7. 3 INKOMSTE IN GOEDERE 

Daar is vasgestel hoeveel werkers voeds elr ants oenel ) of etes en gratis behuis ing of 
huisves ting as deel van hul s al aris of l oon van hul werkgewers 2) ontvang. 

Di e ondervi ndi ng het gel eer <l at die bepal ing van die waarde van die inkoms te in goedere 
wat die werker mag ontvang, ' n  uiters moeil ike - en baie tydrowende - t aak is wat beswaarl ik 
in ' n  onders oek s oos hierdie onderneem kon word. Onder andere vereis die berekening van die 
waarde van inkomste in goedere kennis van pl aas l ike pryse wat, in ' n  o nders oek waarby ' n  groot 
gebied en dos yne gemeens kappe betrek is , beswaarl ik bekombaar is . 

l ) Voeds el rants oene is 1 1 omgewerk1 1  na die getal etes wat die werker self - en nie s y  ges in nie - per 
dag uit die rants oen kan voorberei. Die maks imum getal etes per dag aangeteken, kom dus op drie 
te s taan. In werkl ikheid is hie rdie getal dikwel s meer as drie aanges ien die rants oen dikwel s ook 
vir die ges in van die werker voors iening maak. 

2> Slegs die ink omste in goedere wat van die werkgewer ontvang word, is in bereken ing gebring. Die 
inkoms te in goedere van byvoorbeel d s elfs tandige boere is nie aangeteken nie. 
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7. 3. 1 

TABEL 7. 14 

MAANDELIK SE KONTANTINKOMSTE VAN SELFGEE MPLOJEE RDES 

Sel fstandige Verkoopswerker Ander Totaal 
In komste boer en visser 

G % G % G % G % 

R 1 - 4 1 2. 3 1 1. 7 2 1. 2 
R 5 - 9 7 15. 9 3 5. 2 10 6. 2 
R 10 - 14 5 11. 4 1 1. 7 1 1. 7 7 4. 3 
R 15 - 19 7 15. 9 5 8 . 5 12 7. 5 
R 20 - 24 5 11. 4 1 1. 7 1 1. 7 7 4. 3 
R 25 - 29 1 2. 3 5 8 . 5 1 1. 7 7 4. 3 
R 30 - 34 5 11. 4 2 3. 4 2 3. 4 9 5. 6 
R 35 - 39 1 2. 3 2 3. 4 3 1. 9 
R 40 - 44 5 11. 4 5 8 . 5 5 8 . 6 15 9. 3 
R 45 - 49 2 3. 4 1 1. 7 3 1. 9 
R 50 - 59 1 2. 3 8 13. 6 7 12. 1 16 9. 9 
R 60 69 4 6. 8 7 12. 1 11 6. 8 
R 70 - 79 2 3. 4 2 3. 4 4 2. 5 
R 8 0  - 8 9  3 5. 1 6 10. 3 9 5� 6 
R 90 - 99 
RlOO - 119 3 5. 1 3 5. 2 6 3. 7 
R120 - 139 1 1. 7 7 12. 1 8 5. 0 
R140 - 159 1 1. 7 1 0. 6 
R160 - 179 1 1. 7 5 8 . 6 6 3. 7 
RISO - 199 
R200 en meer 1 2. 3 3 5. 1 6 10. 3 10 6. 2 
Onb ekend 5 11. 4 9 15. 3 1 1. 7 15 9. 3 

TOTAAL 44 100. 0 59 100. 0 58 100. 0 161 100. 0 

MEDIAAN- R19. 6 R51. 2 R72. 5 INKOMSTE 

Van die 8 , 450 vaste werker s het 31. 9 persent (34. 6% van die ma ns en 25. 5% van die 
vroue) gratis huisvesting geniet. Twee punt ses per sent (2. 6% van die mans en 2. 7% van die 
vroue) het een, 5. 9 persent (2. 8% van die mans en 13. 3% van die vroue) twee en 17. 3 persent 
(12. 1% van die mans en 29. 7% van die vroue) het drie gratis maaltye per dag van hul werk-
gewers ontvang. 

Ink omste in goedere v olgens beroep 

Tabel 7. 15 toon hoeveel van die werknemers in ontvangs van gratis voedsel rantsoen e of 
etes was. 

Minder as 10 persent van die werkers in die meeste hoofberoepsgroepe ontvang gratis 
v oedsel as deel van hul l oon. Veertien punt drie persent van die pl aasbestuurders, vissers en 
houtwerkers, 63. 1 persent van die <l iens-, ontspannings- en sportwerkers en 41. 1 persent van 
die pl aasarbeiders ontvang inkomste in goedere in die vorm van v oedsel . In die geval van hierdie 
werkers word daar gewoonl ik drie maal tye per dag verskaf. 

Volgens tabel 7. 16 word 90. 7 persent van die pl aasarbeiders gratis gehuisves. ' n  
Aansienl ike persentasie van die <l iens-, ontspannings - en sportwerkers (3 3. 9%) , die kl ein 
groepie administr atiewe, uitv oerende en bestuurswerkers (40. 0%) en die myn-, steengroef- en verwante 
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TABEL 7. 15 

INKOMSTE IN QOEDER E IN DIE VOR M VAN GRATIS MAALTYE VOLGENS B EROEP ING EDEEL (VASTE WERK ERS) 

G etal maaltye (per dag) 
Totaal 

B eroep G een 1 2 3 

G % G % G % G % G % 

Profes s i onele en tegnies e werk er 20 5 94 . 9 - - 4 1. 9 7 3. 2 216 100 . 0 
Adminis tratiewe, uitvoeren de en b es tuurs -

werker 5 100 . 0  - - - - - - 5 100 . 0  

K l erkl i ke werker 214 97. 3 3 1. 4 - - 3 1. 4 220 100 . 0  

Verkoop swerker 168 9 2. 8 1 o. 6 3 1. 7 9 5. 0 181 100 . 0  
I Pl aasbes tuurder, vis s er en hout-

kapp er 4 8 8 5. 7 1 1. 8 - - 7 12. 5 56 100 . 0 
I 

My n-, s teengroef- en v erwante werker 30 9 3.8 - - - - 2 6. 3 32 100 . 0  
Werker i n  vervoer- , afl ewerings - en 

kom munikasiediens te 4 64 9 5. 1  9 1. 8 5 1. 0 10 2. 0 4 8 8  100 .  0 

Diens -, ontspannings - en spo rtwerker 721 36. 9 72 3. 7 34 3 17. 6 8 17 4 1. 8 1, 9 53 100 . 0 

Vakman 280 99 . 6 1 0 . 4 - - - - 28 1 100 . 0  
Hal fges koo l de werker 1, 235 9 8 . 5 2 o. 2 1 0 .1 16 1. 3 1, 254 100 . 0  

Pl aas arb eider 1, 171 58 . 8 117 5. 9 138 6. 9 564 28 . 3 1, 990 100 . 0 

Arb ei der 1, 572 97. 5 14 0 . 9 3 0 . 2 24 1. 5 1, 613 100 . 0  

TOTAAL 6, 113 73. 7 220 2. 7 497 6 . 0 1, 4 59 17. 6 8 , 289 100 . 0  



7. 3. 2 

werkers (25. 0%) ontva ng ook grat i s huisves t ing va n hul werkgewers . 

TABEL 7. 16 

INKOMSTE IN GOEDERE IN DIE VORM VAN GRATIS HUISVESTING VOLGENS BEROEP 
INGEDEEL 

Gra ti s  hui svest ing 

Beroep 

Profes s i onel e en tegni es e  werker 
Admini s trat iewe, ui tvoerende en be -

s tuurswerker 
Klerkl i ke werker 
Verkoops werker 
Plaa sbes tuurder, v is s er en houtkapper 
Myn-, s teengroef- en verwa nte werker 
Werker i n  vervoer -, afl eweri ngs - en 

kommuni ka s iedienste 
Di ens -, ontspa nni ngs - en sp ortwerker 
Vakma n 
Hal fges kool de werker 
Plaa sa rbei der 
Arbei der 

TOTAAL 

Ja 

G 

8 

2 
5 

13 
8 
8 

20 
663 

5 
54 

1, 8 04 
105 

2, 695 

Inkomste i n  goed er e  volgens i n1< om ste i n  1< onfa nt 

Nee 

% G 

3. 7 208 

40. 0 3 
2. 3 215 
7. 2 168 

14. 3 48 
25. 0 24 

4. 1 468 
33. 9 1, 290 

1. 8 276 
4. 3 1, 200 

90. 7 18 6 
6. 5 1, 508 

32. 5 5, 594 

Totaal  

% G % 

96. 3 216 100. 0 

60. 0 5 100. 0 
97. 7 220 100. 0 
92. 8 18 1 100. 0 
8 5. 7 56 100. 0 
75. 0 32 100. 0 

95. 9 48 8 100. 0 
66. 1 1, 953 100. 0 
98 . 2 28 1 100. 0 
95. 7 1, 254 10 0. 0 

9. 3 1, 990 100. 0 
93. 5 1, 613 100. 0 

67. 5 8, 28 9 100. 0 

Die ontva ngs van i nkomste i n  goedere deur werknemers word i n  tabel l e  7. 17 en 7. 18 met 
d ie  maandel i kse  konta nti nkoms te i n  ve:rba nd gebri ng. 

Meer a s  dri ekwa rt va n die werkers i n  d ie laags te inkoms tegroep (mi nder a s  RIO per 
maa nd i n  kontant) ontva ng mins tens een maa r  meesa l a lle  maa l tye a s  deel va n hul l e  l oon. By 
di egene wat va n RIO tot R19 per maa nd i n  kontant verdi en, i s  hi erdi e persenta s ie s l egs 30. 6. 
Sl egs 2. 5 pers ent va n diegene wat mi ns tens R50 per maand verdi en, i s  i n  ontva ngs va n grat i s  
voeds el . 

Volgens tabel 7 . 18 word 63. O pe rs ent van di e wer kers i n  die i nkoms tegroep 1 1mi nder a s  
RIO p er maa nd" gra ti s  gehui sves . By d iegene wa t tus s en RlO en R19 ontva ng, i s  di e ooreens tem-
mende p ers enta s i e  (60. 8% ) ook hoog maa r daa l  daarna s kerp al na gela ng di e konta ntinkoms te 
toeneem tot s l egs 2. 5 pers ent by di egene wa t mi nstens R50 per maa nd verdi en. 

7. 4 SALARISVERHO GING 

7. 4. 1 

Die respons i e  van di e va s te werkers op 'n vraag of hul l e  tydens di e opname meer 
verdien het a s  'n jaa r tevore word in di e volgende twee tabel l e  aangedui .  

Sa la r i sverhogi ng volgens woonp l ek 

Die betrokk e respons i es word eerstens (tabel 7. 19) volgens woonp lek ontl eed. 

Vi er pun t nege pers ent van di e betrokke werkers het verklaa r dat hul le  ni e 'n jaar tevore 
gewerk het ni e, 36. O p ers ent het verklaar dat hul l e  meer verdi en het a s  'n jaa r  tevore, 51. 9 
pers ent het ongeveer di es el fde verdi en, terwyl 7. 2 pers ent verklaa r het dat hul le  mi nder verdien. 

Bl ykbaar i s  sa la ri s - en l oonverhogi ngs meer a lgemeen i n  di e grotere a s  di e klei nere 
s entra en la ndel ike gebiede aanges i en 43. 2 per s ent va n di e s tedel i nge 'n sa lar i s  - of l oonverhogi ng 
geha d  het, 40. 1 per s ent va n di e werkers i n  di e groot dorp e, 37. 7 pers ent i n  di e dorpe, 33. 1 pers ent 
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00 

I 

Getal maaltye 
(per dag) 

Geen 
1 
2 
3 

TOTAAL 

Gratis huis -
vesting 

Ja 
Nee 

TOTAAL 

TABEL 7 . 17 

INKOMSTE IN GOEDERE IN DIE VORM VAN GRA TIS MAALTYE VOLGENS MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE INGEDEEL 

Inkomste 

Rl -9 Rl0 -19 R20 -29 R30 -39 R40 -49 R50 of meer Onbekend 

G % G % G % G % G % G % G % 

362 23 . 2 1 , 522 69. 4 972 85. 9 889 93. 4 1 , 008 97 . 3 1 , 468 97.5 53 73.6 
68 4. 4 106 4.8 18 1.  6 14 1 .  5 5 0 . 5 8 0 . 5 1 1. 4 

267 1 7 . 1 157 7 . 2 42 3.7 19 2.0 6 0 . 6  6 0 . 4  - -
864 55. 3 407 18.6 99 8 . 8 30 3 . 2 17 1.  6 24 1. 6 18 25.0 

1 , 56 1  100.0 2 , 192 10 0. 0 1 , 1 3 1  100. 0 952 100. 0 1 , 036 100. 0 1 , 506 100.  0 72  100. 0 

TABEL 7 .  18 

INKOMSTE IN GOEDERE IN DIE VORM VAN GRA TIS HUISVESTING VOLGENS MAANDELIKSE KONTANTINKOMSTE INGEDEEL 

Inkomste 

Rl -9 Rl0 -19 R20 -29 R30 -39 R40 -49 R50 of meer Onbekend 

G % G % G % G % G % G % G % 

983 63. 0 1 , 332 60. 8 221 19. 5 65 6. 8 37 3.6 37 2. 5 20 27. 8 
578 37.0 860 39 . 2 9 10 80 . 5 887 93.2 999 96.4 1 , 469 97 . 5 52 72 . 2 

1 , 561  100. 0 2 , 192 100. 0 1 ,  131  100. 0 952 100 . 0 1 , 036 100. 0 1 , 506 100 .  0 72 100 . 0 

Totaal 

G % 

6 , 274 74. 2 
220 2. 6 
497 5.9 

1 , 459 17.3 

8 , 450 100.0 

Totaal 

G % 

2 , 695 31. 9 
5 , 755 68. 1 

8 , 450 100.0 



TABEL 7.19 

RESPONSIE VAN WERKERS OP 'N VRAAG OF HULLE TYDENS DIE OPNA ME MEER VERDIEN BET AS ' N  JAAR TEVORE VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL 

Woonplek 
Totaal 

Responsie Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Roewe Plaas 

G 
I 

% G % G % G % G % G % G % 
I Het nie 'n jaar tevore gewerk 

nie 174 6.2 55 5 . 2 57 5.0 46 6 . 3 1 1  7 . 1 74 2.9 417 4.9 

Verdien meer 1, 211 43. 2 427 40 . 1 428 3 7 . 7 243 33.1 46 29 . 7 690 27.0 3 , 045 36. 0 

Verdien min of meer dieselfde 1, 295 46.1 502 47 . 1 557 49 . 1 386 52 . 6 78 50 . 3 1 , 56 5 61. 3 4 , 383 51. 9 

Verdi.en minder 126 4.5 82 7.7 93 8.2 59 8. 0 20 12 . 9 225 8 . 8 605 7 . 2 

TOTAAL 2 , 806 100. 0 1 , 066 100. 0 1 , 135 100.  0 734 100.0 155 100.0 2 , 5 54 100. 0 8 , 450 100.0 



7. 4. 2 

in die klein dorpe en onders keidelik 29. 7 en 27. 0 pers ent op landbouhoewes en op plas e. Van die 
werkers op landbouhoewes het 63. 2 persent verklaar dat hulle net s oveel of minder verdien as 'n 
jaar tevore. Die ooreens temmende pers entas ie by die werkers op plase kom op 70. 1 pers ent te 
s taan. 

Die bogenoemde gegewens dui nie noodwendig op die vordering, al dan nie, van die werker 
in een en dies elfde betrekking nie. Soos later s al blyk, is die werkgewer - en s elfs die beroeps -
oms et betreklik hoog en heelwat v an die werkers het byvoorbeeld, in die bes tek v an een jaar, 
van werk verwis s el om juis ' n  beter betrekking te kan aanv aar. Dit is dan ook waars kynlik dat 
heelwat van diegene wat minder verdien het, om die een of ander rede, v an werk moes verwis s el 
en betrekkings moes aanvaar waaraan ' n  swakker besoldiging verbonde was . 

Salarisverhoging volgen§ huidige beroep 

Die hoofs tuk word afges luit met tn ontleding v an die respons ies v an die betrokke proef­
pers one volgens hulle huidige beroep. Weer moet vermeld word dat v an die werkers in die jaar 
wat die opname voorafgegaan he t, van beroep verwis s el het en dat ' n  aans ienlike pers entas ie van 
werkgewer verwis s el het. 

Volgens tabel 7. 20 het meer as die helfte van die werkers in s legs drie beroeps kategoriee 
tydens die opname meer verdien as ' n  jaar tevore, naaml ik die profes s ionele en tegnies e werkers 
(56. 5%) ,  d ie klein groepie adminis tratiewe, uitvoerende en bes tuurswerkers (80.  0%)  en die 
klerklike werkers (56. 4% ) .  H ierbenewens het ' n  aans ienlike pe rs entas ie van die halfges kooldes 
(49. 4%) en werke rs in die vervoer- en kommunikas iewes e (41. 6% ) hul pos is ie verbeter. 

Die twee groepe wat die gerings te kontantinkoms te het, naamlik die <l iens -, o nts pannings -
en s portwerkers en die plaas arbeiders, tel onder die groepe wat die minste gevorder het. 
Onders keidelik 28 . 4, 54. 6 en 9. 1 persent v an eersgenoemde groep het meer, ongeveer dieselfde 
en minder as ' n  jaar voor die opname verdien. By die landbouarbeiders is die ooreens temmende 
pers entas ies 27. 8 ,  61. 4 en 8. 7. 

Blykbaar het die s elfgeemplojeerdes die swaks te in hierdie ops ig gevaar. Slegs 12. 4 per -
s ent van hierdie groep het meer verdien, nagenoeg driekwart dies elfde, terwyl 10 . 6 pe rs ent 
verklaar het dat hul inkoms te afgeneem het. 
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TABEL 7. 20 

RES PO NSIE VAN WERKERS OP ' N  VRA AG O F  HULLE TYDENS DIE O PNAME MEER VERDIEN HET AS ' N  JAAR TEVO RE VO LGENS BERO EP INGEDEEL 

Resp on s ie 

Het nie 'n j aar tevore Verd ien min of meer Totaal 
Beroep gewerk n ie Verdien meer d ies el fd e  Verdien mind er 

G % G % G % G % G % 

Profes s ion el e  en tegn ies e  werker 15 6. 9 122 56. 5 72 33. 9 7 3. 2 216 100. 0 

Admin is tratiewe, uitvoerend e en bes tu urs -
werker - - 4 8 0. 0  1 20. 0 - - 5 100. 0 

Kl erklik e  werker 14 6. 4 124 56. 4 73 33. 2 9 4. 1 220 100. 0 

Verkoops werker 13 7. 2 72 39. 8 92 50. 8 4 2. 2 18 1 100. 0 

Pl aasbestuurder, vis ser en houtkapper - - 14 25. 0 37 66. 1 5 8 . 9 56 100. 0 

M yn -, s teengroef- en verwan te werker - - 6 18 . 8  25 78 . 1 1 3. 1 32 100. 0 

Werker in vervoer-, afl ewerings - en kommuni-
kas ied ien s te 30 6. 1 203 41. 6 226 46. 3 29 5. 9 48 8 100. 0 

Diens -, ontsp ann ings - en spo rtwerker 153 7. 8 555 28 . 4 1, 067 54. 6 178 9. 1 1, 953 100. 0 

Vakman 2 0. 7 109 38 . 8 164 58 . 4 6 2. 1 28 1 100. 0 

H al fgeskoolde werker 61 4, 9 620 49. 4 521 41. 5 52 4. 1 1, 254 100. 0 

Pl aas arbeider 41 2. 1 553 27. 8 1, 222 61. 4 174 8 .  7 1, 990 100. 0 

,A. rbeider 87 5. 4 643 39. 9 760 47. 1 123 7. 6 1, 613 100. 0 

Sel fgeempl oj eerd e 1 0. 6 20 12. 4 123 76. 4 17 10. 6 161 100. 0 

TOTAAL 417 4. 9 3, 045 36. 0 4, 38 3 51. 9 605 7. 2 8, 450 100. 0 



HOOFSTUK 8 

INKOMSTE VAN SE ISOE N - E N  STUKWERKERS 

8 .  1 INLE IDING 

In hier di e hoofst uk wo rd die ver dienste van die s e  i s oen - en st ukwerkers onder die s oeklig 
gepla as . Die inkomste geld s l egs vir ty dperke wa nneer hul l e  werk en die jaar l iks e verdi enste  va n 
hi er die werkers kan nie uit die gegewens wa t nou volg, bereken wor d  nie. 

8 . 2 KONTANTINKOMSTE VAN DIE SE ISOE N - E N  STUKWERKERS 

8 . 2 . 1 

8 . 2 . 2  

Daar word eerstens aa n dag gegee a an die konta nti nkomste va n d ie  s ei s oen- en stu kwerker s 
wat volgens ges lag, ouder dom, woonplek, opv oedkun dige pei l en die hoofs eis oen- of stu kwerk 
wat die on dervraagdes beoefen, ontleed word. 

Konta ntinkoms te va n die s ei s oen - en s tukwerkers volgens ges lag 

Die konta nt inkoms te va n die seis oen- en stukwer kers , mans en vroue afs on derl i k, verskyn 
in tabel 8. 1. 

Volgens tabel 8.  1 ver d ien 63 . 8 pers ent van die werkers mi nder a s  R2 0 per maa n d, 28 .  2 
per s ent tus s en R2 0 en R50 en 7. 0 pers ent meer as R50 per maa n d. E en persent va n di e on der­
vraagdes wou nie hul i nkoms te verstrek n i e. 

Nagenoeg 8 0  pers ent va n die s eis oen- en stukwer kers het m i n der a s  Rl per <lag verdien. 
Daar  moet egter on thou word, s oos later ook sal bl yk, dat ba ie van die wer ker s in ontva ngs is va n 
i nkoms te i n  goedern (oorwegen d i n  di e vorm va n grati s  behuis ing en s oms etes of voeds el ra nt s oene, 
of antler voordele. 

Die mediaa n i nkomste van die mans  en vr oue kom op on ders kei delik R19. 4 en R 12 .  2 per 
maa n d  t e  s taa n. Vi r d i e  mans en vr oue t esame bel oop di e mediaani nkomste R15. 2 per maa n d. 

!(onta ntinkomste va n die s ei s oen - en st ukwerker s volgens ouder dom 

Di e konta nti nkomst e  va n die sei s oen- en st ukwer ker s wor d in tabel 8. 2 volgen s ouder dom 
ontl eed. 

On ders kei del i k  8 5. 5, 7 5. 5, 72. 8 ,  66. 7 en 8 0. 0 pers ent va n d ie  werker s tus s en 15 en 24 , 
2 5  en 34 , 35 en 44 , 45 en 54 en 55 en 64 jaa r  het 'n konta nti nkomste va n min der a s  R 30 per maa n d  
gehad. Te oord eel hi eraa n i s  d i e  heel j ongste gr oep di e swak ste daaraan toe, gevolg deur die 
ou ds te groep. 

Di e mediaani nkomste va n d ie j ongste ouder dom sgr oep (15 -24 jaa r) kom op R15. 5 per maan d 
te s ta an, waa rna dit geleidel ik met s tygen de ouderdom tot Rl8. 9 by di e gr oep 4 5  - 54 ja ar t oeneem.  
Hi erna daa l die konta nt i nkom ste da n tot 'n media an van R16. 3 by d ie  ouds te ouderdomsgr oep 
(55-6 4 jaar) . 

Net s oos i n  die geval van die va ste werkers ,  kan as rede vir genoemde ten dens aa ngevoer 
word dat di e jonger per s one n i e  oor die nodige beroeps ondervin ding beski k  om op ' n  hoe l oon 
aa ns pr aak te maak nie, met die gevolg dat hierdi e groep min der as di e mi ddeljarige per s one 
verd ien. Die afn ame in i nkomste by pers on e na hul 55s te jaar, hou wa ar s kynl ik verba nd  met di e 
verlies aa n l iggaamskragte. 

l)H i erbenewen s is heelwat va n die sei s oenwerker s getr oude vroue wa t normaa lweg va n hul ma ns s e  
in koms te lewe. 
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8. 2 . 3 

TABEL 8.1 
KONTAN'I' INKOMS TE VOL GENS GESLAG ING ED EEL (SEISOEN - EN STUKWERKERS) 

Geslag 
Totaal 

Kontantinkomste Mans Vroue 

G % G % G % 

R 1 - 4 10 2.3 30 6.7 40 4.6 
R 5 - 9 28 6.6 131 29.1 159 18 . 2  
R 10 - 14 90 21. 2 138 30.7 228 26.1 
R 15 - 19 93 21. 9 37 8 . 2  130 14.9 
R 20 - 24 42 9.9 24 5 . 3 66 7 .5 
R 25  - 29 23 5. 4 29 6.4 52 5. 9 
R 30 - 34 25 5 .  9 30 6 .  7 55 6 .  3 
R 35 - 39 9 2 . 1 7 1. 6 16 1. 8 
R 40 - 44 44 10.4 10 2.2 54 6. 2 
R 45 - 49 2 0.5 2 0.4 4 0.5 
R 50 - 59 24 5 . 6 6 1 .  3 30 3. 4 
R 60 - 69 1 5  3.5 1 0.2 16 1. 8 
R 70 - 79 2 0 . 5 2 0 . 2 
R 80 - 89 5 1. 2 5 0.6 
R 90 - 99 1 0 . 2 1 0.2 2 0.2 
RlOO en meer 7 1 .  6 7 0.8 
Onbekend 5 1 .  2 4 0.9 9 1 .  0 

TOTAAL 425 100. 0 450 100 . 0  875 100 . 0 

MEDIAANINK OMSTE R19. 4  R12. 2 R15. 2 

Kontantinkomste van die seisoen - en stukwerkers volgens woonplek 
Tabel 8. 3 dui aan in watter mate daar 'n verband bestaan tussen die kontantinkomste en 

die woonplek van die seisoen - en stukwerkers. 

TABEL 8.3 
KONTANTINKOMSTE VOLGENS WOONP LEK INGEDEEL (SEISOEN - EN STUKWERKERS) 

Kontant­
inkomste 

R 1 - 9 
R 10 - 19 
R 20 - 29 
R 30 - 39 
R 40 - 49 
R 50 - 59 
R 60 - 69 
R 70 - 79 
R 80 - 89 
R 90 - 99 
RlOO en meer 
Onbekend 

TOTAAL 
MEDIAAN­
INK OMS TE 

Stad 

G % 

4 9.5 
12 28 . 6 
9 2 1.4 
6 14.3 
5 1 1 .  9 
2 4.8 
2 4.8 

1 2 . 4 
1 2 . 4 

42 100. 0 

R25 

Woonplek 

Dorp 

G % 

45 12 . 1 
120 32.3 
74 19 . 9  
48 12.9 
38 10.2 
18 4. 9 
10 2.7 
2 0.5 
4 1 . 1 
1 0.3 
6 1 .  6 
5 1 .  3 

37 1 100 . 0  

R22 . 4 
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Totaal 
Plaas 

G % G % 

150 32.5 199 22.7 
226 48.9 358 40. 9 

35 7 . 6 118 13. 5 
17 3.7 7 1  8. 1 
15  3.2 58 6. 6 
10 2.2 30 3.4 
4 0.9 16 1. 8 

2 0.2 
1 0. 2 5 0.6 
1 0.2 2 0 . 2 

. 7 o. 8 
3 0.6 9 1. 0 

462 100.0 87 5 100.0 

R13. 5 Rl6. 5 



TABEL 8. 2 
KONTANTIN KOMS TE VO LGENS OUDERDOM INGEDEEL (SEISO EN - EN STUKWERKERS) 

Oude rdom 
Totaa l 

Kontantinkomste 15-24j. 25 -34j. 35 -44j. 45 -54j. 55-64j. 

G % G % G % G % G % G % 

R 1 - 9 66 23.9 56 22.5 37 20.6 28 23. 3 12 24. 0 199 22. 7 
R 10 - 19 129 46. 7 108 43. 4 67 37.2 35 29.2 19 38.0 358 40 . 9  

I R 20 - 29 41 14.9 24 9.6 27 15. 0 17 14. 2 9 18. 0 1 18 13. 5 
..i:s. 
I 

R 30 - 39 22 8. 0 22 8.8 16 8.9 10 8.3 1 2.0 71 8. 1 
R 40 - 49 12 4. 3 18 7.2 1 1  6.1 13 10. 8 4 8.0 58 6 . 6 
R 50 - 59 2 0.7 8 3.2 10 5.6 8 6. 7 2 4.0 30 3 . 4 
R 60 - 69 - - 5 2.0 6 3.3 4 3.3 1 2. 0 16 1 .  8 
R 70 - 79 - - - - 1 0.6 1 0.8 - - 2 0 . 2 
R 80 - 89 2 0.7 1 0.4 1 0.6 1 0.8 - - 5 0.6 
R 90 - 99 - - 2 0.8 - - - - - - 2 0.2 
RlOO en mee r - - 4 1. 6 2 1.1  1 o. 8 - - 7 0.8 
Onbekend 2 0.7 1 0.4 2 1.1  2 1. 7 2 4.0 9 1. 0 

TOTAAL 276 100.0 249 100.0 180 100 . 0 120 100. 0 50 100.0 875 100.0 

M EDIAANINKOMS TE R15. 5 R16. 3 R17. 8 R18. 9 R16 .  3 Rl6 .  5 



8. 2. 4 

8 . 2. 5  

Soos in die geval van die vaste werkers, is die inkomste van die stedelinge die hoogste 
(mediaan van R25. 0 per maand) , gevolg deur die werkers in die dorpe (mediaan R22. 4) met die 
landelike groep (mediaan R13. 5) in die swakste posisie .  

Kontantinkomste van die seisoen - e n  stukwerkers volgens onderwyspeil 
Tabel 8. 4 toon duidelike verskille in die kontantinkomste van die onderskeie groepe volgens 

onderwyspeil ingedeel. Teenoor 72. 7 persent seisoen - en stukwerkers wat nooit op skool was 
nie, het onderskeidelik 66. 2 ,  53. 1 ,  45. 3 en 30 . 0 persent van diegene wat hoogstens standerd 3, 
standerd 4 of 5, standerd 6 of 7 en standerd 8 of hoeir geslaag bet, minder as R20 per maand ver -
dien. 

Die mediaaninkomste van bogenoemde groepe beloop onderskeidelik R14.  3, R1 6. 0, R19 . 1 ,  
R22. O e n  R27. 5 per maand. 

Kontantinkomste van die seisoen - en stukwerkers volgens hoofseisoen - of stukwerk 
Tabel 8 .  5 toon die inkomste van die seisoen - en stukwerkers volgens hul hoofaktiwiteit 

aan. 

D ie verwers en die messelaars , wat gewoonlik stuk.werkers en nie seisoenwerkers is nie 
en almal mans is (vergelyk tabelle 6 .  11  tot 6. 15) , het die hoogste inkomstE: gehad. Die mediaan -
inkomste van die verwers kom op R44 .  1 per maand te staan en die van die messelaars op R28 .  O 
per maand. Die inkomste van die ander groepe wissel van 'n maandelikse mediaaninkomste van 
R5. 5 per maand by die werkers betrokke by die pluk , bewerking en bemarking van tabak (hoof­
saaklik vroue wat in  gebied 4 woonagtig is - vergelyk tabel 6. 14) tot R26. O by die seisoenwerkers 
in fabrieke vir die verwerking van vrugte en groente ('n groep wat hoofsaaklik uit vroue bestaan -
kyk taber 6. 12 en 6. 13) . 

8. 3 IN KOMS TE IN GOED ERE 

8 . 3. 1 

Benewens 'n kontantinkom ste was baie van die stukwerkers - maar veral seisoenwerkers -
in ontvangs van inkomste in goedere . Daar is bepaal hoeveel van die werkers etes of voedsel ­
rantsoenel ) en behuising as deel van hul verdienste van hulle werkgewers ontvang. 

Dit moet dan ook weer beklemtoon word dat die waarde van die inkomste in goedere wat 
die seisoen - en stukwerkers geniet, nie bereken is nie (vergelyk afd. 7 .  3) . 

Inkomste in goedere in die vorm van gratis etes 

TABEL 8 .  6 
RESP ON SIE VAN SEISOEN - EN STU KW ERKERS OP ' N  VRAAG OF BULL E GRATIS ETES AS 

D EEL VAN HUL L OON ONTVANG 

Responsie G % 

Geen 7 7 1  8 8 .  1 
Ja, een per dag 29 3. 3 
Ja , twee per dag 30 3. 4 
Ja, drie per dag 45 5. 1 

TOTAAL 8 75 100 . 0 

l ) Voedselrantsoene is omgereken na die getal etes wat die werkers self - en nie die lede van hul gesinne 
nie - per dag uit die rantsoen kan voorberei .  
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TABEL 8 . 4 

KONTANTINKOMSTE VOLGENS ONDERWYSPEIL INGEDEEL (SEISOEN - EN STUKWERKERS) 

Standerd geslaag 

Was nooit Totaal 
Kontantinkom ste op skool nie Onder st. 4 St. 4 of 5 St. 6 of 7 St. 8 en hoer 

G % G % G % G % G % G % 

R 1 - 9 101 32.1 74 25.0 1 5  8.4 9 12.0 - - 199 22.7 
R IO - 19 128 40.6 122 41. 2 80 44.7 2 5  33.3 3 30.0 3 58 40.9 

I R 20 - 29 29 9. 2 45  15.2 27 1 5.I 1 5  20.0 2 20. 0 1 1 8  1 3 . 5 
R 30 - 39 1 6  5. I 2 1  7.1 23 1 2.8 10 13.3 I 10.0 71 8.1 

I 
R 40 - 49 2 1 6. 7 1 6  5.4 14 7.8 6 8. 0 I 10.0 58  6. 6 
R 50 - 59 9 2. 9 IO  3.4 8 4.5 3 4.0 - - 30 3.4 
R GO - 69 3 I. 0 2 0.7 7 3.9 4 5. 3 - - 16 I. 8 
R 70 - 79 - - I 0.3 - - - - I 10.0 2 0.2 
R 80 - 89 I 0.3 I 0 . 3 I 0.6 I I. 3 I 10.0 5 0.6 
R 90 - 99 I 0.3 I 0.3 - - - - - - 2 0.2 
RIOO en meer 3 I. 0 2 0.7 1 0.6 1 1. 3 - - 7 0.8 
Onbekend 3 1. 0 1 0.3 3 1. 7 1 1 .  3 1 10. 0 9 1 .  0 

TOTAAL 3 1 5  100.0 296 100.0 179 100.0 7 5  100.0 10 100. 0 875 100.0 

MEDIAANINK OMS TE R14. 3 RI6. 0 R19.1 R22.0 R27. 5 RI6. 5 



TABEL 8. 5 

KONTANTINKOMSTE VOLGENS HOOFBEDRYWIGHEID INGEDEEL (SEISOEN- EN STUKWERKERS) 

---
Kontantinkomste 

R70 en 
Totaal 

Hoofseisoen - of stukwerk Rl � Rl0-19  R20 -29 R30 -39 R40 -49 R50 -59 R60 -69 Onbekend 
meer 

G % G % G % G % G % G % G % G % G % G % MEDIAAN 

Pluk , verpakking en bemarking 
van druiwe en rosyntjies 56  35. 4 95 60. 1 3 1 . 9 2 1. 3 - - - - - - 1 0. 6 1 0 . 6 158 100. 0 R12 . 4 

Pluk, verpakking en bemarking van vrugte 
en droevrugte 32 18 . 0 88 49. 4 24 13. 5 23  12. 9 6 3. 4 5 2. 8 - - - - - - 178 100. 0 R16. 5 

Oes, verpakking en bemarking van groente 17  34. 7 27 55. 1 3 6. 1 1 2. 0 - - - - 1 2. 0 - - - - 49 100. 0 R12. 8 

Oes en bemarking van katoen 9 45. 0 9 45. 0 - - 1 5. 0 1 5. 0 - - - - - - - - 20 100 . 0 Rll. 1 

I Pluk, bewerking en bemarking van tabak 21  9 1 .  3 2 8. 7 - - - - - - - - - - - - - - 23 100 .  0 R 5. 5 

Seisoenwerker in fabrieke vir die verwerking 
van vrugte en groente 4 5 . 1 17 21 .  8 29 37 . 2  18  23. 1 7 9 . 0 1 1. 3 1 1. 3 - - 1 1. 3 78  100 .  0 R26. 0 

Skaapskeerder 6 12. 0 1 2  24. 0 1 5  30. 0 3 6. 0 12  24. 0  - - 1 2. 0 1 2 , 0 - - 50 100. 0 R24 . 7 

Draadspanner 2 8. 0 1 3  52. 0 4 16 . 0 2 8. 0 2 8 . 0 1 4 . 0 1 4 . 0 - - - - 25 100 . 0 R18. 1 

Dienste bv. kelner, kok, huisbediende en 
wasvrou 33 49. 3 27 40. 3 5 7 . 5  - - - - - - - - - - 2 3 . 0 67 100 . 0 R 9 . 8 

Verwer 1 2. 9 2 5. 9 6 17 . 6 3 8. 8 1 1  32. 4 5 14. 7 4 1 1 .  8 1 2 . 9 1 2, 9 34 100. 0 R44 . 1 

Messelaar 2 2 . 2 32  34. 8 15 1 6. 3 10 10 . 9 1 1  12. 0 1 1  12. 0 3 3 . 3 8 8 . 7 - - 92 100. 0 R28. 0 

Ander 16  15 . 8 34 33. 7 14 13. 9 8 7. 9 8 7 . 9 7 6, 9 5 5. 0 5 5. 0 4 4 . 0 101 100. 0 R19. 6 

TOTAAL 199 22. 7 358 40, 9 118  13. 5 7 1  8. 1 58 6. 6 3 0  3. 4 1 6  1 .  8 16 1. 8 9 1. 0 875 100. 0 R16. 5 



8. 3. 2 

Dit bl yk uit tabe l 8 .  6 dat die oorwe l digen de mee rderhe id seis oen - en s tukwe rke rs n aaml ik 
8 8 .  1 pe rsen t, n ie gratis voedse l as dee l  van hul le l oon ontvang n ie .  Hie rteenoor het onde rske i­
de l ik 3. 3, 3. 4 en 5. 1 pe rsen t  een, twee of drie e te s  pe r dag ontvang. Baie van die vr oulike 
seis oenwe rke rs op plase trek voordee l uit die voe dse lrants oene wat aan hul le moes versk af word 
en on tvang nie ook derge l ike ran ts oene as dee l van hul l oon n ie .  

Ink oms te in goe de re in die vorm van gratis huis ve s ting 

Volgen s tabe l 8 .  7 is 44. 8 pe rsent van die on de rvraagde s gratis gehuis ve s ,  terwyl die 
pe rsentasie in die ge val van diegene wat geen huis ve s ting ontvang het n ie ,  op 55. 2 pe rsen t te 
s taan k om. 

TABEL 8 .  7 

RESPONSIE VAN SEISOEN- EN STUKWERKERS OP ' N  V RAAG 
OF HULLE GRATIS INWONING AS DEEL VAN HUL LOON ONTVANG 

Re spon s ie 

J a  
Nee 

TOTAAL 

G 

39 2 
48 3 

8 75 

% 

44. 8 
5 5. 2  

100. 0 

8 . 4 LOONVERHOGING 

8 . 4. 1  

8 . 4. 2  

By wyse van afs l uiting word in die volgen de twee tabe l le ge toon of die se is oen- en s tuk ­
we rke rs , ten tye van die onders oek , mee r, min de r of nagen oeg die se lfde ve rdien he t as 'n jaar 
voordat die opname on de rnee m  is . 

Loon ve rhoging volgen s woonplek 

Tabe l 8 .  8 bring aan die l ig dat 15. 8 persen t van die seis oen- en s tukwerke rs mee r ve rdien 
he t as 'n jaar te vore , 67. 0 pe rsen t he t onge vee r  die se lfde ve rdien as 'n jaar te vore,  te rwyl 10. 1 
pe rsent ve rk l aar he t dat hul le min der ve rdien he t. 

· Geen duide l ike ten dens k om na vore uit die on tleding volgens woonplek n ie .  In dien die 
k le in groe pie we rke rs op hoewe s buite rekening ge l aat word, is die algemene pos isie van die 
pl aasbewone rs wat mee r verdien he t, nagen oeg twee keer holfr as die pe rsentas ie pe rs one wat 
minder ve rdien he t. Hoewe l 'n be trek lik hoe pe rsen tas ie van die we rkers in dorpe (15. 7% ) 
ve rk l aar he t dat hul le tydens die opname mee r  ve rdien he t as 'n jaar te vore , he t 'n ewe groot 
pe rsentas ie verk l aar dat hul le min de r ve rdien . 

Loon ve rhoging volgens hoofseis oen - of s tukwerk 

Die hoofs tuk word afge s luit deur die re s pon s ie op die be trokke vraag, die hoofse is oen­
of' stukwe rk wat die werkers be oefen, te on tlee d. 

Volgens tabe l 8 .  9 he t mee r  as 'n vyf de van die on de rvraagde s in s legs drie van die s oorte 
se is oen - of s tukwe rk 'n grote r ve rdiens te as 'n jaar te vore gehad, naamlik die we rke rs ge moe id 
met die oe s ,  verpakk ing en be marking van groen te , die draads panne rs en diegene in die groente ­
en vrugtefabrieke .  
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TABEL 8. 8 
RESPONSIE VAN SEISOEN - EN STUK WERKERS OP ' N  VRAAG OF HUL LE TYDENS DIE OPN AME 

MEER VERDIEN HET AS ' N  JAAR TEVOR E VOLGEN S W OONP LEK INGEDEEL 

Woonplek 
Totaal 

Responsie Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Roewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

Het nie 'n jaar tevore gewerk nie 5 1 1. 9 4 4.7 13  9.  7 1 3  8 . 6 1 4 . 0 27 6.2 63 7.2 
Verdien meer 5 1 1 .  9 12  14. 0 2 1  15.7 25 1 6.6 5 20. 0 70 16.0 138 15.8 
Verdien min of meer dieselfde 28 66.7 62 72. 1  7 9  59.0 9 6  6 3 .  6 18 7 2.0 303 69.3 586 67.0 
Verdien minder 4 9 . 5 8 9.3 2 1  15. 7 17 1 1. 3 1 4.0 37 8.5 88 10. 1 

TOTAAL 42 100.0 86  100. 0 134 100. 0 151 100.0 25 100. 0 437 100.0 875 100.0 



TABEL 8. 9 
RESPONSIE VAN SEISOEN - EN STUKWERKERS OP 'N VRAAG OF HULLE TYDENS DIE OPNAME MEE R VERDIEN HET AS ' N  JAAR 

TEVORE VOLGENS HOOFBE DRYW IG HEI D ING EDEEL 

Responsie 

Het nie 'n jaar tevore Verdien min of meer Totaal 
Hoofseisoen - of stukwerk gewerk nie "Verdi en. meer dieselfde Verdien minder 

G % G % G % G % G % 

Pluk, verpakking en bemarking van druiwe 
en rosyntj ies 1 6  10.1 20 12.7 104 65. 8 18 1 1. 4 158 100 . 0 

Pluk , verpakking en bemarking van vrugte en 
droe\rrugte 14 7.9 32 18. 0 120 67.4 12 6. 7 178 100 . 0 

I Oes ,  verpakking en bemarking van groente 5 10.2 10 20.4 30 61. 2 4 8.2 co 49 100 . 0 
Oes en bemarking van katoen 1 5. 0 1 5. 0 15 75.0 3 15.0 20 100.0 
Pluk, bewerking en bemarking van tabak 1 4.3 4 17.4 18 78.3 - - 23 100.0 
Seisoenwerker in fabrieke vir die verwerking 

van vrugte en groente 10 12. 8 2 1  26. 9 38 48.7 9 1 1. 5 78 100.0 
Skaapskeerder 2 4. 0 1 2.0 44 88. 0 3 6. 0 50 100.0 
Draadspanner - - 6 24.0 14 56.0 5 20.0 25 100.0 
Dienste bv. kelner, kok,  huisbediende en 

wasvrou 9 13.4 6 9.0 45 67.2 7 10. 4 67 100 .. 0 
Verwer 1 2.9 2 5.9 27 79.4 4 1 1. 8 34 100.0 
Messelaar - - 1 6  17.4 64 69.6 12 13.0 92 100.0 
Ander 4 4.0 19 18.8 67 66. 3 1 1  10 . 9 101 100.0 

TOTAAL 63 7.2 138 15. 8 586 67. 0 88 10.1  87 5 100 . 0 



9. 1 INLEIDING 

HOOFSTUK 9 

BEROEP - EN WERKGEWERVERWISSELING 

Die algemene indruk is <lat die Kleurlingwerker dikwels van werkgewer, en ook betreklik 
dikwels van beroep, verwissel. Hierdie aspek word in die huidige hoofstuk nader toegelig. 

9. 2 EERSTE EN DIE HUIDIGE BEROEP BEOEFEN DEUR VASTE WERKERS 

Die eerste beroep wat deur die vaste werkers beoefen is, en die beroep wat hulle tydens 
die opname beoefen het , word in tabel 9 . 1 aangedui. 

TABE L 9. 1 

EERSTE EN HUIDIGE BEROEP VAN VASTE WERKERS 

Beroep 

Professionele en tegniese werker 

Administratiewe, uitvoerende en 
bestuurswerker 

Klerklike werker 

Verkoopswerker 

Plaasbestuurder, visser en houtkapper 

Myn-, steengroef - en verwante werker 

Werker in vervoer -, aflewerings - en 
kommunikasiedienste 

Diens -, ontspannings -, en sportwerker 

Vakman 

Halfgeskoolde werker 

Plaasarbeider 

Arbeider 

Selfgeemplo jeerd 

TOTAAL 

Eerste beroep 

G % 

234 2.8 

153 1. 8 

164 1. 9 

39  0.5 

51 0.6 

642 7.6 

2 , 086 24.7 

963 11.4 

2 , 331 27.6 

1, 787 21.1 

8 , 450 10·0. 0 

Tabel 9 .  1 toon geen aansienlike verskille tussen die eerste en huidige 
beroep nie. 

Huidige beroep 

G % 

216 2. 6 

5 0. 1 

220 2. 6 

181 2.1 

56 0.7 

32 0.4 

488 5. 8 

1, 953 23.1 

281 3.8 

1, 254 14.8 

1 , 990 23.5 

l, 613 19.1 

161 1 .  9 

8 , 450 100.0 

(tydens die opname) 

Aangesien slegs die hoofberoepsgroepe aangedui word, word beroepsverwisseling binne 
die hoofberoepsgroepe nie getoon nie .  l) 

Met die uitsluiting van die professionele en tegniese werkers ,  is die persentasie persone 
in die witboordjieberoepe en beroepe wat 'n mate van opleiding verg, groter in die geval van die 
huidige as die eerste beroep. Dit geld byvoorbeeld vir klerke , verkoopswerkers , vakmanne en 
halfgeskooldes . Die persentasies ten opsigte van, onder andere die landbou - en ander arbeiders, 
toon 'n daling. 

In tabel 9.  2 word die eerste voltydse beroep ontleed volgens die huidige beroep. 

l ) Dit is byvoorbeeld moontlik <lat 'n lekeprediker horn verder bekwaam het en tot die onderwysberoep 
toegetree het. Godsdienswerkers sowel as onderwysers word onder die hoof 11professionele en tegniese 
werkers" ingedeel. 

-91 -



TABEL 9. 2 
EE RS TE BE ROEP VOL GE NS HUIDIGE BE ROEP INGED EEL (VAS TE WE RKERS) 

Eerste beroep 

Huidige beroep Professionele en Klerk like werker Plaasbestuurder, visser Myn-, steengroef-
tegniese werker Verkoopswerker en houtkapper en verwante werker 

G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker 20 1 85.9 6 3 . 9 2 1. 2 
Administratiewe , uitvoerende en 

I bestuurswerker - - 2 1. 3 
Klerklike werker 4 1. 7 1 1 5  75.2 9 5. 5 I 

Verkoopswerker 7 3.0 2 1. 3 8 1  49.4 - - 1 2. 0 
Plaasbestuurder, visser en houtkapper - - - - - - · 17 43 . 6  1 2 . 0 
Myn -, steengroef- en verwante werker - - - - - - 1 2. 6 4 7 . 8 
Werker in vervoer -, aflewerings - en 

kom munikas iedienste 4 1. 7 3 2 . 0 9 5.5 4 10.3 7 13 . 7 
Di ens -, ontspannings -en sportwerker 2 0 . 9 4 2 . 6 4 2. 4 1 2 . 6 3 5 . 9 
Vakman 6 2.6 3 2. 0 5 3.0 
Halfgeskoolde werker 2 0. 9 1 1  7 . 2 12 7 . 3 5 12.8 4 7 . 8 
Plaasarbeider 1 0 . 4 - - 8 4.9 1 2.6 15 29.4 
Arbeider 1 0 . 4 7 4. 6 25  1 5.2 8 20.5 13 25.5 
Selfgeemplojeerd 6 2. 6 - - 9 5. 5 2 5. 1 3 5 .. 9 

TO TAAL 234 100.0 153 100. 0 164 100.0 39 100.0 51  100.0 



TABEL 9. 2 (VERVOL G) 

Eerste beroep 

Werker in veryoer-, Diens -, ont- Halfgeskoolde Totaal 
Huidige beroep aflewerings - en spannings - en werker Plaasarbeider Arbeider 

kommunikasiedienste sportwerker 

G % G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker - - 2 0.1 2 0.2 2 0 . 1 1 0 . 1 216 2. 6 
Administratiewe, uitvoerende en 

I bestuurswerker 1 0.2 - - 1 0.1 - - 1 0.1 5 0. 1 
Klerklike werker 25 3 . 9 14 0.7 19 2.0 4 0.2 30 1 .  7 220 2. 6 
Verkoopswerker 13 2.0 17 0.8 1 1  1.1 15 0.6 34 1. 9 181  2.1 
Plaasbestuurder , visser en houtkapper 5 0.8 5 0 . 2 2 0.2 16 0.7 10 0.6 56 0.7 
Myn-, steengroef- en verwante werker 2 0 . 3 4 0.2 - - 13 0.6 8 0.4 32 0 . 4 
Werker in vervoer -, aflewerings - en 

kommunikas iedienste 222 34.6 54 2.6 28 2.9 34 1. 5 123 6.9 488 5 . 8 
Di ens -, ontspannings - en sportwerker 46 7.2 1 , 568 75 . 2 38 3.9 136 5 . 8 1 5 1  8.4 1 , 953 23.1 
Vakman 23 3.6 16 0.8 141 14.6 12 0.5 7 5  4.2 281 3. 3 
Halfgeskoolde werker 100 15.6 120 5.8 628 65 . 2 7 5  3.2 297 16. 6 1 , 254 14.8 
Plaasarbeider 26 4.0 105 5.0 1 1  1.1 1 , 708 73. 3 1 15  6.4 1 , 990 23. 5 
Arbeider 172 25. 8 168 8.1 60 6.2 295 12.7 864 48.3 1 , 613 19. 1 
Selfgeemplojeerd 7 1. 1 13 0.6 22 2.3 21 0.9 7 8  4.4 161 1 .  9 

TOTAAL 642 100.0 2, 086 100.0 963 100.0 2, 331 100.0 1 , 787  100.0 8 ,450 100.0 



9. 3 

9. 3. 1 

Die tabe l toon duidelik dat be roepsve rwis se l ing vee l  meer algemeen is as wat uit tabe l 9. 1 
afge le i kan word. 

Die tabe l toon dat mee r  as driekwart van die p rofe s s ione le e n  tegnie se we rke rs ,  die kle rke 
e n  die pe rs oonl ike dienswe rke rs ,  tyde ns die opn ame, in die se lf de be roep ge s taan het as die toe 
hul le begin we rk het. Op gron d hie rvan wil dit voorkom as of die geringste mate van be roeps -
verwis se l ing by hierdie groepe voorkom. 

Minder as die he lfte van diegene wat aanvankl ik ve rkoop swerkers, p l aasbe s tuurde rs ,  
vis sers e n  houtkappers, myn - e n  s teengroefwerke rs , we rke rs in ve rvoe r- en  kommun ikasie die ns te 
e n  arbeide rs was, het nog, ty dens  die opn ame, in hie rdie be roepe ge staan . Wer ke rs wat in hierdie 
be roepe tot die arbe idsmag toege tree het, het dus, in die tydpe rk tus se n hul toe tre de tot die 
arbe idsmag en die opn ame, betre kl ik baie van beroep ve rwis se l .  

Ve rde r  val dit op dat van die we rke rs wat aanvankl ik in myne of s teengroewe gewe rk het, 
s legs 7. 8 pe rsent tyden s  die opn ame nog in h ierdie be roepsgroep inge dee l  is . Onde rs keide l ik 13. 7, 
29. 4 e n  25. 5 pe rse nt was , tydens  die opn ame , we rke rs in die vervoe r- en  kommun ikas ie dien s te ,  
p l aas arbe ide rs en  arbe iders .  

Mee r  as 'n kwart van diegene wat aanvankl ik in die vervoe r- en  kommunikas ie die n s te 
we rks aam was , he t tydens  die opname as arbe ide rs gewe rk. 

Die algemene in druk word ge skep dat diege ne in beroepe wat die hp ogs te opvoe dkundige 
kwal ifikas ie s  ve re is ,  byvoorbeel d die on de rwyse rs e n  kle rke, s owel as die we rkers in be roepe waar 
we inig of gee n  waarde aan on derwys kwal ifikas ie s  ge heg word nie,  s oos die p la as arheide rs e n  
huisbe die n de s, die mins te van be roep ve rwis se l he t. Ee rsgenoemde we rke rs kan n atuurl ik 
beswaarl ik hul le p os is ie ve rbe te r deur be roepsverwis se l ing aange s ie n  hul ree ds be tre kl ik hoe 
s al aris se ontvang en  die be roepsvel d van Kle url inge met hoe kwal ifi kas ie s taaml ik beperk is . 

Die p l aas arbe ide rs vin d dit n atuurl ik uite rs moeil ik om in hul e ie omgewings van be roep 
te ve rwis se l .  Vi r die man l ike l an de l ike Kleurl ing is daar hoof s aakl ik s legs een be roep, n aaml ik 
as pl aas arbe ide r. Die mee ste huisbe dien de s  is vroue me t l ae on derwyskw al ifik as ie s .  

Op die p l atte l an d, met s y  uite rs bepe rkte be roep sve l d  vir vroue ,  is be roepsve rwis se l ing 
feitl ik onmoontl ik. Dit ge l d  in 'n groot mate oo k vir die dorpe . In die s te de word wel iswaar 
hee lwat \Touewerke rs in die f abrieke aangetref, maar hierdie po s te is betreklik skaars e n  die 
fabr ie kswese kan nie 'n onbepe rkte getal onge skool de huisbe die n de s  abs orbeer nie .  

I n  tabe l 9. 3 word die huidige be roep volgens  die eers te vol tydse be roep ontlee d. Hie rdie 
tabe l toon die 1 1be roeps her koms" van die we rke rs in die onders ke ie beroepe - sbos tydens  die 
opn ame gevin d - duidel ik aan. 

Dit bl yk on de r  an dere dat minstens  80 pe rse nt van die profes s ione le e n  tegnie se werkers 
(93. 1 % ) ,  die dienswerke rs (80 . 3% ) e n  die p l aas arbe ide rs (8 5. 8%)  aanvankl ik tot die arbeidsmag 
in hie rdie be roepe toege tree het. H ierdie be roepe he t dus die min ste 1 1 rekrute" van ande r  
be roep sgroepe ontvang. Daarentee n he t s legs 12. 5 perse nt van die myn -, s teengroef- e n  verw ante 
we rke rs aanvankl ik in hierdie be roepsgr oep begin we rk e n  he t hie rdie groep, re l atief gesproke, 
die mee s te 1 1 re krute gewerft . Die ooreenstemmen de pe rsentas ie by die ve rkoopswe rke rs (44. 7% ) ,  
die p l aasbe s tuurde rs ,  vis se rs en houtkappers (30 .  4% ) ,  die myn-, steengroef- e n  ve rwante werke rs 
(12. 5%) ,  die ve rvoer- e n  kommunikas iewe rke rs (45. 5% ) is ook ge ring wat dui op 'n aan s ienl ike 
toe s troming van we rkers wat aanvankl ik an de r  beroepe be oefen het. 

Be newens  die profe s s ione le en tegnie se we rke rs wat gewoon l ik ee rs hul op leiding voltooi 
e n  dan direk in hierdie beroep skl as tot die arbe idsmag toetree ,  he t die pe rs oonl ike die nswer ke rs 
e n  die pl aas arbeiders ,  re l atief ge spr oke, die mins te nuwe werke rs byge kry uit die ge le dere van 
diegene wat aanvankl ik antle r  beroepe be oefe n he t. 

WERKG EWERVERWISSELING 

We rkgewe rve rwis se l ing by die vas te we rkers 

Daar is vasge stel hoevee l we rkgewers die vas te werke rs in die vyf jaar wat die on ders oek 
vooraf gegaan het, ge had het. 
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T ABEL 9. 3 
HUIDIGE BEROEP VOL GENS E ERST E  BERO EP INGEDEEL (VAS TE WERKERS) 

Eerste beroep 

Huidige beroep Professionele en Klerklike werker Verkoopswerker Plaasbestuurder,  vis ser Myn -, steengroef -
tegniese werker en houtkapper en ve rwante werker 

G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker 201 93.1 6 2. 8 2 o . 9 
Administratiewe, uitvoerende en 

I bestuurswerker - - 2 40.0 
Klerklike werker c.n 4 1. 8 1 15 52.3 9 4.1 

I Verkoopswerker 7 3.9 2 1. 1 81  44.7 - - 1 0.6 
Plaasbestuurder, visser en houtkapper - - - - - - 17 30.4 1 1. 8 
Myn-, steengroef- en verwante werker - - - - - - 1 3.1 4 12.5 
Werker in vervoer-, aflewerings- en 

kom munikasiedienste 4 0.8 3 o. 6 9 1. 8 4 0.8 7 1. 4 
Diens -, ontspannings - en sportwerker 2 0.1 4 o. 2 4 0.2 1 0.1 3 0.2 
Vakman 6 2.1 3 1. 1 5 1. 8 
Halfgeskoolde werker 2 0.2 1 1  0.9 12 1.  0 5 0.4 4 0.3 
Plaasarbeider 1 0.1 - - 8 0.4 1 0.1 15 0.8 
Arbeider 1 � 0. 1 7 0.4 25 1. 5 8 0.5 13 0.8 
Selfgeemplojeerd 6 3.7 - - 9 5.6 2 1. 2 3 1. 9 

TO TAAL 234 2.8 153. 1. 8 164 1. 9 39 0.5 51 0.6 



TABEL 9. 3 (VERVOLG) 

Eerste beroep 

Werker in vervoer -, Diens -, ont- Halfgeskoolde Totaal 
Huidige beroep aflewerings - en spannings - en Plaasarbeider Arbeider 

ko mmunikas iedienste sportwerker werker 

G % G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker - - 2 0 . 9  2 0 . 9 2 0 . 9 1 0 . 5 2 1 6  100 . 0 
Administratiewe, uitvoerende en 

I 
bestuurswerker 1 20 . 0 - - 1 20 . 0 - - 1 20 . 0 5 100. 0 

c.o Klerklike werker 25 1 1 .  4 14 6. 4 19 8. 6 4 1. 8 3 0  13 .  6 2 20 100 . 0 � 
I Verkoopswerker 13 7 . 2 17 9 . 4 1 1  6. 1 15  8 . 3 34 18 . 8 181  100 . 0 

Plaasbestuurder, visser en houtkapper 5 8 . 9 5 8 . 9 2 3 . 6 16  2 8 . 6 10  17 . 9 56  100. 0 
Myn -, steengroef- en verwante werker 2 6. 3 4 1 2 . 5 - - 1 3  40 . 6 8 25 . 0 3 2  100. 0 
Werker in vervoer -, aflewerings - en 

kommunikasiedienste 222 45 . 5 54 1 1 . 1 28  5 . 7 34 7 . 0 123 25. 2 4 8 8  100. 0 
Diens -, ontspannings - en sportwerker 46 2 . 4 1 , 568 80 . 3 38  1 .  9 136 7 . 0 151  7 . 7 1 , 9 53 100. 0 
Vakman 23 8 . 2  1 6  5 . 7 14 1 5 0 . 2 12  4 . 3 7 5  2 6. 7 2 8 1  100. 0 
Halfgeskoolde werker 100 8 . 0 120 9 . 6 628 50 . 1 75  6 .  0 297 23. 7 1 , 2 54 100. 0 
Plaasarbeider 2 6  1 .  3 105 5 . 3 1 1  0 . 6 1 , 708 85 .  8 1 1 5  5 . 8 1 , 990 100. 0 
Arbeider 172 10 . 7 168 10 . 4  40 3 . 7 295 1 8 . 3 8 64 53. 6 1 , 593 100. 0 
Selfgeemplojeerd 7 4 . 3 13 8 . 1 2 1 3 . 7 2 1 1 3 . 0 7 8  48 . 4 161  100. 0 

TOTAAL 642 7 . 6 2 , 086 24 . 7  943 1 1 . 4 2 , 33 1 27 . 6 1 , 787  21 . 1 8 , 430 1 00 . 0 



9. 3. 2 

TABE L 9 . 4 

GETA L  WERKGEWERS IN AFGELOPE VYF JAAR VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(VASTE WERKERS) 

Geslag 
Totaal 

Getal 

Werk nog nie vyf j aar nie 
1 - 2 
3 - 4 
5 - 7 
8 - 10 
11 en meer 

TOTAAL 

Mans 

G % 

1 , 003 16. 8 
3 , 737 62. 7 

882 14. 8 
281 4. 7 

31  0. 5 
25 0. 4 

5 , 959 100. 0 

Vroue 

G % G % 

629 25. 3 1 , 632 19. 3 
1 , 424 57. 2 5 , 161 16. 1 

3 56 14. 3 1 , 238 14. 7 
68 2. 7 349 4. 1 

9 0. 4 40 0. 5 
5 0 . 2 30 0. 4 

2 , 49 1  100. 0 8 , 450 100. 0 

Volgens tabel 9. 4 het 16. 1 persent van die vaste werkers in die betrokke tydperk hoogstens 
twee werkgewers gehad, 14. 7 persent dri€ f vier en 5. O persent vyf of meer. Negentien punt 
drie persent het nog nie vyf j aar op die arbeidsmark meegeding nie of het geen werknemers gehad 
nie (selfgeemplojeerdes) . 

'n Groter persentasie vroue as mans was nie vir vyf jaar in d ie arbeidsmag nie of het nie 
'n werkgewer gehad nie. Origens is die verskil in die verspreidings gering. 

In die volgende paar tabelle word die 1, 6 32 werkers wat nie tydens die voorgeskrewe 
tydperk op die arbeidsmark meegeding het nie of deurentyd selfgeefmplojeerd was ,  buite rekening 
gelaat. 

Die omvang van werkgewerverwisseling word in tabel 9. 5 volgens gebi.ed ontleed. 

Onderskeidelik 80. 1, 76. 6, 74. 3, 71 .  9 en 68. 8 persent van die betrokke werkers in gebiede 
l , 2, 3, 4 en 5 het slegs een of hoogstens twee werkgewers in die tydperk van vyf jaar gehad. In 
gebiede 4 en 5 het 'n hoe persentasie, naamlik respektiewelik 8. 8 en 12. 1 persent verklaar dat 
hulle gemiddeld minstens een werkgewer per jaar in die betrokke tydperk gehad het. Veral in 
laasgenoemde twee gebiede is die omvang van werkgewerverwisseling dus hoog. 

Tabel 9. 6 toon dat die stedelinge die minste van werkgewer verwissel het, gevolg deur die 
bewoners van die groot dorpe. Hoewel 'n groter persentas ie van die werkers wat op hoewes woon ­
agtig is as die in dorpe, klein dorpe of op plase , hoogstens twee werkgewers gehad het , het 'n 
groter persentasie van die bewoners van hoewes as van diegene in dorpe , klein dorpe en op plase, 
naamlik 10. 3 teenoor onderskeidelik 6. 6,  9.  7 en 8.  1 persent, minstens vyf keer van werkgewer 
verwissel. Die ooreenstemmende persentasies kom op slegs 3 . 4  en 4. 5 by die werkers in stede 
en in die groot dorpe te staan . .  

Werkgewerverwisseling by die seisoen - en stukwerkers 

Die omvang van werkgewerverwisseling is ook by die seisoen - en stukwerkers bepaal. 
In hierdie geval is vasgestel hoeveel werkgewers hierdie werkers oor 'n tydperk van twee jaar 
gehad het. Persone wat nog nie twee jaar gewerk het nie , is nie buite rekening gelaat nie . 

Volgens tabel 9. 7 het 45. 7 persent van die seisoen- en stukwerkers een, 18. 5 persent 
twee, 15. 3 persent drie of vier, 13. 8 persent vyf tot nege en 6. 7 persent tien of meer werkgewers 
in die tydperk van twee j aar gehad. Aangesien baie stukwerkers onder die mans voorkom en verre _ 
weg die meeste vroue seisoenwerkers is,  is dit te verwag dat die mans veel meer werkgewers 
as die vroue sou gehad het. 
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00 
I 

Getal 

1 - 2 
3 - 4 
5 - 7 
8 - 10 

1 1  en meer 

TOTAAL 

Getal 

1 - 2 
3 - 4 
5 - 7 
8 - 10 

1 1  en meer 

TOTAAL 

TABEL 9. 5 

GETAL WERKGEWERS IN AFGELOPE VYF JAAR VOLGENS GEBIED INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Gebied 

1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % 

2, 003 80 . 1 843 76. 6 854 74.3 894 7 1. 9 567 68. 8 
4 13 16 . 5 198  1 8 . 0 230 20. 0 240 19 . 3 1 57 19. 1 

78 3 . 1 51  4 . 6  50 4. 4 98 7 . 9 72 8 . 7 
3 0. 1 4 0. 4 11 1. 0 5 0 . 4 17 2. 1 
4 0 . 2 5 0 . 5 4 0. 3 6 0. 5 11 1. 3 

2, 501  100. 0 1 , 101  100. 0 1 , 149 100 . 0 1 , 243 100 . 0 824 100.0 

TABEL 9. 6 

GETAL WERKGEWERS IN AFGELOPE VYF JAAR VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Woonplek 

Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Hoewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % 

1 , 700 80. 5 689 80.2 667 73. 6 4 18 72. 1 90 76. 9 1 , 597 7 1 .  2 
341 16. 1 131 15.3 180 19 . 9 106 18.3 15  12. 8 4 65 20. 7 

66 3.1 33 3. 8 47 5.2 4 1  7 . 1 10 8. 5 1 52 6. 8 
2 0 . 1 4 o. 5 7 .o . 8 10 1 .  7 1 o. 9 16 0.7 
4 0. 2 2 0. 2 5 0. 6 5 0.9 1 0. 9 13 o. 6 

2 , 1 13 100.0 859 1 00.0 906 100. 0 5 80 100.0 1 1 7  1 00.0 2 , 243 100.0 

Totaal 

G % 

5 , 161 75. 7 
l ,  238 1 8 . 2 

349 5. 1 
40 0 . 6 
30 0 . 4 

6 , 818 100 . 0 

Totaal 

G % 

5 , 161 75 . 7 
1 , 238 1 8. 2  

349 5. 1 
40 0. 6 
30 0. 4 

6 , 8 18  100. 0 



9 .  3. 3 

TABEL 9 .  7 

GETA L WERKGEWERS IN AFGELOPE TWEE JAAR VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(SE ISO EN - EN STUKWERKERS) 

1 
2 
3 
4 
5 - 9 
10 - 14 
15 - 19 

Getal 

20 en meer 

TOTAAL 

G 

9 8  
70 
58 
39 

10 5 
38 

3 
1 4  

425 

Mans 

% 

23.1 
16.5 
13.6 
9 .  2 

24. 7 
8 .  9 
0 .7 
3. 3 

100 . 0  

Werkgewerverwis s el ing by die werkl os es 

Ges lag 
Totaal 

Vroue 

G % G % 

30 2 67. 1 400 45.7 
9 2  20 .4 162 18 . 5 
25 5. 6 8 3  9 . 5 
12 2. 7 51 5. 8 
16 3. 6 121 13. 8 

1 o. 2 39 4. 5 
1 o. 2 4 0.5 
1 0 . 2 15 1. 7 

450 100 . 0  875 100 . 0  

Soos in die geval van die vas te werkers, is we rk l os es wat reeds vir min s tens vyf jaar op 
die arbeids mark meeding en n ie deurenty d s elfgee"�pl oj eerd was nie, vers oek om aan te dui hoeveel 

werkgewers hul l e  in die tydperk van v yf jaar gehad het. 

Volgens tabel 9 .  8 het die groots te enkel e groep, n aamlik 36 . 1 pers ent, n og nie vyf jaar 
gewerk nie. Ses en twintig punt drie p ers ent het mins tens drie werkgewers gehad. 'n Groter 
persen ta s ie van die werkl os e mans as van die vroue - onderskeidelik 31. 9 en 21 . 8 p ersent - het 
m in s tens drie werkgewers gehad. 

Die voorkoms van werkgewerverw is s el ing by die werkl os es word ook volgens gebied ont­
l eed. Diegene wat geen werkgewers in die betrokke tyd gehad het nie, word buite rekeni ng gel aat. 

TABEL 9 .  8 

GETAL WERKGEWE RS IN AFGELOPE VY F  JAAR VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(WERKLOSES) 

Getal 

Werk nog nie 5 jaar nie 
Geen 
1 - 2 

3 _ 4 

5 - 7 
8 - 10 
11 - 14 
15 en meer 

TOTAAL 

G 

99 
10 

10 6 
6 5  
25 
7 
1 
3 

316 

Ges l ag 

Mans 

% 

31. 3 
3. 2 

33. 5 
20 .6 
7. 9 
2. 2 
0 . 3 
0 .9 

100 .0 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

156 40 . 0  2!l 5 36 . 1 
18 4. 6 28 4.0 

131 33. 6 237 33.6 
69 17.7 134 19 . 0  
16 4.1 41 5. 8 

7 1. 0 
1 0 . 1 
3 0 .4 

390 100 .0 706 100 .0 

I n dien s legs die werkl os es wat wel vir die tydp erk van vyf j aar op die arbeids mark mee _ 
geding het en een of me er werkgewers gehad het, in berekening gebring word, bl yk dit dat s l egs 
56 . 0 pers ent hoogs tens tw ee werkgewers gehad het, 31. 7 pers ent dri e of vi er en 12. 3 pers ent 
min s tens vyf werkgewers geha d het. By die vas te werkers is d ie ooree ns temmen de pers en tasie 
75. 7, 18 . 2 en G .1. 
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Die werkloses het dus meer werkgewers as die vaste werkers gehad wat simptomaties 
van hulle onbestendige werkgewoontes is.  

Hoewel tydperke van werkloosheid betreklik dikwels by die vaste werkers voorkom,  was 
die meeste werklose s ,  in die tydperk onder bespreking, vir lang tydperke werkloos. Indien 'n 
,,korreksie" in die gegewens aangebring kon word om hierdie tydperke van werkloosheid nie in 
berekening te bring nie, sou die verskille in die getal werkgewers wat die twee groepe gehad het, 
nog groter gewees het. 

Getal 

1 - 2 
3 - 4 
5 - 7 
8 - 10 
11 en 
meer 

TABE L 9. 9 

GETAL WERKGEWERS IN AFGELOPE VYF JAAR VOLGENS GEBIED INGEDEEL 
(WERKLOSES) 

Gebied 
Totaal 

1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

147 58.8 35 57. 4 15  5 5. 6 20 42.6 20 52.6 237 56. 0 
85 34. 0 18 29. 5 6 22.2 17 36. 2 8 2 1 . 1 134 3 1 .  7 
15  6.0 4 6 . 6 5 18.5 8 17.0 9 23 . 7 41 9 . 7 

3 1 .  2 2 3 . 3 1 3 . 7 1 2.1 7 1. 7 

2 3. 3 1 2. 1 1 2.6 4 0 . 9 

TOTAAL 250 100 . 0 61  100 . 0 27 100. 0 47 100.0 38 100 . 0 423 100 . 0 

Verder blyk <lit uit die tabel dat, geoordeel aan die persentasie werkloses wat minstens 
vyf werkgewers gehad het, die minste werkgewerverwisseling in gebiede 1 en 2 (waar onder ­
skeidelik 7. 2 en 13. 2 persent minstens vyf werkgewers gehad het) voorgekom het. Die omvang 
van werkgewerverwisseling in gebiede 3, 4 en 5 (waar die ooreenstemmende persentas ies op 
respektiewelik 22. 2, 21. 2 en 26. 3 te staan kom) is veel hoe·r. 
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10 .  1 INLEIDING 

HOO FSTUK 10 

ONDER EMPLOJ ER ING 

Daar is geen poging aangewend om te bepaal hoeveel Kleurlingwerkers ondergee'mploj eerd 
is nie en geen kriteria vir die begrip 11 onderemploj ering" is dus opgestel of toegepas n ie. 

In hierdie kort hoofs tuk gaan dit hoofs aaklik om 1 1 onderemploj ering" volgen s  die mening 
van die proefpers oon s elf. Die res pon s ie op die vraag: 1 1 Is u opgeleil ) vir ' n  antler s oort werk as 
wat u nou doen en, indien wel, s al u meer verdien as u hierdie s oort werk doen ?" word vervolgens 
ontleed as ook, in die geval van pers one wat beves tigen d op hierdie vraag geantwoord het, die redes 
waarom hierdie beroep nie beoefen word nie en die aard van die beroep. 

Vans elfs prekend raak die res pons ies op bogenoemde vrae s legs ' n  enkele f as et van die 
ingewikkelde probleem van onderemploj ering. 

Die ontleding geld s legs vir die 8 ,450 vas te werkers .  

10. 2 OPLEIDING VIR MEER WNENDE WERK 

T abel IO. 1 toon hoeveel van die vas te werker s opgelei is vir ' n  werk waardeur meer 
verdien s al kan word as die beroep wat tans beoefen word. 

TA BEL IO. I 

MENING VA N VASTE WERKER OF HY MEER SAL VERDIEN DEUR ' N  ANDER SOORT WERK 
WAARVOOR HY OPGELEI IS TE DOEN VOL GENS GESLAG INGEDEEL 

Mening 

Nie vir ' n  antler s oort werk opgelei 
n ie of s al n ie meer verdien nie 

Sal meer verdien 

TOTAAL 

Mans 

G % 

5, 8 65 98 . 4 

94 1 .  6 

5,959 100. 0 

G es lag 
Totaal 

Vroue 

G % G % 

2,467 99. 0 8 ,332 98 . 6 

24 I .  0 1 1 8  1 .  4 

2, 49I 100 . 0 8 ,450 IOO. O 

S legs 1 1 8  of 1. 4 pers ent van die vas te werkers was opgelei vir ' n  werk wat meer lonend 
is as die wat tydens die opn ame beoefen is . Die pers entas ie kom op I. 6 by die mans en 1 .  O by die 
vroue te st aan. 

Die res pons ies op die vrae word vervolgens in tabel 10. 2 volgens woonplek en in tabel 10.  3 
volgens gebied ontleed. 

T abel IO. 2 toon dat die pers entas ie wat wel meer s al kan verdien, in die algemeen afneem 
met die g raad van vers tedeliking. By die werkers wat op hoewes woonagtig is , is hierdie pers en­
tas ie egter die hoogs te. Daar moet egter onthou word dat hierdie werkers mees al (vergelyk 
tabel 6 .  10 ) inges kakel is by beroepe wat hoof s aaklik tipies s tedelik is . Oo k  is die getal werkers 
op hoewes wat meer kan verdien, te gering om afleiding te regverdig. 

Met die grotere vers keidenheid van beroepe in die s tedelike gebiede en gevolglik ook die 
verhoogde moontlikheid van beroepverwis s eling, doen blykbaar me er s tedelike as antler werkers 

l ) Formele opleiding is n ie as vereis te ges tel nie en 1 1 kennis" van ' n  bepaalde s oort werk is as voldoende 
bes kou. 
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Mening 

Nie vir 'n ander soort 
werk opge lei nie of sal 
nie meer verdien nie 

Sa l meer verdien 

TOTAAL 
I 

I 

Mening 

Nie vir 'n ander soort 
werk opge lei nie of sal 
nie meer verdien nie 
Sal meer verdien 

TOTAAL 

TABEL 10. 2 
MENING VAN VASTE WERKER OF HY ME ER SAL VERDIEN DEUR ' N  ANDER SOORT W ERK W AARVOOR HY 

OP GELEI IS TE DO EN VOLGENS WOO NPLEK INGEDEEL 

Woonp lek 

Stad Groot dorp Dorp Klein do rp Roewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % 

2,743 97.8 1 , 051 98. 6 1 , 122 9 8.9 729 99. 3 151 97.4 2 ,536 99.3 
63 2.2 15 1.4 13 1 .  1 5 0.7 4 2.6 18  0.7 

2 ,806 100.0 1 , 066 100.0 1 , 135 100.0 734 100.0 155 100.0 2 ,554 100.0 

TABEL 10. 3 
M E NING VAN VA STE WE RKER OF HY MEER SAL VERDIEN DEU R  'N ANDER SOORT WERK W AARVOOR HY 

OPGELEI IS TE DO EN VOL GENS GEBIED INGEDEEL 

Gebied 

1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % 

3, 236 97.9 1 , 287 98. 1 1 ,332 99.1 1 ,429 99.6 1 ,048 99. 6 
71 2.1 25 1. 9 12 o. 9 6 0.4 4 0.4 

3, 307 100.0 1 , 312 100. 0 1 ,344 100.0 1 ,435 100.0 1 ,052 100.0 

Totaa l 

G % 

8 ,332 98. 6 
1 18  1. 4 

8 ,450 100.0 

Totaa l 

G % 

8 ,332 98.6 
1 18 1. 4 

8 ,450 100.0 



kennis op van meer as een soort werk wat die moontlikheid skep dat bevestigend op die betrokke 
vraag geantwoord kan word. 

Volgens tabel  10. 3 het onderskeide lik 2. 1 en 1 .  9 persent van die werkers in gebiede 1 en 
2 beweer dat hu l le vir beter betalende werk as wat hu l le tans doen, opge lei is. In die antler, meer 
lande like gebiede, is die ooreenstemmende persentasies aansien lik laer. 

Die ont leding word afges luit met 'n verde ling van die responsies vo lgens onderwyspei l  
(tabe l 10. 4 ) .  

Die persentasie persone wat meer kan verdien , neem toe met stygende onderwyspei l 
vanaf O. 4 persent van diegene wat nie skoo londerrig geniet het nie, tot 3. 7 persent van diegene 
wat standerd agt of nege ges laag het, en daal dan weer tot 2. 8 persent by die groep wat oor 'n  
standerd tien -Sertifikaat beskik. 

Die bogenoemde a lgemene tendens hou verband met die soos in tabe l 10 . 2 en 10. 3 weer ­
spieel. Werkers met betrek lik hoe onderwyskwa lifikasies word hoof saak lik in die grotere sen tr a 
en in gebiede 1 en 2 aangetref. In hierdie sentra en gebiede is daar 'n groter verskeidenheid van: 
werkge leenthede vir die Kleur ling. 

10.3 REDE WAAROM BETER BETALENDE WE RK NIE AANVAAR WORD NIE 
Navraag oor waarom die proefpersone nie hul posisie verbeter deur oor te skake l na 

meer beta lende werk waarvoor hu l le opge lei is nie, het 1n groot verskeidenheid redes ontlok. 

Ietwat meer as die he lfte van die 1 18  betrokke geva l le het te kenne gegee dat hu l le die 
soort werk nie kon bekom nie of sou moes trek om die beroepsverandering te kan maak. Agtien 
persent het verk laar dat hu l le gesondheidstoestand hu l le nie toe laat om die beter betalende werk 
te aanvaar nie. 

Nagenoeg 30 persent het a l lerlei ander redes aangevoer waaronder 1 1ek hou meer van my 
huidige werk" , 1 1my werk as s lagter was te vee leisend" en 1 1ek verkies om s legs halfdag te werk" 
as voorbeelde dien. 

10. 4 SOORT WERK WAARMEE MEER VERDIEN KAN WORD 
Die soorte werk waarvoor die betrokke 118 werkers opge lei is en waarmee hu l le meer 

sou kon verdien, verskyn in onderstaande tabel. 

TABEL 10. 5 
SOO RT WERK WAARMEE ME ER VERDIEN KAN WORD (VASTE WERKERS) 

Soort werk 

Vragmotorbestuurder 
Snyer in k lerefabriek en k leremaker 
Klerk 
Messe laar 
Ski lder 
Onderwyser 
Masj ienoperateur in fabriek 
Kok 
Verp leegster 
Skrynwerker en tim merman 
Slagter 
Banketbakker en werker in lekkergoedfabriek 
Ander (onder andere ke lner (1 ) ,  kroegman (1 ) ,  operateurs in drukkery (2) ,  
visser (2) ,  werktuigkundige (2) en saalmaker (1 ) )  

TOTAAL 

-103-

G 

2 1  

13 
12 
10 
::..o  

8 
4 
4 
3 
3 
3 
3 

24 

118  

% 

1 7 .  8 

11. 0 
10.2 
8. 5 
8 . 5 
6. 8 
3.4 
3. 4 
2 . 5 
2. 5 

2. 5  

2. 5 

20.3 

100.0 



TABEL 10. 4 
MENI NG VA N VASTE WE RKER OF HY MEER SAL VERDIEN DEUR 'N A NDER SOORT WERK WAA RVOOR 

HY O PG ELEI IS TE DO EN VOLG ENS ONDERWYS PEIL ING EDEEL 

Standerd ges laag 
Was nooit op Totaal Mening St. 3 of laer St. 4-5 St. 6 -7 St. 8 -9 St. 10 I skoo l nie 

G % G % G % G % G % G % G % I 

Nie vir 'n antler soort 
werk opge lei nie of sal 
nie meer verdien nie 2 , 316 99. 6 1 , 752 98.8 2 , 1 10 98. 6 1 ,633 97. 7 415 96. 3 106 97.2 8 ,332 98.6 
Sa l meer verdien 9 0. 4 21 1. 2 31 1. 4 38 2. 3 16 3. 7 3 2.8 1 18 1. 4 
TO TAAL 2,325 100.0 1 ,773 100. 0 2 , 141 100. 0 1 , 67 1  100. 0 431 100. 0 109 100. 0 8 ,450 100.0 



Vragmotorbes tuurder (17. 8% ) is di e meeste genoem as di e beroep waarmee meer verdi en 
kan word. Meer as 60  pe rs en t  van hierdie werkers het, benewen s vragmotorbes tuurder, ook sn yer 
en kleremaker, klerk, mes s elaar, s kilder en on derwys er genoem. 
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1 1 . 1 INLEIDING 

HOOFSTUK 1 1  

OMVANG VAN WERKLOOSHEID 

Vir die doeleindes van die huidige ondersoek is 'n werklose gedefinieer as iemand wat nie 
werk nie ,  kan werk en m in of meer aktief na werk soek. Die ondersoek i s  natuurlik slegs beperk tot 
mans tussen 15 en 64 en vroue tussen 15 en 59 jaar. 

Hierdie omskrywing, word gemeen, is 'n redelike doeltreffende definisie van 'n werklose. 
In d ie praktyk het dit egter heelwat probleme opgelewer. 

Waarskynlik is die syfers ten opsigte van manlike werkloses wat in hierdie hoofstuk aan ­
gebied word, redelik akkuraat. Die werklose man is 11s igbaar" en word redelik maklik geiaentifi ­
seer . By die vrou i s  dit egter anders. 

Heelwat getroude huisvroue is teiigekom wat aktief na werk soek om die lae gesinsinkomste 
aan te vul . Dikwels was hierdie inkomste so gering dat dit nie anders kon nie - die vrou moes een ­
voudig ook 'n bydrae tot die gesinsinkome lewer. Hierdie gevalle is as werkloos ingedeel. 

Daar was egter ook gevalle wat te kenne gegee het dat hulle werk soek maar duidelik nie te 
aktief was in hul pogings om werk te bekom nie .  Dan ook die 1 1kieskeuriges" , wat ook dikwels onder 
die mans voorgekom het , wat wel aandui dat hulle werk soek maar wat nie bereid is om teen 'n lae 
loon , of selfs , met inagneming van ondervinding en kwaFfikasies , teen die "gemiddelde" loon te 
werk nie . Hierbenewens was hulle nie bereid om enige soort werk te doen nie en was dikwels nie 
bereid om ver van hulle wonings af te werk nie. Ook hierdie gevalle is  as werkloses beskou . 

Hoewel die omskrywing van 'n werklose nie bepaal het dat 'n werklose byvoorbeeld bereid 
moes wees om enige soort werk te aanvaar nie - wat beswaarlik van enige werklose verwag kan 
word - bestaan daar tog ernstige bedenkings oor die vraag of 'n  groot persentasie van veral die 
vroue wat as werkloos geklassifiseer i s ,  inderdaad werkloses in die ware betekenis van die woord 
is .  

Dit dien egter weer vermeld te word dat persone wat nie werk nie ,  nie sonder meer as 
werkloses beskou is nie . Persone wat byvoorbeeld aangedui het dat hulle nie  werk nie en nie werk 
soek nie, is nie as werkloses ingedeel nie - al was die veldwerker van mening dat 'n dergelike 
persoon behoort te werk of na werk behoort te soek . Studente , skoliere , l iggaamlike en geestelike 
ongeskiktes , pensioentrekkers en getroude sowel as ongetroude vroue wat nie na werk soek nie , i s  
byvoorbeeld nie as werkloses beskou nie. Dit geld ook vir seisoenwerkers wat in  d ie  tydperk aan -
getref is waarin hulle nie werk nie en stukwerkers wat pas 'n stuk werk afgehandel het en op soek 
na ander 1 1 stukwerk" was .  

Di e syfers insake Kleurlingwerkloses wat vervolgens aangebied word, i s  nie vergelykbaar 
met die syfers oor werkloosheid wat van tyd tot tyd deur die Departement van Arbeid vTygestel word 
nie . Hierdie Departement se syfers 1 1 het slegs betrekking op geregistreerde werksoekers wat aan 
die end van die maand nie geplaas is nie".1 ) 

Hierbenewens is die Wet op Registrasie vir Werk (Wet No. 34 van 1 945) , ingevolge waar ­
van regi strasie verpligtend is ,  ook nie van toepassing op alle gebiede , en veral plattelandse gebiede 
nie , terwyl die hele Wes -Kaaplandse gebied , en dus ook heelwat plattel andse gebiede , by hierdie 
ondersoek ingesluit is. Die moontlikheid is  ook nie uitgesluit dat sommige persone , veral vroue , 
as werkloos geklassifiseer is wat nie , ,werksoekers"  ingevolge bogenoemde Wet is nie. 

1 1 .  2 WERKLOSES IN DIE STEEKPROEFBEVOLKING 

Van die 1 0 ,  031 persone wat by die opname betrek is , was 706  of 7. 0 persent werkloos . 
Indien die seisoen - en stukwerkers wat normaalweg nie dwarsdeur die j aar op die arbeidsmark 

l ) S .  A .  Buro vir Statistiek : Bevolkingsensu s ,  1960 - Steekproeftabellasie No. 2 .  (Pretoria ,  Die Buro , 
1960 . ) p. ix . 
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meeding nie , buite rekening gelaat word, kom die persentasie werkloses op 7 .  7 te staan. 

Bogenoemde persentasies het natuurlik slegs betrekking op die persentasie werkloses 
in die Kleurlingbevolking wat op die arbeidsmark meeding. 

Die getal werklose mans beloop 316  en die getal werklose vroue kom op 390 te staan. 
Onderskeidelik 4. 7 en 1 1 .  7 persent van die mans (6 , 700) en vroue (3 , 331) wat by die ondersoek 
betrek is , was dus werkloos. 

Volgens die jongste sensusgegewens was nagenoegl) 14. 7 persent van die Kleurlingbevol ­
king in die ondersoekgebied wat op die arbeidsmark meeding, werkloos. Hierdie syfer is aansien ­
lik hoer as die nagenoeg 8 persent wat in die huidige ondersoek bevind is. Twee redes kan vir 
hierdie verskil aangevoer word: Die omskrywing van 'n 1 1werklose" wat in die huidige ondersoek 
gebruik is ,  verskil van die wat deur die Buro vir Statistiek gebruik word en dan is dit ook baie 
waarskynlik dat met die ekonomiese oplewing sedert 1960 die persentasie werkloses gedaal het. 

11. 3 GERAAMDE TOTALE GETAL WERKLOSES IN ELK VAN DIE ONDERSOEKGEBIEDE EN IN 
WES-KAAPLAND TYDENS DIE OPNAME (1964) 

Op die vraelyste is aangeteken hoeveel volwasse2) mans en vroue in elke wooneenheid wat 
by die ondersoek betrek is , voorkom. 3) Ook is aangeteken hoeveel van bogenoemde persone 
werkloos was .  

Uit bostaande gegewens was dit moontlik om te bereken watter persentasie van die 
volwasse mans en vroue in 19 64 (toe die opname onderneem is) werkloos was. Die persentasies 
verskyn in tabel 11. 1 .  

Volgens die tabel was 3 .  9 persent van die volwasse mans en 6 .  0 persent van die volwasse 
vroue in Wes --Kaapland werkloos .  Hierdie persentasies is bereken uit die totale getal volwasse 
Kleurlingmans en -vroue in die ondersoekgebied en is gevolglik laer as die persentasie van 7 .  O 
waarvan in afdeling 1 1. 2 melding gemaak word, wat bereken is uit slegs diegene wat op die arbeids ­
mark meeding. 

Vervolgens toon die tabel ook dat die grootste persentasie werklose mans in gebied 1 
(Kaapstad, Wynberg ens . ) en die grootste persentasie werklose vroue in gebied 5 (Namakwaland, 
Gordonia , De Aar ens. ) voorkom. 

Met behulp van die persentasies in tabel 1 1 .  1 aangedui, sou dit 'n eenvoudige berekening 
geverg het om die getal werkloses in 19 64 in elke opnamegebied te raam indien die totale aantal 
volwasse Kleurlinge wat in 1964 in die opnamegebiede woonagtig was , bekend sou gewees het. Die 
mees resente syfers dateer egter terug tot 1960 toe die laaste bevolkingsensus plaasgevind het. 
Dit was dus nodig om die getal volwasse Kleurlinge in die ondersoekgebied in 1964 te raam. 

Volgens die jongste sensusopname was daar 7 50 , 83 2 Kleurlingmans (alle ouderdomme) 
en 7 58 , 426  Kleurlingvroue (alle ouderdomme) in 1 960 in die Republiek woonagtig. Volgens die 
middeljaarramings van die Buro vir Statistiek het die getal Kleurlingmans en -vroue teen 1964 
aangegroei tot 844 , 000 en 8 60 , 000 onderskeidelik. Die toename by die mans en vroue kom op 
onderskeidelik 12. 4 en 13. 4 persent te staan. 

Vir die doeleindes van 'n growwe raming, is daar van die veronderstelling uitgegaan dat 
daar ook 'n toename van onderskeidelik 12.  4 en 13.  4 persent in die getal volwasse mans en vroue 
in Wes --Kaapland en in die vyf opnamegebiede in die tydperk 1960 tot 1964 voorgekom het. 

l)Die persentasie is bereken vir ekonomiese gebiede nrs.  01 tot 07 ,  10 en 12 tot 15. Aangesien die gege ­
wens vir individuele landdrosdistrikte nie beskikbaar is nie, is die gegewens vir enkele landdrosdistrikte 
in ekonomiese gebiede nrs. 11 en 16 wat ook deel van die ondersoekgebied uitmaak, buite rekening gelaat. 

2) Met 1 1volwasse" mans word deurgaans bedoel mans tussen 15 en 64 jaar en met 1 1 volwasse" vroue , vroue 
tussen 15 en 59 jaar oud. 

3) Op hierdie wyse is inligiing met betrekking tot 20 , 057 mans en vroue ingewin. 
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TABE L 1 1 .  1 

PER SENTA SIE VA N BEVOLKING WERKLOOS IN E LKE OP NA MEGEBIE D 

Ma ns Vroue 

G eb i ed G etal i n  woon - Werkl os es in  P ers enta s ie G etal in woon - Werkl os es in Pers enta s ie 
eenhede* wooneenhede werkl oos eenhede* wooneenhede werkl oos 

1 3 , 703 227 6. 1 3 , 90 2 297 7. 6 
2 1 , 671 24 1 .  4 1 , 527 73 4 . 8 
3 1 , 721 33 1 .  9 1 , 4 27 4 2  2. 9 
4 2, 040 63 3 .  1 1 , 567 74 4 . 7 
5 1 , 3 61 58 4 . 3 1 , 13 8  89 7. 8 

TOTAA L (Wes --Kaapland) 1 0 , 49 6 405  3 . 9  9 , 561 575 6. 0 

* Hi erd ie  pers one wa s woonagt ig in di e onbeken de getal wooneenhede waa ri n di e nagenoeg 10 , 000 proefpe rs one aangetref i s  en sl uit ook die proefpers one s el f  i n .  

TABE L J .1 . 2 

GETA L  WERKLOSE S IN E LKE OP NAMEGEBIE D 

Ma ns Vroue 

G ebied P ersenta s ie G eraam de bevol king G eraa mde getal P ers enta s ie G eraa mde bevol king G eraa mde getal 
werkl oos (19 64) werkl oos werkl oos (1 964) werkl oos 

1 6. 1 1 22, 1 50 7, 4 51 7 . 6 1 34 , 630 1 0 , 23 2  
2 1 .  4 55, 890 78 2 4 . 8 49, 9 83 2, 399 
3 1 .  9 49 , 894 94 8 2. 9 4 2, 909 1 , 244 
4 3 .  1 51 , 69 5 1 , 603 4 . 7 47, 8 87 2, 251 
5 4 . 3 41 , 4 24 1 , 781 7. 8 37, 24 6 2, 90 5 

TOTAA L (Wes -Kaapl a n d) 1 2, 565 19 , 031  



Met behulp van die "persentasie werkloses" (tabel 11 .  1) en die geraamde getal volwasse 
Kleurlingmans en -vroue in die ondersoekgebied, is die getal werklose volwasse mans en vroue 
bereken. Die gegewens verskyn in tabel 1 1. 2 .  

Na raming was daar 12 ,  565  werklose mans in Wes -Kaapland waarvan die meeste , naamlik 
7 , 451 , in die Skiereiland (opnamegebied 1) woonagtig was .  Die getal werklose vroue kom op 19 , 031  
te  staan. 

Soos reeds in afdeling 1 1 . 1 vermeld, is die raming van die getal werklose mans ongetwyfeld 
meer akkuraat as die van die vroue ; onder andere omdat die manlike werklose meer "sigbaar" as 
die werklose vrou is . Die indruk word geskep �at baie werklose vroue eerder potensie1e werkers 
as werkloses - in die gewone sin van die woord - is . 
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12.  1 INLEIDING 

HOOFSTUK 12 

WERKLOOSHEID BY VASTE WERKERS 

Alvorens die werkloses self in die volgende hoofstuk die aandag geniet, word daar in 
hierdie kort hoofstuk verwys na die voorkoms van werkloosheid by die 8 , 450 vaste werkers. 

12. 2 WERKLOOSHEID BY VASTE WERKERS IN ' N  TYDPERK VAN EEN JAAR 

Die vaste werkers is versoek om aan te dui of hulle in elke maand van 1963 werkloos was 
vir minstens 14 dae al dan nie. 

TABEL 12. 1 

PERSENTASIE VASTE WERKERS WERKLOOS IN DIE TYDPERK JANUARIE TOT DESEMBER 1963 
VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Persentasie werkloos 
Maand Totaal 

Mans Vroue 

Januarie 5. 0 13.  8 7 . 6 
Februarie 5. 0 14 . 2 7 . 7 
Maart 4. 6 13. 5 7 . 3 
April 4 . 6 13. 5 7 . 2 
Mei 4. 6 13. 5 7 . 2 
Junie 4 . 3 12. 6 6. 7 
Julie 4 . 3 12. 6 6. 8 
Augustus 3 . 9 11.  4 6. 1 
September 3 . 3 10. 3 5. 4 
Oktober 3. 0 9. 8 5 . 0 
November 2. 7 8. 7 4 . 5 
Desember 2. 8 8. 2 4 . 4 

Volgens tabel 12. 1 was minstens sewe persent van die vaste werkers in elk van die maande 
Januarie tot Mei 1963 vir minstens die helfte van elke maand werkloos.  In die maande Junie tot 
Augustus wissel die persentasies vanaf 6. 1 tot 6. 8 ;  onderskeidelik 5 . 4 en 5. 0 persent van die 
vaste werkers was werkloos in September en Oktober en onderskeidelik 4. 5 en 4 . 4 persent in No ­
vember en Desember. 

Die persentasie van die vroulike vaste werkers wat in elke maand werkloos was , is deur ­
gaans aansienlik hoer as die van die mans. 

Die tabel toon nie die seisoen - of maandelikse fluktuas ie in c e werkloosheidsyfer van die 
Kleurlingarbeidsmag in die algemeen nie en geen besondere betekenis kan aan die algemene daling 
van die persentasies met verloop van tyd, in die betrokke tydperk, geheg word nie. Dit is duidelik 
dat al die werkers tydens die veldondersoek in Februarie -Maart 1 964 gewerk het en dit is dus te 
verwag dat 'n dalende tendens in die persentasies sal voorkom. 

Nogtans toon die tabel duidelik dat werkloosheid, veral in die geval van die vroue, vry 
algemeen by die vaste werkers voorkom. In die volgende tabelle sal meer lig op hierdie verskynsel 
gewerp word. 

12. 3 GETAL KERE WERKLOOS IN DIE AFGELOPE TWEE JAAR 

Die getal kere wat die vaste werkers werkloos was in die twee jaar voor die veldondersoek 
onderneem is,  word in die volgende tabelle ontleed. 
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TABEL 12. 2 

GETAL KERE WERKLOOS IN AFGELOPE TWEE J AAR VOLGENS GESLAG INGEDEEL 
(VASTE WERKERS) 

d�ta l  

Wa s n i e  werkl oos n i e  
1 
2 
3 
4 
5 of meer 

TOTAAL 

Geslag 

Ma ns 

G % 

5, 061 8 4. 9  
628 10. 5 
179 3. 0 

46 o. 8 
19 o. 3 
26 0. 4 

5, 959 100. 0 

Totaal  
Vroue 

G % G % 

1, 878 75. 4 6, 939 8 2. 1  
512 20. 6 1, 140 13. 5 
71 2. 9 250 3. 0 
13 0. 5 59 o. 7 
4 0. 2 23 0. 3 

13 0. 5 39 0. 5 

2, 491 100. 0 8 , 450 100. 0 

Sl egs 8 2. 1 pers ent van d i e  tota l e  groep, en ond ers keid el i k  8 4. 9 pers ent van d i e  ma ns  en 
75. 4 pers ent  va n d ie vroue, wa s n i e  werkl oos i n  d i e  betrokke tydperk n i e. Ond ers keid el i k  13. 5 
(10. 5% va n d ie ma ns en 20. 6% va n d i e vroue) en 4. 5 pers ent (4. 5% va n d ie mans en 4. 1 % va n d ie 
vroue) va n d i e  va s te werkers wa s een of tw ee of meer kere werkl oos in d i e  tydperk. 

Tabel 12. 3 toon hoe d ikwel s d i e  va s te werkers werkl oos wa s volgens hul onderwy s pei l 
i ngedeel. 

Di t bly k <lat 8 8 .  5 pers ent van d iegene wat geen s kool opleid i ng gehad het n i e, d eurentyd 
i n  <l i en s  was .  By d i egene wat hoogs tens s tanderd dri e ges laag het, daa l d i e  pers enta s i e  tot 8 0. 0 
pers ent en bereik 'n laagtepunt by d i e  werkers wat hoogs ten s s tanderd vier of vy f ges laag het 
(78 . 0% ) .  Hierna s tyg d i e  pers enta s i es va n 8 0. 1 by d i egene wat hoogs tens s tanderd s es of s ewe 
ges laag het tot 87. 2 per s ent by d i egene wa t oor ' n  s ta nderd t ien -S erti fi kaa t bes k ik. 

Di egene me t d i e  hoogste en d i egene met d i e  laagste ond erwy skwa l i fi ka s i es wa s d us d i e  
minst e  werkl oos. 

Aa nges i en daar aa ns i en l i ke vers ki l l e  i n  d ie opvoedkund ige pei l va n d ie vers ki l lende 
beroepsgroepe voorkom, i s  <l i t  te verwag - s oos tabel 12. 4 dan i nd erdaad ook toon - <la t d ie voor­
koms va n werkl oosheid by d ie verski l l end e beroepsgroepe sa l  vers ki l .  

Volgen s tab el 12. 4 wa s meer as 90 persent  van d i e  werkers i n  d ie volgend e beroepsgroepe 
n ie werkl oos i n  d i e  betrokke tydperk n i e: Di e plaa sbestuurd ers ,  v i s s ers en houtka ppers (91. 1 % ) ;  
d ie my n-, s teengroef- en verwante werk ers (93. 8% ) ;  d i e plaasarbeiders (92. 2% ) ,  en d i e s el fge­
empl oj eerdes (93. 8% ) . Di e werkers i n  hi erd i e  beroepsgroepe bes taan fei tli k s l egs  ui t ma ns .  
Volgen s tabel 12. 2 h et werkl oosheid meer ond er d i e  vroul i ke a s  d i e  man l i ke va s te werkers voor­
gekom. 

Mi nder as 8 0  pers ent va n d i e  werkers in d i e  volgende beroepsgroepe wa s n i e  werkl oos 
i n  d i e betrokke tyd perk n ie: Die <l i ens - ,  onts pa nn i ngs - en spo rtwerkers (75. 7%) ;  d i e  vakma nne 
(69. 0% ) en d i e  arbeid ers (76. 4%) .  Nagenoeg ' n  derde va n d ie vakmanne was d us wel werkl oos en d it 
i s  opva l l end <la t 9. 3 pers ent i n  d i e  tydperk m i ns tens d ri e  keer werkl oos wa s. H ierd ie hoe pers en ­
ta s i es ha ng saam me t d i e  1 1 i nd i en s nemings pa troonn va n d i e  vakma nne. Di t gebeur dikwel s da t ' n  
vakma n s l egs i n  d i ens  geneem word tyd ens ,  by voo rbeeld d i e  oprigti ng va n ' n  gebou en by vol tooi i ng 
van d i e  werk onts laa n word .  
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TABEL 12.  3 
G ETAL KERE WE RKLOO S IN AFG ELOPE TWEE J AAR VO LG EN S ONDERWYSP EIL ING EDEEL (VASTE WERKERS) 

Standerd ges laag 
Was nooit op Totaal 

Geta l  skoo l nie Onder st. 4 St. 4 -5  St. 6 -7 St. 8 -9 St. 10 

I G % G % G % G % G % G % G % 
I Was nie werk loos nie 2 ,057 88. 5 1 ,418 80. 0 1 ,670 78. 0 1 ,338 80. 1 361 83 . 8 95 87 . 2  6 ,939 82. 1 

1 2 10 9. 0 255 14. 4 342 16. 0 262 1 5. 7 57 13 . 2 14 12 . 8 1 , 140 13 . 5 
2 41 1 .  8 58 3 . 3 94 4. 4 48 2. 9 9 2. 1 - - 250 3 . 0 
3 9 0. 4 18 1. 0 16 o. 7 13  0 . 8 3 0. 7 - - 59 0. 7 
4 4 o. 2 11  0. 6 7 0. 3 1 0 . 1 - - - - 23 0 . 3 
5 of meer .4 0 . 2 13 0 . 7 12  o. 6 9 0. 5 1 0. 2 - - 39 0. 5 

TO TAAL 2 ,325  100. 0 1 ,773 100. 0 2 , 141 100. 0 1 ,67 1 100. 0 431 100. 0 109 100. 0 8 ,450 100. 0 



TABE L  1 2.4 

GETAL KERE WERKLOOS IN A FGELOPE TWE E JAAR VOLGENS BEROEP INGEDEEL (VASTE WERKERS) 

Getal 

Was nie werk - 3 Totaal 
Beroep loos nie 1 2 of meer 

G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker 19 1 88.4 23 10 . 6 2 0.9 - - 216 100. 0 
Administratiewe, uitvoerende en 

bestuurswerker 4 80.0 1 20.0 - - - - 5 100. 0 
I Klerklike werker 184 83. 6 27 12.3 7 3.2 2 0.9 220 100. 0 

Verkoopswerker 148 8 1.8 29 16. 0 3 1. 7 1 o. 6 181 100. 0 
Plaasbestuurder, visser en houtkapper 5 1  91.1 3 5 . 4 1 1. 8 1 1. 8 56 100 . 0 
Myn -, steeng-roef - en verwante werker 30 93. 8 1 3.1 1 3.1 - - 32 100 . 0 
Werker in vervoer -, aflewerings - en 

kom munikas iedienste 405 83.0 66 13.5 1 1  2.3 6 1. 2 488 100. 0 
Di ens - ontspannings - en sportwerker 1 , 479 75.7 385 19.7 68 3.5 2 1  1.1 1 , 953 100. 0 
Vakman 194 69.0 32 11.4 29 10.3 26 9. 3 281 100. 0 
Halfgeskoolde werker 1 , 035  82.5 168 1 3.4 29 2 . 3 22 1 .  8 1 , 2 54 100. 0 
Plaasarbeider 1 , 834 92.2 1 15 5.8 34 1. 7 7 0.4 1, 990 100. 0 
Arbeider 1 , 233 76.4 284 17.6 62 3.8 34 2.1 1 , 613 100. 0 
Selfgee·mplojeerd 1 5 1  93.8 6 3.7 3 1. 9 1 o. 6 161 100. 0 

TOTAAL 6 , 939 82.1 1 , 140 1 3.5 250 3 . 0 121  1 .  4 8 , 450 100. 0 



13. 1 INLEIDING 

HOOF STUK 13 

D IE WERKLOSES 

In ligting is oor ' n  totaal van 70 6 werkl os e K le urlinge ingewin . Gegewens me t betrekking 
tot die p atroon van werkl oosheid by hierdie in dividue word nou ontl eed .  

13. 2 WERKLOOSHEID BY D IE WERK LOSES IN ' N  TYDP ERK VAN EEN JAAR 

Soos in die geval van die vas te werkers (afdeling 12. 2) , is die werkl os es vers oek om aan 
te dui of h ul l e  in. al die ma an de van die j aar 1963 werklo os was of nie. Die voorkoms van werk­
l oosh eid in die tydperk vers kyn in tabel 13 . 1. 

TABEL 13 . 1 

WERKLOOSHEID GEDUREND E 1963 

Vas te werk of ding Seis oen- of Werkl oos nie me e op s tukwerk Totaal 
Maan d 

J anuarie 
F ebruarie 
Ma art 
April 
Mei 
J unie 
J ulie 
Augu s tus 
Sep tember 
Oktober 
Novemb er 
D es ember 

G 

3 15 
3 15 
3 12 
318 
330 
33 5 
3 51 
3 54 
3 68 
3 8 1  
3 99 
428 

% 

44. 6 
44. 6 
44. 2 
45. 0 
46. 7 
47. 5 
49. 7 
50 . 1  
52. 1 
54. 0 
56. 5 
60 . 6 

arbeidsmark nie 

G % 

3 26 46. 2 
3 24 45. 9 
3 27 46. 3 
3 19 45. 2 
3 11 44. 1 
3 10 43 . 9  
299 42. 4 
291 41. 2 
278 3 9. 4 
266 37. 7 
246 3 4. 8  
227 3 2. 2  

G % G % 

65 9. 2 70 6 100 . 0  
67 9. 5 70 6 100. 0 
67 9. 5 70 6 100 . 0  
69 9. 8 70 6 100 . 0 
65 9.2 70 6 100 . 0  
61 8 . 6 70 6 100 . 0 
56 7. 9 70 6 100 . 0  
61 8 . 6 70 6 100 . 0  
60 8 . 5 70 6 100 . 0  
59 8 . 4 70 6 100. 0  
61 8 . 6 70 6 100. 0 
51 7. 2 70 6 100 . 0  

Volgens die tabel was reeds 44. 6 pers en t van die 70 6 werkl os es wat in F ebruarie en 
Ma art 1964 by die onders oek betrek is , in J anuarie 1963 werkl oos. 

Die pers entasie styg in die algemeen me t verl oop van die betrokke tydperk tot 60 . 6 
p ers ent in Des ember 1963, dit wil se enkel e maan de voor die vel donders oek on derneem is . Sedert 
Augustus 1963 was min stens die h el fte van diegene wat in Febru arie en M:i art tydens die opname 
werkl oos was , reeds werkl oos . 

Hieruit is dit reeds duidelik <l at baie van die werklos es 1 1 kronies e" werkl os es is . 

13. 3 LAASTE VOR IGE B EROEP VAN D IE WERKLOSES 

Die l aas te s oort werk wat die werkl os es gedoen h et voordat die h uidige (tydens die 
vel donders oek) tydperk van werkl oosh eid aangebreek h et, word in tabel 13. 2 volgens woonp lek 
ontl eed. 

Dit bl yk dat die groots te en kele pers entasie, n aamlik 29. 2 pers ent, pers oonlike diens ­
werkers was , dan volg die groep arbeiders (19. 7%) , dan diegen e wat nog nooit gewe rk h et nie 
(18. 3%) en dan die h al fges kool des (15. 0%) . Die pers entasies van die werkers in ander beroep s ­
groepe is aan sienlik laer as  die in die beroepsgroepe hierbo vermel d. 
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T ABEL 13. 2 

BEROEP WAT WERKLOSE BEOEFEN HET VOORDAT HY WERKLOOS GEWORD HET VOLGENS WOONPLEK IN GEDEEL 

Woonpl ek 
Totaal 

Beroep Stad Groot dorp Dorp Kl ein dorp Hoewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

Het nog n ooit gewerk n ie 68 18 . 9 20 17. 1 21 18 . 3 6 11. 3 1 14. 3 13 23. 6 129 18 . 3 
Profes s ionel e en tegnies e werker 4 1. 1 1 0 . 9 3 2. 6 - - - - - - 8 1. 1 
Administratiewe, uitvoeren de en bes tuurs -

I werker >--' 
>--' Kl erkl ike werker 5 1. 4 1 0 . 9 1 1. 9 7 1. 0 C1l - - - - - -
I Verkoopswerker 18 5. 0 3 2. 6 3 2. 6 24 3. 4 - - - - - -

Pl aasbes tuurder, visser en houtkapp er 1 0 . 3 - - - - 1 1. 9 - - - - 2 0 . 3 
M yn -, s teengroef- en verwante werker - - - - 1 0 . 9 - - - - 2 3. 6 3 0 . 4 
Werker in vervoer -, afl ewerings - en 

kommunikas iediens te 15 4 . 2 5 4. 3 4 3. 5 3 5. 7 - - 2 3. 6 29 4.1 
Diens- ,  ontsp annings - en sportwerker 94 26. 2 33 28 . 2 43 37. 4 17 32. 1 1 14. 3 18 32. 7 20 6 29. 2 
Vakman 6 1. 7 7 6. 0 3 2. 6 - - - - 1 1. 8 17 2. 4 
Hal fges kool de werker 68 18 . 9 18 15. 4 12 10 . 4  4 7. 5 1 14. 3 3 5. 5 10 6 15. 0 
Pl aas arbeider - - 3 2. 6 4 3. 5 11 20 . 8  4 57. 1 11 20 . 0  33 4. 7 
Arbeider 78 21. 7 26 22. 2 21 18. 3 9 17. 0 - - 5 9. 1 139 19. 7 
Sel fgeemp l oj eerd 2 0 . 6 - - - - 1 1. 9 - - - - 3 0 . 4 

TOT AAL 359 100 . 0  117 100 . 0  115 100 . 0  53 100 . 0  7 100 . 0  55 100 . 0  70 6 100 . 0  



Die pe rs oonlike die nswerkers oorwe eg in die s te de ,  dorpe en pl as e e n  die pl aaswe rke rs op 
die hoewe s .  Die getal we rkl os e s  wat op die hoewes aange tre f is , is egte r s o  ge ring dat ge e n  
afl e idings me t b e tre kking tot hierdie groe p ge ma ak kan word nie . 

Bl ykb aar kom die ge rings te mate van we rkl oos he id onde r die " pl aas arb ei de rs" voor aan­
g e s ie n  s legs 4. 7 pe rse nt van di e werkl os e s  laas as pl aas arb e ide rs ge empl oj ee r  was . Volgens 
tab e l  6. 7 was nage noeg 'n derde van die manl ike vas te we rke rs in die onders oe kgebie d plaas ­
arb e iders . 

1 3. 4 TYDPERK WERKLOOS 

Die huidige tydpe rk van werkl oos he id word ve rvolge ns ontl e e d. 1 )  

TABEL 1 3. 3 

WERKLOOSHEIDSTYDPERK VOLGENS GESLAG INGEDEEL (WERKLOSES) 

Ty dperk 

Minde r as 2 we ke 
2 tot 3 we ke 
4 tot 7 we ke 
2 tot 3 maande 
4 tot 5 maande 
6 tot 7 maande 
8 tot 9 maande 
1 0  tot 1 1  maande 
1 2  tot 17 ma ande 
1 8  tot 23 ma ande 
24 tot 35 maande 
3 j aar en l ange r  

TOTAAL 

Ge s l ag 

Mans 

G % 

42 1 3. 3  
40 1 2. 7  
53 1 6. 8 
69 21 . 8 
1 6  5. 1 
1 6  5. 1 
1 0  3. 2 

9 2. 8 
17  5. 4 

4 1 .  3 
1 8  5. 7 
22 7. 0 

31 6 1 00. 0 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

23 5. 9 65 9. 2 
30 7. 7 70 9. 9 
33 8. 5 8 6  1 2. 2  
8 5  21 . 8 1 54 21 . 8 
31 7. 9 47 6. 7 
22 5. 6 38 5. 4 
1 4  3. 6 24 3. 4 

9 2. 3 1 8  2. 5 
49 1 2. 6 66 9. 3 
1 1  2. 8 1 5  2. 1 
34 8 . 7 52 7. 4 
49 1 2. 6  71 1 0. 1  

390 1 00. 0 706 1 00. 0 

Volge ns tab e l  1 3. 3 was s l egs 1 9. 1 pe rs e nt van die total e groe p we rkl ose s  e n  onde rs ke ide l ik 
26. 0 e n  1 3. 6 pe rse nt van di e mans e n  vroue , vir mi nde r  as 'n maand we rkl oos . Hi e ruit i s <l it dus 
re e ds duide l ik <l at die we rkl oos heid s tydperk by die mans, in die alge mee n, korter is as by die vroue . 
On ders ke ide l ik 34. 0 (38 . 6% van die ma ns e n  30. 3% van die vroue ) e n  1 8 . 0 pe rs e nt (1 6. 4% van die 
mans e n  36. 7% van die vroue ) van die total e groe p, was van e e n  tot drie maande, van vie r tot e l f  
maande of vir mi ns te ns 'n j aar we rkl oos . 

Boge noe mde l aat die indruk dat 'n aans ie nl ike pe rse ntasie van die we rkl os e s ,  e n  ve ral 
van die we rk l os e  vroue, kronie s e  we rkl os e s  is wat nie j uis te aktie f  kan we e s  in hul pogings om 
we rk te b e kom nie . 

Die huidige werkl oos he idsty dperk word in tab e l  1 3. 4 volge ns die oude rdom van die werk­
l os e s  ontl eed . Tee noor 33. 5 pe rs e nt van die groe p 1 5  tot 24 j aar oud, was onders ke ide l ik 43. 0, 
47. 6, 59. 6 en  53. 3 pe rs e nt van die groe pe 25 tot 34, 35 tot 44, 45 tot 54 e n  55 j aar e n  oue r vir 
mi ns tens s e s  m1 ande werkl oos . Aange s ie n  die we rkloos he idsty dpe rk dus ne ig om l ange r te word 
met toe ne me n de ouderdom, is dit te verwag dat die tydperk, in die alge me e n, die korts te s al we e s  

l ) Die w e rkl oos he ids tydperk van ' n  per s oon wat vir 'n tydpe rk van 'n wee k  of minde r gewerk he t, word nie 
as onde rb re e k  be s kou nie . Indie n 'n pe rs oon dus vir, b yvoorb e e l d  'n maand gewerk he t, toe vir twe e 
ma ande werkl oos was , toe s l egs drie dae gewe rk het en re e ds twe e  maande voor die vel donde rs oe k werk­
l oos was , i s  s y  we rkl oos he idsty dpe rk as vier maande aange te ke n. 
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TABEL 13.4 

WERKLOOSHEIDSTYDPERK VOLGENS OUDERDOM INGEDEEL (WERKLOSES) 

Ouderdom 
Totaal 

Tydperk 15 -24j . 25-34j . 35 ...44j . 45 -54j. 55j . en ouer 

G % G % G % C % G % G % 

Minder as 2 weke 35 9.5 17 10.8  6 5. 9 4 8. 5 3 10.0 65 9.2 

I 2 tot 3 weke 34 9. 2 17 10.8 1 3  1 2. 9 2 4 . 3  4 13.3 70 9. 9 ..... 
12 7.6 9 ..... 4 tot 7 weke 59 15. 9 8. 9 4 8.5 2 6.7 86 12.2 

2 tot 3 maande 96 25. 9 29 1 8 . 4 2 1  20. 8 5 10. 6 3 10.0 154 21. 8 
4 tot 5 m 'lande 22 5. 9 15 9. 5 4 4. 0 4 8.5 2 6. 7 47 6. 7 

6 tot 7 maande 22 5. 9 9 5. 7 4 4. 0 3 6.4 - - 38 5 . 4 

8 tot 9 maande 1 1  3. 0 9 5 . 7 1 ) .  0 2 4.3 1 3.3 24 3.4 

10 tot 11 maande 8 2.2 a 1 . 9 3 3. 0 3 6.4 1 3. 3 18 2 . 5 
12 tot 17 maande 29 7.8 l (j 1 0 . 1 1 3  12. 9 8 17.0 - - 66 9 . 3 
18 tot 23 maande 7 1. 9 :1 1 .  9 1 1 .  0 3 6.4 1 3.3 15 2. 1 
24 tot 35 maande 25  6. 8 9 G.7 9 8. 9 4 8. 5 6 16. 7 53 7.4 
3 j aar en langer 22 5. 9 1 9  1�. o 1 7  1 6. 8 5 10.6 8 26. 7 71 10. 1 

TOTAAL 370 100.0 l GH 1 00 . 0 101 100.0 47 100. 0 31 100.0 707 100. 0 



by die jongste groep. Nogtans moet onthou word dat heelwat van die werkloses in hierdie groep 
eers onlangs begin meeding het op die arbeidsmark en dus nog nie vir byvoorbeeld ses maande 
of langer werkloos kan wees nie. 

Vervolgens word die werkloosheidstydperk in tabelle 1 3 .  5 en 13. 6 respektiewelik volgens 
opnamegebied en woonplek aangedui. 

Tabel 13 .  5 toon <lat onderskeidelik 45. 0 ,  29 .  7 ,  27 . 5 ,  3 5. 3 en 38 . 1 persent van die werk ­
loses in opnamegebied 1 ,  2, 3 ,  4 en 5 onderskeidelik , vir minstens ses maande werkloos was . 
Hiervolgens was die werkloosheidstydperk, in die algemeen, die langste in gebied 1 ,  gevolg deur 
gebied 4 en 5. Die werkloosheidstydperk in gebiede 2 en 3 was die kortste en is aansienlik korter 
as in gebied 1 .  

Volgens tabel 1 3 .  6 was 4 5 .  1 persent van die stedelike werkloses ,  onderskeidelik 3 5 .  1 ,  39 .  O 
en 3 3 .  9 persent van die werkloses in groot dorpe , dorpe en klein dorpe en 30 .  8 persent van die 
werkloses op plase minstens ses maande werkloos. Hiervolgens was die werkloosheidstydperk in 
die stedelike gebiede die langste en op die plase , waar die eienaar dikwels nie genee is om werklose 
mans op sy eiendom te laat woon nie, die kortste. 

Die werkloosheidstydperk word in tabel 13. 7 met die onderwyspeil van die werkloses in 
verband gebring. 

Geoordeel aan die persentasies van die onderskeie onderwyspeilgroepe wat minstens 
reeds vir ses maande werkloos was ,  is die werkloosheidstydperk by diegene wat geen skool ­
onderrig ontvang het nie, ietwat hoe,r as by die ander groepe. Ses ..en -veertig punt vyf persent 
van die genoemde groep was reeds minstens ses maande werkloos. By die antler groepe , met 
uitsluiting van die klein groepie werkloses wat standerd tien geslaag het, wissel die ooreenstem ­
mende persentasies tussen 38.  2 en 41.  6.  

13.  5 G ETAL KERE WERKLOOS IN DIE AFGELOPE TWEE JAAR 

Soos in die geval van die vaste werkers (afdeling 12. 3) , moes ook die werkloses aandui 
hoeveel kere hulle gedurende die twee j aar wat die ondersoek voorafgegaan het, werkloos was . 
Hierdie inligting word in tabel 13 .  8 volgens geslag ingedeel. 

TABE L 13 .  8 

GETAL KERE WERKLOOS IN AFGELOPE 2 JAAR VOLGENS GESLAG INGEDEEL (WERKLOSES) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Getal 

10 of meer 

TOTAAL 

Geslag 

Mans 

G % 

199  63. 0 
70 22. 2 
27 8 . 5 

7 2. 2 
6 1. 9 
1 o. 3 

6 1. 9 

316 100. 0 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

297 76. 2 496 70 . 3 
60 15. 4 130 1 8 . 4 
12 3 .  1 39  5 . 5 

2 0 . 5 9 1 .  3 
1 0. 3 7 1 .  0 
2 o. 5 3 0 . 4  
2 0 . 5 2 0 . 3 
3 0 . 8 3 0 . 4 
1 0. 3 1 0. 1 

10  2. 6 16 2. 3 

390 100. 0 706 100. 0 

Aangesien die persone wat in hierdie hoofstuk bespreek word tydens die opname almal 
werkloos was , was almal minstens een keer werkloos. Agtien punt vier per sent van die werk ­
loses was twee keer , 5. 5 per sent drie keer en die res ,  naamlik 5. 8 persent , minstens vier keer 
werkloos .  Onderskeidelik 37 . 0 en 24. O persent van die mans en vroue was minstens twee keer 
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TABEL 13.  5 

WERKLOOSHEIDSTYDPERK VOLGENS OPNAMEGEBIED INGEDEEL (WERKLOSES) 

Gebied 
Totaal 

Tydperk 1 2 3 4 5 

G % G % G % G % G % G % 

Minder as 2 weke 28 6. 6 10  9 . 9 8 20 . 0 13 20. 0 6 7 . 9 65 9 . 2 
I 2 tot 3 weke 37 8. 7 1 2  1 1 .  9 6 15 . 0 1 1  1 6. 9 4 5 . 3 70  9. 9 

4 tot 7 weke 4. 6 13. 2 r--1 50 11 .  8 20 19. 8 3 7. 5 3 10  8 6  12. 2 i:o 
I 2 tot 3 maande 92 21. 7 20 19 . 8 8 20. 0 10 15. 4 24 31 .  6 154 21 .  8 

4 tot 5 maande 26 6. 1 9 8 . 9 4 10. 0 5 7 . 7 3 3 . 9 47  6. 7 
6 tot 7 maande 25 5. 9 3 3 . 0 2 5. 0 6 9 . 2 2 2. 6 38 5. 4 
8 tot 9 maande 14 3. 3 2 2. 0 - - 3 4. 6 5 6. 6 24 3 . 4 
10 tot 11 maande 14 3 . 3 1 1. 0 - - - - 3 3 . 9 18  2. 5 
12 tot 17 maande 43  10. 1 1 0  9 .  9 2 5. 0 5 7 . 7 6 7 . 9 66  9. 3 
18 tot 23 maande 1 1  2. 6 1 1. 0 1 2. 5 1 1 .  5 1 1. 3 15  2 .  1 
24 tot 35 maande 31  7. 3 6 5. 9 3 7. 5 7 10 . 8 5 6. 6 52 7 . 4 
3 jaar en langer 53 12. 5 7 6. 9 3 7. 5 1 1. 5 7 9 . 2 7 1  10.  1 

TOTAAL 424 100. 0 101  100. 0 40 1 00. 0 6 5  100. 0 7 6  100. 0 706 100. 0 



TABEL 13. 6 

WERKLOOSHEIDSTYDPERK VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL (WERKLOSES) 

Woonplek 
Totaal 

Tydperk Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Hoewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

Minder as 2 weke 23 6.4 1 1  9 . 4 1 3  1 1. 3 8 15. 1 1 14.3 9 16.4 65 9. 2 
I 2 tot 3 weke 34 9. 5 1 1  9 . 4  9 7 . 8 9 17. 0 - - 7 12.7 70 9. 9 

44 12. 3 18 1 5 . 4 1 5  13.0 4 7.5 14.3 4 7 . 3 tv 4 tot 7 weke 1 86 12.2 
I 2 tot 3 maande 77  21.4 24 20 . 5 24 20 . 9 10 18.9 3 42. 9 16 29. 1 1 54 21 .  8 

4 tot 5 maande 19 5. 3 12  10.3 9 7 . 8 4 7. 5 1 14. 3 2 3. 6 47 6. 7 
6 tot 7 maande 22 6. 1 7 6.0 5 4.3 2 3 . 8 - - 2 3.6 38 5. 4 
8 tot 9 maande 12  3 . 3 3 2.6 7 6.1 - - - - 2 3. 6 24 3.4 
10 tot 11 maande 1 1  3.1 4 3.4 2 1 .  7 - - - - 1 1. 8 18  2. 5 
12 tot 17 maande 34 9.5 12  10.3 10 8 . 7 4 7.5 1 14.3 5 9. 1 66 9.3 
18 tot 23 maande 7 1. 9 2 1 .  7 3 2.6 2 3. 8 - - 1 1 .  8 1 5  2 .  1 
24 tot 35 maande 25 7 . 0 8 6. 8 9 7 . 8 6 1 1. 3 - - 4 7 . 3 52 7.4 
3 jaar en langer 5 1  14. 2 5 4. 3 9 7.8 4 7. 5 - - 2 3. 6 7 1  10. 1 

TOTAAL 3 59 100. 0 117 100 . 0 115  100 . 0 53  100.0 7 100. 0 55 100. 0 706 100.0 



TABE L 13.  7 

WERKLOOSHEIDSTYDPERK VOLGENS ONDERWYSPEIL INGEDEEL (WERKLOSES) 

standerd geslaag 

Was nooit op 
Totaal 

Tydperk skool nie 
St. 3 en laer St. 4 -5  St. 6 -7 St. 8 -9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % 

Minder as 2 weke 7 12. 1 17 9 . 4 30 1 1 .  3 11 6. 7 - - - - 65 9. 2 

tL 2 tot 3 weke 5 8 . 6  17 9. 4 30 1 1 .  3 13 7 . 9 4 1 1 .  8 1 25.0 70 9. 9 
I\:> 4 tot 7 weke 5 8 . 6  18 10 . 0  34 12 . 8 18  1 1. 0 9 26. 5 2 50 . 0 86 12. 2 

2 tot 3 maande 8 13.8 40 22. 2 52  19.5 46 28. 0 7 20. 6 1 25.0 154 21. 8 
4 tot 5 maande 6 10. 3 13 7 . 2 16 6.0 1 1  6 . 7 1 2 . 9 - - 47 6. 7 
6 tot 7 maande 3 5.2 4 2.2 20 7 . 5 10 6.1 1 2. 9 - - 38 5. 4 
8 tot 9 maande 2 3.4 4 2. 2 9 3 . 4  9 5.5 - - - - 24 3.4 
10 tot 1 1  maande 3 5. 2 4 2 . 2 7 2. 6 3 1. 8 1 2. 9 - - 18 2. 5 
1 2  tot 17 maande 8 13 . 8 19 10. 6 18 6 . 8 17 10.4 4 1 1 .  8 - - 66 9.3 
1 8  tot 23 maande - - 6 3 . 3 8 3 . 0 1 0 . 6 - - - - 1 5  2. 1 
24 tot 3 5 maande 5 8 . 6  18 10. 0 15 5.6 1 1  6 .  7 3 8. 8 - - 52 7 . 4 
3 jaar en langer 6 10.3 20 1 1 . 1 27 10. 2 14 8. 5 4 11 .  8 - - 71  10 .  1 

TOTAAL 58 100 . 0 180 100 . 0 266 100 . 0  164 100. 0 34 100. 0 4 100 . 0 706 100. 0 



werkloos . Slegs 4. 5 persent  van die manlike vas te werkers en 4.1 pers ent van die vroulike 
vas te werkers was twee of meer kere werkloos . Slegs 4. 5 pers en t van die man like vas te werkers 
en 4. 1 pers ent va n die vroulike vas te werkers wa s twee of meer kere werkloos (vergelyk tabel 
12. 2) . 

13. 6 TYDPERK WERKSAAM BY WERKGEWER NET VOORDAT DIE HUIDIGE TYDPERK VAN WERK­
LOOSHEID INGETREE HET 

TABE L 13. 9 

TYDPERK WERKSAAM VOORD AT PROEFPER SOON WERKLOOS GEWOR D HET VOLGENS GESLAG 
INGEDEE L 

Tydperk 

Het nog nooit gewerk nie 
2 maan de en min der 
3 tot 5 maan de 
6 tot 11 maan de 
12 tot 23 maan de 
24 tot 35 maan de 
3 tot 5 j aar 
6 tot 8 j aar 
9 tot 11 j aar 
12 tot 14 j aar 
15 tot 17 j aar 
18 tot 20 j aar 
21 j aar en langer 

TOTAAL 

Ges lag 

Mans 

G % 

50 15.8 
46 14. 6 
28 8 .9 
39 12.3 
31 9.8 
15 4. 7 
38 12. 0 
17 5. 4 
13 4. 1 
15 4.7 

4 1. 3 
6 1. 9 

14 4.4 

316 100.0 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

79 20.3 129 18 .3 
24 6. 2 70 9. 9 
26 6. 7 54 7. 6 
46 11. 8 8 5  12.0 
63 16. 2 94 13.3 
32 8 .2 47 6. 7 
76 19. 5 114 16. 1 
12 3. 1 29 4.1 
13 3. 3 26 3. 7 

5 1. 3 20 2. 8 
1 0.3 5 0.7 
5 1. 3 1 1  1. 6 
8 2.1 22 3.1 

390 100.0 706 100.0 

Volgens tabel 13. 9 bet, benewens die 18 . 3 persent van werkloses wat nog n ooit gewerk 
het n ie, on derskeidelik 29. 5, 20. O en 32.1 persent vir min der as een j aar, vanaf een tot drie j aar 
of langer as drie j aar vir bulle laas te werkgewer gewerk. Daar moet ontbou word dat waar die 
werklos e vir min der as een week gewerk b et, s y  werkloosbeids tydperk n ie bes kou word as on der -
breek te wees nie en dergelike kort tydperke waartydens die werklose gewerk b et, dus n ie in 
berekening gebring is n ie. 

R elatief ges proke bet meer mans  as vroue s legs kort tydperke (boogs tens 11 m aan de) 
en lang tydperke (s es j aar en langer) by hul laaste werkgewer gewerk, terw yl 'n groter pe rs entas ie 
van die vroue as van die mans tus s en een en vyf j aar by b ul laas te werkgewer gewerk b et. 

13. 7 R EDE VIR WERKLOOSHEID 

Elke proefpers oon moes aandui waarom by uit s y  vorige werk onts laan is of waarom by 
die werk laat vaar b et. Die indruk i s  geskep dat die werklik e rede dikwels verswyg of geras iona­
lis eer word. Dit was ongelukk ig n ie moontlik om die redes, byvoorbeeld deur bes oeke aan die 
betrokke werkgewers te bring, te kontroleer n ie. 

Die redes wat genoem is , vers kyn in tabel 13. 10. 

Benewens die 18 . 3 persent van die werklos es wat nog n ie gewerk het n ie, b et 29. 3 
pers ent hulle vorige werk bedank, 23. 2 persent is afgedank, 26. 3 pers ent bet bul werk laat vaar of 
is afgedank weens s iekte of bes erings terwyl die redes ten ops igte van 2. 8 pers ent onbeken d is . 

Die groots te enkele pe rs entas ie van die werklos es bet verklaar dat bulle bul werk as 
gevolg van s iekte of bes erings verloor het. Hierdie pe rs entas ie is s o  hoog dat dit twyfel wek oor 
die betroubaarheid van die redes wat verstrek is . ' n  Groot pers entas ie van die werklos es het 
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waarsky nlik hierdie ve rklaring as ' n  1 1 handige uitweg" op ' n 1 1 las tige vraag" bes kou. Die ve rmoede 
bes taan ook dat pers one  wat hulle we rk ve rloor he t as gevolg van afwesighe id van die we rk wat aan 
drankmisbruik toeges kry f kan word, hierdie rede ve rme ld he t. 

TABEL 13. 10 

REDE WAAROM LAASTE WERK VERLOOR IS VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Ges lag 
Totaal 

Re de Mans Vroue 

G % G % G % 

Het nog n ooit gewe rk nie 50 15. 8 79 20. 3 129 18 . 3 

Be dank, wil me e r  verdie n 35 11. 1 20 5. 1 55 7. 8 

Be dank a. g. v. gebrek aan vooruits igte 5 1. 6 3 o. 8 8 1. 1 

Bedank a. g. v. te lang of ongeree lde werks ure 6 1. 9 6 1. 5 12 1. 7 

Bedank a. g. v. moeilike werk of onaangen ame 
we rks oms tandighede 13 4. 1 8 2. 1 21 3. 0 

Bedank a. g. v. gebrek aan vrie nde by die werk 
o f  a. g. v. s truwe ling me t me de -w e rkneme r 7 2. 2 3 o. 8 10 1. 4 

Bedank a. g. v. hoe ouderdom 6 1. 9 1 o. 3 7 1. 0 

Be dank a. g. v. s truwe ling met we rkgewer 23 7. 3 10 2. 6 33 4. 7 

B e dank om nader aan familie te woon of a. g. v. 
'n huwelik 3 0. 9 52 13. 3 55 7. 8 

Bedank a. g. v. groot afs tand tuss e n  tuiste e n  
werkp le k  of a. g. v. onbevredige nde ve rvo e r  3 0. 9 3 o. 8 6 0. 8 

Ong e luk of s iekte 63 19. 9 123 31. 5 18 6 26. 3 

Onts laan a. g. v. s truwe linge met werkgewe r 8 2. 5 5 1. 3 13 1. 8 

Ontslaan a. g. v. vermindering in pers one e l  28 8 . 9 34 8 .  7 62 8 . 8 

Onts laan a. g. v. s luiting van onde rneming 13 4. 1 27 6. 9 40 5. 7 

Onts laan a. g. v. onbevre dige nde <l iens 5 1. 6 2 o. 5 7 1. 0 

Onts laan a. g. v. afh ande ling van taak 40 12. 7 2 o. 5 42 5. 9 

Re de vir onts lag onbe kend 8 2. 5 12 3. 1 20 2. 8 

TOTAAL 316 100. 0 390 100. 0 706 100. 0 

Di t is bai e  onv�ll en d dat nagenoeg 3'l pe rs e nt van die we rkl os es hulle we rk be dank he t 
om ' n  ve rs ke ide nhe id van re des s onde r  dat hulle e e rs s e ke r  gemaak he t dat hulle ' n  antl e r  betre kking 
s al kan be kom. So het 11. 1 pers e nt van die mans verklaar dat hulle hul vorige we rkgewer ve rlaat 
he t omdat hulle ontevre de me t hulle bes oldiging was .  Die uite inde was d at hulle we rkloos geword 
he t e n  gee n  inkoms te ge had het nie . Hie rdie, s owe l as van die antl e r  we rklos es ,  s taan waars kynlik 
uite rs onve rs killig te en oor we rk. 

Sommige van die re des is me e r  dikwe ls de ur die mans as vroue ge n oem e n  anders om; 
s o byvoorbee ld het, re latie f gesproke , ve e l  me e r  mans as vroue be dan k om be ter be tale nde we rk 
te kan bekom (onderske ide lik 11. 1 en  5. 1 % )  of as gevolg van s truwe ling me t die we rkgewe r (7. 3 e n  
2. 6% respe ktiewe lik) . Hiertee n oor he t me e r  vroue as mans hulle we rk bed ank om n ade r aan hulle 
familie te gaan woon of as gevolg van ' n  huwe lik (13. 3 tee n oor O. 9%) e n  het me e r  vroue as mans 
s iekte of bese rings (31. 5 en 19. 9% onde rs ke ide lik) as re de aangevoer. 

13. 8 INKOMSTE DEUR DIE WERKLOSE VERLANG 

Die werkloses moes aandui vir watte r kontantloon p e r  maand hulle be re id is om te we rk 
indien voe ds e l  e n  huisves ting gratis aan hulle vers kaf word e n  watte r kontantloon ve rlang word 
indie n voe ds e l  e n  huisves ting n ie deur die we rkgewe r gratis bes kikbaar ges te l word nie .  
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13. 8. 1 Kontant loon ver lang indien gratis voedse l en huisvesting verskaf word 
In tabe l 13. 11 word aangetoon teen watter loon die werk loses , en die mans en vroue 

afsonder lik , bereid is om 'n betrekking te aanvaar mits bogenoemde voorde le gratis aan hu l le 
verskaf word. 

TABEL 13.11 
LAAG STE LOO N  P ER MA.A ND WAARVOO R WERKLOSES BEREID IS OM TE WE RK INDIEN VOED­

SEL EN HUISVESTING G RATIS VERSKAF WO RD VO LGENS GESLAG INGEDEEL 

Minimumloon 

R 4 en minder 
R 5 - R 9 
R 10 - R 14 
R 15 - R 19 
R 20 - R 24 
R 25 - R 29 
R 30 - R 34 
R 3 5  - R 39 

R 40 - R 44 
R 45 - R 49 
R 50 - R 59 
R 60 - R 69 
R 70 - R 79 
R 80 - R 89 
R 90 - R 99 
RlOO - R1 19 
R120 en meer 

TOTAAL 

MEDIAANINK OM.'3 TE 

Ges lag 

Mans 

G % 

5 1 .  6 
7 2. 2 

35 11. 1 
39 12. 3 
52 16. 5 
30 9.5 
53 16. 8 
18 5. 7 
36 1 1. 4 

9 2. 8 
10  3. 2 
1 1  3. 5 
4 1. 3 
1 0. 3 
3 0.9 
1 0 . 3 
2 0. 6 

316 100.0 

R28. 3 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

5 1. 3 10 1.4 
30 7.7 37 5.2 
83 21. 3 1 18 16 . 7  
65  16. 7 104 14.7 
97 24.9 149 21.1 
24 6 . 2 54 7.6 
23 5.9 76 10.8 
13 3.3 31  4.4 
36 9.2 72  10.2 

3 0 . 8 12  1. 7 
8 2 . 0 18 2.5 
3 0.8 14 2 . 0 

4 0.6 
1 0 . 1 
3 0.4 
1 0.1 
2 0.3 

390 100 . 0 706 100.0 

R20.6 R22. 8 

Agt en r1ertig persent van die werk loses het die minimumloon waa-rvoor hu l le bereid is om 
te werk, op minder as R20 per maand geste l ,  43. 9 ver lang tussen R20 en R39 per maand en 17. 9 
persent minstens R40 per maand - mits hu l le gratis voedse l en huisvesting as dee l van hu l le beso l­
diging ontvang. 

Die minimum mediaan loon waarvoor die mans bereid is om te werk, kom op R28.  3 per 
m 1and te staan. By die vroue be loop hierdie bedrag R20. 6. 

Dit is opva l lend dat bogenoemde bedrae ietwat hoer as die werk l ike maande likse mediaan ­
kontantinkomste van die vaste werkers is. Ook moet onthou word dat die meeste vaste werkers nie 
in ontvangs van gratis huisvesting en voedse l is nie. Die verski l tussen wat die Kleurl ingwerker 
verdien en wat die werk lose ver lang ,  is dus in werk likheid groter as wat bogenoemde syfers toon. 

In 'n mate is die betreklik hoe· eise wat die werkloses ste l - gesien in die lig van die 
werk like inkomste van die werkers - te verwag : Nagenoeg 'n kw art van die vaste werkers is p laas -
arbeiders (verge lyk tabe l 6 .  1) , 'n groep met 'n lae kontant loon (verge lyk tabe l 7. 12) ,  terwy 1 weinig 
landbouarbeiders , geoordee l aan tabe l 13. 2, onder die werk loses voorkom. 

Die ver langde minimum kontant loon (mits voedse l en huisvesting gratis verskaf word) 
word in tabe l 13. 12 vo lgens ouderdom ingedee l .  Die hoogste eise word deur die werk loses in die 
ouderdomskategorie 45 tot 54 jaar geste l .  

Indien hierdie gegewens verge lyk word met die in  tabel 7.  2 b lyk dit dat die werk loses in 
die kategoriee· 15 tot 24 en 45 jaar en ouer 'n hoer loon verwag as wat aan werkers , die meeste 
van wie nie in ontvangs van gratis behuising en voedse l is nie , in die ooreenstemmende kategoriee· 
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TABEL 13. 12 

LAAGSTE LOON PER MAAND WAARVOOR WERKLOSES BEREID IS OM TE WERK INDIEN VOEDSEL EN HUISVESTING GRATIS 
VERSKAF WORD VOLGENS OUDERDOM INGEDEE L 

Ouderdom 
Totaal 

Minimumloon 1 5 -24j . 25 ..34j . 3 5 -44j . 45 -54j . 55j .  en ouer 

G % G % G % G % G % G % 

R 4 en minder 5 1.4 3 1 .  9 1 1. 0 1 2.1 - - 10 1 . 4  
R 5 - R 9 18 4.9 9 5 . 7 7 6. 9 1 2.1 2 6. 7 37 5.2 
R 10 - R 14 71  19.2 25 1 5.8 13 12 . 9 5 10. 6 4 13.3 l t8 16. 7 
R 1 5  - R 19 47 12. 7 26 16. 5 2 1 20.8 7 14 . 9 3 10.0 104 14 . 7 
R 20 - R 24 77 20 . 8 35  22.2 22 21. 8 6 12.8 9 30.0 149 21.1 
R 2 5  - R 29 8. 4 9 5.7 7. 9 4 54 .... 3 1  8 8. 5 2 6. 7 7.6 
R 30 - R 34 49 13 . 2 1 3  8 . 2 5 5. 0 7 14. 9 2 6. 7 76 10. 8 I 

R 35 - R 39 19 5 . 1 7 4 . 4 3 3.0 1 2.1 1 3 . 3 3 1  4 . 4 
R 40 - R 44 38 10. 3 18 1 1. 4 4 4. 0 10 21. 3 2 6.7 72  10.2 
R 45 - R 49 4 1 . 1 3 1 .  9 1 1. 0 2 4 . 3 2 6. 7 12 1 .  7 
R 50 - R 59 6 1. 6 3 1. 9 8 7.9 1 2.1 - - 18 2. 5 
R 60 - R 69 2 0. 5 4 2.5 5 5.0 1 2.1 2 6. 7 14 2.0 
R 70 - R 79 1 0 . 3 1 0 . 6 1 1. 0 - - 1 3. 3 4 0 . 6 
R 80 - R 89 - - 1 0.6 - - - - - - 1 0 . 1 
R 90 - R 99 - - 1 0 . 6 1 1. 0 1 2 . 1 - - 3 0.4 
RlOO - Rl l9 1 0.3 - - - - - - - - 1 0 . 1 
R120 en meer 1 0. 3 - - 1 1. 0 - - - - 2 0 . 3 

TOTAA L 370 100.0 158 100.0 101 100.0 47 100.0 30  100.0 706 100.0 

MEDIAAN R22. 9 R22.3 R21. 9 R29. 4 R23 . 3 



betaal word. 

Die minimumloon waarteen die werkloses bereid is om te werk word in tabel 1 3 .  13 volgens 
woonplek en in tabel 13 . 14 volgens opvoedkundige peil ingedeel. 

Indien die gegewens in tabel 13.  13 met die in tabel 7. 3 in verband gebring word , blyk dit 
dat die werkloses in die klein dorpe en op plase 'n groter besoldiging verlang as wat in werklikheid 
deur die vaste werkers in hierdie sentra verdien word. Die groot verskil tussen die verlangde 
en die verdiende loon in die stedelike gebiede kan ten dele verklaar word uit die feit dat mans in 
die stedelike arbeidsmag oorwegend is ,  terwyl die vroue onder die werkloses oorwegend is.  

Tabel 13 .  14 toon dat, met die uitsondering van diegene wat hoogstens standerd drie geslaag 
het, die verlangde loon toeneem met stygende onderwyspeil. Indien hierdie tabel met tabol 7. 4 
vergelyk word, is dit duidelik dat die verlangde mediaanloon van die twee groepe werkloses met die 
laagste onderwyspeil (diegene wat nooit op skool was nie en diegene wat hoogstens standerd drie 
geslaag het) hoe·r is as wat die vaste werkers verdien. In die geval van persone in die antler 
onderwyspeilkategoriee is die verlangde loon laer as die werklike verdiende loon. 

Die laaste vorige soort werk wat die werkloses beoefen het, word in tabel 1 3 . 15  met hulle 
minimum verlangde loon in verband gebring. 

Blykens die tabel verlang die werkloses wat laas as vakmanne geemplojeer is , die hoogste 
(mediaanverdienste van R48.  3 per maand) en die landbouarbeiders die laagste (mediaanverdienste van 
R14. 8 per maand) loon. Dit is opvallend dat diegene wat nog nooit voorheen gewerk het nie , 'n betrek­

lik hoe loon ( 'n mediaaninkomste van R24 . 4 per maand) verlang. 

In die geval van die beroepe waaraan 'n betreklike hoe besoldiging verbonde is, is die 
verdienste van die vaste werkers aansienlik hoer as die minimumloon wat deur die werkloses ver -
lang word. Volgens tabel 7 . 10  is die mediaaninkomste van die vakmanne Rlll .  3 per maand terwyl 
volgens tabel 1 3 . 1 5  'n mediaaninkomste van R48 .  3 per maand deur die werklose vakmanne verlang 
word. Daar moet egter weer vermeld word dat die werkloses versoek is om aan te dui wat die 
minimumloon is waarvoor hulle werk sal aanvaar mits gratis huisvesting en voedsel aan hulle 
verskaf sal word. Slegs enkele vakmanne ontvang gratis voedsel en huisvesting (tabel 7 . 15 en 7 . 1 6) .  

In  die geval van die beroepe wat slegs 'n  lae kontantloon bied, word 'n hoeir minimumloon 
verlang as wat aan vaste werkers in die beroepsgroepe betaal word. So verlang die plaasarbeiders 
en die dienswerkers onderskeidelik 'n mediaanloon van R14. 8 en Rl 7. 2 per maand terwyl die 
werkende plaasarbeiders en dienswerkers 'n mediaan kontantinkomste van onderskeidelik R12 .  6 
(tabel 7 .  12) en Rll .  0 (tabel 7. 9) ontvang. Aangesien die meeste werkers in hierdie beroepsgroepe 
gratis huisvesting en voedsel van hulle werkgewers ontvang, is die lone van hierdie werkers in 'n 
groot mate direk vergelykbaar met die minimumloon waarvoor die werkloses bereid is om te werk 
mits genoemde gratis voordele deur die werkgewer verskaf word. 

Die blykbaar onrealistiese eise wat sommige werkloses stel, soos byvoorbeeld weer ­
spiee1 word in die feit dat nagenoeg 4 0  persent van werklose plaasarbeiders minstens R20 per 
maand in kontant verlang, terwyl slegs 9 .  2 persent van die werkende plaasarbeiders meer as R20 
per maand in kontant verdien (tabel 7. 12) , kan waarskynlik daaraan toegeskryf word dat hierdie 
werkers nie van voorneme is om weer hul vorige beroep te beoefen nie en mik na 'n beter betalende 
soort werk. 

13 .  8. 2 Kontantloon verlang indien gratis huisvesting en voedsel nie verskaf word nie 

Vervolgens word kortliks gelet op die minimumloon wat vir die werkloses aanvaarbaar 
sal wees indien gratis huisvesting en voedsel nie 'n deel van die diensvoorwaardes uitmaak nie. 
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TABEL 13.13 

LAAGSTE LOON PER MAAND WAARVOOR WERKLOSES BEREID IS OM TE WERK INDIEN VOEDSEL EN HUISVESTING GRATIS 
VERSKAF WORD VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL 

Woonplek 
Totaal 

Minimurnloon Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Hoewe Plaas 

G % G % G % G % G % G % G % 

R 4 en minder 1 0.3 1 0.9 2 1. 7 - - - - 6 10.9 10 1.4 
R 5 - R 9 7 1. 9 4 3.4 8 7.0 8 15. 1 - - 10  18.2 37 5. 2 
R 10 - R 14 50 13.9 17 14.5 25 21. 7 1 2  22. 6 - - 14 25.5 118  16 . 7 
R 15 - R 19 56 15.6 19 16. 2 14 1 2.2 8 1 5.1 2 28.6 5 9.1 104 14.7 

I R 20 - R 24 8 5  23.7 25  21.4 24 20.9 6 1 1. 3 - - 9 16.4 149 21. 1 
R 2 5  - R 29 33  9.2 5 4.3 7 6.1 6 1 1. 3 - - 3 5. 5 54 7.6 
R 30 - R 34 40 11.1 20 17.1 9 7.8 4 7.5 2 28. 6 1 1. 8 76 10.8 
R 35 - R 39 18 5.0 5 4 ; 3 7 6.1 - - - - 1 1. 8 3 1  4.4 
R 40 - R 44 40 1 1.1 9 7.7 14 12.2 4 7.5 - - 5 9.1 72 10.2 
R 45 - R 49 6 1. 7 2 1. 7 1 0.9 2 3.8 - - 1 1. 8 12 1 .  7 
R 50 - R 59 8 2.2 3 2.6 3 2.6 2 3.8 2 28.6 - - 18 2. 5 
R 60 - R 69 8 2.2 4 3.4 1 0.9 - - 1 14. 3 - - 14 2.0 
R 70 - R 79 2 0.6 1 0.9 - - 1 1. 9 - - - - 4 0.6 
R 80 - R 89 - - 1 0.9 - - - - - - - - 1 0.1 
R 90 - R 99 3 0.8 - - - - - - - - - - 3 0.4 
RlOO - R 1 19 1 0.3 - - - - - - - - - - 1 0. 1 
Rl20 en meer 1 0.3 1 0.9 - - - - - - - - 2 0.3 

TOTAAL 359 100.0 117 100.0 1 1 5  100.0 53 100.0 7 100.0 55 100.0 706 100.0 

MEDIAAN R23. 8 R23. 5 R21. 8 R19.1 * Rl4.1 

* Weens geringe getalle nie bereken nie. 



TABEL 13.14 
LAAGSTE LOON PER MAAND WAARVOOR WERKLOSES BEREID IS OM TE WERK INDIEN VOEDSEL EN HUISVESTING GRATIS 

VERSKAF WORD VOLGENS ONDERWYSPEIL INGEDEEL 

Standerd geslaag 
Was nooit op Totaal 

Minimumloon skool nie St. 3 of laer St. 4 -5 St. 6 -7 St. 8 -9 St. 10 

G % G % G % G % G % G % G % 

R 4 en minder 3 5.2 5 2. 8 1 0 . 4 1 0 . 6 - - - - 10 1. 4 
R 5 - R 9 7 12.1 12 6.7 15 5.6 3 1. 8 - - - - 37 5. 2 
R 10 - R 14 12 20 . 7  42 23.3 43 16.2 19 11. 6 2 5.9 - - 118 16. 7 
R 15 - R 19 7 12. 1 36 20. 0 41 15. 4 17 10. 4 3 8.8 - - 104 14.7 
R 20 - R 24 11 19 . 0  31 17 . 2  64 24. 1  40 24.4 3 8.8 - - 149 21. 1 

I 7 . 9 9 t-' R 25 - R 29 3 5.2 18 10. 0 21 5. 5 3 8.8 - - 54 7. 6 
R 30 - R 34 4 6. 9 16 8 . 9 32 12. 0 22 13.4 2 5. 9 76 10. 8 I 

- -
R 35 - R 39 4 6. 9 4 2. 2 8 3. 0 12 7 . 3 3 8. 8 - - 31 4.4 
R 40 - R 44 4 6 . 9 12 6. 7 23 8 . 6  24 14. 6 9 26. 5 - - 72 10.2 
R 45 - R 49 1 1. 7 1 0.6 5 1. 9 2 1. 2 2 5. 9 1 25. 0 12 1. 7 
R 50 - R 59 2 3.4 2 1.1 4 1. 5 7 4. 3 3 8. 8 - - 18 2. 5 
R 60 - R 69 - - 1 0 . 6 5 1. 9 4 2. 4 3 8. 8 1 25. 0 14 2 . 0 
R 70 - R 79 - - - - 1 0 . 4 2 1. 2 - - 1 25. 0 4 0 . 6 
R 80 - R 89 - - - - - - - - - - 1 25.0 1 0.1 
R 90 - R 99 - - - - 1 0.4 2 1. 2 - - - - 3 0. 4 
RlOO - R119 - - - - - - - - 1 2.9 - - 1 o. 1 
R120 en meer - - - - 2 0 . 8 - - - - - - 2 0. 3 

TOTAAL 58 100 . 0 180 100.0 266 100 . 0 164 100 . 0 34 100. 0 4 100 . 0 706 100. 0 

MEDIAAN R20.  0 R19. 3 R22. 6 R26 . 1 R40.  6 * 

* Weens geringe getalle nie bereken nie . 



TABEL 13. 15 

LAAGSTE LOON PER MAAND WAARVOOR WERKLOSES BEREID IS OM.TE WERK INDIEN VOEDSEL EN HUISVESTING GRATIS VERSKAF WORD VOLGENS LAASTE VORIGE BEROEP 
WAT BEOEFEN IS INGEDEEL 

Minimumloon 

Totaal 
Beroep 

R9 en 
R10-R14 R15-R19 R20 -R24 R25-R29 R30 ..R39 R40 -R49 R50 en meer Mediaan 

minder 

G % G % G % G % G % G % G % G % G % 

Het nog nooit gewerk nie 7 5. 4 18 14. 0 15 11.  6 28 21 .  7 9 7. 0 25 19. 4 23 17. 8 4 3. 1 129 100. 0 R24. 4 
Professionele en tegniese werker - - - - 1 12. 5 - - - - 2 25. 0 4 50. 0 1 12. 5 8 100. 0 * 
Klerklike werker - - - - - - 1 14 . 3  1 14. 3 - - 3 42. 9 2 28 . 6 7 100 . 0 * 

I 
Verkoopswerker 1 4. 2 - - 5 20. 8 6 25. 0 1 4. 2 6 25. 0 2 8. 3 3 12. 5 24 100 . 0 R25. 0 

1--' Plaasbestuurder, visser en hout-
kapper - - - - - - - - - - 1 50. 0 1 50. 0 - - 2 100 . 0 * 

Myn-, steengroef- en verwante 
werker - - - - - - - - 1 33. 3 - - 2 66. 7 - - 3 100 . 0 * 

Werker in vervoer -, aflewerings -

en kommunikasiedienste - - 1 3. 4 3 10. 4 6 20. 7 4 13. 8 10 34. 5 1 3 . 4 4 13. 8 29 100. 0 R30. 5 
Diens -, ontspannings - en sport -

werker 29 14. 1 56 27. 2 4 1  1 9 .  9 42 20. 4 12 5. 8 9 4 . 4 15 7 . 3 2 1. 0 206 100 . 0 R17 . 2 
Vakman - - - - 1 5. 9 - - 1 5. 9 4 23. 5 3 17. 6 8 47. 1 17 100 . 0 R48. 3 
Halfgeskoolde werker 1 0. 9 13 12. 3 10 9. 4 26 24. 5 10 9. 4 19 17. 9 1 6  15. 1 1 1  10. 4 106 100. 0 R26. 5 
Plaasarbeider 6 18. 2 11  33. 3 3 9. 1 4 12. 1 5 15. 2 2 6. 1 - - 2 6. 1 33 100. 0 R14. 8 
Arbeider 2 1. 4 19 1 3. 7 24 17. 3 35  25. 2 10 7 . 2 29 20. 9  14 10. 1 6 4. 3 139 100. 0 R23. 5 
Selfgeemplojeerd 1 33. 3 - - 1 33, 3 1 33. 3 - - - - - - - - 3 100 .  0 * 

TOTAAL 47 6. 7 118 1 6. 7 104 14. 7 149 21 . 1 54 7 . 6 107 15. 2 84 11 .  9 43 6. 1 706 100. 0 R22. 8 

*Weens geringe getalle nie bereken nie. 



Indien gratis huis vesting en voeds el nie vers kaf word nie, kom die minimum mediaan _ 
inkoms te waarvoor die werkl os es bereid is om te werk op R33. 4 te staan .  Die ooreen s temmende 
bedrag ten opsigte van die man s  beloop R4 0. 5 en by die vr oue R29. 9. Hierdie bedrae is aansien l ik 
hoer as die verl angde l oon indien gratis huis ves ting en voeds el deur die werkgewer vers kaf word, 
n aamlik R28 . 3 ten opsigte van die mans ,  R20. 6 ten opsigte van die vroue en R22. 8 ten opsigte van 
die total e groep. 

Hieruit volg onder andere dat die man s  die waarde van gratis huis ves ting en voeds el op 
gemiddeld nagenoeg R1 2 s tel en die vr oue op n agenoeg RIO per maand. 

TABEL 1 3. 1 6 

LAAGSTE LOON PER MAAND WAARVOOR WERKLOSES BEREID IS OM TE WERK INDIEN VOED­
SEL EN HUISVESTING NIE GRATIS VERSKAF WORD NIE VOLGENS GESLAG 

Laagste l oon 

R 9 en min der 
R 1 0  - R 14 
R 1 5  - R 1 9  
R 20 - R 24 
R 25 - R 29 
R 30 - R 34 
R 35 - R 39 
R 4 0  - R 44 
R 4 5  - R 4 9  
R 50 - R  59 
R 60 - R 69 
R 70 - R 79 
R 8 0  - R 89 
R 90 - R 99 
RlOO - R11 9  
R1 20 en mee r 

TOTAAL 

MEDIAAN 

INGEDEEL 

Ges l ag 

Mans 

G % 

4 1. 3 
1 2  3. 8 
23 7. 3 
24 7. 6 
27 8 .  5 
4 6  14 . 6 
20 6. 3 
51 1 6. 1  
1 5  4 . 7 
29 9. 2 
23 7. 3 
1 6  5. 1 
14 4 . 4 
4 1 .  3 
4 1. 3 
4 1. 3 

31 6 1 00. 0 

R4 0. 5 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

5 1 .  3 9 1 .  3 
35 9. 0 47 6. 7 
37 9. 5 60 8 . 5 
8 0  20. 5 1 04 14 . 7 
39 1 0. 0  66 9. 3  
53 1 3. 6  99 14 . 0 
1 2  3. 1 32 4 . 5 
59 1 5. 1  1 1 0 1 5. 6  
1 6  4 . 1 31 4 . 4  
1 7  4 . 4  4 6  6. 5 
24 6. 2 47 6. 7 

2 0. 5 1 8  2. 5 
6 1 .  5 20 2. 8 
2 0. 5 6 0. 8 
3 0. 8 7 1 .  0 

4 0. 6 

390 1 00. 0 706 1 00.0 

R29. 9 R33. 4 

Volgens  tabel 7. 1 kom die maan deliks e mediaankontantinkoms te van die vas te werkers op 
R23. 5 te s taan . Die meeste van hierdie werkers moet s elf vir hul l e  voeds el en behuising betaal . 
Die minimum mediaan l oon waarvoor die werkl os es bereid is om te werk, is veel hoer en kom op 
R33. 4 per maand te s taan . 

Die afdeling word afges luit met 'n ontl eding van die verl angde l oon , indien gen oemde gratis 
voordel e nie vers kaf word nie, volgens die laas te vorige beroep (tabel 1 3. 17) . Dit bl yk weer dat 
die vakmanne die hoogs te ('n mediaan van R72. 5 per maan d) en die pl aas arbeiders die l aags te l oon 
(R 21 . 2) verl ang. 

Daar is reeds op gewys dat die werkers wat gewoon lik gratis huis vesting en voeds el ont­
vang, n aamlik die pl aas arbeiders en die pers oon like dienswerkers , 'n l aer mediaankon tan tin komste 
ontvang as die minimum media aninkomste (met bogenoemde gratis voordele) waarvoor die werkl os es 
in die ooreen s temmen de beroepsgroepe bereid is om te werk. 

Dit val n ou ook op, indien tabel 13. 17 met tabel 7. 6 en 7. 1 3  vergelyk word, dat die 
mediaaninkoms te van die werkende verkoopsw erkers (R34 .  6) en arbeiders (R31 . 3) - werkers wa t 
gewoonli k nie gratis deur hul w erkgewers gehuis ves en van voedsel voorsien word nie - l ae r  is a s  
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TABEL 13. 17 

LAAGSTE LOON PER MAAND WAARVOOR WERKLOSES BEREID IS OM TE WERK INDIEN VOEDSEL EN HUISVESTING NIE GRATIS VERSKAF WORD NIE VOLGENS LAASTE VORIGE 
BEROEP WAT BEOEFEN IS INGEDEEL 

Minimumloon 

Rl4 en 
Totaal 

Beroep 
minder 

Rl 5-Rl9 R20 -R24 R25 -R29 R30 -R39 R40 -R49 R50 -R59 R60 en meer Mediaan 

G % G % G % G % G % G % G % G % G % 

Het nog nooit gewerk nie 10 7 . 8 10  7 .  8 19  14. 7 14 10 . 9 1 7  13 . 2 29 22. 5 12 9. 3 18  14. 0 129 100. 0 R36. 8 
Professionele en tegniese werker - - - - - - - - - - 1 12 . 5 2 25 .  0 5 62. 5 8 100. 0 * 

Klerkl ike werker - - - - - - - - - - 3 42. 9 2 28. 6 2 28. 6 7 100. 0 * 

Verkoopswerker - - - - 2 8. 3 1 4. 2 6 25. 0 7 29. 2 1 4 . 2 7 29. 2 24 100. 0 R44. 3 

Plaasbestuurder, visser en hout-
kapper - - - - - - - - - - - - 1 50. 0 1 50. 0 2 100 . 0 * 

I 
Myn-, steengroef - en verwante 

>--' werker - - - - 1 33. 3 - - - - - - - - 2 66. 7 3 100. 0 * 
w 

Werker in vervoer-, aflewerings - en >--' 
kommunikasiedienste 2 6. 9 2 6. 9 4 13 . 8 7 24. 1 5 17 . 2 4 13 . 8 5 17 .  2 29 100. 0 R39. 3 - -

Diens -, ontspannings - en sport-
werker 31 15. 0 29 1 4 . 1 45 21.  8 1 8  8 . 7 4 1  19. 9 26 12. 7 4 1 . 9 12  5 . 9 206 100. 0 R24 . 8 

Vakman - - - - - - 1 5. 9 2 1 1 .  8 1 5 . 9 2 1 1 . 8 1 1  64. 7 17 100. 0 R72 . 5** 

Halfgeskoolde werker 1 0. 9 3 2. 8 15  14 .  2 13 12 . 3 1 6  15. 1 28 26. 4 6 5. 7 24 22. 5 106 100. 0 R41 .  8 
Plaasarbeider 10 30. 3 6 18.  2 2 6. 1 2 6. 1 5 15.  2 2 6. 1 2 6. 1 4 12. 1 33 100. 0 R21.  2 
Arbeider 4 2. 9 10  7 . 2 17 12.  2 12  8 . 6  36  25. 9 39 28. 1 10 7 . 2 1 1  7 . 9 139 100. 0 R37 . 4  

Selfgeemplojeerd - - - - 1 33. 3 1 33. 3 1 33 . 3 - - - - - - 3 100. 0 * 

TOTAAL 56 7. 9 60 8. 5 1 04 14 . 7  66 9. 3 1 3 1  18 .  6 141 20. 0 46  6. 5 102 14. 4  706 100. 0 R35. l 

* Weens geringe getalle nie bereken nie. 
**  Nie bereken aan die hand van hierdie tabel nie , maar uit gegewens waarin kategorie 

, ,R60 en meer" in verdere klasintervalle ingedeel is. 



di e mi ni mum ver langde medi aanloon van di e wer klos e verkoopswer ker s (R44. 3) en arbeiders 
(R37. 4) mi ts bogenoemde gr ati s voord ele ni e 'n d eel van di e diensvoorwaard es i s  nie. 

13. 9 WAARVAN DIE WERKLOSES LEWE 

13. 10 

Drie...e n�egentig punt agt per s ent van di e wer klos es het verklaar d at hulle, onder anderel ) 
hulp ontvang van ' n  eggenoot, ouer , ander fami li e  of van hulle vriende. Ond er s keideli k  2. 1 en I .  O 
per s ent i s, onder andere in  ontvangs van werkloosheid sbys tand of ontvang hulp van liefd adigheid s -
organi s asi es. Vi er punt een pers ent ver klaar dat hulle geen ink omste het nie en geen hulp ontvang 
ni e, maar hoofs aaklik van hul ei e s paargeld lewe. Nagenoeg een per s ent het diver s e  ander br onne 
van ink oms te of hulp ver meld . 

REGISTRASIE BY DIE DEPA RTEMENT VAN ARBEID 

Volgens di e Wet op Regi str asie vir Werk (Wet nr. 34 van 1945) i s  'n wer ks oeker , bi nne 
'n gebi ed waar op die Wet van toepas s ing i s ,  verplig om bi nne s ewe d ae nadat hy wer kloos geword 
het, by di e Depar tement van Arbeid te regi s tr eer. Wer ks oeker s wat bui te die gebied woon waar op 
genoemd e  Wet van toepas sing i s ,  kan vrywi lligli k regi s treer . 

Van die 706 wer klos es het 221 (31. 3% ) verklaar d at hull e ger egi s tr eer was. Di t laat 48 5 
(68. 7%) wat nie ger egi s tr eer was nie. Dit i s  d us duidelik  d at di e mees te werk los es nie geregi s tr eer 
het ni e. Di t dien ook ver meld te word d at s om mige van di e werklos es wat ver klaar het d at hulle 
geregis tr eer was, hulle wel aanvanklik by die Depar tement van Arbeid laat regi s tr eer het, maar 
hulle d aar na nooit weer gaan aanmeld het ni e. Hoewel hi erdi e wer klos es nog van meni ng mag wees 
d at hulle geregi s tr eer was, het hul regi s tr asi es reeds verval. 

Van di e 48 5 werklos es wat ni e tyd ens di e opname ger egi s tr eer was ni e, het 35 ver klaar 
d at hulle wel voorheen of i n  die huidige tyd perk van werkloosheid geregis tr eer was . Twintig van 
hi erdie per s one het werkloosheidsbys tand ontvang en van hierdi e gevalle het 11 verklaar d at hulle 
hul ni e meer by die Depar tement van Arbeid gaan aanmeld het nad at hulle ni e meer voordele uit 
di e wer kloosheid sbys tand sfo nd s  ontvang het ni e. 

Daar i s  ver neem waar om di e 48 5 wer kloses wat nooi t  ged urende hul huidige tydperk 
van wer kloosheid geregi s treer het ni e, hulle ni e vir regi s tr asie  aangemeld het ni e. 

TABEL 13. 18 

REDES WAAROM WERKLOSES NIE GEREGISTREER HET NIE 

Rede 

Omdat ek nie op werkloosheidsbystand geregtig is nie 

Omd at ek twyfel of di e arbeidsbur o  vir my werk s al kry of omd at ek 
vr ees d at wer k vir my aangebied s al word waarvan ek ni e hou nie 

Omd at ek te ver van 'n plek woon waar ek kan regi s tr eer 
Omd at ek by ' n  private wer kver s kaffi ngsbur o  geregi s tr eer het 
Om:l at ek ni e geweet het ek kan/moet regi s tr eer ni e 
And er red es 

TOTAAL 

G % 

58 12 . 0 

8 0  16. 5 
43 8 . 9 

1 0. 2 
291 60. 0 

12 2. 5 

48 5 100. 0 

Volgens tabel 13. 18 het meer as di e helfte van di e wer klos es nie geweet d at hulle moet 
of kan r egi str eer ni e. 

l ) Sommige werklos es het ui t meer as een bron hulp ontvang. 
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HOOFSTUK 1 4 

LENGTE VAN WERKWEEK 

1 4. 1 INLEIDING 

1 4. 2  

1 4. 2. 1 

Vervolgens word gel et op die l engte van die werkweek in terme van werkdae en werkure. 
Proefpers one is vers oek om etensp ous es , maar nie teepous es nie, buite rekening te l aat. Die 
gegewens wat verstrek is, is n ie by die betrokke werkgewers geverifieer nie. 

Die werkl os es word in hierdie hoof s tuk weer buite rekening gelaat. 

LENGTE VAN WERK WEEK BY VASTE WERKERS 

L engte van werkweek in terme van werkdae 

Eers tens word getoon hoeveel dae p er week die mans en vroue wat as vaste werkers inge­
deel is, n ormaalweg per week gewerk het. 

TABEL 1 4. 1  

L ENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKDAE VOL GENS GESLAG INGEDEEL 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Dae 

TOTAAL 

Ges lag 

Mans 

G % 

2 0. 1 
6 0. 1 

1 8  0. 3 
30 0. 5 

3, 236 54. 3 
2, 240 37 . 6  

427 7 . 2 

5, 959 1 00. 0 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

31 1 .  2 33 0. 4 
1 1 1  4. 5 117 1 . 4 
1 02 4. 1 1 20 1 .  4 

52 2. 1 8 2 1 .  0 
1, 01 0 40. 5 4, 246 50. 2 

509 20. 4 2, 7 49 32. 5 
676 27 . 1  1, 1 03 1 3. 1  

2, 491 1 00. 0 8, 450 1 00. 0 

Tabel 1 4. 1  toon dat nagenoeg die helfte van die vas te werkers 'n vyfdaagse werkweek 
gehad het en nagenoeg 'n derde vir s es dae van die week gewerk het. Vier punt twee p ers en t  
het hoogs tens vier dae p er week gewerkl ) en 1 3. 1 p ers ent het verklaar dat hulle normaalweg alle 
dae van die week werk. 

Meer mans as vr oue het vir vyf of s es dae van die week gewerk ( onders keidelik 91 . 9 en 
6 0. 9%) .  Hierteeno or het relatief meer vr oue as man s hoogsten s vier dae p er week (1 1 .  9 teen oor 
1. 0%) en op al s ewe dae van die week (27 .  1 teenoor 7 .  2%) gewerk. 

Hierdie verskille rn grootl iks daarin <l at baie vroue, tee n oor betr eklik min mans, huis ­
bediendes is . Soos later in hierdie hoofs tuk s al blyk, het 'n groot p ers entasie van die dienswerkers 
M 'n kort (minder as v yf werkdae) M 'n lang (s ewe dae) werkweek gehad. 

Vervolgens word die lengte van die werkweek in tabel 1 4. 2 met die woonplek van die vas te 
werkers in verband gebring. 

'n Normale werkweek (vyf of s es dae) kom die meeste in die s tedel ike gebiede (91. 8%) 
voor, dan volg die hoewes ( 85. 8% ) waar heelwat werkers oo k 1 1 s tedelike beroepe " beoefen en dan 
die groot dorpe  (8 5. 7%) . Die werkers in die klein dorpe s luit die mins te werkers in wat 'n vyf­
en s es daags e werkweek het (7 3. 6%) . Teenoor 6 3. O p ers ent van die s te delike werkers, het s legs 
nagenoeg 40 pe rs ent van die werkers in die dorpe, in klein dorpe en op plase woonagtig, 'n werk­
week van vvf  dae gehad. ---------

1 )  t n Pers oon wat byvoorbeeld volgens 'n vas te ooreenk oms met 'n werkgewer s leg s  op een dag van die week 
werk, is as vaste werk er bes kou. K yk afdeling 1 .  5. 2 in di� verband. 
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TABEL 14 . 2  

LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKDAE VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL 

Woonplek 
Totaal 

Dae Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Roewe Plaas 

I G % G % G % G % G % G % G % 
I 1 11 0. 4 7 0. 7 1 0. 1 5 0. 7 - - 9 0. 4 33 0. 4 

2 10 0. 4 26 2 . 4 16 1 . 4 11 1. 5 4 2. 6 50 2. 0 1 17 1. 4 
3 35 1 .  2 1 1  1 .  0 21  1 .  9 14 1. 9 4 2. 6 35 1 . 4 120 1. 4 
4 33 1. 2 6 0. 6 1 1  1 .  0 16 2. 2 1 o. 6 15 0. 6 82 1. 0 
5 1, 769 63. 0 608 57. 0 461 40. 6  286 39. 0 81 52. 3 1 , 041  40. 8 4 , 246 50. 2 
6 809 28. 8 306 28. 7 413 36. 4 254 34. 6  52 33. 5 915 35. 8 2, 749 32, 5  
7 139 5. 0 102 9. 6 212 18 . 7  148 20. 2 13 8 . 4 489 19. 1 1 , 103 13. 1 

TOTAAL 2, 806 100. 0 1, 066 100. 0 1 , 135 100. 0 734 100. 0 155 100. 0 2 , 554 100, 0 8 , 450 100. 0 



14. 2. 2 

Tabel 14. 3 toon die lengte van die werkweek in terme van werk dae van die werk ers in 
die ond ersk eie beroepe aan. 

' n  Werkweek van hoogs tens vier dae k om die mees te by die pe rs oonlik e  dienswerk ers 
(14. 7%), die plaasbes tuurders ,  vis s ers en houtkappers (12. 5% ) en die s elfgeemplojeerdes (8 . 7%) 
voor. ' n  Werkweek van vyf dae k om weer die mees te by die vakmanne (92. 5%) en die halfgeskool -
des (8 4. 8%)  voor, en ' n  werkweek van s es dae die meeste by die k lein groepie adminis tratiewe, 
uitvoerende _ en bes tuurswerk ers (8 0. 0%) en die verk oopswerk ers (74. 6%) .  'n Groot pers entas ie 
van die pers oonlik e  d ienswerk ers (38 . 4%) verk laar dat hulle normaalweg geen 1 1 af....d agt1 gedurende 
d ie loop van ' n  week het nie. 

Pers one is in feitlik al die beroepsgroepe aangetref wat verklaar dat hulle ' n  s ewedaags e 
werkweek het. Dit is moontlik dat van hulle, byvoorbeeld die drie k lerk e, ook privaatwerk onder­
neem wa1; op Sondae gedoen word . 

Dit is misk ien interes s ant om daarop te let dat byk ans die helfte van die plaas arbeid ers 
reeds ' n  vyfdaags e werkweek het nieteens taande die lang werk ure wat met hierdie s oort werk 
gepaard gaan. 

Lengte van werkweek in terme van werkure 

Vervolgens word d ie getal ure wat normaalweg per week gewerk word, ontleed. Die 
gegewens ten ops igte van s ekere beroepe was moeilik berek enbaar en is waarskynlik nie baie 
akk uraat nie. 

TABEL 14. 4 

LENGTE VAN WERKWEEK IN T ERME VAN WERKU RE VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Ges lag 
T otaal 

U re Mans Vroue 

G % G % G % 

15 en minder 8 0. 1 141 5. 7 149 1. 8 
16 - 20 5 0. 1 76 3. 1 8 1  1. 0 
21 - 25 7 1  1. 2 114 4. 6 18 5 2. 2 
26 - 30 44 0. 7 76 3. 1 120 1. 4 
31 - 35 35 0. 6 68 2. 7 103 1. 2 
36 - 40 511 8 . 6 245 9. 8 756 8 .  9 
41 - 45 1, 28 5 21. 6 710 28 . 5  1, 995 23. 6 
46 - 50 1, 375 23. 1 343 13. 8 1, 718 20. 3 
51 - 55 659 11. 1 166 6. 7 825 9. 8 
56 - 60 959 16. 1 229 9. 2 1, 188 14.1 
61 - 65 365 6. 1 8 5  3. 4 450 5. 3 
66 - 70 257 4. 3 107 4. 3 364 4. 3 
71 en meer 38 5 6. 5 131 5. 3 516 6. 1 

TOTAAL 5, 959 100. 0 2, 491 100. 0 8, 450 100. 0 

Die grootste enkele pers entas ie van die werk ers , naamlik 23. 6 pers ent, het verk laar 
dat hulle tus s en 41 en 45 uur per week werk . Ondersk eidelik 16. 5, 20. 3, 23. 9 en 15. 7 pers ent 
het minder as 40, vanaf 46 tot 50, vanaf 51 tot 60 en meer as 61 uur per week gewerk . 

Ongeveer ewe groot pers entas ies van d ie mans en vr oue werk tus s en 41 en 50 uur per 
week (44. 7 teenoor 42. 3%), ' n  hoer pe rs entas ie van die mans as vroue werk langer as 51 uur per 
week (onderskeidelik 44. 1 en 28 . 9% ) terwyl ' n  gr oter persentas ie van die vr oue (29. 0% ) as mans 
(11. 3% ) minder as 40 uur per week gewerk het. 

Die getal ure wat per week gewerk word, word in tabel 14. 5 met die woonplek van d ie 
werk ers in verb and gebring. 
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TABEL 14. 3 

LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKDAE VOLGENS BEROEP INGEDEE L 

Dae 
Totaal 

Beroep 3 en minder 4 5 6 7 

G % G % G % G % G % G % 

Professionele en tegniese werker - - - - 168 77 . 8 30 13. 9 18 8. 3 216 100. 0 
Administratiewe ,- uitvoerende en 

I 
bestuurswerker - - - - 1 20. 0 4 80. 0 - - 5 100 . 0 

..... Klerklike werker 1 0 . 5 122 55. 5 94 42. 7 3 1. 4 220 100. 0 c,., - -
er., Verkoopswerker 2 1. 1 3 1. 7 20 11. 0 135 74. 6" 21  11 .  6 181 100. 0 I 

Plaasbestuurder, visser en houtkapper 2 3. 6 5 8 . 9 21  37 . 5 21 37 . 5 7 12. 5 56 100. 0 
Myn-, steengroef- en verwante werker 1 3. 1 - - 23 7 1. 9 8 25. 0 - - 32 100. 0 
Werker in vervoer -, aflewerings - en 

kommunikasiedienste 3 0 . 6 2 0 . 4  164 33. 6 292 59. 8 27 5. 5 488 100. 0 
Diens -, ontspannings - en sportwerker 23 6 12. 1 5 1  2 . 6 360 18 . 4  556 28. 5 750 38. 4 1, 953 100. 0 
Vakman - - - - 260 92. 5 21 7 . 5 - - 28 1 100. 0 
Halfgeskoolde werker - - 3 0 . 2 1, 064 84. 8 176 14. 0  11 0 . 9 1, 254 100. 0 
Plaasarbeider 5 0 . 3 1 0 . 1 941 47. 3 842 42. 3 201 10. 1 1, 990 100. 0 
Arbeider 12 0. 7 11 0 . 7 ] ,  046 64. 8 500 31. 0 44 2 . 7 1, 613 100. 0 
Selfgeemploj eerd 8 5. 0 6 3 . 7 5 6  34 . 8 70 43 .  5 21  13. 0 161 100. 0 

TOTAAL 270 3. 2 82 1. 0 4, 246 50. 2 2 , 749 32. 5 1, 103 13. 1 8, 450 100. 0 



TABEL 14. 5 

LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKURE VOLGENS WOONPLEK INGEDEEL 

Woonplek 

Totaal 
Ure Stad Groot dorp Dorp Klein dorp Hoewe Plaas 

I 
G % G % G % G % G % G % G % 

40 en minder 658 20.4 107 14. 6 26 16. 8 184 7.2 1 , 394 16. 5 I 23.4 187 17. 5 232 
41 - 45  1, 169 41. 7 34 6 32. 5  210 18.5 123 16. 8 30 19.4 117 4.6 l , �95 23.6 
4 6  - 50 634 22. 6 301 28.2 3 23 28.5 181 24.7 37 23.9 242 9.5 1 , 718 20.3 
51 - 55 122 4.3 93 8. 7 103 9. 1 78 10. 6 22  14.2 407 15. 9 825 9.8 
56 - 60 94 3.3 68 6.4 133 11. 7 117 15. 9 23 14.8  7 53 29 . 5 1 , 188 14. 1 
61 en langer 129 4.6 7 1  6, 7 134 11. 8 128 17.4 17 11. 0 851 33.3 1 , 330 15.7 

TOTAAL 2 , 806 100.0 1, 066 100.0 1 , 135 100.0 734 100.0 155 100.0 2 , 554 100.0 8 , 450 100.0 



Indien die werkers wat op landbouhoewes woonagtig is, buite rekening gelaat word, blyk 
<lit <lat die lengte van die werkweek (volgens die getal ure gewerk) skerp daal al na gelang die 
graad van verstedeliking afneem . Terwyl slegs 12. 2 persent van die stedelinge langer as 5 1  uur 
per week werk , het 7 8. 7 persent van die landelike werkers verklaar <lat hulle minstens 51 uur 
per week werk. 

Tabel 14. 6 toon <lat aansienlike persentasies van die plaasbestuurders, vissers en 
houtkappers (28. 6%) , die persoonlike dienswerkers (19. 2%) , die plaasarbeiders (37 .  3%) en die 
selfgeemploj eerdes (25. 5%) minstens 61 uur per week werk. 

Hoewel volgens tabel 14. 3, die werkweek in terme van werkdae van die plaasarbeiders 
nie besonder lank is nie , is hul werkweek, volgens die ure wat normaalweg gewerk word, beslis 
langer as die van enige ander groep. 

Die afdeling word afgesluit met 'n verdeling van die getal dae wat per week gewerk word 
volgens die getal ure wat gewerk word (tabel 14. 7) . 

Die verwagte tendens word bespeur : Hoe langer die werkweek in terme van werkdae, 
hoe langer, in die algemeen , is die diensure. 

14. 3 LENG TE VAN WERKWEEK BY SEISOEN- EN STUKWERKERS 

Die ontleding word beperk tot slegs die getal ure wat die seisoen - en stukwerkers nor ­
maalweg per week werk wanneer hulle werk. In die geval van hierdie groep, wat djkwels nie 'n 
gereelde werkpatroon het nie , was die gegewens baie moeilik bekombaar en is waarskynlik, in 
die geval van 'n aansienlike persentasie , nie baie akkuraat nie . 

Eerstens word die lengte van die werkweek volgens geslag van die werker ingedeel .  

Onderskeidelik 13 . 8 ,  37 . 6 ,  36 .  5 en 12 . 2 persent van die seisoen - en stukwerkers werk 
gewoonlik - wanneer hulle werk - hoogstens 40 , tussen 41 en 50 ,  tus sen 5 1  en 60 en 61  uur of 
meer per week. Teenoor 48. 7 persent van die seisoen - en stukwerkers het 39 .  5 persent van die 
vaste werkers minstens 51 uur per week gewerk. 

Geen noemenswaardige verskille in die werkweek van die mans en vroue kom voor nie 
en 48. 7 persent van die mans en 48 . 6 per sent van die vroue werk gemiddeld minstens 51 uur per 
week. 

TABE L 14. 8 

TYDPERK WAT SEISOEN - OF STUKWERK TEEN VERGOEDING G EDOEN WORD VOLG EN S  
GESLAG INGEDEEL 

Ure 

· 20 en minder 
21 - 25 
26 - 30 
31 - 35 
36 - 40 
41 - 45 
46 - 50 
51 - �5 
56 - 60 
61 - 65 
66 - 70 
71 en langer 

TOTAAL 

Geslag 

Mans 

G % 

4 0 . 9 
7 1 .  6 
6 1. 4 
1 0 . 2 

35 8 . 2 
53 12. 5 

112 26. 4 
59 13. 9 
69 16. 2 
42 9 . 9 
21  4. 9 
16 3 . 8 

425 100 . 0 
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Totaal 
Vroue 

G % G % 

18  4. 0 22 2. 5 
10 2 . 2 17 1. 9 

8 1 .  8 14 1. 6 
4 0 . 9 5 0. 6 

28 6. 2 63 7. 2 
46 10. 2 9 9  1 1 .  3 

118  26. 2 230 26. 3 
53 11. 8 112 12. 8 

138 30 . 7 207 23 . 7 
14 3 . 1 56 6. 4 
4 0 . 9 25 2. 9 
9 2 . 0 25 2. 9 

450 100. 0 875 100. 0 



TABEL 14. 6 
LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKURE VOLGENS BEROEP INGEDEEL 

Ure 
Totaa l 

Be roep 30 en minde r 31 -40 4 1 -50 51 -60 61 en lange r 

G % G % G % G % G % G % 

Professione le en tegniese we rke r 146 67 , 6  1 6  7.4 26 12. 0 15 6. 9 13 6 . 0 216  100, 0 
Administ ratiewe ui tvoe rende en 

bestuu rswe rke r - - 1 20. 0 3 60 . 0  1 20. 0 - - 5 100 . 0 
Kle rk like we rke r 1--' 2 0. 9 45 20. 5  161  73. 2 1 1  5. 0 1 0 . 5 220 100.0 
Ve rkoopswerke r 4 2 . 2 9 5. 0 107 59.1 40 22.1 21 1 1 .  6 181 100 . 0 I 

Plaasbestuurde r ,  visser en houtkappe r 1 1 .  8 3 5. 4 23 41 . 1 13 23. 2 1 6  28 . 6 56 100, 0 
Myn-, steengroef- en ve rwante we rker 1 3. 1 3 9 . 4 16  50 . 0  10 31 .  3 2 6.3 32 100.0 
We rke r in ve rvoer  -, aflewe rings - en 

kommunikasiedienste 2 0 . 4 46 9 . 4 325 66. 6 88 18. 0 27 5. 5 488 100.0 
Diens -, ontspannings - en sportwe rke r 341 17 . 5  220 1 1 ,  3 567 29. 0 450 23.0 375 19. 2 1,953 100. 0 
Vakman - - 105 37 . 4  164 58 . 4  10 3. 6 2 0 . 7 281  100 . 0 
Halfgeskoo lde we rke r 5 0 . 4 213 17 . 0  927 73, 9 74 5. 9 35 2 . 8 1 , 254 100.0 
Plaasa rbeider 5 0. 3 16 0 . 8 204 10.3 1 ,023 51 . 4 742 37 . 3  1 ,990 100.0 
Arbeide r 17 1 . 1 162 10 . 0  1 , 131 70 . 1 248 15. 4 55 3. 4 1 , 613 100. 0 
Se lfgeemploj ee rd 1 1  6. 8 20 12 . 4 59 3 6. 6 30 18.  6 41 25. 5 161 100 . 0 

TOTAAL 535 6. 3 859 10. 2 3, 713 43. 9  2,013 23. 8 1 ,330 15. 7 8,450 100. 0 



I ..... 
*"' 
0 

Ure 

40 en minder 
41 - 50 
51 - 60 
61 en langer 

TOTAAL 

TA BEL 14. 7 

LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKDAE VOLGENS LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKURE INGEDEE L  

3 e n  minder 

G 

263 
7 

% 

97. 4 
2. 6 

270 100. 0 

G 

65 
16 

1 

82 

4 

% 

79. 3 
19. 5 

1. 2 

100. 0 

Dae 

5 

G % 

862 20. 3 
2, 396 56. 4 

871  20. 5 
1 1 7  2 .  8 

4 , 246 100. 0 

Totaal 
6 7 

G % G % G % 

155  5.  6 49 4. 4 1 , 394 16. 5 
1 , 149 41 .  8 145 13. 1 3 , 7 1 3  43 . 9 

767 27. 9 374 33. 9 2 , 013 23. 8 
678 24. 7 535 48. 5 1 , 330 1 5.7 

2 , 749 100. 0 1 , 103 100. 0 8 , 450 100 . 0 



Te n s lotte word die we rkweek van die se is oe n  - e n  s tukwerke rs me t hul be roep in verband 
gebring (tabe l 14. 9) . 

Die groe p betrokke by die oe s ,  ve rpakking e n  be marking van groe nte , die s kaapskee rde rs ,  
die draads panne rs e n  die diverse groe p onder 11 ande r" inge deel, s luit die groots te pe rse ntas ie 
we rkers in wat 61 uur en  lange r pe r we rkweek gewe rk het. Mee r  as die he lfte van die pe rs oonlike 
die nswe rke rs he t minde r as 40 uur pe r werkweek gewe rk e n  hie rdie groe p  het bly kbaar die korts te 
we rkwee k. 
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TABEL 14. 9 

LENGTE VAN WERKWEEK IN TERME VAN WERKURE VOLGENS HOOFBEDRYWIGHEID INGEDEEL ( SE ISOEN- EN STUKWE RKERS) 

Ure 
T otaal 

Hoofseisoen - en stukwerk 40 en minder 41-50 5 1-60 61 en langer 

G % G % G % G % G % 

Pluk, verpakking en bemarking van druiwe 
en rosyntj ies 12 7 .  6 3 9  24. 7 8 9  5 6. 3  18 11. 4 15 8 100. 0 

Pluk, verpakk ing en bemarking van vrugte 
en droevrug te 7 3. 9 5 9  33 . 1 9 8  55. 1 14 7 . 9 17 8 100. 0 

Oes, verpakking en be marking van groente 4 8 .  2 17 3 4. 7 15 3 0. 6  13 26. 5 49 100. 0 
Oes en bemarking van katoen 1 5 .  0 6 3 0. 0  1 0  5 0. 0 3 15. 0 20 100. 0 
Pluk, bewerking en bemark ing van tabak 4 17 . 4  12 5 2. 2 7 3 0. 4 - - 23 100. 0 
Seisoenwerker in fabriek vir die verwerking 

van vrugte en gro ente 6 7 .  7 5 2  66. 7 17 21. 8 3 3 .  8 7 8  100. 0 
Skaapskeerder 1 2. 0 10 20. 0 24 48 . 0 15 3 0. 0 5 0  100. 0 
Draadspanner 2 8 .  0 8 3 2. 0 6 24. 0 9 3 6. 0 25 100. 0 
Dien ste, bv. kelner, kok, huisbediende en 

wasvrou 37  55. 2 17 25. 4 7 10. 4 6 9. 0 67 100. 0 
Verwer 9 26. 5 20 5 8 .  8 4 11. 8 1 2. 9 3 4  100. 0 
Messelaar 12 13. 0 53 57 . 6 20 21. 7 7 7 .  6 92 100. 0 
Ander 26 25 . 7 3 6  35 . 6 22 21. 8 17 16. 8 101 100. 0 

TOTAAL 121 13 . 8  3 29 37 . 6 3 19 3 6. 5  106 12. 1 875 100. 0 



15 . 1 INLEIDING 

HOOFSTUK 15  

AFWESIGHEID EN  VAKANSIE 

In hierdie hoofstuk word inligting ontleed wat verkry is uit die volgende vraag: 1 1Gee so 
noukeurig moontlik die getal werkdae aan wat u gedurende die afgelope 12 maande nie gewerk het 
nie, maar normaalweg sou gewerk het, as gevolg van siekte, ongelukke en beserings, ongunstige 
weersomstandighede, vakansie met betaling, vakansie sonder betaling en antler redes (werkloosheid 
uitgesluit) " . 

Aangesien daar reeds inligting oor werkloosheid aangebied is ,  word hierdie aspek nie 
weer in aanmerking geneem nie. 

Uit die aard van die vraag, moes die veldwerkers dikwels met skattings genoee neem. 
Daarom gee statistieke waarskynlik slegs die werklike posisie by benadering aan. 

Die ontleding word tot slegs die vaste werkers beperk aangesien 'n groot persentasie 
van die werkloses baie min gewerk het in die tydperk van 'n j aar wat die ondersoek voorafgegaan 
het. 

1 5 .  2 AFWESIGHEID AS GEVOLG VAN SIEKTE 
Tabel 15 .  1 toon die getal dae afwesig as gevolg van siekte volgens die geslag van die 

werkers ingedeel. Enkele gevalle wat erken het dat hulle as gevolg van drankmisbruik afwesig was , 
is ook hieronder ingedeel . 

TABEL 15. 1 
AFWESIGHEID AS GEVOLG VAN SIEKTE IN TYDPERK VAN EEN JAAR VOLGENS GESLAG 

Dae 

Geen 
1 - 7 
8 - 14 
15 - 2 1  
2 2  en  langer 
TOTAAL 

Mans 

G % 

4 , 160 69. 8 
1 , 1 62 19 . 5 

324 5 . 4 
124 2 . 1 
189 3 . 2 

5, 959 100.  0 

INGEDEEL 

Geslag 
Totaal 

Vroue 

G % G % 

1 , 745 70 . 1 5 , 905 69 . 9 
405 16 . 3 1 , 567 18.  5 
138 5. 5 462 5. 5 
47  1 .  9 17 1 2. 0 

156  6 .  3 345 4 .  1 
2 , 491  100 .  0 8 , 450 100. 0 

Nagenoeg 70 persent van die werkers het verklaar dat hulle in die tydperk van een j aar 
nie weens siekte van die werk afwesig was nie . Onderskeidelik 18 . 5, 5 .  5, 2. 0 en 4. 1 persent was 
vir hoogstens een week, van 8 tot 14 dae , van 15 tot 21 dae en 22 dae en langer weens siekte afwe ­
sig. 

In hierdie opsig kom geen opvallende verskille tussen die mans en vroue voor nie hoewel , 
relatief gesproke, meer vroue as mans vir minstens drie weke van die werk afwesig was. 

15. 3 AFWESIGHEID AS GEVOLG VAN ONGELUKKE EN BESERINGS 
Slegs 2. 4 persent van die vaste werkers was as gevolg van ongelukke of beserings 

van die werk afwesig. 'n Hoer persentasie van die mans as vroue was om hierdie rede afwesig. 

-143 -



TABEL 15. 2 
A FWESIGHEID AS GEVOLG VAN ONGELUKKE OF BESERINGS IN TYDPERK VAN EEN JAAR 

VO LGENS GESLAG INGEDEEL 

Dae 

Geen 
1 - 7 
8 en lange r 

TOTAAL 

Mans 

G % 

5, 789 97.1 
71 1. 2 
99 1. 7 

5 ,959 100.0 

Ges lag 

Vroue 

G % 

2 , 455 98.6 
7 0.3 

29 1. 2 

2 ,491 100. 0 

15. 4 AFWESIGHEID AS GEVO LG VAN ONGUN STIGE WEERSOMS TANDIGHEDE 

Totaal 

G % 

8 ,244 97. 6 
7 8 0.9 

128 1. 5 

8 ,450 100.0 

Drie punt dr ie pe rsent van die totale g roep en onde rskeidelik 4. 4 en 0. 7 persent van die 
mans en vroue het ve rk laar dat hu l le weens ongunstige wee rsomstandighede van die we rk afwesig 
was. 

TABEL 15. 3 
AFWE SIGHEID AS GEVO LG VAN ONGUNSTIGE WEERSO MSTANDIGHEDE IN TYDPERK VAN EEN 

JAAR VO LGEN S GESLAG INGEDEEL 

Dae Mans 

Geen 
1 - 7 
8 en lange r 

TO TAAL 

G 

5 , 699 
1 19 
141 

5 ,959 

15. 5 VAKAN SIE MET BESO LDIGING 

% 

95. 6 
2. 0 
2. 4 

100.0 

Ges lag 

Vroue 

G % 

2 , 472 99.2 
13 0.5 
6 0.2 

2 ,491 100.0 

TABEL 15. 4 

Totaa l 

G % 

8 , 17 1  96.7 
132 1. 6 
147 1. 7 

8 ,450 100.0 

AFWESIGHEID AS GEVO LG VAN VAKANSIE MET BETALING IN TYDPERK VAN EEN JAAR 
VOLGEN S GESLA G INGEDEE L 

Dae 

Geen 
1 - 7 
8 - 14 

15 - 21 
22 en lange r 

TOTAAL 

Ges lag 

Mans 

G % 

3,621 60.8 
439 7.4 

1700 1 1 .  7 
994 16. 7 
205 3. 4 

5,959 100. 0 
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Totaal 
Vroue 

G % G % 

1 , 517 60 . 9  5 , 138 60 . 8 
109 4. 4 548 6.5 
273 1 1 .  O 973 1 1 .  5 
456 18.3 1 , 450 17 . 2 
136 5. 5 341 4. 0 

2 ,491 100.0 8 ,450 100. 0 



Volgens tabel 15. 4 het n agen oeg 60 pers ent  van die werkers nie vakans ieverlof met 
bes oldiging in die tydperk van een jaar wat die onders oek voorafgegaan het, on tvang n ie. Die 
grootste enkele pers entas ie van diegene wat wel betaalde verlof gehad het, het tus s en 15 en 21 dae 
verlof gehad. Ewe veel man s en vroue, n aamlik 39. 2 pers en t, het verlof met bes oldiging gehad. 

15. 6 V AKANSIE SONDER BESOLDIGING 

TABEL 15. 5 

AFWE SIGHEID AS GEVOLG VAN VAKANSIE SONDER BETALING IN TYDPERK VAN EEN J AAR 
VOLGE NS GESLAG INGEDEEL 

Dae 

Geen 
1 - 7 
8 - 14 

15 - 21 
22 en ! anger 

TOTAAL 

Ges lag 

Man s  

G % 

5, 465 91. 7 
242 4. 1 
120 2. 0 

8 9  1. 5 
43 0. 7 

5, 959 100. 0 

Totaal 
Vroue 

G % G % 

2, 38 4 95. 7 7, 8 49 92. 9 
56 2. 2 298 3. 5 
19 0. 8 139 1. 6 

8 0. 3 97 1. 1 
24 1. 0 67 o. 8 

2, 491 100. 0 8 ,450 100. 0 

Slegs 7. 0 pers ent  van die vas te werkers was uit die werk afwes ig as gevolg van vakan s ie 
s onder betaling. H ierdie gevalle het mees al onbetaalde verlof gen eem met die goed keuring van hul 
werkgewers .  Diegene wat s onder goedkeuring van die werk weggebly het, was geneig om hulle 
optrede te ras ionaliseer en het s iekte of 'n an d er aanvaarbare rede vir hulle optrede vers kaf. 

15. 7 AFWESIGHEID AS GEVOLG VAN DIVERSE REDES 

Benewens die redes hierbo uiteenges it, het O. 7 persen t  van die vas te werkers verklaar 
dat hulle om divers e  an tler redes vir een of meer dae van die werk weggebly het. Hoewel hierdie 
redes n ie aangeteken is n ie, het dit uit die ondervraging geblyk dat die meeste van hierdie gevalle 
van die werk weggebly het s onder om vooraf goedkeuring van hul werkgewers te verkry. 

15. 8 TOTALE GETAL D AE VAN DIE WERK AFWESIG 

Die totale getal dae wat die vaste werkers van die werk afw esig was as gevolg van 
vakan s ie en die antler redes in hierdie hoofs tuk gen oem, word in tabel 15. 6 volgen s ges lag en in 
tabel 15. 7 volgen s gebied on tleed. 

Onders keidelik 37. 0, 52. 7 en 10. 5 pers ent  van die werkers het verklaa r <l at hulle n ie 
van die werk afw es ig was n ie, tus s en een en vier weke afwes ig was en !anger as vier weke afwes ig 
was . 

Hoewel relatief gesproke ietwat minder vroue as mans van hul werk afwes ig was , was 
ietwat minder mans as vroue vir tydperke van min s ten s vyf weke afwesig. 

Volgen s tabel 15. 7 was die werkers in die oorw egend lan delike gebiede (gebiede 3, 4 en 
5) in 'n min dere mate as in gebiede 1 en 2 van hul werk afwes ig. 

Hierdie verskil rn grootliks daarin dat 'n verdere ontleding toon <l at nagen oeg die helfte 
van die werkers in gebiede 1 en 2 (on ders keidelik 50. 5 en 45. 5%) verlof met bes oldiging in die 
betrokke tydperk gehad het. Slegs 24. 9 persent  van die werkers in gebied 3, 22. 8 pers ent van die­
gene in gebied 4 en 32. 2 pers ent  van die werkers in gebied 5 het s odan ige verlof ontvang. 
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TABEL 1 5. 6 

TOTALE GETAL DAE IN EEN JAAR AFWESIG VOLGENS GESLAG INGEDEEL 

Geslag 
Totaal 

Dae Mans Vroue 

G % G % G % 

Geen 2 , 107 35. 4 1 , 017 40. 8 3 , 124 37. 0 
1 - 7 1 , 074 18. 0 321 12. 9 1 , 395 16 . 5 
8 - 14 843 14. 1 320 12. 8 1 , 163 13. 8 

15 - 21 1 , 064 17. 9 405 16. 3  1 , 469 17 . 4 
22 - 28 302 5. 1 1 17 4 . 7 419 5. 0 
29 - 35 215 3. 6 108 4 . 3 323 3. 8 
36 - 42 59 1 .  0 30 1 .  2 89 1. 1 
43 - 49 29 o. 5 20 0 . 8 49 0. 6 
50 en langer 266 4. 5 153 6. 1 419 5 .  0 

TOTAAL 5 , 959 100. 0 2 , 491 100. 0 8 , 450 100. 0 

TABEL 1 5. 7 

TOTALE GETAL DAE IN EEN JAAR AFWESIG VOLGENS GEBIED INGEDEE'L 

Gebied 
Totaal 

Dae 1 2 3 4 5 

G % G % G % . G  % G % G % 

Geen 1 , 069 32. 3 391 29. 8 603 44 . 9  637 44 . 4  424 40. 3 3, 124 37. 0 
1 - 7 304 9. 2 258 19. 7 250 18. 6 393 27. 4 190 18. 1 1 , 395 16. 5 
8 -14 383 11 .  6 231 17. 6 164 12. 2 168 . 1 1 .  7 217 20. 6 1 , 163 13. 8 

1 5 -21 935 28 . 3 241 18. 4  128 9. 5 95 6. 6 70 6. 7 1 , 469 17. 4 
22 -28 233 7 . 0 75 5. 7 62 4. 6 23 1. 6 26 2. 5 419 5. 0 
29 ...35 141 4 . 3 41 3. 1 49 3 . 6 50 3 . 5 42 4. 0 323 3 . 8 
36 -42 42 1. 3 12 0. 9 12 0. 9 11  0. 8 12 1. 1 89 1 . 1 
43 -49 16 0 . 5 10 o. 8 8 0. 6 5 0. 3 10 1. 0 49 0. 6 
50 en 
langer 184 5 . 6 53 4. 0 68 5 . 1 53 3. 7 61 5. 8 419 5. 0 

TOTAAL 3,307 100. 0 1 , 312 100. 0 1 , 344 100. 0 1 , 435 100.  0 1 , 052 100. 0 8 , 450 100. 0 
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HOOFSTUK 16 

SAMEVATTI NG 

16. 1 I NLEIDING 

Nagenoeg 10,000 Kleurling e  wat op die arbeidsmark meeding en in Wes -Kaapland woo n­
agtig is , is by die onders oek b etrek. Hierdie proefpers one wat 8 , 450 vas te werkers , 875 s eis oen­
en s tukwerkers en 706 werklos es ins luit (A 1. 5) 1) en tuss en 15 en 64 jaar in die geval van die mans 
en tuss en 15 en 59 jaar oud is in die geval van die vr oue, is vers prei oor vyf g ebiede waarin Wes ­
Kaapland vir die doel van hierdie onders oek verdeel is (T 1. 2 )2 ) . Byk ans 3, 8 00 van die proefpersone 
is in gebied l, dit wil s� Kaaps e Skiereiland, woonag tig (T 1. 1) . 

16. 2 WOONPLEK EN MIGRASIE 

Die groots te e nkele g roep werkers , naamlik 35. 9 pers ent, is in dorpe aang etref, 32 . 0 
pers ent was s tedelinge, 30. 4 pe rs ent hoofs aaklik plaasbewoners , terw yl 1. 9 pers ent op landbou­
hoewes betrek is (A 2. 2 ) .  

Moontlik is die omvang van die trek van die plas e direk na die s tede in die verlede oor­
s kat: Die geg ewens toon dat 'n veel g roter pe rs entas ie van die s tedelike werkers in dorpe (2 0. 1 % )  
as op plas e (3. 2% )  gebore is . Die dorpe is blykbaar ' n  11halfwegstasie" in die trek van die plas e na 
die s tede in die s in dat die dorpsbevolkings veral deur mig ras ie van die plas e vers terk word en die 
mees te nuwe intrekkers in die s tede weer van die dorpe afkoms tig is (A 2. 3 ) .  

I ndien die 1 1 rigting " van die laas te trek3 ) by die vas te werkers ontleed word, blyk dit dat 
die g roots te groep (57. 0% ) nog nooit getrek het nie. Die g roots te enkele groep wat wel getrek het 
(19. 5% van die vas te werkers ) ,  het tuss en plas e onderling verhuis. Ook het trekke tussen s tedelike 
g ebiede (s tede s owel as dorpe ) onderling meer voorgekom (14. 3%) as trekke vanaf s tedelike g ebiede 
na plas e (3. 8% )  of anders om (5. 3%) .  Meer ma ns (4 5. 1 %) as vroue (37. 9% ) het getrek (T 2. 3) . 

Trekke het by s legs 29. 4 pers ent van die werklos es voorgekom en, s oos in die g eval van 
die vas te werkers, het me er mans (34. 6% ) as vr oue (2 5. 4%) g etrek. Anders as in die geval. van die 
vas te werkers , het trekk e tussen s tedel ike gebiede onderling die mees te voorgekom (T 2 . 5) . 

16. 3 ONDERWYSPEIL 

Van die totale g etal proefpers one het 2 8 .  5 pers ent geen s koolonderrig ontvang of  geen 
s koo lstanderd g es laag nie, 46. 6 pers ent het hoogs tens s tanderd vyf ges laag ,  2 3. 8 persent het 
s tanderd ses ,  s ewe, agt of neg e g es laag en 1. 1 pers ent het s tanderd tien tot hul krediet. Meer 
mans as vroue (onders keide lik 29. 4 en 2 1. 9%) was nooit op s kool nie (T 3. 1) . 

Die jonger werkers het nie alleen verder op s kool as die ouer werkers g evorder nie, 
maar veel me er van hull e  as van die ouer g roepe het s koolonderrig geniet: Teenoor byvoorbeeld 
19. 1 pers ent van die wer kers in die g roep 2 0 tot 2 4 jaar, was 59. 5 pe rsent van die werkers in d ie 
groep 60 tot  64 j aa r  nooit op s kool nie en ko m die pers entas ie van die proefpers one in hierdie twee 
g roepe wat mins tens s tand erd s es ges laag het, op res pektiewelik 30. 5 en 6. 5 te s taan (T 3. 2 ) .  

Hoe groter die gemeens kap wat die werker huisves , hoe hoer neig die onderwys kwalifika­
s ies van die werkers . Onders keidelik 44. 2 , 3 1. 6, 19. 8 en 3. 7 persent van die werkers in die Et ede, 
g root do rpe, klein dorpe en op plas e was in besit van mins tens 'n s tanderd s es -S ertifi kaat (T 3. 3) . 

Die werkers in gebied 1 (Kaaps tad, Wynb erg, ens. ) beskik oor die hoogste onderwys ­
kwal ifik as ies . Hierdie gebied is die mees te vers tedelik (T 3. 4) . 

l) Die les er word na afdeling 1. 5 verwys. 
2) 

Die leser word na tabel 1. 2 verwys . Daar s al g ewoonlik na afdelings verwys word behalwe in g evalle waar 
' n  enkele afdeling meer as een tabel ins luit en verwys ing na ' n  s pes ifieke tabel dus meer doeltreffend s al 
wees. 

3> v· ' k · d · b · k k 1 r  n oms rywmg van 1e egr1 p y voetnoot by afdeling 2 . 4. 
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Die onderwyskwalifikasies van die seisoen - en stukwerkers is beslis die swakste -
36. 0 persent was nooit op skool nie en slegs 9. 7 persent het minstens standerd ses geslaag. Die 
ooreenstemmende persentasies by die vaste werkers kom op 27. 5 en 26. 2 en by die werkloses _ 
die groep met die hoogste gemiddelde onderwyspeil - op respektiewelik 8. 2 en 28. 6 te staan (T 3. 5). 

Die groot rol wat kerk - en sendinggenootskappe in veral die primere onderwys van die 
Kleurlingbevolking speel , blyk duidelik uit die feit dat onderskeidelik 8 1. 2,  80 . 0 en 67 . 6 persent 
van die proefpersone wat hoogstens standerd een, standerd twee of drie en standerd vier of vyf 
geslaag het, hierdie kwalifikasie aan 'n kerk - of sendingskool verwerf het (A 3 .  3) . 

Onderskeidelik 60 . 2, 39. 6 en 47 . 1  persent van diegene wat minstens standerd sewe 
geslaag het, het minstens drie kursusse onder die hoofde tale ,  kulturele vakke en wetenskapvakke 
geslaag (A 3. 4) . 

16. 4 ANDER KWALIFIKASIES AS DIE OP SKOOL VERWERF 

Slegs 2. 2 persent van die vaste werkers en nagenoeg 1. O persent van die werkloses wat 
reeds gewerk het, het aangedui dat hulle , nadat hulle begin werk het, gepoog het om verder te 
studeer (A 4. 2).  

Sewe van die 132  persone wat standerd tien geslaag het, was in besit van ' n  universiteits -
graad. Slegs nagenoeg 0. 1 persent van die proefpersone was dus gegradueerd (A 4. 3) .  

Een punt agt persent van die proefpersone was in besit van 'n  onderwysersdiploma 
(A 4. 3) en minder as 'n halwe persent het verklaar dat hulle oor tegniese sertifikate beskik (A 4. 4). 

Vier punt vyf persent van die proefpersone het verklaar dat hulle vakmanne was - hoewel 
sommige van hierdie gevalle blykbaar nie volle vakmanstatus geniet nie. Van die nagenoeg 10, 000 
ondervraagdes het 60 persone (0 . 6%) verklaar dat hulle onsuksesvolle pogings aangewend het om as 
vakleerlinge ingeskryf te word (A 4 .  5). 

'n Geringe persentasie van die proefpersone (0 . 4%) het oor antler kwalifikasies as die 
wat reeds bespreek is , beskik. Die meeste van hierdie persone was verpleegsters (A 4. 6) . 

16. 5 TOE TREDE TOT DIE ARBEIDSMAG 

Verreweg die meeste vaste werkers en werkloses het as ongeskoolde werkers tot die 
arbeidsmag toegetree - meer as 70 persent as persoonlike dienswerkers , plaasarbeiders en antler 
arbeiders (A 5. 2 ) .  

Ses en sewentig punt ses per sent van die  vaste werkers,  81 .  1 per sent van die seisoen -
en stukwerkers en 69. 1 persent van die werkloses was hoogstens sestien jaar oud by toetrede tot 
die arbeidsmag (A 5. 3) . 

Onderskeidelik 48. 3, 23. 3 en 28. 5 persent van die proefpersone wat wel op skool was ,  
het binne ' n  maand, tussen een en elf maande o f  n a  verloop van minstens ' n  j aar begin werk. Meer 
seisoen - en stukwerkers (55 .  0%) en vaste werkers (48. 7%) as werkloses (37 .  5%) het binne 'n  
maand na skoolverlating tot die arbeidsmag toegetree (T 5.  5) . 

By die vaste werkers ,  die seisoen- en stukwerkers sowel as by die werkloses ,  blyk dit 
dat hoe hoer die onderwyspeil hoe laer is die persentasie werkers wat eers minstens 'n jaar na 
skoolverlating begin werk het. Hoe ouer die werker by toetrede tot die arbeidsmag, hoe langer, 
in die algemeen, is die tydperk tussen skoolverlating en die aanvaarding van die eerste voltydse 
beroep (T 5. 6 - T 5. 11 ) .  

16. 6 BEROEP 

Die grootste persentasie van die vaste werkers kom in die hoofberoepsgroepe plaasar -
beider (23. 5%) , diens -, ontspannings - en sportwerker (23. 1%) en arbeider (19 . 1%) voor. Meer 
as die helfte van die mans is by eersgenoemde en laasgenoemde van bogenoemde hoofberoepsgroepe 
ingedeel , terwyl nagenoeg 60 persent van die vroue tot die hoofgroep wat hoofsaaklik uit persoonlike 
dienswerkers bestaan, behoort (T 6. 1 ) .  
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In gebied 1 (Kaaps tad,  Wynberg, ens . ) vorm die arbeiders d ie groots te enkel e hoofb eroeps -
groep van d ie manl ike vas te werkers en in d ie geval van al d ie and er gebiede, d ie pl aas arbeid ers 
(T 6. 7) .  

Die vroul ike vas te werkers in gebied 1 is  nagenoeg ewe goed verteenwoord ig in d ie 
hoofb eroepsgroep hal fges koolde  werker en in d ie groep wat hoofs aakl ik uit pers oon l ike dienswer -
kers s aamges tel is . Nagenoeg dr iekwart van die v roul ike vas te werk ers in gebied 1 kom in hierdie 
twee hoofb eroepsgroepe voor. In gebied 2 (Paarl , Worces ter ens . ) is d ie mees te vr oul ike vas te 
werkers in d ie hoofgroep wat hoofs aakl ik uit pers oonlike d ienswerkers bes taan, inged eel en in d ie 
antler drie gebied e behoort verreweg d ie mees te vroul ike vas te werkers tot hierdie groep (T 6. 8 ) .  

'n Ontl eding van die vas te werkers volgens beroep en ouderd om toon ond er andere d at 'n 
hoe pers entas ie (mins tens 45. 0%) van die klerke, verkoopswerkers , antler vervoerwerkers as 
bes tuurd ers van voertuie (ens . ) ,  hal fges koold es betrokke by d ie maak en verwerking van materiale, 
ens . en betrokke by d ie verwerking van l eer en wol, ens .  en arbeiders in d ie fabriekswes e  in die 
j ongs te oud erd omsgroep (1 5 tot 24 jaar) voorkom. Veral by d ie pl aas arbeid ers , pers oonl ike 
d ienswerkers en sel fgeempl ojeerdes word 'n rel atief hoe pers entas ie van ouer werkers (55 jaar en 
ouer) aangetref (T 6 .  9) . 

Die groots te enkele pers entas ie vas te werkers in d ie s tede is hal fges koold e werkers 
(27 . 2%) ,  in d ie d orpe is die groep wat hoofs aakl ik uit pers oonlike d ienswerkers bes taan in die 
meerderheid (onderskeid el ik 26. 0, 32. 1 en 32. 6% van die vas te werkers in d ie gr oot, midd el s l ag 
en kl ein dorpe) , op kl einhoewes wat gewoonl ik d igby s tedel ike gebiede gel ee is , is d ie arbeiders 
oorwegend en nie die pl aas arbeiders s oos verwag kan word nie - terwyl pl aas arbeiders verreweg 
(7 0. 0%) in die meerderheid op d ie pl as e is (T 6. 1 0) .  

Meer as 1 0. 0 pers ent van d ie vas te werkers in s legs twee beroepsgroe pe, naaml ik  d ie 
onderwysers en ins trukteurs en die kl erke (ond erskeid el ik 39. 8 en 1 0. 5%) ,  bes kik oor 'n s tanderd 
tien-a ertifikaat. Meer as d ie helfte van die pl aas arbeid ers was nooit op skool nie (T 6. 1 1 ) .  

M,� er as d ie helfte van d ie s eis oen- en s tukwerkers en nagenoeg 7 0  pers ent van d ie vroue 
wat s eis oen- en s tukwerk gedoen het, was hoofs aakl ik s eis oenwerk ers wat by d ie een of antler 
l andbouaktiwiteit betrokke was . 'n Aans ienli ke pers entas ie van die ma ns was s tukwerkers wat bou­
en verfwerk ond erneem het (T 6. 1 2) .  Die beroeps ame s tel l ing van hierdie werkers vers kil aan­
merklik in die onders keie gebiede (T 6. 1 3  - T 6. 17 ) . 

Die s eisoen - en s tukwerkers betrokke by die pl uk, bewerking en bemarking van tabak, 
en d ie s kaaps keerd ers , bes kik oor die l aags te ond erwys kwal ifikas ies, terwyl d ie fabriekswerkers 
oor d ie hoogs te kwal ifikas ies beskik. 

1 6. 7 INKOMSTE VAN VASTE WE RKERS 

Nagenoeg 90 pers ent van die vas te werkers verdien mind er as R2 per d ag. Die 
med iaankontantinkomste van d ie vas te werkers kom op R23. 5 en die van d ie ma ns en vroue 
onders keidel ik op R26, 9 en R16. 7 pe r  maand te s taan (T 7 . 1 ) .  

Die vas te werkers tu s s en d ie ouderdomme 35 en 44 jaar verdien meer (med iaan­
kontantinkoma te van R27 . 3 per ma and ) as d ie werkers in d ie antler oud erdomsgroepe (T 7 .  2) en 
d ie werkers in d ie s ted e het 'n veel hoer kontantinkoms te (med iaan R43. 9 per ma and ) as d iegene 
in die dorpe en veral op pl as e  (d ie mediaankontantinkom3 te van werkers op pl as e woonagtig kom 
o p  R1 2. 4 per maand te s taan) (T. 7 .  3) . 

Dit is opval l end watter groot invl oed d ie ond erwys peil van d ie Kl eurl ing op s y  in koms te 
het: Die med iaankontantinkoms te van d iegene wat, byvoorbeeld nooit op s kool was nie, kom o p  
s l egs R1 3. 1 per maand te s taan terwyl d ie ooreens temme nde bed rae by diegene wat s tanderd s es 
of s ewe ges laag het op R42. 1 en van d iegene wat s tanderd tien ges l aag het,op R8 2. 5 bereken is 
(T 7 . 4) .  

Die mediaankontantinkomste van die vakmanne is d ie hoogste (Rlll. 3 per maand ) ,  d ie 
van d ie ond erwys ers d ie tweede hoogs te (R8 9. 4) en die van d ie huisbed iendes (RS . 0) d ie l aags te 
(T 7 . 5 - T 7 . 1 4) .  
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Nagenoeg 30 pers ent van die vas te wer ker s het gratis huisves ting as deel van hul <l iens -
voorwaardes ontvang en nagenoeg 'n kwart, een of meer gr atis maalty e per dag. Veral die 
laagbes oldigdes trek voor deel uit gratis behuis ing en voeds el en 90. 7 per s ent van die plaas arbeider s 
ontvang gr atis huisves ting (A 7 .  3) . 

Ses en dertig per s ent van die vas te werker s het aangedui dat hulle, tydens die opname, 
meer .verdien het as 'n j aar voor die opname. Blykbaar het 'n groter per sentas ie van die wer ker s in 
die gr oter s entr a  as in die geval van die werker s  op die platteland hul ver diens te in Me ty dper k  
ver hoog. {A 7 .  4) 

16. 8 INKOMSTE VAN SEISOEN - EN STUKWERKERS 

Nagenoeg 8 0  pers ent van die s eis oen - en s tukwerker s  ver dien minder as Rl per dag 
en die mediaan kontantinkoms te van die totale groep en van die mans en vr oue kom onders keidelik 
op R15. 2, R19. 4 en R12. 2 per ma and te s taan. Die voorgaande gegewens kan nie gebr uik wor d  as 
bas is om die j aar liks e ver diens tes van hier die wer kers te bereken nie. Dit geld s legs vir tydperke 
wan neer die s eis oen- en s tukwerker s  in <l iens is (T 8 . 1) .  

Die betr okke werker s  in die gr oep 45 tot 54 j aar ver dien meer as diegene in die ander 
ouder domsgr oepe (T 8 .  2), die s tedelinge meer as die dor ps - en ver al plaasbewoner s (T 8 .  3) en die 
gr oep met die hoogs te onderwyspe il meer as diegene wat in die ander on derwy spe ilgr oepe ingedeel 
is (T 8 .  4) . Die mediaank ontantink oms te van die verwer s (R44. 1 per maand) is aans ien lik hoer 
as die van enige an der ber oepsgr oep (T 8 .  5) . 

Onder s keidelik 11. 8 en 44. 8 per s en t  van die s eis oen- en s tukwer ker s  het mins tens een 
maalty d en gr atis huisves ting as deel van hulle bes oldiging ontvang. Van die vr oulike s eis oen­
wer ker s op pla s e  het dikwels ook gratis voeds el ontvang, ma ar as deel van die eggenoot s e  voeds el­
r ants oen (A 8 .  3) . 

Slegs ' n  betr eklik ger inge per s entas ie (15. 8% ) van hier die wer ker s  het ty dens die opname 
meer ver dien as 'n j aar tevore (A 8 .  4) . 

16. 9 BEROEP- EN WERKGEWERVERWISSELING 

16. 10 

Indien die vas te werker s  volgens hul eer s te en huidige hoofb er oepsgr oep ingedeel wor d, 
wor d  geen aans ien like ver skille bespeur nie (T 9. 1) . H iervan kan daar egter nie afgelei word dat die 
omvang van ber oepverwis seling gering is nie, want ver dere ontledings toon dat minder as die helfte 
van die vas te werkers wat, byvoorbeeld as ver koopswerkers ,  myn -, s teengr oef- en verwante 
werker s, vervoer - en komm unikas iewerker s en arbeiders begin w erk het, nog hierdie ber oep ty dens 
die opn ame beoefen het. Die algemen e indruk is dat die wer ker s  met die hoogs te s owel as die 
laag ste kwalifikasies die min ste van ber oep verw is s el (T 9. 2) . 

In die vyf j aar wat die on der s oek voorafgegaan het, het nagenoeg 25 per s ent van die vaste 
werker s wat wel reeds vy f j aar gewerk het, dr ie of meer wer kgewers gehad. Die vas te wer kers 
in die s tadsgebiede en gr oot dor pe het minder van werkgewer verw is s el as diegen e in die kleiner 
dor pe en op plas e (T 9. 6) .  

Soos verwag kan wor d, is die omvang van werkgewerverwis s eling by die s eis oen- en 
s tu kwer ker s  veel hoer as die by die vas te wer ker s (T9. 7 ) .  Ook die werklos es het, in die tydper k 
van vy f j aar wat die onder s oek voor afgegaan het, meer werkgewer s as die vas te wer ker s gehad. 
(T9. 8 ) .  

ONDEREMPLOJERING 

Ee n punt vier per s ent  van die vas te werker s het verklaar dat hul le opgelei is vir 'n 
ander wer k  as wat hulle ty dens die opname gedoen het en dat hulle, deur hier die s oort wer k te 
doen, meer kon ver dien (T 10. 1) . Hier die per s one wor d, relatief ges pr oke, meer dikwels in 
die s tede en gr oot dor pe as elder s  aangetr ef (T 10. 2) en wor d, r ela tief ges pr oke, ook me er dikwels 
aangetr ef onder diegen e met betreklik hoe as lae opvoedkundige kwalifikas ies (T 10. 4) . 
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16. 11 

16. 12 

16. 13 

Die groots te e nke le groe p van hie rdie 11 ondergeemplojeerde" werkers (1 7. 8%)  he t verklaar 
<l at hul le opge le i was as vragmotorbe s tuurders e n  dat hulle mee r  s ou kon ve rdien deur hierdie s oort 
werk te verrig (A 10. 4 ) .  

OMVANG VAN WERKLOOSHEID 

Dit was s oms moe ilik om te be paal of 'n pers oon wat nie gewe rk he t nie , 'n werklose  -
s oos in die oms krywing van hierdie begrip - was al dan nie .  Die ge raamde ge tal we rklose mans is 
dan ook waars kynlik ve e l  me e r  ak kuraat as die ge raamde ge tal werklos e vroue , onde r ande re omda t 
'n we rklos e man me er 11 s igb aar" is e n  makli ker geic:l entifis e e r  kon word as die we rklos e vrou in die 
ge le dere van die vr oue wat nie e konomie s bedrywig is nie (A 10. 1) . 

Indien die s e is oen- e n  s tukwe rke rs wat norma alweg nie dwars deur die jaar we rk nie , 
buite re ke ni ng ge laat word, kom die pers entas ie we rklose s  in die s te e kproe fbevolking op 7. 7 te 
s taan (A 11. 2) . 

Me t be hulp van gegewe ns oor die totale ge tal volwas s e  mans e n  vr oue (mans tus s e n  15 en  
64 e n  vr oue tus s e n  15  e n  59 jaar oud) wat aange tref i s  in  die woone e nhe de wat by  die onde rs oek betrek 
is, die totale getal we rklos e ma ns en  vr oue wat in die woo ne e nhe de woonagtig was en 'n raming van 
die totale getal volwas s e  ma ns e n  vr oue in We s -K aapland in 1964 (toe die onde rs oe k plaasgevind he t) , 
kon die ge tal we rklos e Kleurlinge (ook mans e n  vroue afs onde rlik) in die onders oe kgebie d in 1964 
ge raam word. 

Na raming was daar 12, 565 werklos e mans in Wes -K aapland, waarvan 7, 4 51 in gebied 1 
(K aaps tad, Wynberg, ens . ) woonagtig was . 

Die werklos e vroue is op 19, 031 in die onde rs oe kgebi e d  geraam, ma ar die vermoe de 
be s taan dat hee lwat van hierdie vr oue e e rde r 11 pote ns iel e werke rst' as werklos e s  - in die ware s in 
van die woord - is (A 11. 3) . 

WERKLOOSH EID BY VASTE WERKERS 

Alvore ns die 706 werklose s  be s pree k  word, word die voorkoms van we rkloos he id onde r 
die 8, 4 50 vas te we rkers - almal pers one wat tydens die . opname gewe rk het - aange dui. 

We rkloos he id is blykbaar gee n  s e lds aamhe id onde r die vas te werkers nie . In Februarie 
1963 - ongeve e r  'n jaar voor die opname onde rne em is - was 5. 0 pe rs ent van die ma ns e n  14 . 2 
pe rs e nt van die vro ue we rkloos (A 12. 2) . 

Verde r b lyk dit dat 8 2. 1  pe rs e nt van die vas te wei;kers, en  onde rs ke ide lik 84 . 9 pe rse nt 
van d ie mans en  75. 4 pers e nt van die vr oue, nie werkloos wa s in die tydperk van twe e jaar wat die 
opname voorafgegaan he t nie (T 12. 2) . In die be trokke tydpe rk het werkloos he id die mins te voor­
ge kom by die we rke rs wat oor die hoogs te e n  die laags te onderwys kwalifikas ie s be s kik het, e n  die 
mee s te by die 11 tus s e ngroepe'' (A 12. 3) . We rkloos he id in hie rdie tydpe rk he t die minste by die 
s e lfgeemp loj e e rdes, p laas arbe ide rs, di e g roep vissers en houtk appers , die professionele we rke rs 
e n  die myn- e n  s tee ngroefwe rke rs voorgekom, e n  die mee s te by die groe p wat hoofs aak lik uit 
pe rs oonlike di enswe rke rs (24 . 3% was we rkloos ) be s taan he t, vakm:mne (31. 0% was we rkloos ) e n  
die arbe iders (23. 5% was werkloo s )  (T 12. 4 ) .  

DIE WERKLOSES 

In Febru arie 1963 (ongevee r  'n j aar voor die opname onderneem is ) was 44 . 6 pe rs e nt 
van die werklose s  werkloos (te e noor 7. 7% van die vas te we rkers - T 12. 1) , 4 5. 9 pers e nt he t gewe rk 
of he t nie op die arbe idsmark meege ding nie , terwyl 9. 5 pe rs ent s e is oen- of s tukwerk ge doe n he t 
(A 13. 2) . 

Ge oordee l aan hul laas te vorige be roep, was die mee s te we rklose s  die ns -, onts pannings ­
e n  s portwe rke rs (me e s al huisbe die nde s ) en arbe ide rs (onders ke ide lik 29. 2 e n  19. 7%) .  'n A ans ie nlike 
groe p, naamlik 18 . 3 pe rs ent van die we rklos e s ,  he t nog nooit gewe rk nie en kon dus nie 'n vorige 
be roe p verme ld nie (A 13. 3) . 
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Slegs 19. 1 pers ent van die werk loses was tydens die o pn ame vir min der as 'n maan d 
werk loos en byk ans 30 pers ent was r eeds vir tydperk e  van l anger as 'n j aar werk loos . Die 
gemiddel de tydperk werk loos was ietwat l anger by die vro ue as by die mans (T 13. 3) , neig o m  
l anger t e  wees by die o uer as by die jo nger werkers (T 13. 4) terwyl meer van die stedelike  werk­
loses as van die werk loses o p  pl as e  vir l anger as 'n  ma and werk loos was (T 13. 6) . 

As die l ang tydperke wat baie werklos es reeds werk loos was in gedagte geho u wo rd, 
is dit o pval lend dat 11. 3 pers ent van die werk loses drie of meer kere werk loos was in die tydperk 
van s legs twee j aar wat die opname voorafgegaan he.t (A 13. 5) . B enewens 18 . 3 pers ent van die 
werk los es wat nog nooit gewerk het nie, het o ndersk eidelik 29. 5, 20 . 0 en 32. 1 persent vir minder 
as een j aar, vanaf een tot drie j aar of l anger as drie j aar vir hul l aaste werkgewer gewerk (A 13. 6) . 

Nege en twintig punt drie pers ent van die werk loses het vo rige werk bedank , 23. 2 pers ent 
is afgedank, 26. 3 persent het hul werk laat vaar of is afgedank weens siek te of bes erings , 18 . 3 pers ent 
het nog nooit gewerk nie, terwyI 2. 8 pers ent 11 ander" redes vers trek het (A 13. 7) . 

Die werk loses in die betrek lik go edbet al ende b eroepsgro epe verl ang gewoo nlik 'n 
minimu mloon wat l aer is as die wat deur die vaste werk ers in die ooreenstemmende beroepsgro epe 
verdien wo rd. Dit val egter op dat diegene in die meer swakbesol digde bero epsgroepe 'n hoifr 
mi nimumloon as voo rwaarde vir die aanvaarding van 'n bet rekking verlang as die loo n wat in 
werk likheid aan die vaste werkers in die bero epsgro epe bet aal word (A 13. 8) . 

Van die 70 6 werk loses het 31. 3 pers ent verk l aar dat hul l e  as werk loos by die Departement 
van Arbeid geregist reer was.  Die pe rs ent asie is in werk likheid egter l ae r. Van diegene wat nie 
geregis treer het nie, het 60 . O pers ent verk l aar dat hul l e  nie geweet het <l at hul l e  kan of ho ef te 
registreer nie. 

LENGTE VAN WERKWEEK 
Nagenoeg die helfte van die vaste werkers en ondersk eidelik 54. 3 en 40 . 5 per sent van die 

mans en vro ue (vaste werkers) het 'n vyfdaags e werkweek gehad. Vier punt tw ee persent het ' n  
ko rter en 45. 6 pers ent 'n l anger werkweek as vyf dae gehad (T 14. 1) . 'n Werkweek van hoogstens 
vyf dae het meer in die st adsgebiede as el ders voorgeko m (T 14. 2) . Me er as 'n derde van die 
gro ep wat hoofs aak lik uit huisbediendes best aan, het verk l aar dat hul l e  elke dag van die week mo et 
werk (T 14. 3) . 

B yk ans 40 pers ent van die vaste werkers verk l aar dat hul le  'n werkweek van minstens 
51 uur het (T 14. 4) . Die vaste werk ers op  pl ase het, in terme van ure uitgedruk , die l angs te werk ­
week en nageno eg 60 pers ent van hierdie werk ers verk l aar dat hul l e  mi.ns tens 56 uur per week werk 
(T 14. 5) . 

Geen noemenswaar dige verskille in die le ngte va n die werkweek (in ure) ko m by die 
manlik e  en vro ulike  seiso en - en stukwerkers voo r  nie. Wanneer hul l e  werk ,  werk net minder as 
die helfte van hul l e  m i. nstens 51 uur per week (T 14. 8) . 

AFWESIGHEI D  EN VAKANSIE 

Onderskeidelik 69. 9, 97. 6 en 96. 7 pers ent van die vaste werk ers verk l aar dat hul l e  nie, 
in die tydperk van een j aar wat die onderso ek voo rafgegaan het, as gevo lg van siekte, o ngel ukke of 
bes erings en as gevo lg van o ngunstige weerso mst andighed e van die werk afwesig was nie (T 15. 1 -
T 15. 3) . I n  hierdie ty dperk het nagenoeg 40 per s ent vak ansie met bet aling en n ageno eg 7 per s ent 
vak ansie so nder bet aling gehad (T 15. 4 - T 15. 5) . 

Sewe en dertig persent van die vaste werk ers gee te k enne dat hul l e  nooit. in die bet rokke 
t ydperk - as gevo lg van enige van die genoemde redes - van hul l e  werk afwesig was nie. I etw at 
meer mans as vro ue was wel afwesig (T 15. 6) . 
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